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CAP.l. GENERALITATI

Regia Autonoma "Administratia Romana a Serviciilor de Trafic Aerian" — ROMATSA (denumitad in
continuare Regia sau ROMATSA), functioneaza in baza H.G. nr. 74/1991 republicata, modificata si
completatd cu H.G. nr. 1312/2023. Obiectul principal de activitate al regiei il constituie furnizarea de
servicii de management al spatiului aerian, de management al fluxurilor de trafic si de servicii de
navigatie aeriana, incluzand servicii de trafic aerian, servicii de comunicatii, navigatie si supraveghere in
domeniul aeronautic, servicii meteorologice aeronautice, servicii de informare aeronautica, precum si
furnizarea serviciilor-suport pentru misiunile de cautare a aeronavelor aflate in pericol, cu respectarea
tratatelor internationale la care Romania este parte In domeniul aviatiei civile, a regulamentelor
europene in domeniul serviciilor de navigatie aeriana si in conformitate cu Regulamentul de organizare
si functionare.

R.A. ROMATSA este membru CANSO (Organizatia Serviciilor de Navigatie Aeriana Civila) din 1998, ATG
(Grupul de Actiune pentru Transporturile Aeriene) si EUROCAE (Organizatia Europeana pentru
Echipamentele de Aviatie Civild) din 2004. De la 1 ianuarie 2018 ROMATSA este membru al SESAR
Deployment Alliance AISBL care exercita rolul de SESAR Deployment Manager.

O descriere succinta a modelului de afaceri, a obiectului de activitate, a organizatiilor din care face parte
Regia se regasesc in cadrul Capitolului VIl Declaratie nefinanciara.

Din punct de vedere al datelor de identificare, Administratia Romana a Serviciilor de Trafic Aerian —
ROMATSA R.A. are domiciliul fiscal in Bd. lon lonescu de la Brad nr. 10, Sector 1, Bucuresti, este
inregistratd cu Codul Unic de Tnregistrare 1589932 si numarul de inregistrare la Registrul Comertului
J/40/1012/1991, iar activitatea preponderenta se incadreaza in codul CAEN 5223 — Activitati de servicii
anexe transporturilor

Din punct de vedere organizatoric, Regia are Tn componenta 16 subunitati fara personalitate juridica
dispersate pe teritoriul tarii si Administratia Centrala, cu personalitate juridica. Structurile organizatorice
principale ale R.A. ROMATSA si functiunile acestora sunt prezentate in figura urmatoare:
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ADMINISTRATIA CENTRALA

(Functiuni de conducere, management pe domenii si de administrare a realizarii obiectului de activitate,
obligatiilor si relatiilor regiei prin exercitarea calitatii de persoana juridica)

DIRECTIA REGIONALA BUCURESTI

= (Functiuni executive, servicii de navigatie aeriana de ruta)

DSNAR ARAD (Subunitati teritoriale cu functiuni executive, furnizare
servicii de navigatie aeriand de terminal)

(Functiuni executive, furnizare
servicii de navigatie aeriana de ruta

DSNA
SATU MARE

DSNAR CONSTANTA
— (Functiuni executive, furnizare
servicii de navigatieaerianade [ - - -~ r--T-T-TTo T T T TSt T T T«
BACAU SUCEAVA
DSNA BUCURESTI

L R R |

(Functiuni executive, furnizare

servicii de navigatie aeriana de
DSNA DSNA DSNA
SIBIU CRAIOVA BAIA MARE

La data de 31.12.2023, Regia era reprezentata de DI. Marius-Adrian COJOC, in calitate de Director General
si de DI. Cristian CITU-RADU, in calitate de Director Economic, iar la momentul semndrii prezentului raport
Regia este reprezentatd de Marius-Adrian COJOC, in calitate de Director General si de DI. Cristian CITU-RADU,

in calitate de Director Economic.
Componenta Consiliului de Administratie la data de 31.12.2023 era urmadtoarea

DI. ARDELEAN Felix Corneliu— Presedinte
DI. BURGHIU David Alexandru — membru
Dna. ARAT Oana Marie — membru

- DI. CUPA lon — membru

DI. GRAMA EDUARD — membru

Dna. OLTEANU Elena Zinica — membru
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Tn prezent componenta Consiliului de Administratie este:
- DI Felix Corneliu ARDELEAN — Presedinte
- DI. Corvin NEDELCU — membru
- Dna. Elena Zinica OLTEANU — membru

Situatiile financiare sunt intocmite cu respectarea prevederilor Legii contabilitdtii nr. 82/1991,
republicatd, a Reglementarilor contabile aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 2.844/2016 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, precumsia
Ordinului M.F. nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor, aferente exercitiului financiar al anului 2023.

Tn conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate (IAS) si Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS), emise de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate
(IASB), situatiile financiare aferente anului 2023 cuprind:

¢ Situatia pozitiei financiare;

¢ Situatia rezultatului global;

¢ Situatia modificarilor capitalurilor proprii;
¢ Situatia fluxurilor de trezorerie;

¢ Note la situatiile financiare.

'l

n conformitate cu Ordinul M.F. nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, entitatile (printre care si R.A. ROMATSA) au obligatia ca
pe langa situatiile financiare anuale mentionate mai sus, sa depuna, de asemenea, raportdri contabile
anuale incheiate la 31 decembrie, obtinute prin folosirea programului de asistenta elaborat de M.F.
Raportarea contabila anuala la data de 31.12.2023 cuprinde:

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii — formular Cod 10;
Situatia veniturilor si cheltuielilor — formular Cod 20;

Date informative — formular Cod 30;

Situatia activelor imobilizate — formular Cod 40.

* & & o

Tn conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme
cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, raportarile contabile anuale se intocmesc in
formatul stabilit de Ministerul Finantelor Publice. Prezentarea in aceste raportari a elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, respectiv a veniturilor si cheltuielilor, poate fi diferita
de cea din situatiile financiare anuale intocmite conform IFRS, fiind determinatda de cerintele de
informatii ale institutiilor statului.

Prezentul raport este intocmit pe baza informatiilor prezentate atat in situatiile financiare anuale la data
de 31.12.2023, cat si pe baza informatiilor cuprinse n raportarile contabile anuale la data de 31.12.2023.
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CAP.1l. DATE PRIVIND SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Situatia pozitiei financiare este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta elementele de activ,
datorii si capitaluri proprii ale R.A. ROMATSA la sfarsitul exercitiului financiar.

Din analiza datelor inscrise in Situatia pozitiei financiare la 31.12.2023 rezultda urmatoarele:

1. ACTIVE IMOBILIZATE
Activele imobilizate la 31 decembrie 2023 sunt in valoare neta totala de 497.231.409 lei si provin din

Pondere in total

Valoare la 31.12.2023

Denumirea imobilizarii
(lei) (%)
Imobilizari necorporale 98.813.254 19,90%
Imobilizari corporale 266.665.939 53,60%
Drepturi de utilizare a activelor luate in 20.363.802 4,10%
leasing (spatii si terenuri inchiriate)
Imobilizari financiare 111.388.414 22,40%
TOTAL 497.231.409 100,00%
Grafic, ponderea fiecdrei categorii de imobilizari in total se prezinta astfel:
IMOBILIZARI LA DATA DE 31.12.2023
300.000.000
250.000.000
200.000.000
150.000.000
100.000.000
50.000.000
0
Imobilizari Imobilizari corporale Drepturi de utilizare a Imobilizari financiare
necorporale activelor luate in
leasing (spatii si
terenuri inchiriate)
Valoare la 31.12.2023 (lei)
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Evolutia situatiei imobilizarilor Tn cursul anului 2023 se prezinta astfel:

Ai1. Imobilizari necorporale

Pentru anul 2023 structura imobilizarilor necorporale (valoare bruta) este urmatoarea:

- lei
Explicatii Existent la Modificari 2023 Existent la
01.01.2023 . . .. 31.12.2023
Intrari lesiri
0 1 2 3 4=1+2-3
Total imobilizari necorporale, din care: 222.336.455 9.810.902 2.561.308 229.586.050
- Concesiuni, brevete, licente, marci 4.149.286 1.810.992 1.254 5.959.024
comerciale, drepturi si active similare (cont
205)
- Alte imobilizari necorporale (cont 208) 216.996.241 7.424.103 2.273.173 222.147.170
- Avansuri acordate pentru imobilizari 1.190.929 575.807 286.880 1.479.855
necorporale (cont 4094)

Cresterea valorii brute inregistrate la imobilizarile necorporale la finele anului 2023 a fost reprezentata
in principal de licente si aplicatii informatice necesare desfasurarii activitatii Regiei.

Pentru imobilizarile necorporale, in cursul anului 2023, s-au calculat amortismente in valoare totala de
15.874.577 lei, iar valoarea amortizarii cumulate este de 130.772.798 lei.

Situatia amortizarii imobilizarilor necorporale se prezinta astfel:
- lei —

Modificari 2023
Cumulat Amortizare in Amortizare Cumulat la
pana la cursul anului aferenta 31.12.2023

01.01.2023 imobilizarilor

Explicatii

scoase din
evidenta
0 1 2 3 4=1+2-3
Total valoare amortizata 116.515.205 15.874.577 1.616.983 130.772.798
imobilizari necorporale, din
care:
- Amortizarea concesiunilor, 1.491.284 846.265 1.254 2.336.296
brevetelor, licentelor, marcilor
comerciale (cont 2805)
- Amortizarea altor imobilizari 115.023.921 15.028.311 1.615.729 128.436.503

necorporale (cont 2808)

Imobilizarile necorporale (din conturile 205 si 208) constau din licente, programe informatice utilizate
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atat pentru scopuri administrative, cat si operationale care se amortizeaza liniar pe perioada contractului
sau pe durata de utilizare, in cazul licentelor, sau intr-o perioada de 3 ani, programele informatice .

La inceputul anului 2023 valoarea neta a imobilizarilor necorporale este de 104.630.322 lei, rezultata din
valoarea imobilizarilor necorporale de 221.145.527 lei, diminuata cu valoarea cumulata a amortizarii in
suma de 116.515.205 lei, iar la sfarsitul anului 2023 valoarea netd a imobilizarilor necorporale este de
97.333.396 lei, rezultata din valoarea imobilizarile necorporale existente de 228.106.194 lei, diminuata
cu valoarea cumulata a amortizarii in suma de 130.772.798 lei. In concluzie valoarea neta a imobilizarilor
necorporale a scazut in valoare absoluta cu 7.296.926 lei.

Tn Anexa nr. 1/a este prezentatd detaliat evolutia imobilizirilor corporale si necorporale pentru
exercitiul financiar 2023.

Precizam ca imobilizarile necorporale in curs (cont 2082) inregistreaza la data de 31.12.2023 o valoare
de 8.117.268 lei si sunt aferente urmatoarelor obiective de investitii:

- lei -

0 1 %
Mentenanta evolutiva - upgrade software Sistem 4.168.919 K000101 51,36%
ATM (INDRA)
Mentenanta evolutiva - upgrade software sistem E- 88.752 K000102 1,09%
MANAGEMENT
Modernizare A-SMIGCS Ila DSNA Bucuresti - 1.348.310 KO00081 16,61%

Implementare Advanced Tower Mesaging

Pachete software pentru controlul traficului aerian 475.755 D000143 5,86%
(RAPS3)

Sistem AWOS semiautomat de observare 1.444.826 K000016 17,80%
meteorologicala la 16 aeroporturi

Sisteme de operare (2023) 11.040 D000301 0,14%
Statii radio comunicatii A/G VHF (ENR) 208.916 K000018 2,57%
Studiu de acoperire si Proiect Tehnic pentru 370.750 KO00089 4,57%

instalare AUTOMATIC DIRECTION FINDER

TOTAL SOLD CONT 20820000 8.117.268 100,00%
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A>. Imobilizari corporale

Valoarea neta a imobilizarilor corporale la finele anului 2023 este de 239.109.629 lei.
Componenta pe categorii a imobilizarilor corporale (valoare bruta) este urmatoarea:

-lei-

Cresteri Reduceri
0 1 2 3 =1+2-3
A.Total imobilizari corporale, din 599.684.642 71.588.324 38.445.133 632.827.833
care:
Al.Terenuri, din care: 5.666.696 0 0 5.666.696
-Terenuri proprietate 5.666.696 0 0 5.666.696
A2.Imobilizari corporale, din care: 560.366.009 31.692.444 2.321.773 589.736.679
- Constructii (ct. 212) 232.697.807 4.846.962 504.716 237.040.053
- Instalatii tehnice si mijloace de 314.192.521 24.929.654 1.200.722 337.921.453
transport, din care:
- Echipamente tehnologice (ct. 235.220.756 22.569.848 585.353 257.205.251
2131)
- Aparate de mdsurd si control (ct. 73.366.224  2.100.813 571.059 74.895.978
2132)
- Mijloace de transport (ct. 2133) 5.605.541 258.993 44.309 5.820.225
- Mobilier, aparatura birotica (ct. 214) 13.475.681  1.915.827 616.335 14.775.173
A3.Avansuri si imobilizari corporale 33.651.938 39.895.880 36.123.360 37.424.458
in curs, din care:
- Imobilizari corporale in curs de 30.445.546 35.570.321 35.900.730 30.115.138
executie (ct. 231)
- Avansuri acordate pentru 3.206.391 4.325.559 222.630 7.309.320

imobilizari corporale (ct. 4093)

Precizam ca imobilizarile corporale in curs (cont 231) inregistreaza la data de 31.12.2023, o valoare bruta
de 30.445.546 lei, din care 2.771.453 lei reprezinta bunuri aflate in magazie, 34 lei reprezinta bunuri
primite cu titlu gratuit iar 27.343.651 lei reprezinta imobilizari corporale in curs de natura obiectivelor
de investitii si a dotarilor independente, nepuse in functiune.

Situatia imobilizarilor corporale in curs de executie, detaliate pe obiective de investitii, este redata in
Anexa nr. 1/c la prezentul raport.

Din totalul proiectelor de investitii aflate in soldul contului 231 Imobilizéri corporale in curs de executie
la Tnceputul anului 2023 actualizate cu intrarile din cursul anului in valoare totald de 29.894.072 lei au
fost puse in functiune obiective in valoare de 32.915.451 lei.

- lei —
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Obiective de investitii in derulare

in cursul anului 2023

(1]
Echipare anexa cladire Constanta

Implementare acord PBN - Achizitie
DME INEA SPICE

Implementare acord PBN -
Implementare PBN Constanta

Sala ACC din CDZ Bucuresti -
Modernizare sistem
electroalimentare echipamente, rack-
uri si pozitii de lucru sala ACC
Modernizare Turn Control
Timisoara

Platf betonate AICHB la Centrul de
emisie 1, 2, Centrul receptie

DSNA

Sistem de semnalizare luminoasa
pentru traversarea controlata a cailor
de rulare N si C de la AIHCB

Sistem monitorizare echipamente
electrice principale CDZ Buc

Turn control nou pe Aeroportul Cluj-
Napoca

Electroalimentare TWR Baia Mare
Modernizare Sistem CA si Sistem BMS
CDZ Bucuresti

Sistem climatizare echip.sala th si
operationala APP CK

Sistem computerizat integrat AlIS
Sistem climatizare birouri corpuri
administrative CDZ Bucuresti
Modernizare tablouri secundare CTO
CDZ Bucuresti

Modernizare structura hidraulica si de
automatizare centrala termica CDZ
Bucuresti

Statii radio comunicatii A/G VHF
(ENR)

Sistem AWOS semiautomat de
observare meteorologicala la 16
aeroporturi
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Sold final
31.12.2023

=1+2-3
1,282,198.24
10,977,341.00

3,005,381.28

37,000.00

47,500.00

140,769.64

48,092.00

8,000.00

829,163.00

10,000.00
541,891.00

76,210.00

9,862,479.00
479,748.00

16,500.00

21,100.00

0.00

0.00

Modificari 2023

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

240,602.95

0.00

136,135.00

0.00

881,550.70
140,225.60

788,164.74

1,219,040.54
1,449,321.00

352,648.00

901,406.00

5,033,937.80

2,645,890.24

3
1,282,198.24
10,977,341.00

3,005,381.28

0.00

0.00

381,372.59

0.00

144,135.00

0.00

0.00
682,116.60

864,374.74

0.00
1,929,069.00

0.00

922,506.00

0.00

0.00

Sold final
31.12.2023

=1+2-3
0.00
0.00

0.00

37,000.00

47,500.00

0.00

48,092.00

0.00

829,163.00

891,550.70
0.00

0.00

11,081,519.54
0.00

369,148.00

0.00

5,033,937.80

2,645,890.24

Pondere
sold final
in total
obiective
investitii
aflate in
sold

31.12.2023

%
0.00%
0.00%

0.00%

0.12%

0.16%

0.00%

0.16%

0.00%

2.75%

2.96%
0.00%

0.00%

36.80%
0.00%

1.23%

0.00%

16.72%

8.79%
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Obiective de investitii in derulare

in cursul anului 2023

Schimbare centrala telefonica la CDZ
Bucuresti

Modernizare A-SMGCS la DSNA
Bucuresti - Implementare Advanced
Tower Mesaging

TOTAL OBIECTIVE IN CONTINUARE
Modernizare punct de distributie apa

racita corpuri administrative CDZ
Bucuresti

Alimentare cu energie electrica
Radiofar Stefanesti

Sistem D-ATIS la DSNA Cluj si la DSNA
Bacau

Reconfigurare ROMAWOS Sibiu
instalare senzor vant - RWY 09

Sistem panouri fotovoltaice pentru
consum propriu - ReGEN (CDZ Arad,
Constanta si Cluj-Napoca)

Mentenanta evolutiva - upgrade
software Sistem ATM (INDRA)

Mentenanta evolutiva - upgrade
software sistem E-MANAGEMENT

Instalare retea de comunicatii pe fibra
optica echipamente operationale
latura de nord pista Baneasa

Inlocuire detectori de incendiu cu
camera de ionizare sala ACC

Modernizare anvelopa acoperis si
pereti cladire la CDZ Arad

Monitorizare tensiune si curent de
sarcina TDE Operationale Faza 2

Modernizare imprejmuire si porti de
acces la radiofar apropiat Sibiu

Extindere supraveghere WAM in est
fir Bucuresti

TOTAL OBIECTIVE IN CONTINUARE
Alte cheltuieli (studii fezabilitate, PT)
Dotdri independente

TOTAL
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Sold final
31.12.2023

3,000.00

0.00

27,386,373.16
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
1,101,019.29
1,958,153.93

30,445,546.38

Modificari 2023

0.00

372,909.35

14,161,831.92
8,600.00

521,287.46

44,628.93

62,000.00

100,000.00

2,052,386.86

30,960.00

609,798.63

729,982.37

2,647,899.36

683,028.54

298,363.06

28,626.74

7,817,561.95
927,351.00
9,678,263.71
32,585,008.58

0.00

0.00

20,188,494.45
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

609,798.63

729,982.37

2,647,899.36

683,028.54

298,363.06

0.00

4,969,071.96
267,238.00
7,490,612.56
32,915,416.97

Pondere

sold final

in total

Sold final obiective

31.12.2023 investitii

o aflate in

sold

31.12.2023
3,000.00 0.01%
372,909.35 1.24%
21,359,710.63 70.93%
8,600.00 0.03%
521,287.46 1.73%
44,628.93 0.15%
62,000.00 0.21%
100,000.00 0.33%
2,052,386.86 6.82%
30,960.00 0.10%
0.00 0.00%
0.00 0.00%
0.00 0.00%
0.00 0.00%
0.00 0.00%
28,626.74 0.10%
2,848,489.99 9.46%
1,761,132.29 5.85%
4,145,805.08 13.77%
30,115,137.99 100.00%
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Pentru imobilizarile corporale (cu exceptia terenurilor, imobilizarilor in curs si avansurilor acordate
furnizorilor de investitii), s-au acumulat amortismente, pana la data de 31.12.2023, in suma totala de

356.293.746 lei.

Situatia amortizarii pe categorii de active corporale se prezinta astfel:

-lei-
Cumulat Modificari 2023 ~ Cumulatla
pana la 31.12.2023
Explicatii 01.01.2023 Amortizare in Amortizare aferenta
cursul anului imobilizarilor scoase
din evidenta
0 1 2 3 =1+2-3
Total valoare amortizata  320.937.378 37.582.920 2.226.552 356.293.746
imobilizari corporale, din care:
- Amortizarea constuctiilor (cont  107.380.240 10.261.495 460.289 117.181.447
2812)
- Amortizarea instalatiilor si  206.195.499 26.406.619 1.173.217 231.428.901
mijloacelor de transport (cont
2813)
- Amortizarea altor imobilizari 7.361.639 914.806 593.047 7.683.398

corporale (cont 2814)

n anul 2023 s-au vandut 17 imobilizari corporale, aprobate pentru scoatere din functiune si casare ca
rezultat al inventarierii patrimoniului, cu valoarea de inventar de 465.547 lei, valoarea ramasa
neamortizata de 20.392 lei, iar valoarea de vanzare (fara TVA) a fost in suma de 63.172 lei.

-lei-
Valoare Valoare Valoare Valoare de
Denumire de amortizare plus ramasa vanzare

inventar  depreciere la (fara TVA)
data vanzarii

0 1 2 3 4=2-3 5

1 ANALIZOR ANTENA RIGEXPERT AA-1400 4.339 4.339 0 80
MHZ

2 IMPREJMUIRE PVC H=2M L=600M IN  348.192 348.192 0 8
ZONA GP/ILS

3 ECHIPAMENT CISCO 5515 9.562 9.562 0 9

4 OPTIUNE REDUNDANTA SWITCH L3 3.189 3.189 0 7

5 SWITCHKVM 2 PORT 48 48 0 1

6 CALCULATOR HP COMPAQ 247 247 0 6
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7  SISTEM NIDS IODA 0 0 0 0
IMPRIMANTA XEROX PHASER 6600 3.782 3.782 0 4
9 SURSA REDUNDANTA 1.583 1.583 0 5
10 CASA DE BANI ZIMBRU 1 456 456 0 6
11 SWITCH KVM+SERIALA SMARTVIEW 1.208 1.208 0 4
SVSM-S+CABLU KVM
12 UPS SENTINEL 6 3000 2.273 2.273 0 6
13 MONITOR SAMSUNG TFT 21" 1.396 1.396 0 5
14 IMPREJMUIRE RADIOFAR SIMERIA 2.208 2.208 0 1.290
15 PLATFORMA BETON ,ALEI SIMERIA 1.087 1.087 0 818
16 WC INCINTA SIMERIA 1.749 1.334 415 423
17 CLADIRE RADIOFAR SIMERIA 84.227 64.250 19.977 60.500
TOTAL 465.547 445.155 20.392 63.172

As. Dreptul de utilizare a activului suport care face obiectul contractului de leasing (cont 251)

Tncepand cu 1 ianuarie 2019, ROMATSA RA aplica prevederile IFRS 16 — Contracte de Leasing.

O notiune care dobandeste o importanta sporita in contextul noului standard este “dreptul de utilizare
a activului suport”. Activul care sta la baza contractului de leasing (activ-suport) este definit, raportat la
dreptul de utilizare, ca fiind un activ pentru care un locator a acordat dreptul de utilizare a acelui activ
unui locatar.

Pentru realizarea obiectului sau principal de activitate, R.A. ROMATSA are calitatea de locatar in cadrul
contractelor de inchirire (leasing) avand ca obiect: spatii din cladirile proprietatea aeroporturilor, terenuri,
echipamente.

La Tnceputul contractului, Regia recunoaste concomitent in bilant un activ necorporal denumit ,drept de
utilizare” si o datorie de leasing.

Dupa data de inceput a contractului de leasing, Regia masoara activul ,, drept de utilizare” folosind un
model bazat pe cost, adica este evaluat la cost minus amortizarea cumulata si deprecierea cumulata.

Amortizarea activului suport se realizeaza pe durata estimata a contractului de leasing.

Valoarea neta a dreptului de utilizare a activului suport este la 31.12.2023, in sumda de  20.363.802 lei,
in scadere fatd de anul anterior ca urmare a amortizarii activelor. In cursul anului 2023 nu au fost incheiate
noi contracte de leasing.
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-lei-
Intrari lesiri
0 1 2 3 4=1+2-3
(A) Dreptul de utilizare a 32.281.660 953.745 623.472 32.611.934

activelor suport luate in

leasing (cont 251)

(B) Amortizarea cumulata 9.292.719 3.226.996 271.583 12.248.132
a dreptului de utilizare a

activelor suport luate in

leasing (cont 285)

(A-B) Valoare neta 22.988.941 20.363.802
contabila a dreptului de

utilizare a activelor luate

in leasing (cont 251 - 285)

Situatia detaliata a dreptul de utilizare a activului suport care face obiectul contractului de leasing (cont
251) si a datoriei de leasing (cont 167) pe fiecare contract de leasing este redata in Anexa nr. 1/b la
prezentul raport.

As. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare ale Regiei inregistrate la valori brute (fara o tine seama de ajustarile pentru
depreciere) la finele anului 2023 sunt in suma de 140.370.716 lei si constau in principal din:

106.953.100 lei - titluri de stat; Regia a achizitionat in data de 26.02.2021, de pe piata secundara, prin
BCR, 4300 obligatiuni de stat cu cupon, denominate in euro ( ROG3L3GMYYRS ) in valoare nominala
totala de 21.500.000 EUR, scadente in data 26 august 2026. La data de 31.12.2023 acestea sunt
constituite ca active imobilizate si sunt utilizate ca garantii pentru credit BCR garantat de statul roman

2.834.278 lei - dobanzi la titlurile de stat, constituite ca garantie credit BCR - act aditional 1 Ia
Contractul de Ipoteca

27.749.425 lei - participatii la C.N. TAROM S.A. in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr.
45/1997 si Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 173/2001, modificata si aprobata prin Legea
nr. 323/27.05.2002. Precizam ca titlurile de participare la C.N.TAROM S.A. au fost ajustate
integral pe seama cheltuielilor de exploatare inca din anul 2002, astfel ca in bilant sunt prezentate
la valoarea lor neta (zero);

1.260.000 lei reprezinta capitalul subscris, pentru constituirea Centrului Regional de Excelenta in
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Aviatia Civila (CREAC). Participarea R.A. ROMATSA la aceasta societate a fost aprobata in sedinta
Consiliului de Administratie nr.10/28.07.2011, punctul 7.3 in baza notei de fundamentare
nr.13.109/25.07.2011. CREAC este o societate pe actiuni de tip inchis avand un capital social
format din 1.050.000 actiuni nominative in valoare de 10 lei fiecare. R.A. ROMATSA detine 40%
din actiuni, respectiv 420.000 de actiuni cu o valoare totala de 4.200.000 lei, diminuata in cursul
anului 2016 cu suma de 2.940.000 lei prin anularea obligatiei de plata pentru 294.000 de actiuni.
Precizam, de asemenea, ca participarea R.A. ROMATSA in cadrul CREAC a fost ajustata pe seama
cheltuielilor de exploatare, integral, in anul 2016 astfel ca in bilant sunt prezentate la valoarea
lor neta (zero);

- 1.209.377 lei cautiuni depuse pentru litigii;
- 390.859 lei garantii de buna executie conform contractelor incheiate sau alte garantii.

Tn ceea ce priveste CREAC, consemnam faptul cd pané la data de 31.12.2023, nu s-au incheiat
demersurile pentru punerea n aplicare a hotararilor Consiliilor de Administratie ale R.A. ROMATSA,
C.N. Aeroporturi Bucuresti S.A. si Adunarii Generale a Actionarilor TAROM, respectiv de dizolvare a
societatii CREAC. Tn prezent suntem aproape de finalizarea lichidarii voluntare CREAC si urmeaza si se
procedeze la intocmirea bilantului de lichidare si depunerea acestuia la ONRC, de catre lichidatorul
contractat.

2. ACTIVE CIRCULANTE

La 31 decembrie 2023 activele circulante sunt in valoare de 1.400.141.973 lei. Situatia comparativa a
evolutiei elementelor componente ale activelor circulante se prezinta astfel:

-lei-
31.12.2022 31.12.2023 2022 2023
0 1 2 3=2-1 4 5
1. Stocuri 13.091.489 13.250.880.00 159.391 1.01% 0.95%
2. Avansuri pentru stocuri 169.569 358.933.00 189.364 0.01% 0.03%
3. Creante comerciale 1.062.094.443 1.127.540.528 65.446.085 81.95% 80.53%
4. Avansuri pentru servicii 256.463 -256.463 0.03% 0.00%
5. Alte creante 15.369.808 13.388.189 -1.981.619 1.19% 0.96%
6. Casa si conturi la banci 205.032.973 245.603.443 40.570.470 15.82% 17.54%
7. Investitii pe termen scurt 0 0 0 0.00% 0.00%
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 1.296.014.745 1.400.141.973 104.127.228
(142+3+4+5+6+71)
. STOCURI

Se poate constata ca stocurile de materiale consumabile (combustibili, piese de schimb, materiale
consumabile si alte materiale) au Tnregistrat o crestere nesemnificativa cu 159.391 lei fata de anul
anterior, ponderea lor in total active circulante scazand de la 1,01 % in anul 2022, la 0.95% in anul 2023.

Totalul stocurilor reprezinta valoarea materialelor consumabile (combustibili, piese de schimb,
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materiale consumabile si alte materiale) si este de 13.250.880 lei, iar in cadrul acestora, piesele de
schimb au valoarea cea mai mare, respectiv 9.463.029 lei, reprezentand o pondere de 71,41%, urmate
de materiale in curs de aprovizionare in valoare de 1.990.140 lei si o pondere de 15,02% acestea
reprezinta piese de schimb in curs de aprovizionare pentru sistemul operational, conform contractului
cu Selex ES - Leonardo). Materialele consumabile cu o valoare de 1.397.660 lei, cu o pondere de 10,55%.

Diferenta de 3,02% in valoare de 400.051 lei, o reprezinta combustibilii, alte materiale.

Il. CREANTE COMERCIALE

Creantele comerciale cuprind:

1
A.l. Creante reprezentand zboruri exceptate —
MT (ruta si terminal)
A.2. Clienti - MT-fond solidaritate
A.3. Clienti certi
A.4. Clienti incerti sau in litigiu
A.5. Clienti facturi de intocmit
A. TOTAL CLIENTI (rd. A.1. la A.5.)
B.1. Ajustari de valoare pentru deprecierea
creantelor — clienti
B. TOTAL AJUSTARI DE VALOARE - CLIENTI
(rd.B.1.)
C. VALOARE NETA A CREANTELOR

COMERCIALE (Rd. A-B)

1.808.358,30

732.113,93

277.632.945,01

237.636,24

828.677.892,96

1.109.088.946,44

46.994.503,54

46.994.503,54

1.062.094.442,90

-lei-

3
3.205.794,26

4.399.810,40

300.171.310,29
13.037.213,68

858.551.087,00

1.179.365.215,63
51.824.687,46

51.824.687,46

1.127.540.528,17

Situatia sumelor facturate si a incasarilor pentru clientii externi si interni aferente anului 2023 este

redata in tabelul urmator:

Categorii clienti

Clienti externi (cont 411)

Clienti interni ( cont 411)

Clienti facturi de intocmit (cont 418)
Total
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Sold la 31.12.2022

252.156.474,99
28.254.578,49
828.677.892,96
1.109.088.946,44

Rulaj debitor

clienti 2023
1.483.934.263,54
93.058.154,22
147.067.710,01
1.724.060.127,77

Rulaj creditor
clienti 2023
1.459.289.511,08

77.299.831,53
117.194.515,97
1.653.783.858,58

-lei-

Sold la 31.12.2023

276.801.227,45
44.012.901,18
858.551.087,00
1.179.365.215,63



Valoarea totald a clientilor neincasati (cont 411) la 31 decembrie 2023 este de 320.814.128,63 lei, din
care clienti externi in suma de 276.801.227,45 lei (86.28%), iar clienti interni in suma de 44.012.901,18
lei (13.72%).

Din soldul contului 418 ,Clienti facturi de intocmit” suma de 857.929.316,00 lei reprezinta ajustari ale
veniturilor rezultate prin aplicarea mecanismului de ajustare conform Regulamentului (UE) 2019/317
art. 29 (5) si tinand cont de prevederile IFRS 15, Venituri din contractele cu clientii”.

Tn Nota aprobata privind ajustarile rezultate din aplicarea schemei de performanta si tarifare in executia
anului 2022 nr. 23220/29.12.2022 este prezentatd calculatia ajustarilor pentru perioada 2020-2022.
Aceste ajustari se recupereaza anual prin tariful de ruta, respectiv tariful de terminal, incepand cu anul
2023 pe o perioada de 7 ani.

Prin aplicarea mecanismului de ajustare conform Regulamentului (UE) 2019/317, in Nota aprobata
privind ajustarile rezultate din aplicarea schemei de performanta si tarifare in executia anului 2022 nr.
5211 / 30.03.2023, sunt prezentate alte categorii de ajustdri ale veniturilor inregistrate la data de
31.12.2022 astfel incat sa fie asigurata finantarea corespunzatoare a costurilor anului 2024.( si Nota
aprobata de diferente pentru anul 2022 nr.2692/14.02.2024).

Tn Nota aprobata privind ajustérile rezultate din aplicarea schemei de performanta si tarifare in executia
anului 2023 nr. 2675/14.02.2024, sunt prezentate categoriile de ajustdri ale veniturilor inregistrate la
data de 31.12.2023 astfel Tncat sa fie asigurata finantarea corespunzatoare a costurilor anului 2025.

Tn noiembrie 2022 Comisia permanentd a hotdrat prin Directiva 22/111 constituirea unui fond de
solidaritate pe baza de voluntariat din partea statelor membre Eurocontrol pentru suportarea activitatii
de navigatie aeriana a statelor afectate de razboiul din Ucraina, respectiv Ucraina si Moldova. Contributia
Romanieila Fondul european special de solidaritate ATM, gestionat de catre Eurocontrol, este reflectata
in contul 41113300 Clienti MT fond solidaritate. La data de 31.12.2023 soldul contului este in suma de
4.399.810,4 lei (contravaloarea a 892.713 EUR). Rambursarea contravalorii contributiei a fost efectuata
de catre Ministerul Transporturilor si Infrastructurii in februarie 2024.

Tn Anexa nr. 2 se prezintd situatia nominal a clientilor neincasati existenti in sold la data de 31.12.2023.

n perioada 1 ianuarie — 31 martie 2024, din soldul clientilor neincasati la 31 decembrie 2023, s-au incasat
256.105.624,23 lei. Raman neincasati clienti in suma totala de 64.708.504,40 lei.

(lei) (lei)
64.708.504,40 30.920.464,83 Eurocontrol (servicii si penalitati)
15.670.130,46 Sold TAROM SA

12.805.857,38 Sold BLUE AIR AVIATION SA (deschidere procedura de
insolventa)

5.312.053 Sume ramase neincasate in principal
de la Air Bucharest, Air Connect, Aeroport Brasov
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La datade 31.12.2023 soldul de incasat al COMPANIEI NATIONALE DE TRANSPORTURI AERIENE ROMANE
TAROM SA este de 19.333.566,15 lei (constituit din servicii prestate in perioda 2021-2023 si penalitati
facturate pentru neplata), din care in perioada ianuarie - martie 2024 a fost incasata suma de 3.663.436
lei, In urma unor negocieri incepute de regie cu operatorul aerian. La data de 31.12.2023 pentru acest
operator aerian au fost inregistrate ajustari partiale pentru soldul restant.

La data de 21.03.2023, conform unei notificari primite, BLUE AIR AVIATION SA a intrat in procedura de
insolventa, iar regia s-a inscris la masa credala cu soldul restant. Dupa o analiza a situatiei BLUE AIR
AVIATION SA in procedura de insolventa, regia a inregistrat o ajustare de 100% pentru deprecierea
creantei. In cursul anului 2023, debitul total in sum& de 12.805.857,38 lei al BLUE AIR AVIATION SA a fost
reclasificat in evidenta contabila in contul clientilor incerti.

Suma de 13.034.344,28 lei reprezinta soldul clientilor interni incerti pentru care R.A. ROMATSA face
demersuri de recuperare a debitelor in instanta, detalierea acestora este prezentata in tabelul de mai

jos:

1 BLUE AIR AVIATION SA 2020-2023 12.805.857,38 Proces de insolventa

2 BLUE AIR TRANSPORT 2013 113.817,69 Face obiectul unui dosar in rem de urmarire
AERIAN penala (se asteapta o decizie)
/BATA SKY IMOBILIARE

3 EUROTOTAL COMP SRL 2020 74.682,37 Cerere la plata Tribunal Bucuresti

4 TEN AIRWAYS SRL 2009 23.749,50 Dosar nr. 6608/3/2015/Tribunalul Bucuresti

5 MIC.RO RETAIL SRL 2011-2012 12.006,80 Dosar nr. 4399/3/2012/Tribunalul Bucuresti

6 ROMAVIARA 2012 4.054,18 Dosar nr. 2431/93/2014/Tribunalul Ilfov

7 S.C. TEHNIC-ASIST S.R.L. 2018 176,36 Transmis la Serviciul Juridic

Suma de 576,81 euro (2.869,40 lei) reprezinta soldul creantelor clienti externi incerti la 31.12.2023, si
anume debitul operatorului Atlasjet Havacilik. A fost demarata procedura de recuperare a creantelor
inregistrate pe numele acestui operator.

Mai jos se prezinta situatia sumelor ramase in sold la EURCONTROL pentru servicii prestate din care
rezulta ca la data de 31 decembrie 2023, R.A. ROMATSA are de incasat de la EUROCONTROL suma de
50.748.667,04 euro (252.454.319,06 lei la cursul de reevaluare BNR la 31.12.2023 - 4.9746 lei/eur).
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ro
Nr. Anul efectuarii Suma ramasa de Suma ramasa de
Crt. prestatiei incasat incasat
lei
1 2004 50.743 252.427
2 2005 47.780 237.686
3 2006 3.408 16.953
4 2007 74.958 372.885
5 2008 21.246 105.693
6 2009 3.028 15.061
7 2010 4,968 24712
8 2011 10.377 51.622
9 2012 9.993 49.710
10 2013 1.792 8.914
11 2014 8.176 40.674
12 2015 40.867 203.298
13 2016 25.531 127.006
14 2017 325.879 1.621.117
15 2018 801.661 3.987.941
16 2019 1.250.502 6.220.749
17 2020 337.012 1.676.499
18 2021 155.759 774.840
19 2022 1.270.728 6.321.364
20 2023 46.304.259 230.345.169
TOTAL LA 31.12.2023 50.748.667 252.454.319

Tn ce priveste soldul penalitatilor facturate si incasate de cdtre EUROCONTROL, valoarea soldului la data
de 31.12.2023 este in suma de 1.047.598,59 euro, iar soldul ( 5.211.383,95 lei la cursul de reevaluare
BNR la 31.12.2023 - 4.9746 lei/eur).

Principalii clienti externi facturati de catre EUROCONTROL care au debite restante din perioada 2020-
2023 sunt:

incadrare operator
(EUROCONTROL)

Valoare debit
restant

Perioada inregistrarii
debitului

Denumire operator

(mii euro)
2022-2023 881

reorganizare

AIR MOLDOVA
JET AIRWAYS INDIA 2020 546 Lichidare
CORENDON AIRLINES 2022 417 Activ
JET AIRWAYS INDIA 2020 546 Lichidare
BLUE AIR AVIATION 2 2021-2022 380 Lichidare
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lll. ALTE CREANTE
- Suma de 13.388.189 lei mentionata in Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la ,alte
creante” consta in principal, din:

4424

4428

4458

425

4382

461

496

4282

5187

TVA de recuperat

TVA neexigibila

Alte sume primite
cu caracter de
subventii

Avansuri acordate
personalului

Alte creante
sociale

Debitori diversi

Ajustari pentru
deprecierea
creantelor —

debitori diversi

Alte creante in
legdturd cu
personalul

Dobanzi de
incasat

Taxa pe valoarea adaugata de recuperat la 31.12.2024, cu cerere de
rambursare,TOTAL, din care:

pentru luna decembrie 2023

Taxa pe valoarea adaugata neexigibila aferenta facturilor emise si nesosite
pentru prestatii din anul 2023 precum si TVA la incasare

Sume primite de R.A. ROMATSA cu caracter de subventii, aferente
proiectelor cu finantare europeana din care face parte Regia, total, din
care:

Proiect ATC TBO
Proiect PKI

Proiect S Generation
Proiect eGAFOR
Proiect SPICE

Proiect NEW PENS
Proiect SDM/SDIP2022

Avans concedii de odihna - platite in 2023, aferente lunii ianuarie 2024

Alte datorii si creante sociale - sumele ce urmeaza a se incasa de la bugetul
asigurarilor sociale, reprezentand CM din FNUASS

Sume datorate Regiei de catre debitori (situatia detaliata este prezentatd mai
jos)
Ajustari constituite pentru deprecierea debitorilor Mareea Comtur SRL,

Asigurare Reasigurare Astra S.A, precum si ajustdri debit ANAF pt. RIF F-MC
119 si RIF F-MC 7 (coresp. 461.ANAF119)

Soldul contului reprezinta, in principal, sumele pe care salariati ai R.A.
ROMATSA le datoreaza conform wunor hotarari judecdtoresti ramase
definitive, si sume din avansuri spre decontare

Dobanzi de incasat aferente disponibilitatilor aflate in conturile curente

TOTAL alte creante, valoare neta

3.250.819

3.250.819

780.240

5.774.338

83.533
39.351

0

0
4.696.272
0

955.182
27.400

2.456.088

56.462.153

56.285.777

200.653

426.732

13.609.813

Situatia detaliata a contului 496 — Ajustari pentru deprecierea creantelor — debitori diversi este
urmatoarea:
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DENUMIREA DEBITORULUI

-lei-

NUMARUL si DATA

SOLD LA 31.12.2023

1. MAREEA COMTUR S.R.L.
ASIGURARE REASIGURARE ASTRA S.A.

ANAF

B | BN

ANAF
TOTAL AJUSTARI LA 31.12.2023

DOSARULUI
4272/97/2016 77.537
32802/3/2015 688.319
F-MC 119/21.06.2018 29.557.864
F-MC 7/25.01.2019 25.962.057
56.285.777

Suma de 295.543 lei aflata in soldul contului 473 “Decontari din operatiuni in curs de clarificare” este

compusa Tn principal din:

e Suma de 20.414 lei reprezentand plata poprire catre Primaria Ungheni (DSNA Targu Mures);

e Suma de 20.978 lei compunsa din valoarea facturilor de penalitati emise de CAPTAIN TRAVEL SRL
pentru CRP neefectuat de dl. Rucareanu Claudiu datorita problemelor de sanatate survenite
inaintea plecarii si dna. Rucareanu Angelica. Se afla in derulare procedura de aprobare referat
pentru trecerea pe cheltuieli nedeductibile a sumei mentionate;

e Suma de 62.758 lei reprezentand servicii refuzate la plata catre EUROTOTALCOMP, vezi situatia

litigiilor (Anexa 5);

e Suma de 191.393 lei cuprinde alte decontari din tranzactii cu furnizori.

Suma de 56.462.153 lei reprezentand soldul contului 461 ,Debitori diversi”, este compusa din

urmatoarele sume:

Sold cont 461
la31.12.2022

DENUMIRE
DEBITOR

Observatii

1. 461.ANAF119. 29.557.864,00

2. 461.ANAF7. 25.962.057,00

3. 461.ASTRA 662.267,00
. MAREEA COMTUR SRL 77.537,00
5. BEJ COJOCARU 25.225,00
6. IRENE DANCANET 155.122,00
7. DIVERSE 22.081,00
TOTAL 56.462.153
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ANAF RIF F-MC 119-21.06.2018

ANAF RIF F-MC 7-25.01.2019

masa credala ASIGURARE REASIGURARE ASTRA SA, nr.dosar
32802/3/2015
dosar masa credald 4272/97/2016
Tntoarcere executare silita cf decizie judecitoreasci(legate de
litigiul cu Aerop. Timisoara

Acord de plata debit stabilit cv costuri efectuate cu formarea
profesionala . Angajatab IRENE DANCANET a refuzat semnarea
unui AA la CIM pt incadrare pe per nedeterminata . Va achita

suma conform angajament de plata.
regularizari facturi-reconciliere



IV.CASA S| CONTURI LA BANCI / INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
Disponibilitatile banesti (elemente incluse in stabilirea fluxurilor de trezorerie) la data de 31 decembrie
2023, sunt in suma de 246.030.174 lei, dupa cum urmeaza:

512

Disponibilitati banesti aflate in conturi bancare si casierie, TOTAL, din care:

Conturi curente la banci

5328 Alte valori

531

Casa

508 Investitii pe termen scurt, (titluri de stat, depozite bancare pe termen scurt si

"overnight"), total, din care:

5080  depozite bancare pe termen scurt

5083 depozit "overnight" scadent in 01.2024

3. CHELTUIELIIN AVANS - cont 471
Cheltuielile in avans inregistrate la finele anului 2023 sunt in suma de 21.269.317 lei si constau in:

vk wnN

W LN o

10.

12,
13.
14.
15.

16.
17.

Prime de asigurare achitate in anul 2023 pentru anul 2024 (asigurari privind raspunderea fata de

terti pentru activitate, asigurdri bunuri, asigurari auto si asigurari medicale storno)
Cheltuieli financiare cu amortizarea titlurilor de stat achizitionate in februarie 2021
Comision Eximbank pentru analiza si garantare credit

Licente personal achitate in anul 2023 cu valabilitate in anii urmatori

Prime de asigurare pentru pierderea licentei LOL si asigurarea de viata achitate in anul 2023
pentru anul 2024
Concedii de recuperare psihologica si concedii de odihna suplimentare aferente 2024

Abonamente la ziare si reviste pentru anul 2024

Valoare taxe rutiere aferente anului 2024

Abonamente cutia postala pentru anul 2024

Cheltuieli cu actualizarea bazei de date si asistenta tehnica pentru anul 2024

Cotizatii organisme internationale, respectiv contributie trimestrul 1/2024 catre Eurocontrol si
contributie pentru anul 2024 catre Eumetnet
Contravaloare abonamente bilete de avion platite in 2023 dar care se efectueaza in 2024

Cheltuieli cu deplasari si scolarizari pentru anul 2024
Servicii inchiriere, altele decat IFRS

Ajutoare medicale-cf.art.180 (e2) achitate in anul 2023 pentru tratamente ce urmeaza a se
efectua in anul 2024
Cheltuieli Tn avans cu proiectele

Alte cheltuieli aferente anului 2024

TOTAL
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246.030.174

48.268.786
0

225.774
197.108.883

116.901.723
80.207.160

117.050

842.078
102.993

1.414.113
2.785.653

735.971
90.928
12.472

817
7.189
13.201.651

77.926
204.725
14.012
303.459

1.351.452
6.828
21.269.317



4. DATORII - SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

Tn conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate, datoriile cu termen de platd intr-o
perioada de pana la un an sunt grupate si evidentiate distinct in bilant.

Conform standardului international de contabilitate IAS 1 — Prezentarea Situatiilor Financiare, o datorie
trebuie clasificata drept datorie curenta atunci cand satisface oricare dintre urmatoarele criterii:

a) se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al Regiei;

b) este detinuta in primul rand in scopul de a fi tranzactionata;

c) este exigibila in termen de douasprezece luni dupa data bilantului;

d) Regia nu are un drept neconditionat de a amana decontarea datoriei pentru cel putin

douasprezece luni dupa data bilantului.

La 31.12.2023 datoriile totale pe termen scurt ale Regiei insumau 239.798.059 lei.
Situatia detaliata este redata mai jos:

B.1.

B.1.1.
B.1.2.
B.1.3.

B.1.4.

B.1.5.

B.1.7.

B.1.8.

B.1.10.

B.1.11.

B.2.
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Datorii curente diverse (comerciale), legate de furnizori de
bunuri si servicii, furnizori pentru investitii (cont
401+ 404 +408)

Alte datorii,inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale total din care:

Datorii si contributiile unitatii in legatura cu personalul, total,
din care:

Salarii (cont 421)
Ajutoare materiale datorate ( cont 423)

Sume retinute din salarii datorate tertilor (popriri) aferente lunii
decembrie 2020 (cont 427)

Drepturi de personal neridicate (cont 426)

Impozit pe veniturile din salarii (cont 444)

Sume datorate asigurarilor de sanatate ( cont 4316)

Alte datorii in legaturd cu personalul (cont 4281)

Contributia angajatorului la pensii facultative Pilon Il
(cont 4381)

Contributia asiguratorie pentru munca (cont 436)

Sume datorate asigurarilor sociale (cont 4315)

Impozit pe profit ( cont 4411)

Creditori diversi (cont 462.1. si 462.2.) companii aeriene interne
si externe
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50.475.425

120.573.153

112.396.409

40.000.876
239.501
1.054.478

6.655

9.457.394

14.562.375

2.967.299

5.585.485

3.279.304

35.149.831

3.093.211

1.182.209

Sumele datorate furnizorilor conform
datelor scadente in anul 2023. Regia nu
inregistraeza obligatii restante.

Salarii achitate in ianuarie 2024
Achitate Tn ianuarie 2024

sume virate tertilor la chenzina a doua a
lunii decembrie 2024

S-au intrepris demersuri pentru achitarea
acestora

Sume achitate bugetului de stat la chenzina
a doua a lunii decembrie 2024

Sume achitate bugetului de stat la in luna
ianuarie 2024

sume achitate personalului incepand cu
luna ianuarie 2024

Sume achitate catre societatile de
administrare a pensiilor private n luna
ianuarie 2024

Sume achitate bugetului de stat la in luna
ianuarie 2024

Sume achitate bugetului de stat la in luna
ianuarie 2024

Suma se achita 25.06.2024

Sumele reprezintd depozite constituite de
clienti interni si externi



B.3. Creditori diversi (cont 462.1. si 462.5.) 5.013  Garantii de participare la proceduri de
achizitie
B.4. Fonduri speciale si alte taxe si varsaminte asimilate (cont 105.946 Sume achitate bugetului de stat la n luna
446+447) ianuarie 2024
B.5. Sume in curs de lamurire (cont 473) 0 Amenzi, sume ANAF, cautiuni etc.
B.6. Datorii leasing IFRS 16, Garantii primite ( din cont 167) 3.883.576 Datorii de leasing pe termen scurt, garantii
de bund executie care se vor restitui in anul
2024
C. Sume datorate institutiilor de credit 68.749.481
TOTAL datorii curente (cu 239.798.059

scadenta mai mica de un an) (A+B+C)

5. ACTIVELE CIRCULANTE NETE /DATORII CURENTE NETE

Activele circulante nete mai putin datoriile curente nete sunt la data de 31.12.2023 in suma de
1.150.253.067 lei.

Aceasta suma provine din activele circulante-total, Tn suma de 1.400.423.198 lei, la care se adauga
cheltuielile in avans de reluat intr-o perioada de panala un an de 20.067.769 lei, din care se scad datoriile
de 239.798.059 lei care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an, veniturile inregistrate in avans
de 29.455.519 lei si sumele reprezentand subventii pentru investitii (imobilizari corporale si necorporale
primite cu titlu gratuit si constatate plus de inventar) de 984.322 lei, care se reiau la venituri intr-o
perioada de pana la un an.

Postul bilantier ,active ciculante nete” se refera la valoarea activelor curente totale ale regiei dupa ce
toate datoriile sale curente au fost scazute. Acestea sunt active corporale care includ: stocuri, creante,
casa si conturi la banci, investitiile pe termen scurt.

Cunoscut si sub denumirea de capital de lucru, activele curente nete sunt o reflectare a posibilitatii de a
genera lichiditate pe termen scurt si inregistreaza o crestere fata de anul precedent de 104.408.454 lei.

6. TOTALUL ACTIVELOR FARA DATORII CURENTE

Totalul activelor Regiei fara datoriile curente la 31.12.2023 sunt in suma de 1.648.686.023 lei provenita
din activele imobilizate in suma de 497.231.408 lei la care se adauga activele circulante nete in suma de
1.150.253.067 lei si cheltuielile in avans de reluat intr-o perioada mai mare de un an de 1.201.548 lei.
Si Tn cazul acestui indicator se inregistreaza o crestere fatda de anul 2022, in valoare absoluta de
32.219.416 lei, ceea ce indica o redresare a situatiei financiare dupa anii in care s-au manifestat efectele
pandemiei Covid 19.

7. DATORII-SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

Tn conformitate cu standardul international de contabilitate IAS 1 — Prezentarea Situatiilor Financiare,
Regia trebuie sa clasifice toate celelalte datorii, altele decat cele prezentate la pct. 3. Datorii — sumele
care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an, drept datorii pe termen lung. Datoriile Regiei pe
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termen lung sunt datoriile aferente institutiilor de credit (credite bancare in lei cu garantia statului),
contractelor de leasing, conform IFRS 16 Leasing aplicabil incepand cu data de 01.01.2019 si intr-o
proportie mica datorii in legatura cu garantiile primite, aferente unor contracte de lucrari si prestari
servicii care se vor restitui furnizorilor dupa o perioada mai mare de un an.

Tncepand cu luna martie 2020, odatd cu raspandirea pandemiei COVID-19 in Europa si instituirea

restrictiilor de deplasare in interiorul tarii si intre state, traficul aerian a scazut dramatic. Avand in vedere
traficul preponderent intre Orientul Mijlociu si Indepartat cu Europa Central3 si de Vest care tranziteazd
Romania, scaderea a fost vizibila inca din luna ianuarie 2020 atat din cauza focarelor COVID-19 din Asia,
cat si din cauza situatiei tensionate din Iran si Irak.

Astfel, conform proiectiilor financiare, deficitul de numerar ajungea pana la sfarsitul anului 2021 Ia
valoarea de aprox. 646 mil. lei. Acest deficit urma sa fie partial finantat din lichiditatile disponibile la
01.01.2020 iar restul printr-o linie de credit de aproximativ 466 mil. lei. Prin Hotararea Comitetului
Interministerial de Finantdri, Garantii si Asigurari nr. 219/ 19.08.2020 s-a aprobat solicitarea regiei
formulata prin cererea nr. 13626/ 17.07.2020, privind emiterea unei garantii, pentru garantarea in
proportie de 80% a unui credit pe obiect, in valoare de 466.000.000 lei, pentru sustinerea activitatii
curente. Utilizarea liniei de credit a fost facuta pe masura necesitatilor de lichiditate ale Regiei, pentru
acoperirea cheltuielilor de exploatare si a cheltuielilor de capital, astfel incat dobanda aplicata la soldul
creditului utilizat sa fie minima.

Astfel, la finele anului 2023 Regia utilizase suma de 449.357.500 lei iar in cursul anului 2023 rambursand
si prima transa de 66.570.000 lei.

Tn conformitate cu contractul de credit incheiat cu BCR si a actelor aditionale ulterioare rambursarea
tragerilor se face conform graficului de rambursare stabilit pana la data de 01.03.2023 iar suma minima
de rambursat anual incepand cu 31.03.2023 este de 66.570.000 lei. Astfel la 31.12.2023, regia clasifica
datoria privind creditul contractat dupa cum urmeaza:

- 66.570.000 lei ca datorie privind creditele bancare interne garantate de stat care trebuie platite
intr-o perioada de pana la un an (termen scurt);

- 399.430.000 lei cadatorie privind creditele bancare interne garantate de stat care trebuie platite
intr-o perioada mai mare de un an (termen lung);

Conform IFRS 16 Leasing un contract este sau contine un leasing daca transmite dreptul de a controla
utilizarea unui activ identificat in mod specific, pe o anumita durata si in schimbul unei contravalori.
Controlul este transmis atunci cand clientul are atat dreptul de a dispune utilizarea activului, cat si dreptul
de a obtine in mod substantial toate beneficiile economice ce decurg din aceasta utilizare.

Datoria de leasing este initial evaluata la valoarea actualizata a ratelor de leasing platibile pe durata
contractului, actualizate cu rata dobanzii implicite a contractului, daca aceasta poate fi determinata.
Daca aceasta rata a dobanzii nu poate fi determinata cu precizie, locatarul va utiliza rata sa marginala de
imprumut. La stabilirea datoriei de leasing au fost luate in considerare atat perioada contractuala, cat si

intentiile de prelungire ale duratelor contractelor de inchiriere.
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Regia a recunoscut contracte de leasing contractele avand ca obiect inchirierea de spatii in cladiri si

terenuri.

La 31.12.2023 datoriile totale pe termen lung ale Regiei, in scadere fata de anii precedenti, erau in suma

de 352.007.752 lei dupa cum urmeaza:

A. Credite bancare interne garantate de stat (cont 1627) 332.860.000 Suma utilizata din creditul intern garantat de

stat de 466 mil. lei

B. Datoria de leasing evaluata la valoarea actualizata a ratelor 18.867.190 Datoria de leasing pe termen lung aferenta
de leasing platibile pe durata contractului, actualizate cu contractelor de inchiriere in care Regia are
rata dobanzii implicite a contractului (din cont 167.1.) calitatea de locator

C. Garantii de buna executie primite (din cont. 167.2.) 280.562 Garantii de buna executie primit exigibile

dupa o perioada de un an
TOTAL datorii pe termen lung 352.007.752

(cu scadenta mai mare de un an) (A+B+C)

H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

in conformitate cu prevederile standardelor internationale de contabilitate IAS 19 — Beneficiile
angajatilor si IAS 37 — Provizioane, datorii contingente si active contingente, R.A. ROMATSA avea la data
de 01.01.2023, constituite provizioane in suma totald de 694.594.106 lei dupa cum urmeaza:

1. Provizioanele pentru litigii (cont 1511)
2. Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517)

3. Provizion pentru fond participare la profit din anul 2015 (cont 1518.1.)
4. Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2017/2018 (cont 1518.2.)

5. Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai salariatilor
decedati (cont 1518.3.)

6. Provizion inflatie cheltuieli personal (cont 1518.4)
Provizion stimulente trafic (cont 1518.6)

8. Provizion depasire trafic
TOTAL PROVIZIOANE LA 01.01.2023
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-lei-

48.272.978
570.614.067
39.436

13.708.546

245.886

21.401.036
19.824.324
20.487.833
694.594.106



’Z%

Wy

q
O,

Din provizioanele Tnregistrate n anii anteriori, in anul 2023 s-a reluat la venituri suma de 156.608.791

lei astfel:

-lei-
DENUMIREA PROVIZIONULUI Sume reluate la venituri in 2023
(cont 7812)

1. Provizioanele pentru litigii (cont 1511) 39.807.953
Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517) 41.379.099
Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2022/2023 (cont 13.708.546
1518.6.)

4, Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai 0
salariatilor decedati (cont 1518.7.)

6. Provizion drepturi amanate la plata 61.713.193
TOTAL SUME RELUATE LA VENITURI iN 2023 156.608.791

S-au constituit provizioane noi in suma totala de 160.301.887 lei, astfel:
-lei-

Sume
constituite pe
seama

DENUMIREA PROVIZIONULUI cheltuielilor de
exploatare in

anul 2023 (cont
6812)
274.541

Provizioanele pentru litigii (cont 1511)

2. Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517) 60.882.812

3. Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2022/2023 (cont 1518.6.) 22.777.786

5. Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai salariatilor decedati (cont 586.937
1518.7.)

6. Provizion pentru drepturi de personal amanate la plata in 2023 75.779.811
TOTAL SUME CONSTITUITE PE SEAMA CHELTUIELILOR DE EXPLOATARE iN 2023 160.301.887

Astfel, ca urmare a operatiunilor descrise mai sus, in conformitate cu prevederile standardelor
internationale de contabilitate IAS 19 — Beneficiile angajatilor si IAS 37 — Provizioane, datorii contingente
si active contingente, la finele anului 2021 R.A. ROMATSA are constituite provizioane in suma totala de

742.806.416 lei , dupa cum urmeaza:

-lei-
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1. Provizioanele pentru litigii (cont 1511) 8.739.566
2. Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517) 634.636.994
3. Provizion pentru fond participare la profit din anul 2015 (cont 1518.1.) 39.436
4. Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2022/2023 (cont 1518.2.) 22.777.786
5. Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai salariatilor decedati (cont 832.823
1518.3.)
6. Provizion inflatie cheltuieli personal (cont 1518.4) 53.561.726
Provizion stimulente trafic (cont 1518.6) 22.218.085
8. Provizion depasire trafic 0
TOTAL PROVIZIOANE LA 31.12.2023 742.806.416

Provizionul pentru litigii a fost constituit atat pentru procese aflate in derulare pe rolul instantelor, in
care regia are calitatea procesuala de parat.

Situatia actualizatd a litigiilor este prezentatd in Anexa 5.

Provizionul constituit pentru beneficii angajati, Tn suma de 634.636.994 lei, a rezultat ca urmare a
calculului actuarial al drepturilor acordate salariatilor conform contractelor individuale de munca si ale
acordului incheiat intre conducerea regiei si sindicatul reprezentativ, pentru prime fidelitate (jubiliare)
si pentru ajutoare acordate cu ocazia pensionarii.

Tn conformitate cu IAS 19 — Beneficiile angajatilor, pe baza calculului actuarial, Regia a recunoscut in
contul de profit si pierdere costul serviciului curent si costul dobanzii aferent datoriei nete si in alte
elemente ale rezultatului global (rezultatul reportat) reevaludrile datoriei nete respectiv pierderi
actuariale. Reevaluarile datoriei nete (castigurile si pierderile actuariale) recunoscute in alte elemente
ale rezultatului global, nu pot fi niciodata reclasificate in contul de profit si pierdere.

Provizionul pentru concedii neefectuate reprezinta contravaloarea concediilor de odihna neefectuate in
anii 2022 si 2023, inclusiv contravaloara contributiei asiguratorii pentru munca datorate de angajator
(2,25%).

Tn conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Muncd, in cazul decesului salariatului suma
constituita n evidentele contabile ale Regiei se va acorda sotului/sotiei sau rudelor de gradul I. Astfel a
fost constituit un provizion pentru sumele datorate de Regie mostenitorilor legali ai salariatilor decedati
pentru suma de 832.823 lei.

Tn conformitate cu Contractului Colectiv de Munca in anul 2023 au fost constituite provizioane pentru
drepturi salariale in valoare totald de 75.779.811 lei, astfel: in conformitate cu prevederile Contractului
Colectiv de Munca in anul 2023 au fost constituite provizioane pentru drepturi salariale in valoare totala
de 75.779.811 lei, astfel:

- provizionul in suma de 53.561.726 lei, in conformitate cu art. 1 din AA2/CCM 2023/2024 . Suma
reprezinta ajustarea de inflatie pentru anul 2023, calculata conform Regulamentului European,
fata de costurile determinate cu personalul din Planul de Performanta RP3 aprobat, stabilita prin
raportare la IAPC de 9,7% pentru anul 2023. Suma mentionata mai sus imclude contributia

asiguratorie pentru munca;
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provizionul in suma de 22.218.085 lei, in conformitate cu art.9 din AA2/CCM 2023/2024. Conform
Planului de performanta al Romaniei obiectivele de performanta trebuie sa faca obiectul unor
stimulente pentru a incuraja cresterea performantei. Astfel, schemele de motivare privind
capacitatea prevad ca bonusul maxim sa fie de 2% pentru ruta, respectiv 0,5 % pentru terminalul

reglementat.

I. CAPITAL SI REZERVE

La 31.12.2023 Regia detine capitaluri in valoare totald de 482.426.171 lei, in urmatoarea structura:

Nr.
Crt.

5.1.
5.2.

7.1.

7.2,

9.1.

9.2.
10.

11.

Explicatii SOLD LA SOLD LA
31.12.2022 31.12.2023
(lei) (lei)
Patrimoniul Regiei (cont 1015) 214.684.295 214.684.295
Ajustari ale patrimoniului Regiei conform IAS 29 (cont 1028) 162.269.747 162.269.747
Rezerve legale (cont 1061) 41.863.620 38.894.851
Alte rezerve (cont 1068) 33.506.665 42.015.176
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea -63.818.948 -44.519.214
neacoperita (contul 1171) (rd. 5.1.+5.2.) din care:
- pierderea neacoperita din anul 2017, 2020, 2022 -63.818.948 0
- pierderi actuariale din provizionul de beneficii angajati 2023 0 -44.519.214
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 3.133.613 7.857.514
(contul 1175)
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS, mai putin IAS 29 6.272.237 6.272.237
(cont 1177), din care (rd. 7.1.47.2.):
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS, castiguri si pierderi 2.062.139 2.062.139
actuariale la provizionul pentru beneficii angajati din 2016, 2017 (contul
1177.1.)
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS, diferenta intre 4.210.098 4.210.098
pierderea contabila conf. OMFP-IFRS (contul 1177.1.)
Rezultatul reportat reprezentand provenit din utilizarea la data trecerii la 181.436.537 176.712.635
aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus (contul 1178)
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29 (contul - -173.479.456
118) (rd. 10.1.+10.2.) din care: 173.479.456
- aplicarea IAS 29 pentru patrimoniu regiei - -162.269.747
162.269.747

- aplicarea IAS 29 pentru rezerva legala -11.209.709 -11.209.709
Profit sau pierderea la sfarsitul perioadei de raportare (cont 121) 72.680.561 64.301.025
Repartizarea profitului (cont 129) -15.904.509 -12.582.639

CAPITALURITOTAL (rd. 1.+2.43.44.+5.+6.+7.+8.49.+10.+11.)  462.644.360 482.426.171
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A. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29

La data trecerii la IFRS, R.A. ROMATSA a identificat patrimoniul Regiei si rezerva legald ca elemente
nemonetare constituite Tnaintea anului 2003. Astfel, in conformitate cu IAS 29 - Raportarea financiard
in economiile hiperinflationiste aceste elemente ale capitalului si rezervelor, constituite inainte de anul
2003, au fost indexate cu factori de inflatie relevanti.

Toate ajustarile efectuate elementelor de capitaluri si rezerve, constituite inainte de anul 2003 au fost
efectuate in contrapartida cu rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29 -
Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste cont 118.

Suma de 162.269.747 lei reprezentand indexarea la inflatie a patrimoniul Regiei, a fost inregistrata in
contul creditor 1028 — Ajustdri ale patrimoniului regiei, in corespondenta cu contul debitor 118 —
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima datd a IAS 29.

Suma de 11.209.708 lei reprezentand indexarea la inflatie a rezervei legald a fost inregistra in contul
creditor 1061 — Rezerve legale in corespondenta cu contul debitor 118 — Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima datd a IAS 29.

Astfel soldul debitor (pierdere) al contului 118 — Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima
datd a IAS 29 este 1a 31.12.2023 in suma de 173.479.456 lei.

B. Rezultatul reportat provenit din trecerea la IFRS

Ca urmare a faptului ca primele situatii financiare in conformitate cu IFRS au fost cele intocmite la
31.12.2016 (in scop informativ) iar data trecerii la IFRS-uri este inceputul primei perioade pentru care
sunt prezentate informatii comparative complete conform IFRS-urilor, respectiv 01.01.2015, in situatiile
financiare anuale la data 31.12.2018 se regasesc diferentele provenite din retratarea situatiilor
financiare. Aceste diferente sunt cuprinse in soldul contului 1177 — Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea IFRS mai putin a IAS 29.

Soldul debitor al contului 1177 — Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS mai putin a
IAS 29 in suma de 6.272.237 lei este defalcat in doua analitice:

- Tn analiticul 1 care prezinta la 31.12.2022 un sold creditor de 2.062.139 lei (profit) au fost
inregistrate reevaluarile datoriei nete (cuprind castiguri si pierderi actuariale) privind beneficiile
angajatilor conform IAS 19, pentru exercitiile financiare 2016 si 2017. Conform acestui standard
international de contabilitate reevaluarile datoriei nete (castigurile si pierderile actuariale) se
inregistreaza in alte elemente ale rezultatului global si nu se reclasifica niciodata in contul de profit
si pierdere.

- Tn analiticul 2 care prezintd la 31.12.2022un sold creditor (profit) de 4.210.098 lei au fost
inregistrate diferentele dintre pierderile contabile aferente exercitiilor 2016, 2017 inregistrate de
Regie conform O.M.F.P. nr. 1.802/2014, comparativ cu pierderile inregistrate de Regie conform
IFRS.

C. Rezultatul reportat provenit din utilizarea, la data trecerii la IFRS, a valorii juste drept cost
presupus

in conformitate cu IFRS 1 - Adoptarea pentru prima datd a Standardelor internationale de raportare

financiard o entitate care adopta pentru prima data IFRS-urile poate alege sa foloseasca o reevaluare

conform GAAP-urilor anterioare (baza de contabilitate folosita Thaintea adoptarii IFRS-urilor) a unui
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element de imobilizari corporale, la sau Tnhainte de data trecerii la IFRS-uri, drept cost presupus la data
reevaluarii, daca reevaluarea a fost, la data reevaluadrii, comparabild, in linii mari, cu valoarea justa.
Aceasta prevedere este valabilda si pentru imobilizarile necorporale care indeplinesc criterii de
recunoastere din IAS 38 - Imobilizdri necorporale.

Astfel la data trecerii la IFRS (01.01.2015), R.A. ROMATSA a folosit valoarea justa inregistrata ca rezultat
al reevaluarii activelor la data de 31.12.2013, drept cost presupus.

Prin utilizarea acestei optiuni, toate rezervele din reeavaluarea imobilizarilor, contabilizate in contul 105
- Rezerve din reevaluare inregistrate in perioada 2001-2007, 2010, 2013 au fost incorporate in Rezultatul
reportat provenit din utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus - cont
1178.

Tn conformitate cu pct. 175 din O.M.F.P. nr. 2.844/2016 rezultatul reportat provenit din utilizarea la data
trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus si reflectat in creditul contului 1178 —
Rezultatul reportat provenit din utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost
presupus se considerd cdstig realizat |a scoaterea din evidenta a activului corespunzator sau pe masura
folosirii acestuia. R.A. ROMATSA considera prin politicile contabile adoptate, drept castig realizat la
scoaterea din evidenta a activului, moment in care soldul creditor al contului 1178 - Rezultatul reportat
provenit din utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus este diminuat
concomitent cu Tnregistrarea castigului realizat in creditul contului 1175 — Rezultatul reportat
reprezentdnd surplusul realizat din rezerve din reevaluare.

Tn anul 2023 s-a considerat castig realizat pentru activele scoase din functiune suma de 4.723.901,16 lei.
Astfel soldul creditor (profit) al contului 1175 — Rezultatul reportat reprezentdnd surplusul realizat din
rezerve din reevaluare este de 7.857.514 lei la 31.12.2023 iar soldul creditor al contului 1178 - Rezultatul
reportat provenit din utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS este de 176.712.635,43 lei.

D. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita

Soldul contului 1171 — Rezultatul reportat provenit din profitul nerepartizat sau pierderea neacoperitéd
este defalcat pe analitice aferente fiecarui exercitiu financiar, dupa cum urmeaza:

- Analiticul aferent anului 2017, cu sold debitor la inceputul anului 2023 in suma de 8.989.537,21
lei, reprezentand pierderea neacoperita aferenta exercitiului financiar 2017 a fost acoperita dupa
cum urmeaza:

e Cu suma de 1.946.640.08 lei conform Referatului nr. 8107/22.05.2023 aprobat prin
Hotararea Consiliului de Administratie nr. 09/29.05.2023;
e Cu suma de 7.042.897,13 lei conform Referatului nr. 15811/05.10.2023 aprobat prin
Hotararea Consiliului de Administratie nr. 17/12.10.2023.
Astfel, soldul acestui analitic la 31.12.2023 este zero.

- Analiticul aferent anului 2020, cu sold debitor la inceputul anului 2023 in suma de 22.401.039 lei
reprezentand pierderea neacoperita aferenta exercitiului financiar 2020 a fost acoperita conform
Notei 8107/22.05.2023 aprobata prin Hotararea Consiliului de Administratie nr. 09/29.05.2023,
soldul acestui analitic la 31.12.2023 fiind zero.

- Analiticul aferent anului 2022, cu sold debitor la Tnceputul anului 2023 de 32.428.372 lei
reprezentind pierderea rezultatd din reevaluarea datoriei nete aferente provizionului pentru
beneficiile angajatilor a fost acoperita conform Notei 8107/22.05.2023 aprobata prin Hotararea
Consiliului de Administratie nr. 09/29.05.2023, soldul acestui analitic la 31.12.2023 fiind zero.
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- Analiticul aferent anului 2023, cu sold debitor la sfarsitul anului 2023 in suma de 44.519.214 lei
reprezinta reevaludrile datoriei nete privind beneficiul determinat (pierderile actuariale), suma
inregistrata conform pct. 120 lit (c) si pct 127 din IAS 19 — Beneficiile angajatilor. La inceputul
exercitiului financiar 2024 soldul acestui cont se va cumula cu soldul creditor (profit) al contului
121 — Profit sau pierdere cu sold creditor.

E. Rezerve legale

Din profitul contabil al anului 2023 a fost constituita rezerva legala in suma de 4.074.128 lei, rezerva
legald totala in suma de 27.685.142 lei fiind in limita de deductibilitate prevazuta de Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal, in cota de ,,5% aplicata asupra profitului contabil, la care se adauga cheltuielile cu
impozitul pe profit, pana ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris si varsat sau din
patrimoniu, dupa caz”. La aceasta suma se adauga suma de 11.209.709,00 lei rezulata din aplicarea, la
data trecerii la aplicarea IFRS, a standardului de contabilitate IAS 29 - Raportarea financiara in economiile
hiperinflationiste. Astfel soldul contului 1061 — Rezerve legale are, la sfarsitul anului 2023, un sold
creditor de 38.894.851 lei.

F. Alterezerve

Soldul contului 1068 — Alte rezerve este la data de 31.12.2023 in suma de 34.939.677 lei, defalcat dupa
cum urmeaza:

- 15.066.011,70 lei reprezinta rezerve constituite in exercitiile financiare 2002, 2003 ca urmare a
unor facilitati fiscale in vigoare la data respectiva;

- 7.250.949 lei reprezinta rezerve constituite in exercitiul financiar 2018 in conformitate cu
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, art. 22 - Scutirea de impozit a profitului
reinvestit, pentru intreaga suma a profitului impozabil aferent anului 2018;

- 11.189.704 lei reprezinta rezerve constituite in exercitiul financiar 2022 in conformitate cu
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, art. 22 - Scutirea de impozit a profitului
reinvestit, pentru intreaga suma a profitului impozabil aferent anului 2022;

- 8.508.511 lei reprezinta rezerve constituite in exercitiul financiar 2023 n conformitate cu
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, art. 22 - Scutirea de impozit a profitului
reinvestit, pentru intreaga suma a profitului impozabil aferent anului 2023.

Se mentionaza ca, in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, rezervele
reprezentand facilitati fiscale (sume pentru care s-a beneficiat de scutire de impozit pe profit) nu pot fi
utilizate pentru majorarea capitalului social, pentru distribuire sau pentru acoperirea pierderilor. in cazul
in care nu sunt respectate prevederile prezentului alineat, aceste sume se impoziteaza ca elemente
similare veniturilor in perioada fiscala in care sunt utilizate.

CAP.lIl. SITUATIA PROFITULUI SAU PIERDERII SI A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

in conformitate cu IAS 1 — Prezentarea situatiilor financiare, in situatia profitului sau pierderii si a altor
elemente ale rezultatului global (situatia rezultatului global) se va prezenta:
a) Profitul sau pierderea;
b) Alte elemente ale rezultatului global;
¢) Rezultatul global aferent perioadei, care este totalul dintre profit si pierdere si alte elemente ale
rezultatului global.
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Comparativ cu exercitiul financiar al anului 2022, situatia rezultatului global inregistreaza urmatoarele
valori la finele anului 2023:

I.A.

lLA.1.
.A.2.
I.A.3.

LA,

ILA.1.

I.A.2.
II.LA.3.
1.LA.4.
I.LA.4.1.

1.LA.4.2.

II.LA.5.

IILA.6.
ILA.7.

II.LA.8.

.

Eodls

B2,
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0

VENITURI DIN EXPLOATARE,din care:
Productia vanduta (cifra de afaceri neta)
Venituri din subventii de exploatare
Alte venituri din exploatare

CHELTUIELI DE EXPLOATARE,din care:
Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile

Alte cheltuieli materiale

Cheltuieli externe (cu energie,apa)

Cheltuieli cu personalul, din care:
salarii si indemnizatii

cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala
Amortizare, deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

Ajustare privind activele circulante

Alte cheltuieli de exploatare

Ajustari privind provizioanele (cheltuieli - venituri)
PROFIT DIN EXPLOATARE(I.A-1I.A)

VENITURI FINANCIARE

CHELTUIELI FINANCIARE

PROFIT FINANCIAR (I.B-11.B)

I.VENITURI TOTALE (I.A+1.B)

II.CHELTUIELI TOTALE (II.A+11.B)

PROFITUL SAU PIERDERE BRUT(A) (A+B)

PROFIT
PIERDERE
IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL NET/ PIERDERE NETA
PROFIT
PIERDERE

ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

REZULTATUL GLOBAL AFERENT PERIOADEI PROFIT (E.1./E.2. +F)

REZULTATUL GLOBAL
PIERDERE (E.1./E.2. +F)

AFERENT
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PERIOADEI

1

1.354.316.419
1.349.009.969
2.138.588
3.167.862

1.241.382.032

2.894.736

360.563
13.271.809
872.098.784
781.672.285

90.426.499

55.992.470

567.940
178.766.682
117.429.048
112.934.387

5.349.889
23.988.167
-18.638.278
1.359.666.308
1.265.370.199
94.296.109

94.296.109

21.615.548

72.680.561

-32.428.372

40.252.189

2

1.532.343.694
1.516.876.117
1.811.628
13.655.949

1.416.679.692

6.119.467

540.593
12.173.642
1.125.478.127
1.008.878.423

116.599.704

56.667.252

7.286.824
204.720.691
3.693.096
115.664.002
7.550.792
41.732.244
-34.181.452
1.539.894.486
1.458.411.936
81.482.550

81.482.550

17.181.525

64.301.025

-44.519.214

19.781.811

-lei-

3=2-1

178.027.275
167.866.148
-326.960
10.488.087

175.297.660

3.224.731

180.030
-1.098.167
253.379.343
227.206.138

26.173.205

674.782

6.718.884
25.954.009
-113.735.952
2.729.615
2.200.903
17.744.077
-15.543.174
180.228.178
193.041.737
-12.813.559

-12.813.559
(1]
-4.434.023

0
-8.379.536
0
-12.090.842

-20.470.378



Din analiza situatiei contului de profit si pierdere se poate constata ca R.A. ROMATSA a inregistrat in anul
2023 un profit contabil de 81.482.550 lei inregistrat in soldul creditor al contului 121 Profit sau pierdere.
Veniturile totale (din exploatare si financiare) au fost in suma de 1.532.343.694 lei, iar cheltuielile totale
(de exploatare si financiare) in valoare de 1.416.679.691 lei din care rezultd un profit brut de 81.482.550
lei.

Tn ceea ce priveste impozitul pe profit, prin aplicarea prevederilor Legii 227/2015 privind Codul Fiscal,
referitoare la calculul impozitului pe profit, respectiv ajustarea rezultatului contabil brut in suma de
81.482.550 lei, prin scaderea veniturilor neimpozabile in suma de 158.504.317 lei, adaugarea cheltuielilor
nedeductibile Tn suma de 278.284.239 lei, a altor elemente similare veniturilor in suma de 11.287.263
lei si a amortizarii fiscale de 67.847.025 lei, a rezervei legale de 4.074.128 lei a rezultat un profit fiscal
de 121.305.500 lei.

Impozitul pe profit datorat prin aplicarea cotei de 16% este de 19.408.880 lei . Din aceasta suma au fost
deduse urmatoarele sume:

- 1.433.012 lei reprezentand impozitul pe profitul reinvestit conform Art. 22 din Legea nr.
227/2015 privind codul fiscal;

- 443.700 lei reprezentand contravaloarea sponsorizarilor din anul 2023;
- 350.643 lei reprezentand reducerea impozitului pe profit conform OUG nr. 153/2020;
Dupa deducerea acestor sume a rezultat impozitul pe profit anual pentru 2023 in suma de 17.181.525lei.

Elementele luate in calcul la determinarea profitului impozabil pentru anul 2023, in conformitate cu
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal sunt prezentate detaliat in tabelul de mai jos:

1 Venituri totale — din exploatare si financiare (cf. Declaratie 101/2023) 1.699.140.600
2 Cheltuieli totale — din exploatare si financiare (cf. Declaratie 101/2023) 1.634.839.575
3 REZULTAT BRUT (1-2) 64.301.025
4 Elemente similare veniturilor 11.287.263
5 Venituri neimpozabile care se scad din profitul impozabil, din care (rd. 5.1. la 158.504.317
5.9.):
5.1. - venituri din reluarea ajustadrilor pentru deprecierea creantelor - clienti 1.587.909
5.2. - venituri din reluarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor - debitori 0
5.3. - venituri din reluarea provizionului pentru beneficiile angajatilor 41.379.099
5.4. - venituri din reluarea provizionului pentru concedii neefectuate in 2022 13.708.546
5.5. - venituri din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a acordat 61.713.193
deducere (drepturi salariale neacordate in cursul anului 2022)
5.6. - venituri din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a acordat 0
deducere (provizion beneficii angajati decedati)
5.7. - venituri din reluarea provizioanelor pentru litigii pentru care nu s-a acordat 39.807.953
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5.8.
5.9.

6.1.
6.2.

06.mar

7.1.
7.2.

7.3.

7.4.

7.3.
7.3.1.
7.3.2.

7.3.3.
7.3.4.
7.3.5.
7.3.6.
7.4.
7.4.1.

7.4.2.

7.4.3.
7.4.4,

7.4.5.

10
11
12
13

14
15
16
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- venituri din crente reactivate

- venituri din diminuarea ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor corporale
Alte deduceri, din care (rd. 6.1. la 6.3.):

- amortizarea fiscald

- rezerva legala deductibila

- provizioane si ajustari pt deduceri ( art 26 din Codul Fiscal)

Cheltuieli nedeductibile fiscal,care se adauga la profitul impozabil, din care (rd.
7.1.1a7.4.):

- cheltuieli cu dobanzi/majorari si amenzi datorate autoritatilor romane

- cheltuieli de protocol care depasesc limitele prevazute de lege (2% din profitul
contabil)

- cheltuieli de sponsorizare

- cheltuieli cu amortizarea contabila

- cheltuieli cu provizioanele si ajustari pentru depreciere, din care:
provizon pentru sume datorate mostenitorilor salariatilor decedati

provizion pt. drepturi de personal amanate la plata in cursul anului 2022

provizion pentru concedii neefectuate in anii 2021, 2022
ajustari pentru deprecieri creante clienti
provizion pentru beneficiile angajatilor (IAS 19)
provizion pentru litigii

- alte cheltuieli nedeductibile din care:

cheltuieli intretinere spatii comune si aferente intretinerii apartamentelor
locuinte de serviciu

cheltuieli aferente deplasarilor

pierderi din creante clienti incerti

taxe si cotizatii la organisme interne si internationale peste limita de 4.000
EUR

alte cheltuieli nedeductibile autovehicule, despagubiri terti etc
- Cheltuieli cu impozitul pe profit curent

Profit impozabil impozabil/pierdere fiscala inainte de reportarea pierderii (3+4-5-
6+7)

Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti

Profit impozabil/ pierdere fiscala, de recuperat in anii urmatori (7-8)
Impozit pe profit calculat (16%)

Impozit pe profit scutit conf. Art. 22 din Codul fiscal (profit reinvestit)

Sume reprezentand sponsorizari care se scad din impozitul pe profit, in limitele
prevazute de lege, din anul curent si reportate din perioada precedenta

Reducere impozitului pe profit conf. OUG nr. 153/2020 (cresterea capitalurilor)
Impozit pe profit datorat aferent anului 2022 (10-11-12-13-14)
Impozit pe profit declarat in cursul anului 2022 prin D100 si platit
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290.376
17.241
74.062.710
67.847.025
4.074.128
2.141.557
278.284.239

39.060.438
0

443.700
53.591.996
165.459.988
586.937
75.779.811

22.777.786
5.158.101
60.882.812
274.541
2.546.592
0

29.022

2.010.024
456.911

50.635
17.181.525
121.305.500

0
121.305.500
19.408.880
1.433.012
443.700

350.643
17.181.525
14.088.314



17

Impozit pe profit ramas de plata la sfarsitul anului 2022 pana la 25.06.2023 (15-

16)

CAP. IV. REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

3.093.211

Bugetul de venituri si cheltuieli al R.A. ROMATSA pentru anul 2023 a fost aprobat prin Ordinul comun al
ministrului transporturilor si infrastructurii nr. 1.372/04.07.2023 si al ministrului finantelor nr.

2.611/22.09.2023 si a fost publicat in Monitorul Oficial nr. 891 din data de 04.10.2023, Partea l.

Fata de Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2023, executia la 31.12.2023 prezinta o realizare
a veniturilor totale in procent de 111,73% si a cheltuielilor totale in procent de 106,11%. Pe principalele

capitole, executia se prezinta dupa cum urmeaza:

VENITURI TOTALE
Venituri din exploatare, din care:

servicii navigatie aeriana de ruta

servicii navigatie aeriana de terminal

din alte surse

ajustari

servicii navigatie aeriana de terminal alte
aeroporturi

rambursarea contravalorii unor servicii de
navigatie aeriana
alte venituri din exploatare

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE
Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli de personal
alte cheltuieli de operare
amortizare

Cheltuieli financiare

REZULTAT BRUT (pierdere)

N

00 N o U b

11
12
13

14

15
22
33
34
42

3

1.378.502,2
0
1.372.694,4
9
1.146.201,23

117.084,37
1.800,00
27.164,30
60.104,12

14.708,00

5.632,47
5.807,71

1.374.710,1
2
1.330.780,6
5
1.051.287,89

221.656,89
57.835,87
43.929,47

3.792,08

4
1.540.185,12

1.532.634,33

1.180.307,69
113.936,99
4.577,22
143.796,16
62.414,43

14.517,17

13.084,67
7.550,79
1.458.702,57

1.416.970,33

1.129.472,99
230.812,85
56.684,49
41.732,24
81.482,55

5=4-3
161.682,92

159.939,84

34.106,46
-3.147,38
2.777,22
116.631,86
2.310,31

-190,83

7.452,20
1.743,08
83.992,45

86.189,68

78.185,10

9.155,96
-1.151,38
-2.197,23
77.690,47

-mii lei-

6=4/3
111,73%

111,65%

102,98%

97,31%
254,29%
529,36%
103,84%

98,70%

232,31%
130,01%
106,11%

106,48%

107,44%
104,13%
98,01%
95,00%
2148,76%

Analizand datele inscrise in tabel, prezentam, in cele ce urmeaza, comparatia sumelor realizate in 2023
fata de cele aprobate prin BVC 2023.
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A. VENITURI

Asa cum se poate observa, depasirea in realizare a veniturilor totale cu 161.682,92 mii lei, reprezentand
o depasire cu 11,73% a veniturilor totale aprobate prin BVC pe anul 2023, se datoreaza, in principal,
depasirii veniturilor conform bazelor de cost, dupa cum urmeaza:

A.1. Venituri din exploatare

La finele anului 2023, veniturile din exploatare inscrise in bugetul de venituri si cheltuieli sunt realizate
in procent de 111,65%.

Tn cadrul veniturilor din exploatare, veniturile conform bazelor de cost reglementate (inclusiv
rambursarea contravalorii unor servicii de navigatie aeriand) prevazute prin Bugetul de venituri si
cheltuieli s-au realizat in procent de 111,49% si sunt detaliate dupa cum urmeaza:

-mii lei-

0 1 2 3 4=3/2
1 Venituri conform bazelor de cost reglementate* 1.306.957,90 1.457.135,23 111,49%
2 - din prestarea serviciilor de navigatie aeriana de ruta* 1.180.794,19 1.323.784,00 112,11%
- venituri retinute 1.156.136,59 1.191.588,91 103,07%
- venituri din ajustari 24.657,60 132.195,09 536,12%
3 - din prestarea serviciilor de navigatie aeriana de terminal 124.363,71 128.774,01 103,55%

reglementat*

- venituri retinute 121.857,01 117.172,94 96,16%
- venituri din ajustari 2.506,70 11.601,07 462,80%
4 - din alte surse (chirii, telecomunicatii, etc.) 1.800,00 4.577,22 254,29%

*veniturile din serviciile de ruta si terminal cuprind si suma aferenta zborurilor exceptate

Depasirea nivelului aprobat al veniturilor aferente serviciilor de navigatie aeriana reglementate
provine, pe de o parte, din depasirea valorilor traficului estimat iar, pe de alta parte, din aplicarea
mecanismelor prevazute in regulamentele europene — prin inregistrarea unor ajustari (inflatie,
stimulentele de trafic). Astfel, aceste venituri au fost majorate cu suma de 107.537,49 mii lei pentru
activitatea de ruta si cu suma de 9.094,37 mii lei pentru activitatea de terminal. Aceste ajustari vor fi
recuperate de la operatorii aerieni prin majorarea corespunzatoare a ratelor unitare ale tarifelor pentru
serviciile de navigatie aeriana de ruta si terminal — conform regulamentelor europene: in anul N+2
pentru ajustarile de inflatie.

Veniturile din exploatare din serviciile de navigatie aeriana de terminal de pe alte aeroporturi s-au
realizat in procent de 103,84% datorita depasirii traficului estimat la momentul planificarii.
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Alte venituri din exploatare au fost realizate in suma de 13.084,67 mii lei si provin, din penalitatile
aplicate operatorilor aerieni si din recuperarea cheltuielilor efectuate pentru operationalizarea si
functionarea activitatii de dirijare a traficului aerian la Aeroportul International Brasov-Ghimbav.

A.2. Veniturile financiare

La finele anului 2023 veniturile financiare sunt realizate in suma de 7.550,79 mii lei fata de 5.807,71 mii
lei prevazuti, reprezentand o realizare de 130,01% a nivelului aprobat pentru anul 2023 la aceasta
categorie de venituri, din care:

- Venituri din dobanzi —depasire cu 87,10% pe seama dobanzilor la titlurile de stat si la depozitele
la termen;

- Venituri din diferente de curs valutar — nerealizare de 5,28%, pe baza evolutiei cursului valutar
leu/euro.

B. CHELTUIELI

Cheltuielile totale realizate la 31.12.2023 sunt in suma de 1.458.702,57 mii lei, reprezentand o realizare
de 106,11% a cheltuielilor totale aprobate pentru anul 2023.

B.1. Cheltuielile de exploatare

La finele anului 2023 cheltuielile de exploatare sunt realizate in procent de 106,48% pe seama
urmatoarelor elemente:

a. Cheltuielile cu personalul — depasire cu 78.185,10 mii lei, reprezentand o realizare de 107,44%
a acestor cheltuieli aprobate prin BVC 2023, din care:

- cheltuielile cu salariile s-au realizat in procent de 110,87%;

Depasirea la acest element este generata de acordarea unor drepturi ce nu au fost planificate
prin BVC 2023, dar au rezultat din prevederile Contractului Colectiv de Munca 2023/2024
incheiat intre conducerea ROMATSA si partenerul social. Aceste sume reprezinta, pe de o
parte, drepturi amanate din anul anterior (diferenta inflatie) pentru care s-a inregistrat
concomitent cu acordarea si reluarea la venituri a provizionului constituit in acest scop la
finele anului 2022, iar pe de alta parte, drepturi suplimentare aferente anului in cauza
(depasire inflatie si trafic).

- bonusurile s-au realizat in procent de 89,29%;

- cheltuielile cu asigurarile si alte obligatii legale s-au realizat in procent de 96,40%;

- alte cheltuieli cu personalul s-au realizat in procent de 103,06%; depasirea provine din
acordarea unui stimulent pentru cresterea de trafic si capacitate in valoare de 19,36 mil. lei.
Aceastda suma nu a fost planificata prin BVC 2023, reprezentand un drept amanat din anul
anterior, pentru care s-a inregistrat concomitent cu acordarea si reluarea la venituri a
provizionului constituit Tn acest scop la finele anului 2022;

- cheltuielile pentru contractele de mandat s-au realizat in procent de 95,28%.

b. Alte cheltuieli de operare — depasire cu 9.155,96 mii lei, reprezentand o realizare de 104,13% din
valoarea aprobata prin BVC 2023 la acest element si provine din:
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-mii lei-
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2
| Alte cheltuieli de operare, din care: 221.656,89 230.812,85 9.155,96 104,13%
1 Cheltuieli materiale 7.241,70 6.660,06 -581,64 91,97%
2 Cheltuieli cu energia si apa (utilitati) 18.651,26 12.173,64 -6.477,62 65,27%
3 Cheltuieli cu serviciile executate de terti 185.092,46 157.086,66 -28.005,80 84,87%
4 Alte cheltuieli de exploatare, din care: 10.671,47 54.892,49 44.221,02 514,39%
4.1 cheltuieli de protocol 949,60 475,75 -473,85 50,10%
4.2  reclama si publicitate 0,00 130,61 130,61 0,00%
4.3 impozite, taxe, varsaminte 2.344,90 2.100,93 -243,97 89,60%
4.4  pierderi din creante 0,00 2.747,27 2.747,27
4.5 alte cheltuieli de exploatare 435,00 1.403,10 968,10 322,55%
4.6  cheltuieli de sponsorizare 1.000,00 443,70 -556,30 44,37%
4.7 ajustari si provizioane 5.941,97 47.555,48 41.613,51 800,33%
4.8 tarif administrativ EUROCONTROL 0,00 24,65 24,65
4.9 alte cheltuieli de exploatare (in afara bazei de 0,00 39.060,44 39.060,44
cost)
4.10 proviz. pt.deprecierea activelor circulante 0,00 0,00 0,00
(principal + dobanzi ANAF)
4.11 venituri din proviz. pt.deprecierea activelor 0,00 39.049,44 39.049,44
circulante

Pe baza informatiilor prezentate in tabel se poate constata:
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Elementul Pierderi din creante (rd. 4.4 din tabel) — prezinta o realizare de 2.747,27 mii lei
care provine in principal din Tnregistrarea pe costuri, a debitelor scoase din evidenta
contabild de catre EUROCONTROL, conform HCD 27/19.10.2023 si respectiv
2/23.02.2024. Aceasta suma nu a fost planificata prin BVC 2023, dar fiind provizionata a
generat concomitent si inregistrarea de venituri Tn suma de 2.329,45 mii lei.

Ajustdrile si provizioanele (rd. 4.7 din tabel) prezinta o realizare de 800,33% generata de
inregistrarea unor provizioane ce nu au fost planificate prin BVC 2023 sau a caror
planificare a fost depésita. In tabelul urmé&tor acestea sunt prezentate la valoarea lor net3,
calculata ca diferenta dintre cheltuielile privind ajustarile/provizioanele si veniturile din
provizioane:
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mii lei-
Ajustdri si provizioane, din care: 5.941,97 47.555,48 800,33%
(rd.1-rd.2)
1. Cheltuieli privind ajustarile si provizioanele, din care: 77.139,04 167.461,53 217,09%
1.1. provizioane pentru beneficii angajati 77.139,04 60.882,81 78,93%
1.2 provizion pentru salariati decedati 0,00 586,94
1.3. provizion pentru concedii de odihnd neefectuate 0,00 22.777,79
14. provizion pentru litigii 0,00 274,54
1.5. provizion pentru drepturi amanate la plata 0,00 75.779,81
1.6. provizion pentru deprecierea activelor circulante 0,00 7.159,64
2. Venituri din provizioane priv. activ. de exploatare, din care: 71.197,07 119.906,05 168,41%
2.1. provizioane pentru beneficii angajati 50.709,23 41.379,10 81,60%
2.2. provizion pentru salariati decedati 0,00 0,00
2.3. provizion pentru concedii de odihna neefectuate 0,00 13.708,55
2.4. provizion pentru drepturi amanate la plata 20.487,84 61.713,19 301,22%
2.5. provizion pentru litigii 0,00 758,52
2.6. ajustari pentru deprecierea activelor 0,00 2.329,45
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circulante/clienti neincasati
2.7. ajustari pentru deprecierea imobilizarilor 0,00 17,24

provizionul pentru beneficii angajati este constituit in conformitate cu prevederile OMFP nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si cu ale Standardului International de
Contabilitate IAS 19 — Beneficiile angajatilor. Acest provizion este calculat de catre KPMG
Romania S.R.L., firma specializata in calcul actuarial, cu care Regia a avut incheiat un contract
de prestari servicii. Provizionul pentru beneficiile angajatilor reflecta sumele ce vor fi platite
de R.A. ROMATSA la momentul in care angajatii parasesc regia cu ocazia pensionarii. Valoarea
cheltuielilor privind provizionul pentru beneficiile angajatilor pentru anul 2023 este de
60.882,81 mii lei, suma reflectata pe cheltuielile de exploatare ale anului in cauza. Totodata,
Tn urma acestui calcul, s-a inregistrat in contul 1171 (rezultatul reportat) o pierdere actuariala
in suma de 44.519,21 mii lei, in conformitate cu prevederile IFRS;

provizion pentru drepturi améanate la platd — constituit la valoarea de 75.779,81 mii lei,
reprezentand sumele datorate salariatilor regiei privind anumite drepturi, conform
Contractului colectiv de muncd 2023/2024 incheiat intre R.A. ROMATSA si partenerul social.
provizion pentru concedii de odihna neefectuate — constituit la valoarea de 22.777,79 mii lei,
reprezentand contravaloarea concediilor de odihna neefectuate la 31.12.2023, inclusiv
contravaloarea contributiei asiguratorie pentru munca datorata de regie.

e Alte cheltuieli de exploatare (in afara bazei de cost) (rd. 4.9.din tabel) — prezinta o
realizare de 39.060,44 mii lei reprezentand in principal varsaminte catre bugetul statului
stabilite de catre ANAF prin procesul verbal RIEF NR. MC_IEF-826/26.10.2018.
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e Provizion pt. deprecierea activelor circulante (rd. 4.11. din tabel) — prezinta o realizare de
39.049,44 lei provenita din constituirea unui provizion pentru dobéanzi si penalitati
stabilite de catre ANAF.

B.2. Cheltuielile financiare

La finele anului 2023 cheltuielile financiare sunt realizate Tn suma de 41.732,24 mii lei, reprezentand o
realizare de 95% a nivelului aprobat si provin in principal din dobanda aferenta creditului de finantare
contractat in anul 2020.

C. BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITII

Realizarea bugetului activitatii de investitii se prezinta astfel:

¢ sursele pentru investitii realizate Tnh anul 2023 provin din:

- mii lei -
Indicatori 2023 2023
Aprobat Realizat
> surse proprii (zi\mor.t.lzare + resu.rse 75.706,59 56.684,49
neconsumate in anii precedenti)
Total surse 75.706,59 56.684,49
¢ cheltuielile pentru investitii s-au realizat dupa cum urmeaza:
- mii lei -
> .cheltu.|(=:.I|Apentru |n\./est|t|| |ncIL{5|v pentru 75.706,59 43.838,40
investitii Tn curs la finele anului
Total cheltuieli pentru investitii si rambursari 75.706,59 43.838,40

Diferenta dintre valoarea aprobata si valoarea realizata a Pl 2023 se datoreaza urmatorilor factori:

- complexitatea tehnica si operationala a sistemelor / echipamentelor precum si a modulelor /
produselor software achizitionate de ROMATSA R.A. conduce la derularea pentru perioade mari
de timp (cca. 6-12 luni) a procedurilor de licitatie deschisa si chiar a unora dintre procedurile de
negociere / proceduri simplificate, cu efecte semnificative asupra nerealizarii valorilor
aprobate;

- contracte semnate aflate in derulare la care, din motive tehnice si operationale precum si din
motive care cad Tn sarcina exclusiva a producatorilor / partenerilor contractuali, a survenit
decalarea termenelor de realizare a unor etape contractuale, cu efecte semnificative asupra
nerealizarii valorilor aprobate;

- semnarea unor contracte in ultimul trimestru al anului 2022 cu realizare in anul 2023, cu efecte
semnificative asupra nerealizarii valorilor aprobate;
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- semnarea unor contracte, in urma desfasurarii procedurilor de achizitie, la valori mai mici decat
cele bugetate in planul de investitii;

- anularea si reluarea repetata a unor proceduri de achizitie din cauza neparticiparii potentialilor
furnizori / prestatori / executanti;

- anularea si reluarea ulterioara a unor proceduri de achizitie din cauza prezentarii unor oferte
avand valori mai mari decat bugetele aprobate;

- obtinerea cu intarziere a unor avize / acorduri / autorizatii din partea autoritatilor emitente.

Situatia privind realizarea indicatorilor prevazuti in BVC aprobat este prezentata detaliat in Anexele 3.1,
3.1a, 3.1b, 3.2 si 3.3 la prezentul raport.

D. INDICATORII PREVAZUTI IN DATELE DE FUNDAMENTARE

e Productivitatea muncii calculatd ca venituri totale/ numar mediu de personal a inregistrat in
realizare valoarea de 972,34 lei/pers, fata de 856,21 lei/ pers. aprobat prin bugetul de venituri si
cheltuieli pentru anul 2023;

e Cheltuiala totala la 1000 lei venituri totale a inregistrat in realizare valoarea de 947,10 lei/ 1000
lei fatd de 997,25 lei/ 1000 1ei aprobata prin bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023;

e ROMATSA nu inregistreaza plati restante. Chiar daca situatia financiara a regiei a fost puternic
afectata de efectele pandemiei, ROMATSA nu are obligatii de plata neachitate la scadenta
prevazuta de prevederile legale si contractele incheiate.

e Lafinele anului 2023 s-au inregistrat creante restante conform scadentelor in suma de 69.520,10
mii lei (4,54% din total venituri de exploatare), fata de 83.000 mii lei (6,05% din total venituri de
exploatare planificate), rezultdnd o nerealizare de 16,24% a nivelului planificat.

Principalii clienti care figureaza in evidentele contabile ale ROMATSA cu creante restante pentru
servicii de navigatie aeriana sunt:

1. EUROCONTROL - cu un total de 39.772 mii lei, reprezentand contravaloare facturi emise
in perioada februarie 2005 — octombrie 2023 pentru diferiti operatori aerieni;

2. CN TAROM SA — cu un total de 14.127 mii lei, reprezentand contravaloare facturi emise
in perioada martie 2021 — octombrie 2023. Acest operator aerian a avut un grad de
incasare de aprox. 49% in anul 2023;

3. Blue Air Aviation SA — cu un total de 12.806 mii lei, reprezentand contravaloare facturi
emise Tn perioada septembrie 2020 - martie 2023. Blue Air Aviation este in procedura de
insolventa declansata in anul 2023.

CAP. V. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Tn vederea analizei situatiei financiare pe baza indicatorilor economici se prezintd in cele ce urmeaza
tabelul centralizator privind elementele componente ale activului si pasivului din situatia activelor,
datoriilor si capitalurilor.
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Imobilizari necorporale

Imobilizari corporale

Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing
Imobilizari financiare

Active imobilizate — total (rd. 1+2+3+4)
Stocuri

Creante

Alte investitii pe termen scurt

Casa si conturi la banci

Active circulante - total (rd. 6+7+8+9)

Cheltuieli in avans, din care:
11.1.411.2.):

- Sume de reluat intr-o perioadd de pdnd la un an

- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an, din care (rd.

12.1.412.2.):
- datorii comerciale - furnizori

- sume datorate institutiilor de credit

- alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurari

sociale

(rd.

Active circulante nete/datorii curente nete (rd. 10+11.1.-12.-

18.1.-19.1)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 5+11.2.+13.)

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an

Provizioane
VENITURI IN AVANS (rd. 18+19):

Venituri in avans, din care
18.1.+18.2.):

- Sume de reluat intr-o perioadd de pénd la un an
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an

Subventii pentru investitii, din care
19.1.+.19.2.)

- Sume de reluat intr-o perioadd de pdnd la un an
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an
Capital - patrimoniul regiei

Ajustari ale patrimoniului Regiei
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(rd.

(rd.

2
105.821.251
269.018.114

22.988.942

109.293.130

507.121.437

13.261.058
1.077.720.714
0

205.032.973
1.296.014.744

18.259.702

17.266.235
993.467

203.877.512

39.547.071
66.570.000

97.760.441

1.108.351.703

1.616.466.607

421.113.384
694.594.106
39.166.520

26.277.770

67.466
26.210.304

12.888.750

984.298
11.904.452
214.684.295
162.269.747

3
98.813.252
266.665.940
20.363.802
111.388.414
497.231.408
13.609.813
1.141.209.943
25.282.723
220.320.720
1.400.423.199

21.269.317

20.067.769
1.201.548

239.798.059

50.242.107
68.749.481

120.806.471

1.150.253.067

1.648.686.023

352.007.752
742.806.416
101.885.524

89.951.334

29.455.519
60.495.815

11.934.190

984.322
10.949.868
214.684.295
162.269.747



22.
23.
24.
25.

26.

27.
28.
29.
30.
31.

Rezerve legale

Alte rezerve

Rezultat reportat, cu exceptia IAS 29 (sold creditor)
Rezultat reportat, provenit din IAS 29 (sold debitor)

Rezultatul exercitiului (sold debitor - pierdere, sold creditor
profit)

Repartizarea profitului (sold debitor)

TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 19 la 26)
Patrimoniul public
TOTAL CAPITALURI (rd. 25+26)

CIFRA DE AFACERI NETA

41.863.620
33.506.665
127.023.437
-173.479.456

72.680.561

-15.904.509
462.644.359

0

462.644.359
1.349.009.969

38.894.851
42.015.176
146.323.172
-173.479.456

64.301.025

-12.582.639
482.426.171

0

482.426.171
1.516.876.117

Pe baza datelor de mai sus, s-au determinat o serie de indicatori economico —financiari pentru a analiza:

¢ Lichiditatea si solvabilitatea regiei;

¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale regiei;
¢ Eficienta regiei in realizarea de profit din resursele disponibile.

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) — ILC
ILC = Act|v¢.e.curente
Datorii curente
1.400.423.199 (rd. 10/col. 3)
ILC/2023= = 5,84 ori
239.798.059 (rd. 12/col. 3)
1.296.014.744 (rd. 10/col. 2)
ILC/2022= = 6,36 ori

203.877.513 (rd. 12/col. 2)

Valoarea acceptabild este in jurul valorii de 2, cu cdt este mai mare oferd garantia acoperirii datoriilor
curente din activele curente.
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b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) — ILI

Active curente — Stocuri
ILI = Datorii curente

1.400.423.199 (rd.10/col. 3)-13.609.813 (rd.6/col.3)
ILI/2023= 239.798.059 (rd. 12/col. 3) =5,78 ori

1.296.014.744 (rd.10/col. 2)-13.261.058(rd.6/col.2)
ILI/2022= = 6,29 ori
203.877.513 (rd. 12/col. 2)

Valoarea celor doi indicatori prezinta situatia economica a regiei prin care se asigura garantia
acoperirii datoriilor curente.

2. INDICATORI DE ACTIVITATE (INDICATORI DE GESTIUNE)

Acest indicator furnizeaza informatii cu privire la:
¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale regiei;
¢ Capacitatea regiei de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale regiei.

a) Viteza de rotatie a debitelor — clienti (VRD)
- calculeaza eficacitatea regiei in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile pana la data la care clientii isi achita datoriile catre regie.

Sold mediu clienti*

VRD = il
Cifra de afaceri x 365zile

*Soldul mediu
clienti(fdara sold initial cont 411 + soldfinal cont 411
ajustari) = 2

300.612.591

X 365 =72 zile

VRD/2023 = 1.516.876.117 (rd. 31/col. 3)

224.137.691
VRD/2022 = X 365 =61 zile

1.349.009.969 (rd. 31/col. 2)
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Pentru anul 2023 se observa o crestere a numarului de zile in care clientii achita contravaloarea
serviciilor facturate.

b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor (VRC)
- aproximeaza numarul de zile de creditare pe care regia le obtine de la furnizorii sai.

Sold mediu furnizori *

VRC = Cheltuieli de exploatare bilant x 365 zile
(total)
*Soldul mediu furnizori = sold initial cont (401+404+408) + sold final cont (401+404+408 )
2

45.011.248

VRC/2023 = 1.416.679.692 X365 =12 zile
39.513.518

VRC/2022 = 1.241.382.033 X365 =12 zile

c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate — RAI
- evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de
afaceri generata de o anumita cantitate de active imobilizate.

Cifra de afaceri

VRAI =
Active imobilizate
1.516.876.117 (rd. 31/col.3) = 3,05
VRAI/2023 =
/ 497.231.408 (rd. 5/col. 3)
VRAI/2022 = 1.349.009.969(rd. 31/col.2) = 2,66

507.121.436 (rd. 5/col. 2)

Se constatd cresterea acestui indicator fatd de nivelul anului anterior.
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d) Viteza de rotatie a activelor totale — VRAT

VRAT = Cifra de afaceri
Total active
VRAT/2023 = 1.516.876.117 (rd. 31/col. 3) 080
1.897.654.607(rd.5+rd.10/col. 3) I
VRAT/2022 = 1.349.009.969 (rd. 31/col. 2) 075

1.803.136.181(rd.5+rd.10/col. 2)

Si la acest indicator se inregistreazd o crestere fatd de anul precedent.

CAP.VI REALIZAREA BAZEI DE COST iN ANUL 2023

Tn data de 05.12.2022 a fost publicatd Decizia Comisiei nr. 8740 privind coerenta obiectivelor de
performanta incluse in proiectul de Plan de Performanta revizuit, prezentat de Romania in conformitate
cu Regulamentul (CE) nr. 549/ 2004 al Parlamentului European si al Consiliului, cu obiectivele de
performanta la nivelul Uniunii pentru cea de a treia perioada de referinta.

Tn consecintd, prin Nota nr. 48772/ 14.12.2022, Ministerul Transporturilor si Infrastructurii a adoptat la
nivel national Planul de Performanta al Romaniei.

Situatia realizarii bazelor de cost ale anului 2023 defalcate pe activitati (ruta, terminal Aeroporturi
Bucuresti si terminal alte aeroporturi), detaliatd pe elemente de cheltuieli, este prezentata in Anexa nr.4
si a fost intocmita avand in vedere urmatoarele:

- elementele de cost au fost grupate pe tipurile de cheltuieli stabilite pentru raportarea catre
EUROCONTROL si Comisia Europeana;

- alocarea cheltuielilor intre activitatea de ruta si celelalte activitati s-a efectuat pe baza inregistrarilor
contabile pe centre de cost, in conformitate cu Nota Directiei Economice nr. 23208/ 23.12.2021,
aprobata in Comitetul Director din 29.12.2021, cu actualizarile din iunie 2022, august 2022 si ianuarie
2023;

- cursul leu/ euro utilizat la stabilirea sumelor in euro a fost de 4,92795 lei si reprezinta cursul mediu
de schimb al anului 2023 stabilit de EUROCONTROL pe baza mediei cursurilor zilnice ,closing rate”
calculate de Reuters;

- din capitolul de cheltuieli cu personalul au fost scazute venituri din reluari din provizioane astfel:
- beneficii angajati - ajutor de pensionare (36.441,364 mii lei);
- beneficii angajati - prime de fidelitate (4.937,735 mii lei).
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- concedii neefectuate in 2022 (13.708,546 mi lei);
- drepturi amanate la plata (61.713,051 mii lei);
- provizionul pentru litigii constituit la sfarsitul anului 2023 (274,541 mii lei);

- la capitolul privind alte cheltuieli de exploatare nu s-au inregistrat cheltuieli cu diferente de curs
valutar (2.342,213 mii lei), acestea, impreuna cu veniturile din diferente de curs valutar, fiind tratate
in afara bazei de cost;

- cheltuielile privind amortizarea diferentelor aferente titlurilor de stat (314,190 mii lei) au fost de
asemenea tratate in afara bazei de cost;

- din capitolul de cheltuieli de exploatare au fost scazute veniturile din:
- creantele reactivate si debitori diversi (290,630 mii lei);
- ajustari pentru deprecierea imobilizarilor (17,241 mii lei);
- ajustari pentru deprecierea activelor circulante (2.329,452 mii lei);

- 1n baza de cost realizata s-au inregistrat costurile cu rentabilitatea activelor proprii (,Equity”),
calculata in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2019/ 317 privind schema de
performanta si tarifare. Astfel, s-a stabilit valoarea neta medie a activelor imobilizate si valoarea
medie a activelor circulante nete (cu exceptia conturilor purtdtoare de dobanda) pentru anul 2023
(media aritmeticd intre valorile inregistrate la 31.12.2022 si 31.12.2023). in calculul valorii activelor a
fost inclus si patrimoniul public in suma de 154.372,489 mii lei (reevaluat la data de 31.12.2018),
inregistrat incepand cu anul 2014 in afara bilantului. Valoarea medie a activelor anului 2023 a fost
defalcata pe activitati (ruta, terminal aeroporturi Bucuresti si terminal alte aeroporturi) proportional
cu amortizarea realizata pe aceste activitati in 2023. La aceste valori ale activelor s-au aplicat ratele
de rentabilitate de 7,78%, atat pentru ruta, cat si pentru terminal.

Din analiza datelor prezentate rezultd urmatoarele elemente privind realizarea bazelor de cost pe
activitati:

I. ACTIVITATEA DE RUTA

a) Trafic

Volumul de trafic, exprimat in unitati de servicii, a inregistrat o crestere cu 7,04% fata de valoarea
planificata prin Planul de Performanta pentru cea
de-a treia perioada de referinta (RP3, 2020-2024), respectiv 5.920,17 mii unitati de servicii fata de 5.531
mii unitati de servicii.

b) Costuri

Costurile totale de ruta in moneda nationala se situeaza la 108,67% din valoarea determinata. Gradul de
realizare al costurilor anuale pe capitole este urmatorul:

— Personal 114,47%, ca urmare a unor depasiri la costurile cu pensiile de 19.245 mii lei, precum si
din acordarea unor compensatii personalului pentru acoperirea cresterii ratei inflatiei peste cea
prognozata si indeplinirea tintelor de performanta in domeniul capacitatii
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— Alte cheltuieli de exploatare 77,43%, ca urmare a nerealizarii costurilor privind energia electrica,
costurile cu intretinerea si reparatiile, scolarizarea, verificarilor din zbor precum si a altor servicii
efectuate de terti

— Amortizare 100,00%

—  Costul capitalului 93,53%. Intarzierile in procedurile de achizitie publica pentru anumite investitii
planificate a fi demarate Tn anul 2023 au generat o nerealizare la costul capitalului de 3.072 mii
lei, doar aferenta costurilor cu investitiile noi si existente.

c) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate efectiv) este de
43,88 euro, cu 2,45 euro (-5,29 %) sub nivelul planificat (46,33 euro).

Tn moneda national3 tariful unitar recalculat este cu -4,83% sub nivelul aprobat (tarif realizat de 216,93
lei/ unitatea de servicii fata de tariful aprobat de 227,95 lei/ unitatea de servicii).

Si pe parcursul anului 2023 tarifele unitare la care s-au facturat efectiv prestatiile de ruta ale ROMATSA
au fost recalculate lunar in functie de cursul de schimb, in conformitate cu mecanismul stabilit de
EUROCONTROL.

Conform mecanismului de impartire a riscului de trafic, art. 27(3) din Regulamentul (UE) 2019/ 317, orice
depasire a traficului pana la 2% este retinuta de furnizorul de servicii de navigatie aeriana, iar pentru
valorile intre 2% si 10% 70% se returneaza cdatre companiile aeriene in anul n+2. Astfel, s-a inregistrat o
ajustare a veniturilor de - 36,265.527 mii lei, care urmeaza a fi scazuta din tariful de ruta al anului 2025.

Inflatia in 2023 a fost peste cea prognozata in Planul de Performanta aprobat ceea ce va aduce in tariful
unitar de ruta al anului 2025, conform art. 26 din Regulamentul (UE) 2019/ 317, o ajustare de 80,225.812
mii lei.

Depasiri ale traficului care au generat venituri suplimentare aferente ajustarilor din mecanismul de
Tmpartire a riscului de costuri. Conform art. 25 (2) literele g si h si art. 27 (9) din Regulamentul (UE) 2019/
317, suma de -14,992.041 mii lei a fost inregistratd ca ajustare si se transfera utilizatorilor spatiului
aerian, prin reducerea tarifului unitar de ruta in 2025.

Conform art. 11 alin. (3) si (4) din Reg. (UE) 2019/ 317, Statele membre pot decide sa implementeze
scheme de bonificare si/sau de penalizare pentru realizarea tintelor de performanta pentru domeniul
cheie de capacitate. Pentru activitatea de ruta, conform Planului de Performanta aprobat, schema de
stimulente financiare, are valorile maximale de 2% bonificare si 4% penalizare. Astfel, prin inregistrarea
unei valori de 0,00 minute de intarziere ATFM efectiva medie per zbor, ROMATSA a obtinut valoarea
maxima a bonificatiei, Tn cuantum de 21.671,802 mii lei, care urmeaza a fi inclusa in tariful de ruta al
anului 2025.

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2023 si soldul anului 2023
Veniturile din activitatea de ruta facturate s-au situat in anul 2023 la nivelul de 1.323.783,997 mii lei, cu
5,00% peste nivelul planificat de 1.260.803,12 mii lei prin proiectul de Plan de Performanta aprobat.
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e) Recapitulatia ajustarilor din anul 2023

Ajustarea la inflatie — Ruta 80.225.812 lei
Ajustarea la riscul de trafic — Ruta -36.265.527 lei
Ajustarea datorata stimulentelor de trafic — Ruta 21.671.802 lei
Ajustarea la trafic — Ruta -14.992.041 lei
Ajustarea la diferentele dintre costurile determinate si cele reale — Ruta 25.735.720 lei

De mentionat ca recuperarea acestor sume se realiza prin Tn tariful anului 2025.

n plus la aceste sume se adaugd suma de 104.654,86 mii lei, care a fost inclusa in tariful anului si care
reprezinta aproximativ 1/7 din valoarea totald care urmeaza a fi recuperata (732.811,636 mii lei) din
nerealizatul aferent perioadei 2020-2021.

Il. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA AEROPORTURILE DIN BUCURESTI (HENRI COANDA SI AUREL
VLAICU)

a) Trafic

Volumul total al traficului de terminal inregistrat la aeroporturile din Bucuresti s-a situat cu -2,84% sub
nivelul prognozat, in loc de 71,00 mii unitati de servicii totale
realizandu-se 68,99 mii unitati de servicii.

b) Costuri

Tn ceea ce priveste costurile, acestea s-au realizat in proportie de 118,93%. Gradul de realizare al
costurilor anuale pe capitole este urmatorul:

— Personal 122,03%: Depasirea este determinata, similar ca la serviciile de navigatie aeriana de
rutd, de cresterea costurilor totale cu personalul cu 19,535 mii lei din care 5.978 mii lei reprezinta
depasirea costurilor cu pensiile

— Alte cheltuieli de exploatare 121,01%: Depasirea este determinata in mare parte cresterii
primelor de asigurare a bunurilor si activitatii, valorii pieselor de schimb precum si a avizarilor
AACR si serviciilor meteo.

— Amortizare 81,20%: ca urmare a unei intarzierii pentru finalizarea investitiei Modernizare A-
SMGCS la DSNA Bucuresti - Implementare Advanced Tower Mesaging

— Costul capitalului 87,56%: ca urmare a intarzierii investitiei mai sus mentionata.

€) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate efectiv) este de
1.890.72 lei, cu 44,21 lei (+2.39%) peste nivelul planificat.

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2023 si soldul anului 2023

Veniturile din activitatea de navigatie aeriana terminala la aeroporturile din Bucuresti s-au situat in anul
2023 la nivelul de 113.877,04 mii lei, cu 13,56% sub nivelul planificat prin Planul de Performanta aprobat.

pagina 50/84
Raportul Administratorilor RA ROMATSA 2023_FR.docx



Conform mecanismului de impartire a riscului de trafic, art. 27(3) din Regulamentul (UE) 2019/ 317, orice
nerealizare a traficului pana la 2% este suportata de furnizorul de servicii de navigatie aeriana, iar pentru
valorile intre 2% si 10%, 70% se restituie de catre companiile aeriene in anul n+2. Astfel, a fost
inregistrata o ajustare de +605,66 mii lei.

Inflatia Tn 2023 a fost peste cea prognozata in Planul de Performanta aprobat ceea ce va aduce in anul
2025, conform art. 26 din Reg. (UE) 2019/ 317, o ajustare de +8.155,81 mii lei

Conform art. 11 alin. (3) si (4) din Reg. (UE) 2019/ 317, Statele membre pot decide sd implementeze
scheme de bonificare si/sau de penalizare pentru realizarea tintelor de performanta pentru domeniul
cheie de capacitate. Pentru activitatea de terminal reglementat, conform Planului de Performanta
aprobat, schema de stimulente financiare, are valorile maximale de 0.5% bonificare si 1% penalizare.
Astfel, prin inregistrarea unei valori de 0,00 minute de intarziere ATFM efectiva medie per zbor,
ROMATSA a obtinut valoarea maxima a bonificatiei, in cuantum de 546,283 mii lei, care urmeaza a fi
inclusa in tariful de ruta al anului 2025.

Nerealizari ale traficului care au generat pierderi de venituri aferente ajustarilor din mecanismul de
impartire a riscului de costuri. Conform art. 25 (2) literele g) si h) si art. 27 (9) din Regulamentul (UE)
2019/ 317, suma de 570,19 mii lei se recupereaza de la utilizatorii spatiului aerian.

e) Recapitulatia ajustarilor din anul 2023

Ajustarea la inflatie — Terminal Bucuresti 8.155.811 lei
Ajustarea la riscul de trafic — Terminal Bucuresti 605.662 lei
Ajustarea datorata stimulentelor de trafic — Terminal Bucuresti 546.283 lei
Ajustarea la trafic — Terminal Bucuresti 570.199 lei
Ajustarea la diferentele dintre costurile determinate si cele reale — Terminal Bucuresti 2.008.651 lei

De mentionat ca recuperarea acestor sume se realiza prin in tariful anului 2025.

Tn plus la aceste sume se adaugd suma de 9.889,878 mii lei, care a fost inclusd in tariful anului si care
reprezinta aproximativ 1/7 din valoarea totald care urmeaza a fi recuperata (66.808,181 mii lei) din
nerealizatul aferent perioadei 2020-2021.

Il. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA CELELALTE AEROPORTURI DIN ROMANIA

a) Trafic

Pentru celelalte aeroporturi din Romania nu se calculeaza unitati de servicii, datorita faptului ca se aplica
alta formula de tarifare, astfel ca evolutia traficului se poate urmari doar pe baza numarului de zboruri.
Astfel, in cursul anului 2022 traficul a inregistrat o crestere, numarul de zboruri facturate (194.452) fiind
cu 8,34% peste numarul inregistrat in anul 2022 (179.482).

b) Costuri
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Costurile se situeaza la 104,60% peste nivelul aprobat initial, in cea mai mare parte datorita depasirilor
de la cheltuielile cu personalul si cele de exploatare.

c) Situatia realizarii veniturilor anului 2023 si rezultatul anului 2023.

Veniturile din activitatea de navigatie aeriana terminala la celelalte aeroporturi s-au situat in anul 2023
la nivelul de 62.414,43 mii lei, cu 3,84% peste nivelul planificat in bugetul aprobat.

Din analiza diferentei intre venituri si cheltuieli, se remarca faptul ca pierderea inregistrata in 2023 Ia
serviciile de navigatie terminala pe celelalte aeroporturi, calculata pe elemente ale bazei de cost, este
de 82.457,60 mii lei. Aceasta suma se suporta din costul capitalului propriu ("equity”) aplicat serviciilor
de ruta si serviciilor de terminal la aeroporturile din Bucuresti precum si din profitul financiar, daca
exista.

CAP. VII. PROIECTE CU FINANTARE EUROPEANA

ROMATSA participa la faza de implementare SESAR, prin proiectele ATM2015+S4D si ROMairTCM. in
data de 21.06.2023 Comisia Europeana - CINEA a aprobat acordarea finantarilor pentru proiectele
depuse in cadrul apelului CEF CALL 2022. Proiectele ATM2015+S4D si ROMairTCM fac parte din proiectul
FF-ICE R1 - eFPL ce se regasesc sub umbrela CLEAN ATM (CP1 Deployment — Synchronised Modernization
of ATM — CLEAN ATM), coordonat de catre SDM si co-finantat prin CEF CALL 2022. Acordul Grant
Agrement (GA) nr 101122682 a fost semnat in data de 17.10.2023. . Incepand cu luna decembrie 2023
a fost demarata activitatea de raportare a progresului proiectelor pentru perioada 19.01.2023 -
18.01.2024, ca parte a fazei de monitorizare a executiei proiectelor din cadrul CEF CALL 2022.

Proiectul ATM2015+S4D: 2022_035_AF5-FF-ICE R1 — eFPL.

Proiectul ATM2015+S4D fsi propune sa asigure implementarea conceptului FF-ICE intr-un mod coerent
si compatibil/interoperabil, urmand liniile directoare incluse in Strategia de implementare a
managementului planului de zbor al retelei FPFDE. Proiectul ROMATSA este de asteptat sa aduca mari
beneficii de performanta operationalda in ceea ce priveste performanta serviciilor si eficienta atat in
traficul pe ruta, cat siin cel din terminal.

Proiectul ATM2015+S4D va acoperi serviciile obligatorii, conform REGULAMENTUL DE PUNERE N
APLICARE (UE) 2021/116 AL COMISIEl din 1 februarie 2021 (Regulamentul CP1), art 5.6.1
Subfunctionalitatea ATM pentru schimbul de informatii de zbor, ce trebuie sa se conformeze
standardului FIXM (Flight Information Exchange Model) si sa conduca la utilizarea datelor provenite din
implementarea serviciilor de date ”"Flight Data Request Service”, ”Notification Service” si ”“Data
Publication Service”.

Durata estimata a proiectului 19.01.2023-31.12.2025.

Valoarea costurilor eligibile planificate, conform Acordului Financiar (GA) este de maxim 5.975.480,00
EURO cu o rata de co-finantare de 50%.

Proiectul ROMairTCM: 2022_035_AF5-FF-ICE R1 — eFPL.
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Proiectul ROMairTCM are drept scop utilizarea unui instrument automat si dinamic de prognozare a
traficului si planificare a sectorizarii, care va sprijini unitatile locale ATFCM si ATS in executarea sarcinilor,
pentru a permite planificarea eficientd a capacitatii si a personalului.

Proiectul ROMairTCM a fost demarat in anul 2022 cu atribuirea contractului pentru implementarea
aplicatiei de management a complexitatii traficului aerian (local traffic complexity tool), in luna iulie
2023.

Durata estimata a proiectului 19.01.2023- 31.08.2024.

Valoarea costurilor eligibile planificate, conform Acordului Financiar (GA) este de maxim 2.365.299,00
EURO cu o rata de co-finantare de 50%.

SPICE — SYNCHRONISED PERFORMANCE BASED NAVIGATION IMPLEMENTATION COHESION EUROPE

Proiectul se deruleaza concomitent in patru state: Cipru, Portugalia, Romania, Slovacia, sub coordonarea
EUROCONTROL. R.A. ROMATSA participa la activitatea "PBN Deployment in Romania”, ca beneficiar alaturi de
Autoritatea Aeronautica Civila din Romania si Asociatia Aeroporturilor din Romania, iar operatorii aerieni romani
Blue Air si Regional Air Services sunt de asemenea parte a proiectului pentru componenta de echipare a
aeronavelor. in urma implementérii proiectului de citre ROMATSA 17 aeroporturi din Romania vor avea
implementate proceduri de apropiere instrumentald GNSS (augmentat de EGNOS) si rute standard de
plecare/sosire SID/STAR GNSS, folosind semnalul satelitilor. De asemenea vor fi instalate 12 echipamente de inalta
precizie, DME, care sa sustina implementarea conceptelor navigatiei bazata pe performanta (PBN) in regiunea de
informare a zborurilor FIR Bucuresti. La finalizarea proiectului Romania va deveni primul stat european care are
implementatd navigatia aeriana bazata pe performanta (PBN) la toate nivelurile: aeroporturi, operatori aerieni,
autoritatea de supervizare si furnizorul de servicii de navigatie aeriana. Utilizatorii transportului aerian pe
teritoriul Romaniei vor beneficia astfel de servicii performante, la cele mai inalte standarde de siguranta si
eficientd, iar numarul de zboruri deservite in FIR Bucuresti va fi in crestere prin optimizarea spatiului aerian.

Proiectul a fost planificat sa se deruleze n perioada 17.02.2016 — 31.12.2020, insa avand in vedere intarzierile
acumulate din cauza pandemiei de COVID-19, in data de 4 Februarie 2021 a fost extins termenul final din GA cu
12 luni, respectiv pana la 31.12.2021, prin semnarea Amendamentului #4; ulterior, a fost solicitata si aprobata o
noua extindere a GA cu 6 luni pana la 30.06.2022; cost estimat initial al proiectului 8.306.000 euro, beneficiind de
85% co-finantare prin CEF CALL 2015, respectiv 7.060.100 euro.

Conform GA, ROMATSA este implicata in 2 activitati ale proiectului, respectiv:

e  Activitatea 6.1. — proiectare si implementare (Activity 6.1 — Procedure Design and Implementation)
presupune proiectarea procedurilor RNAV SID/STAR pe 16 aeroporturi, activitate planificatd sa se
realizeze n 5 loturi;

e  Activitatea 6.3. — imbunatatirea acoperirii DME in FIR Bucuresti (Activity 6.3 - DME Coverage
Improvement in Bucharest Flight Information Area) respectiv Achizitia a 12 buc. echipamente DME
(Bucharest TMA - 3 DMEs, Arad TMA — 2 DMEs, Napoc TMA — 2 DMEs, lasi&Bacau CTRs — 5 DMEs).

Din punct de vedere al costurilor, Grant Agreement-ul a ajuns la termen la 30.06.2022, dar vor fi recunoscute si
validate activitati desfasurate pana la data de 30.06 2023.

Avand in vedere intarzierile acumulate in activitatea de validare sol si zbor AACR, dar si pentru rezolvarea
neconformitatii primita de ROMATSA de la AACR pentru activitatea de verificare proceduri de zbor, a fost extins

termenul de executie al tuturor contractelor cu 12 luni, respectiv pana la 30 lun 2024 (AA#6).
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La ASR 2023 (raportare finala) din totalul valorii estimate a proiectului = de 5.048.870,13 euro, realizatul a fost de
3.900.643,75 euro, din care 85% reprezinta = 3.315.547,18 euro, iar prefinantarea primita se ridica la suma de =
2.378.715,73 euro, prin urmare ROMATSA a solicitat o finantare finala de 936.831,45 euro.

Raportul Final SPICE cat si CFS-ul pentru cererea de platd au fost transmise catre EUROCONTROL si analizate la
CINEA. In 25.04.2024, EUROCONTROL-Managerul de Program a transmis concluziile CINEA impreuna cu rezumatul
final al platilor recunoscute si acceptate prin care ROMATSA mai are de primit o plata finald in valoare de
1.225.327,42 euro.

Totodata, EUROCONTROL-Managerul de Program, ne-a informat ca programul are un deficit de 1.024.816,83 euro
din cauza insolventei Blue Air, iar acest deficit va fi recuperat proportional de la toti participantii, ROMATSA avand
un procent estimativ de 20% din totalul Programului SPICE. Astfel este posibil ca din valoarea platii finale de primit
sa fie redusa cu 204.963 euro, rezultand suma finala de 1.020.090,41 euro. Aceasta propunere de recuperare este
supusa analizei si aprobarii participantilor.

ROMATSA participa, de asemenea, in cadrul proiectelor IRIS with IOC si IRIS SATCOM GLOBAL SOLUTION, parte a
Programului IRIS (ARTES Satellite Communication for Air Traffic Management) ce se desfasoara sub egida
cooperarii dintre ESA (Agentia Spatiald Europeand) si Uniunea Europeana.

Proiectul IRIS with IOC (Initial Operational Capability) urmareste furnizarea comunicatiilor aer-sol pentru
a sprijini controlul initial al traiectoriei de zbor ,4D”, identificind o aeronava in patru dimensiuni:
latitudine, longitudine, altitudine si timp. Acest lucru va permite urmarirea precisa a zborurilor si
managementul mai eficient al traficului.

Avand in vedere certificarea ESSP ca furnizor de servicii IRIS, de catre EASA, din luna iulie 2023, au fost
demarate actiunile privind semnarea Acordului IWA (IRIS Working Agreement) de catre ANSPs
participanti in proiect. Tn acest sens, la nivelul regiei s-au purtat corespondente cu reprezentantii ESSP
in vederea completarii corespunzatoare a datelor din IWA si s-a procedat la semnarea de catre Directorul
General a Acordului IWA si a SLA. Pachetul de documente a fost transmis catre ESSP si semnat in data
de 29.09.2023, urmat de amendamentul nr 1 din data de 22.12.2023. n acest context, termenul
contractului semnat cu INMARSAT a fost extins, pana la data de 01.04.2024.

Din perspectiva indeplinirii activitatilor aferente MS 3.1 ” Upon successful completion of certification
activities leading to ”ISP AOA with exceptions” acestea s-au derulat/finalizat in anul 2023, urmand
realizarea ultimului milestone MS 3.2 ce face referire la revizuirea performantelor zborurilor initiale
precomerciale si acceptarea tuturor elementelor livrabile aferente in temeiul contractului.

Costul estimat al efortului ROMATSA este de 49.958 EURO.

IRIS SATCOM GLOBAL SOLUTION. Proiectul ISGS face parte din faza a Ill a a Programului IRIS ce a fost
demarata in luna iunie 2022, prin semnarea contractului intre ESA si INMARSAT. Liderul proiectului este
ESSP ( European Satellite Services Provider) partener INMARSAT. Proiectul ISGS se axeaza pe pregatirea
serviciilor pentru utilizarea operationala IRIS. ROMATSA participa in cadrul acestui proiect prin
implicarea in 4 pachete de lucru, respectiv:
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4 WP 1 WP 1.2.3 —Service Level and Monitoring:

o Definirea nivelurilor de servicii IRIS inclusiv studiul posibilei evolutii a serviciilor si niveluri
de servicii noi

o Analiza cadrului legal si dezvoltarea relatiilor contractuale cu partile implicate, in speta cu
ANSPs

4 WP 1.2.4 - Service Center Validation:

o Definirea Planului de Validare pentru toate activitatile ISC (IRIS Service Center),

infrastructura si serviciile tinta

o Sincronizarea generala cu zborurile pre-comerciale.

o Analiza impactului activitatilor delta

4 WP2.2—-Iris role in an integrated CNS/ATM system:

o ldentificarea/dezvoltarea use cases a utilizarii sporite a IRIS (aplicatii, servicii) cu beneficii
pentru furnizorii de servicii de navigatie aerianda/companiile aeriene, pe baza Planului
general ATM SESAR si a AAS (inclusiv pentru ATS B2, dar nu numai)

o Legdatura cu sistemele CNS/ATM

4 WP 4 —Support Iris to Become a Global Solution:

o Pregatirea extinderii activitatilor IRIS, in spetd in America de Nord, Orientul Mijlociu si
Orientul indepartat.

o Evaluarea posibilei extinderi IRIS catre tarile vecine ale Europei care nu sunt sub umbrela
CPDLC si care ar putea beneficia de aceste servicii oferite de IRIS

Costul finantat al efortului ROMATSA este de 15.188 EURO.

SESAR DEPLOYMENT MANAGER (SDM) - ROMATSA iN CALITATE DE MEMBRU SDA AISBL SI SDIP

Functia SDM a fost reinnoita Tncepand cu luna iunie 2022, prin incheierea acordurilor FPA si SGA, intre
Consortiul SDIP si Comisia Europeana, respectiv CINEA.

Pana la finalul anului 2023, nivelul de guvernanta SDIP (Supervisory Board) s-a reunit de cel putin 4 ori,
iar reprezentantii ROMATSA au contribuit si au asigurat participarea la ntalnirile de lucru, cat si la
sesiunile pregatitoare ANSPs, ce au condus la aprobarea: Programului de lucru si a Bugetului 2024,
semnarea Acordului GA pentru CLEAN ATM 2022, demersurilor pentru propunerile CEF 2 Call 2023, ,
abordarea privind rolul CNS Programme Manager, etc.

SESAR 3 JOINT UNDERTAKING

La data de 30 noiembrie 2021 a fost publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/17
Regulamentul (UE) 2021/2085 de instituire a intreprinderilor comune din cadrul programului Orizont
Europa (Regulamentul SBA). Acesta stabileste functionarea a noua intreprinderi comune, printre care si
noul Single European Sky ATM Research 3 Joint Undertaking — SESAR 3 JU.

in urma demersurilor intreprinse de ROMATSA, in luna decembrie 2021, regia a devenit membru
fondator al SESAR 3 JU alaturi de alte 53 de organizatii europene din domeniul aviatiei civile, altele decat
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Eurocontrol si Uniunea Europeana. Avand in vedere ca SESAR 3 JU este cofinantata de Uniunea
Europeana prin programul de cercetare si inovare Horizon Europe, precum si evolutia accelerata si
dinamica spre digitalizare a tehnologiei in domeniul ATM, implicarea ROMATSA in parteneriate
industriale care sprijina cercetarea si implementarea proiectelor prin acordarea de fonduri europene
reprezinta o solutie care poate contribui la atingerea obiectivelor regiei pe termen lung.

CONTRIBUTIA ROMATSA LA SESAR 3 JU - CATEGORII

Tn luna Aprilie 2022 SESAR 3 JU a publicat doud cereri de propuneri pentru cercetare exploratorie,
proiecte industriale si activitati de accelerare a solutiilor inovatoare in cadrul programului de cercetare
si inovare "Digital European Sky - Cerul european digital". Apelurile, primele lansate de SESAR 3 JU de la
infiintarea sa in decembrie 2021, acopera o gama larga de subiecte menite sa faca managementul
traficului aerian Tn Europa mai inteligent si mai durabil.

Temele selectate in cadrul cererii de propuneri fac parte din prioritatile de cercetare si inovare
prezentate in programul de lucru multianual al SESAR 3 JU si in programul de lucru bianual, ajuns deja la
al treilea amendament (ed. 2024-2025). Acestea acopera o gama larga de domenii necesare pentru
realizarea Cerului european digital, in conformitate cu calendarul ATM Master Plan.

Astfel, in scopul indeplinirii angajamentelor asumate de catre ROMATSA ca urmare a aderarii la SESAR 3
JU si pentru a beneficia de fondurile nerambursabile mai sus mentionate, in baza Referatului nr.
19.980/09.11.2021. avizat prin HCD nr. 35/10.11.2021 si aprobat prin HCA nr. 17/12.11.2021, ROMATSA
a aplicat si a fost declarata eligibila in patru proiecte care au demerat deja ina nule 2023, dupa cum
urmeaza:

Proiectul "Air traffic control Trajectory based operations” [Project 101114808 — ATC-TBO]

Proiectul ATC-TBO propune validarea a trei solutii SESAR TBO pentru zborurile in faza de executie tactica
pentru operatiunile en-route si TMA. Solutiile SESAR propuse, cu indicarea nivelurilor de pregatire
tehnologica (cu nivelul EOCVM asociat) la Tnceputul si la sfarsitul proiectului privesc imbunatatirea
automatizarii in planificarea sectoarelor si managementul separarii prin intermediul unor predictii
imbunatatite ale traiectoriei si a instrumentelor de control, inclusiv finalizarea solutiei SESAR 2020 #53A
la V3, imbunatatirea sincronizarii traiectoriilor aer/sol prin intermediul autorizarilor complexe CPDLC
laterale si verticale pentru a sprijini TBO, inclusiv finalizarea solutiei SESAR 2020 #56 la V3 si realizarea
de concepte si instrumente avansate de management a functiei de separare, utilizand informatii mai
fiabile privind traiectoria si utilizarea avansata a legaturilor de date/CPDLC.

Partenerii de consortiu sunt EUROCONTROL (coordonator), DSNA, NATS, Airbus, Indra, Skyguide, SkySoft
ATM, Naviair/COOPANS, LFV/COOPANS, ACG/COOPANS, CCL/COOPANS, IAA/COOPANS, NAV
PORTUGAL/COOPANS, THALES LAS, BULATSA, ROMATSA, ENAC, PANSA, NLR, CIRA, DFS, Swiss, ENAIRE,
CRIDA, ROMATSA, Airbus D&S, DLR, RCF, AIRTEL, AIRBUS Operations SAS, Deep Blue, Uniwersytet
Warszawski.
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Efortul estimat pentru ROMATSA este de 796 person-days (44,4 person-months) pentru WP1, avand
estimat un buget total eligibil de 886.071,25 €, din care 620.249,88 €reprezinta contributia UE
(maximum 70%). Calendarul de executie este de 36 de luni, incepand cu data de 1 octombrie 2023.

Proiectul "Trajectory based operations Network thread” [Project 101114748 - NETWORK TBO]

Proiectul NETWORK-TBO propune validarea unor solutii SESAR de automatizare integrata a traiectoriei
4D in sprijinul TBO, axata pe dezvoltarea unei traiectorii 4D comune de tip “end to end”, partajata intre
toate aplicatiile care trebuie sa proceseze fiecare zbor si actualizata de fiecare aplicatie care actioneaza
asupra zborului respectiv, pentru a sustine informatiile ATM furnizate de la sol. Proiectul acopera toate
aspectele proceselor de management a traiectoriei in sprijinul TBO care implica - dar nu se limiteaza la
— actori ai retelei. Acesta acopera atat faza de planificare, cat si pe cea de executie, in timp ce
operatiunile tactice ATC vor fi validate doar pentru a aborda coordonarea intre ACC.

ROMATSA va contribui in Clusterul 2 al solutiei NETWORK TBO-3 (WP4) in vederea realizarii unor exercitii
de validare a unor exercitii de tip “shadow mode” si de elaborare a unor studii cu privire la realizarea
coordonarii intre ACC-uri si a schimburilor OLDI prin intermediul SWIM YP.

Partenerii de consortiu sunt EUROCONTROL (coordonator), Navair/ COOPANS, LVF/ COOPANS, SWISS,
Thales LAS, skyguide, SkySoft-ATM, Airbus, Indra, NATS, BULATSA, Leonardo, ENAC Lab, DLR - German
Aerospace Centre, Collins, DSNA, CAE, Airbus Operations, PANSA, ENAYV si Flight Keys.

Efortul estimat pentru ROMATSA este de 135 person-days (7,5 person-months) pentru WP4, avand
estimat un buget total eligibil de 109.553,13 €, din care 76.687,19 € reprezinta contributia UE (maximum
70%). Calendarul de executie este de 36 de luni, incepand cu data de 1 septembrie 2023.

Proiectul “Mission trajectory in ATC and Network management operations” (Project 101114760 - MITRANO)

Proiectul MITRANO abordeaza activitatea emblematica de interoperabilitate si coordonare civil-militara
si ofera o platforma de cercetare si inovare pentru solutii operationale si tehnice adecvate pentru a
raspunde, in egala masura, ambitiilor conceptului-tinta SESAR si asteptarilor utilizatorilor spatiului aerian
militar in viitorul "Digital European Sky".

ROMATSA va contribui Tn vederea realizarii documentatiei de proiect si a validarii a doua exercitii
coordonate de EUROCONTROL (EXE MT-NM) si de LENARDO (EXE MT-ATCO02).

Acestea au ca scop demonstrarea validitatii, fezabilitatii si a beneficiilor in materie de performanta ATM
pentru partile interesate operationale civile si militare ale integrarii datelor MT in procesele si sistemele
NM (IFPS, PREDICT, ETFMS) si managementul MT in faza de executie ATM (operatiuni strategice si tactice
ATC IFR pe ruta).

Partenerii de consortiu sunt EUROCONTROL (coordonator), Airbus Defence and Space SAS, Airbus
Defence and Space GMBH, ENAIRE, A.l.E., Oro Navigacija, PANSA, NATS, Indra Sistemas, Leonardo, Office
National d'Etudes et de Recherches Aerospatiales, Integra Consult, Thales, Raytheon, Startical si LFV.
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Efortul estimat pentru ROMATSA este de 399 person-days (22,3 person-months) pentru WP2 si WP3,
avand estimat un buget total eligibil de 372.447,50 €, din care 260.713,25 € reprezinta contributia UE
(maximum 70%). Calendarul de executie este de 36 de luni, incepand cu data de 1 iunie 2023.

Proiectul "U-space separation management” (Project 101114674 - SPATIO)

Proiectul SPATIO va cerceta servicii avansate legate de solutionarea strategica si tactica a conflictelor si
de management dinamic al capacitatii. Acesta propune doua solutii SESAR diferite in ceea ce priveste
managementul separarii in spatiul aerian U-space, care presupun asigurarea managementului separarii
prin solutionarea strategica a conflictelor planurilor de operare a UAV-urilor si asigurarea de noi
functionalitati pentru deconflictarea pe termen scurt a UAV/UAS in timpul executarii operatiunii.

ROMATSA va contribui in pachetul de lucru WP1 in vederea realizarii documentatiei de proiect si a
validarii unor exercitii coordonate de Indra. Validarea va fi efectuata in Romania, intr-un mediu
operational predefinit, cu participarea unor operatori reali de UAS si a altor actori relevanti (politie, MIL,
etc). Scenariul prevede de asemenea coordonare cu ATC, precum si testarea platformei in vederea
validarii functionalitatilor aplicabile ANSPs (ex. reconfigurarea dinamica a spatiului aerian). Mediul de
simulare fi multi-USSP pentru a valida functionalitatea corectitudinii solutiilor. De asemenea, validarea
se va realiza cu utilizarea platformei industriale USSP, a platformei industriale CISP, a dronelor reale si a
traficului simulat de drone. (Parteneri: Indra, ROMATSA, Unifly, INCAS).

Partenerii de consortiu sunt ENAIRE (coordonator), AIRBUS, Collins, D-FLIGHT, ENAV, EUROCONTROL,
INDRA, TELESPAZIO, UNIFLY, UNIVERSITAT POLITECNICA DE VALENCIA (UPV), VTT, SOPRA STERIA GROUP
(SSG), OEING AEROSPACE SPAIN SL (BAS), DEEP BLUE si UNISPHERE.

Efortul estimat pentru ROMATSA este de 673 person-days (37,6 person-months) pentru WP1, avand
estimat un buget total eligibil de 583.913,75 €, din care 408.739,63 € reprezinta contributia UE
(maximum 70%). Calendarul de executie este de 36 de luni, incepand cu data de 1 septembrie 2023.

Participarea in SPATIO ar asigura un nivel adecvat de expertiza si experienta inca din faza de cercetare si
inovare SESAR, ROMATSA avand inclusiv oportunitatea de a beneficia in cadrul acestor proiecte (si
ulterior) de utilizarea platformelor digitale CIS/UTM utilizate pe perioada proiectelor SESAR 3. De
asemenea, pe termen mediu si lung, implicarea ROMATSA pe acest domeniu asigura dezvoltarea unei
noi activitati generatoare de venituri suplimentare.

n plus fata de contributia in naturd estimatd pentru ROMATSA, regia va trebui sa suporte si contributii
financiare la costurile administrative ale SESAR 3 JU care ar trebui sa fie impartite in mod egal intre
Uniune si restul membrilor SESAR 3 JU, altii decat Uniunea, incepand cu anul 2024. La acestea in
eventualitatea derularii de proiecte co-finantate (a se vedea cele 3 proiecte de mai sus) se vor adauga
contributiile in-kind specificate la inceputul acestei sectiuni. Costurile administrative vor putea fi
recuperate prin includerea in bazele de cost, incepand cu urmatoarea perioada de referinta, RP4, sau in
cazul unei noi revizuiri a Planului de Performanta pentru RP3.
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CAP.VIIl. DECLARATIE NEFINANCIARA

Descriere succinta a modelului de afaceri al R.A. ROMATSA

Administratia Romana a Serviciilor de Trafic Aerian — R.A. ROMATSA este furnizor de servicii de navigatie
aeriana, care realizeaza functiunile specifice legate de managementul traficului aerian. Aceasta se afla sub
autoritatea Ministerului Transporturilor si a fost infiintata la data de 1 decembrie 1990 prin Hotdrérea
Guvernului Romdniei HG nr. 74/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

R.A. ROMATSA are statut de regie autonoma autofinantata, de importanta nationala, si functioneaza ca
agent aeronautic civil certificat sa furnizeze servicii de navigatie aeriand in conformitate cu legislatia
cerului unic european. De asemenea a fost desemnata ca furnizor de servicii de trafic aerian (ATS) pentru
traficul aerian general si de servicii meteorologice aeronautice (MET) in FIR Bucuresti prin Ordinul
Ministrului Transporturilor nr. 1606 din 02.12.2014, pentru desemnarea Regiei Autonome “Administratia
romdnd a serviciilor de trafic aerian” — ROMATSA ca furnizor de servicii de trafic aerian pentru traficul
aerian general si de servicii meteorologice aeronautice in Regiunea de Informare a Zborurilor Bucuresti si
pentru abrogarea Ordinului Ministrului Transporturilor, Constructiilor si Turismului nr. 2489/2006.

R.A. ROMATSA are obiect principal de activitate furnizarea de servicii de navigatie aeriana, incluzand
servicii de trafic aerian, servicii de comunicatii aeronautice, navigatie si supraveghere in domeniul
aeronautic, servicii meteorologice aeronautice si servicii de informare aeronautica. Obiectul de activitate
al R.A. ROMATSA cuprinde si activitati de consultanta si prestari de servicii in domeniul sau de activitate,
precum si activitati de cercetare-dezvoltare.

Tn conformitate cu legislatia SES, furnizarea de ATM/ANS in cadrul Uniunii Europene face obiectul unei
certificdri emise de citre AACR. Tn acest sens, ROMATSA detine Certificatul de furnizor de servicii CN 01,
editia 2.0 din 11 iulie 2022, emis de catre AACR, in urma procesului de supraveghere a conformarii
organizatiei la cerintele comune pentru furnizarea serviciilor de navigatie aeriana stabilite prin
Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2017/373, cu modificdrile si completdrile ulterioare, precum si cu
cele ale art. 7 ale Requlamentului (CE) nr. 550/2004, cu modificdrile si completdrile ulterioare si ale art. 40
siart. 41 al Regulamentului (UE) nr. 2018/1139.

La data de 12 decembrie 2011, a fost semnat “Acordul dintre Romdnia si Republica Bulgaria privind
infiintarea Blocului functional de spatiu aerian "DANUBE FAB”, aprobat prin Legea nr. 192 din 30 octombrie
2012 si publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 741/02 noiembrie 2012. Acordul a intrat in
vigoare la data de 16 noiembrie 2012.

La data de 22 octombrie 2014 directorii generali ai ROMATSA si BULATSA au semnat “Acordul intre
Administratia Romdnd a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA si Autoritatea Serviciilor de Trafic Aerian
din Republica Bulgaria — BULATSA privind furnizarea de servicii transfrontaliere in spatiul aerian al DANUBE
FAB (Acordul CBS)” (Anexa 13), ca urmare a Deciziei Consiliului de Guvernare DANUBE FAB nr. 11 din data
de 22 octombrie 2014 de adoptare a Dosarului CBS si de aprobare a infiintarii a doua sectoare
transfrontaliere de spatiu aerian definite conform Anexei 1 la Acordul CBS (Anexa 14).

La data de 10 decembrie 2014 a fost semnat de catre Ministrii Transporturilor ai Republicii Bulgaria si ai
Romaniei, Actul privind Desemnarea Comund a Furnizorilor de Servicii de Trafic Aerian Certificati in cadrul
Blocului Functional de Spatiu Aerian — DANUBE FAB (Anexa 15). in conformitate cu acest act, ROMATSA
este desemnata ca furnizor de servicii de trafic aerian in FIR Bucuresti, cu exceptia sectorului transfrontalier
Sector DF 1, precum si in sectorul transfrontalier de spatiu aerian denumit “Sector DF 2”, din FIR Sofia.
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1. Managementul Calitatii si Managementul Mediului in R.A. ROMATSA

Sistemul de Management al Calitatii si Sistemul de Management de Mediu implementate in R.A.
ROMATSA sunt certificate in conformitate cu cerintele Standardului ISO 9001, respectiv ISO 14001 pentru
toate serviciile de ATM/ANS furnizate, (initial, in 2004, au fost certificate pe domeniul calitdtii ARO Otopeni
si DSNAR Bacdu cu DSNA lasi si DSNA Suceava). in contextul reglementarilor internationale si legislatiei
nationale de mediu, ROMATSA a implementat si a certificat conform Standardului ISO 14001, in anul 2012,
si Sistemul de Management de Mediu R.A. ROMATSA.

n noiembrie 2021, Sistemul de Management al Calititii ROMATSA si Sistemul de Management de Mediu
ROMATSA au fost recertificate cu succes de Bureau Veritas, in conformitate cu cerintele Standardului ISO
9001, respectiv Standardului 1ISO 14001, pentru toate serviciile de ATM/ANS furnizate. Acest lucru
confirma faptul ca sistemele de management implementate in ROMATSA sunt mature, conforme, ceea ce
denota o calitate Thalta a serviciilor furnizate de ROMATSA.

Aceste certificari asigura competitivitatea ROMATSA la nivel national si international, reprezentand
garantii suplimentare de siguranta si de competenta profesionala. Certificatele sunt dovada obiectiva a
performantei (inclusiv a celei de mediu), a orientarii permanente pentru alinierea serviciilor la cerintele
clientilor nostri, a preocuparii pentru imbunatatirea continua a tuturor activitatilor ce se desfasoara in
cadrul ROMATSA si nu in ultimul rand a capacitatii organizatiei de a furniza servicii de Tnalta calitate pe
piata concurentiala a furnizorilor de servicii ANS/ATM.

in acest sens, in perioada 20-24 noiembrie 2023, a avut loc auditul extern de supraveghere pentru
mentinerea certificarii, realizat de Bureau Veritas, in Administratia Centrala si subunitatile regiei, finalizat
cu succes si cu mentinerea certificarii Sistemului de Management al Calitatii si de Mediu, in conformitate
cu cerintele Standardului ISO 9001, respectiv Standardului ISO 14001, pentru toate serviciile de ATM/ANS
furnizate.

Pentru a transpune viziunea si misiunea R.A. ROMATSA in vederea atingerii tintelor Planul de Performantd
al Romdniei pentru cea de-a treia perioadd de referintd (RP3) 2020-2024, dezvoltarea R.A. ROMATSA a
continuat sa se realizeze in patru directii prioritare (DP), avand urmatoarele obiective strategice:

0s1 SIGURANTA Imbunatatirea nivelului de sigurantd in conformitate cu cerintele
nationale si internationale.

0S 2 CALITATE Mentinerea certificarii (re-certificarea) Sistemului de Management al
Calitatii, Tn conformitate cu cerintele Standardului ISO 9001 si
fmbunatatirea continud a SMC, in toate domeniile sale de activitate.

0s3 RENTABILITATE Tmbunatitirea nivelului de performantd cerut in furnizarea de servicii
de navigatie aeriana conform cerintelor europene si realizarea
obiectivelor din punct de vedere al raportului cost / beneficiu.

0s4 CAPACITATE Mentinerea unui nivel minim al intarzierilor si a capacitatii optime, sub
tintele de performanta stabilite la nivel european pentru reteaua de
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management a traficului aerian pentru a treia perioada de referinta
(RP 3) 2020-2024.

0S5 FINANCIAR Cresterea continud a veniturilor din activitatea de furnizare a serviciilor
de navigatie aeriana si din activitati conexe.
0S6 SECURITATE Indeplinirea cerintelor privind securitatea aeronautica si informatica in
colaborare cu autoritatile competente.
0Ss7 MEDIU Mentinerea certificarii Sistemului de Management de Mediu, in
conformitate cu cerintele standardului ISO 14001 si imbunatatirea
continua a SMM, in toate domeniile sale de activitate.
0S8 RESURSE Mentinerea unui nivel Tnalt de profesionalism si flexibilitate Tn randul
UMANE tuturor angajatilor prin cresterea motivatiei si satisfactiei profesionale,
mentinerea unui mediu de lucru stimulativ si promovarea unei culturi
bazata pe rezultate.
0Ss9 PARTENERIAT  Tndeplinirea obiectivelor SES, implementarea DANUBE FAB si implicarea
iN EUROPA activa in SESAR.

Dezvoltarea durabila a R.A. ROMATSA pe termen mediu si lung, intr-un segment de industrie din ce in
ce mai competitiv, trebuie sa fie sustinuta de obiective cu efect atat in planul relatiilor institutionale cat
si in planul activitatilor interne. Tn acest context, in planificarea strategicd au fost definite urmatoarele
obiective de nivel mediu:

CRESTEREA . i " . . . .
’ Consolidarea si imbunatatirea sistemului de management al sigurantei
om1 NIVELULU! DE in conformitate cu cerintele ICAO si europene in domeniu
SIGURANTA ' ' P
CONSOLIDAREA Promovarea si mentinerea in randul tuturor salariatilor a culturii privind
oM 2 CULTURII DE Lo e ' P
SIGURANTA gurant
delildasy Implementarea conceptului operational corelat cu reglementarile la
om3 OPERATIONAL R.A. nivF:eI European (SES) sipdezvoltgrile ’re ionale (FAB) :
ROMATSA P ' &
IMBUNATATIREA  Optimizarea organizérii si functionarii R.A. ROMATSA prin mentinerea
oM 4 SISTEMULUI DE certificarii Sistemului de Management al Calitatii, orientat catre
MANAGEMENT AL  satisfacerea cerintelor clientilor si imbunatatirea continua a serviciilor
CALITATII prestate.
OM5 RENTABILITATEA Cres'.cereva performa.ntel prlr?.o.ptlmlzarea costurilor si monitorizarea
continua a indicatorilor specifici
Tntreprinderea masurilor necesare pentru implementarea DANUBE FAB
OM 6 IMPLEMENTAREA n contextul acordurilor incheiate si a obligatiilor asumate cadtre Comisia
DANUBE FAB Europeana, in ceea ce priveste implementarea obiectivelor prioritare
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om?7

oM 8

omMm9

oM 10

oM 11

oM 12

oM 13

OM 14

oM 15

OM 16

ARMONIZAREA
REGIONALA A
SISTEMULUI
ATM/CNS

IMBUNATATIREA
SISTEMULUI
ATM/CNS

TMBUNATATIREA
SISTEMELOR DE
INFORMARE
AERONAUTICA Sl
METEOROLOGICA

TMBUNATATIREA
MANAGEMENTULU
I SPATIULUI
AERIAN

CRESTEREA
NIVELULUI DE
SECURITATE

COLABORAREA
CIVIL-MILITARA

OPTIMIZAREA
PROCESELOR

OPTIMIZAREA
CADRULUI
INSTITUTIONAL Sl
LEGAL

TMBUNATATIREA
SISTEMULUI DE
MANAGEMENT DE
MEDIU

IMBUNATATIREA
CONTINUA A
PERFORMANTELOR
INDIVIDUALE SI DE
ECHIPA

Identificarea si stabilirea nivelurilor si procedurilor necesare pentru
realizarea si mentinerea interoperabilitatii sistemelor ATM/CNS

Dezvoltarea sistemului ATM/CNS in concordanta cu evolutia cerintelor
operationale privind interoperabilitatea

Utilizarea noilor tehnologii pentru Tmbunatatirea accesibilitatii la
informatiile aeronautice si meteorologice de interes, precum si a
calitatii acestora, in conformitate cu cerintele utilizatorilor aeronautici
si a reglementarilor CE aplicabile

Optimizarea managementului spatiului aerian 1n cooperare cu
autoritatile nationale si partenerii regionali

Implementarea unui Sistem de Management al Securitatii Aeronautice
si unui Sistem de Management al Securitatii Informatiei in conformitate
cu cerintele nationale - Programul National de Securitate Aeronautica
si internationale — Reg. (EU) 2017/373 si cerintele ICAO — ATM Security
Manual

Optimizarea managementului spatiului aerian Tn cooperare cu
autoritatile militare

Optimizarea proceselor interne ale R.A. ROMATSA pentru functiile
suport (non-operationale), imbunatatirea structurii organizationale a
acestora si a indicatorilor de performanta

Preocuparea permanenta pentru Tmbunatdtirea cadrului legal si
institutional care reglementeaza activitatea R.A. ROMATSA

Consolidarea si imbunatatirea Sistemului certificat de Management de
Mediu R.A. ROMATSA, in conformitate cu cerintele standardului ISO
14001 si al reglementarilor nationale si internationale in domeniul
mediului

Implementarea unui mecanism de management al performantelor in
corelare cu dezvoltarea carierei pe termen lung, prin stimularea si
protectia sociald a angajatilor

2. Politicile adoptate de R.A. ROMATSA in legatura cu domeniul specific de activitate:
= Politica privind Siguranta
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= Politica privind Calitatea

= Politica privind Securitate Aeronautica si Informatica

= Politica privind managementul stresului

= Politica privind managementul starii de oboseala

= Politica privind consumul problematic de substante psihoactive
= Politica privind Mediul

= Politica de Cultura Justa

= Politica privind resursele umane

Tn contextul implementdrii si dezvoltdrii continue in cadrul regiei a Sistemului de Management al
Calitatii, a Sistemului de Management de Mediu, precum si a Sistemului de Management al
Sigurantei printr-o conceptie si structura integrata, adoptarea de catre R.A. ROMATSA a politicilor
specificate anterior au ca rezultat:

e asigurarea unui nivel de siguranta astfel incat numarul de accidente, incidente grave sau
periculoase, cu contributia serviciilor ATM/ANS furnizate de ROMATSA sa nu creasca si, atunci
cand este posibil, sa scada;

e asigurarea protectiei facilitatilor, datelor operationale si personalului propriu in scopul prevenirii
actelor de interventie ilicita indreptate impotriva serviciilor de navigatie aeriana furnizate de R.A.
ROMATSA;

e mentinerea certificarii si Tmbunatatirea continua a Sistemului de Management al Calitatii in
conformitate cu cerintele standardului de calitate ISO 9001 si a Reglementarilor Uniunii
Europene, in toate domeniile sale de activitate;

e mentinerea certificarii si imbunatatirea continua a Sistemului de Management de Mediu in
conformitate cu cerintele standardului de mediu I1ISO 14001 si cu cerintele de performanta
stabilite la nivel european;

e angajarea regiei ca, in ceea ce priveste raportarea si investigarea evenimentelor de aviatie civila,
sa respecte prevederile reglementarilor aplicabile prin care singurul scop avut in vedere este de
a preveni accidentele si incidentele si nu de a stabili culpa sau raspunderea, responsabilitatile,
gradele de vinovatie sau aplicarea de sanctiuni pentru persoanele implicate;

e asigurarea, in concordanta cu misiunea si strategia organizatiei, a competentei, adaptabilitatii si
stabilitatii resurselor umane, precum si a unui mediu de lucru stimulativ si sigur intregului
personal pentru furnizarea serviciilor de navigatie aeriana performante.

Tot personalul de conducere si executie este incurajat sa promoveze si sa aplice Politica de Culturd
Justd, contribuind astfel la consolidarea Culturii de Sigurantd a R.A. ROMATSA.

Totodata, R.A. ROMATSA promoveaza si pune in practica Politica de Sigurantd, Politica de Calitate si
Politica de Mediu ale DANUBE FAB.

3. Indicatori de performanta

Tn data de 05.12.2022 a fost publicatd Decizia Comisiei nr. 8740 privind coerenta obiectivelor de
performanta incluse Tn proiectul de Plan de Performanta revizuit prezentat de Romania in conformitate
cu Regulamentul (CE) nr. 549/2004 al Parlamentului European si al Consiliului cu obiectivele de
performanta la nivelul Uniunii pentru cea de a treia perioada de referinta. Ulterior, Ministerul
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Transporturilor si Infrastructurii a adoptat la nivel national Planul de Performanta prin Nota nr.
48772/14.12.2022 .

Prin proiectul Planului de Performanta al Romaniei revizuit, ROMATSA si-a asumat indicatori de
performanta pe cele patru-domenii cheie: siguranta, mediu, capacitate, eficienta costurilor, dupa cum
urmeaza:

DOMENIUL SIGURANTA TN ANUL 2023

Pentru domeniul cheie de performanta siguranta, indicatorul pentru a treia perioada de referinta este
"Nivelul minim al eficacitatii managementului sigurantei care trebuie atins de furnizorii de servicii de
navigatie aeriana certificati pentru furnizarea de servicii de trafic aerian”. Acesta masoara nivelul de
implementare a urmatoarelor obiective de management al sigurantei:

(a) politica si obiectivele in domeniul sigurantei;

(b) managementul riscurilor la adresa sigurantei;

(c) asigurarea sigurantei;

(d) promovarea sigurantei;

(e) cultura sigurantei.
Pentru anul 2023 a fost atins nivelul de performanta pentru toate cele 5 obiective de management al
sigurantei, conform celor stabilite prin Decizia de punere in aplicare a Comisiei (UE) 2021/891.

DOMENIUL MEDIU IN ANUL 2023

Pentru domeniul cheie de performanta mediu, indicatorul pentru a treia perioada de referinta este
"Eficienta medie a zborului orizontal pe ruta corespunzatoare traiectoriei reale” (KEA), calculata prin
comparatia dintre lungimea segmentului pe rutd al traiectoriei reale stabilite pe baza datelor de
supraveghere si distanta parcursa, prin insumarea zborurilor IFR din interiorul spatiului aerian local sau
care il traverseaza.

Pentru anul 2023 valoarea nationald de referinta, asumata prin proiectul Planului de Performanta
revizuit Tn baza Regulamentului (UE) 2020/1627, a fost de 2.05%, insa a fost inregistrata o deviatie la
sfarsitul anului de 1.31%, valoarea realizata fiind de 3.64%.

Tn actualul context geo-politic traiectoriile optime au continuat s3 fie ocolite in spatiul aerian romanesc
si valoarea tinta nu a fost atinsa, in ciuda masurilor luate de ROMATSA pentru a permite utilizatorilor
spatiului aerian sa zboare cele mai directe rute (extinderea SEE FRA, eliminarea rutelor ATS peste FL105).
Analiza operationalad dupa declansarea razboiului in Ucraina in 24 februarie 2022 a aratat ca chiar daca
traiectoriile actuale in spatiul aerian romanesc sunt mai directe decat “shortest constrained route” (KES)
nu se vor apropia de nivelul stabilit prin KEA, un indicator care nu ia in calcul influenta factorilor in afara
controlului furnizorului de servicii de navigatie aeriana.

DOMENIUL CAPACITATE IN ANUL 2023

Indicatorii cheie de performanta pe acest domeniu sunt: “Numdrul mediu de minute de intdrziere ATFM
pe rutd per zbor imputabile serviciilor de navigatie aeriand” si "Durata medie, exprimatd in minute, a
intdrzierii ATFM la sosire per zbor imputabile serviciilor de navigatie aeriand terminald si aeroportuard”.
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Pentru indicatorul “Numdrul mediu de minute de intdrziere ATFM pe rutd per zbor imputabile serviciilor
de navigatie aeriand”, ROMATSA a preluat in proiectul de Plan de Performanta valoarea nationala de
referinta stabilita de EUROCONTROL Network Manager, respectiv 0.04 minute/zbor in anul 2022, iar
valoarea realizata a fost de 0.16 minute/zbor, exclusiv din cauze dependente de vreme. Astfel, pentru
motive imputabile controlului traficului aerian valoarea este 0 minute/zbor.

Tn ceea ce priveste domeniul capacitate pentru terminal Aeroporturi Otopeni si Bineasa, valoarea
indicatorului "Durata medie, exprimatd in minute, a intdrzierii ATFM la sosire per zbor imputabile
serviciilor de navigatie aeriand terminald si aeroportuard” a fost stabilita la nivel national la 0.39
minute/zbor in anul 2022, iar valoarea realizata a fost de 0 minute/zbor.

Conform Regulamentului (UE) 2020/1627 pentru anul 2022 se aplica schema obligatorie de incentivare
in domeniul capacitatii. Pentru serviciile de navigatie aeriana de ruta ROMATSA a optat pentru o schema
de incentivare asimetrica in care bonusul maxim este la 2%, iar penalitatea maxima la 4%, calculate din
nivelul costurilor determinate. Pentru serviciile de navigatie aeriana de terminal, schema de incentivare
pentru indicatorul de performanta in domeniul capacitatii calculat la Aeroporturi Bucuresti, este limitata
la 1% pentru penalitati, si 0.5% pentru bonificatii, aplicate la nivelul costurilor determinate.

DOMENIUL RENTABILITATE (EFICIENTA COSTURILOR) IN ANUL 2023

Indicatorii cheie de performanta pe acest domeniu sunt costurile unitare determinate pentru serviciile
de navigatie aeriana de ruta, respectiv terminal.

Pentru serviciile de navigatie aeriana de ruta, costul unitar realizat exprimat in LEl 2017 a fost 154.21 lei,
cu 5,66% mai mic decat costul unitar determinat pentru anul 2023.

Pentru serviciile de navigatie aeriana de terminal reglementat, costul unitar realizat exprimat in LEl 2017
este calculat la 1972.44 lei, cu 13,01% mai mare decat costul unitar determinat pentru anul 2023.

4. Aspecte legate de mediu

R.A. ROMATSA a implementat si certificat Sistemul de Management de Mediu in toate domeniile sale de
activitate, inclusiv pentru activitatea de formare a personalului de specialitate pentru domeniul
serviciilor de navigatie aeriand, in conformitate cu cerintele Standardului 1ISO 14001, avand la baza
Politica de Mediu adoptata de managementul regiei, aceasta fiind disponibila in pagina web a R.A.
ROMATSA — www.romatsa.ro.

Prin Sistemul de Management de Mediu, pe baza Procedurii pentru identificarea aspectelor de mediu
(DGR-DSC-PIN1509-ASPECTE/SMM), au fost identificate aspectele de mediu generate de R.A. ROMATSA,
au fost evaluate impacturile acestora si au fost aplicate masuri pentru tinerea sub control a acestora.

Tn tabelul urmator sunt prezentate aspectele de mediu semnificative, identificate in R.A. ROMATSA pe
baza procedurii anterior mentionatad, impacturile asociate precum si masurile aplicate la nivelul regiei:

ASPECTE IMPACT

DE MEDIU MASURI APLICATE

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.

Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri pentru toate
subunitatile ROMATSA;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseuri;

Generare deseu Poluare
cartus toner sol
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ASPECTE IMPACT

DE MEDIU MASURI APLICATE

- Predare deseuri catre firme autorizate;
- Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
de deseuri.

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.

Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri pentru toate
subunitatile R.A. ROMATSA;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseuri;

- Predare deseuri catre firme autorizate;

- Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
de deseuri.

Generare deseu Poluare
tuburi fluorescente sol

Contributie directa
- Efectuare regulata ITP;
- Tnlocuire mijloace de transport auto cand nu mai corespund normelor legale de poluare;
- Mentenanta centrale termice.
Contributie indirecta
Poluare  (*) Aplicarea procedurii Continuous Descent Operations (CDO) ori de cate ori este posibil,

aer (efect la decizia CTA, fara a afecta siguranta traficului aerian.

de serd)  * Aceastd masurd se va realiza dup3 elaborarea si publicarea procedurii CDO in AlP.
Coordonarea aeronavelor pe ruta cea mai scurta, ori de cate ori este posibil, fara a afecta
siguranta traficului aerian.
Coordonare aeronava, ori de cate ori este posibil , pentru a optimiza timpii de asteptare
pentru aterizare si decolare, fara a afecta siguranta traficului aerian.

Emisii de COV, CO,
CO2, NOx etc.

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.

Generare deseu - Predare deseuri catre firme autorizate;

. . Poluare - N . . . - A
plastic (pet-uri / sol - Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
pahare plastic) de deseuri.
Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;
Generare deseu Poluare = a . ; . . S
. - Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
textil sol )
de deseuri.
Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;
Generare deseu Poluare - Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
metale feroase sol de deseuri.
Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
Generare deseu Poluare Predare deseuri catre firme autorizate;
componente sol - Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri
electronice de deseuri.
Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
Generare deseu Poluare - Predare deseuri catre firme autorizate;
banda tusata sol - Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri

de deseuri.
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ASPECTE IMPACT

DE MEDIU MASURI APLICATE

Poluare  Sortare si depozitare pe tipuri de uleiuri uzate si predare catre firme autorizate (service-

Ulei Uzat )
sol uri).

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.
Prin compartimentul de specialitate:
- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri pentru toate
subunitatile R.A. ROMATSA;

Generare deseu Poluare . . “ A

A - Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseu;
carton si hartie sol

- Predare deseuri catre firme autorizate;
- Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare deseuri pe tipuri

de deseuri.

Aspectele de mediu sunt evaluate anual in cadrul auditurilor interne de mediu si in Analiza Efectuata de
Management, precum si de catre auditorii externi ai Bureau Veritas, care au confirmat anual tinerea sub
control a acestora, mentinerea certificarii/ re-certificarea ISO a Sistemului de Management de Mediu

implementat in R.A. ROMATSA.

De asemenea, in vederea monitorizarii si reducerii consumului de energie electrica, R.A. ROMATSA a
certificat energetic cladirile proprii, la momentul actual fiind obtinute certificate de performanta
energetica pentru CDZ Bucuresti, CDZ Arad si CDZ Constanta, in viitor preconizandu-se realizarea
certificarii energetice a sediului CDZ Cluj.

Avand in vedere ca a fost pusa in functiune centrala electrica fotovoltaica — 490 MWh/an din cadrul CDZ
Bucuresti, aceasta a contribuit in mod direct la reducerea consumului de energie electrica din surse

conventionale cu aproximativ 9,26%.

Performanta de mediu a R.A. ROMATSA este masurata la nivelul regiei prin obiective/ indicatori / tinte
de mediu, evolutia pozitiva a acesteia fiind o consecinta a faptului cd managementul si personalul regiei
sunt constienti ca mediul este o problema importanta, atat pentru R.A. ROMATSA cat si pentru industria

aviatica.

5.Principalele riscuri legate de aspectele care decurg din operatiunile R.A. ROMATSA, inclusiv relatiile
sale de afaceri si modul in care entitatea gestioneaza riscurile respective

Avand in vedere ca R.A. ROMATSA are implementat si certificat un Sistem de Management al Calitatii,
avand ca referential standardul ISO 9001, au fost identificate riscurile pentru procesele / activitatile de
management si procesele suport (si pentru activitatile de baza daca acestea nu au fost tratate prin SMS)
desfasurate in cadrul regiei, conform hartii proceselor definita, precum si pentru sub-procese sau sub-
activitati unde a fost necesar.

Riscurile au fost identificate si evaluate conform metodologiei stabilita Tn Procedura Managementul
Riscurilor (DGR-DSC-PIN1516-MNG/RISC), astfel incat s-a avut in vedere cerinta standardului 8 -
Managementul riscului prevazut in 0.5.G.G. nr. 600/2018 precum si cerinta standardului ISO 9001
(,Managementul riscului”).

Tn baza Procedurii de Intocmire Registru de Riscuri R.A. ROMATSA (DGR-DSC-PIN1517- INT.RISC/RGS) a
fost intocmit la nivelul regiei Registrul de Riscuri R.A. ROMATSA (DGR-DSC-PIN1518-REGISTRU/RISCURI).
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Principalele riscuri ale R.A. ROMATSA sunt legate de activitatea de baza si sunt prezentate in tabelele

urmatoare:

5.1.  Servicii Control Trafic Aerian Turn (ATC-TWR)
DENUMIRE ACTIVITATE

RISCURI MASURA GESTIUNE RISC

PROCES

Servicii control trafic  Activitati resurse umane

aerian turn - 5
(ATC - TWR) - identificare necesar persoane
- identificare necesar instruire

- transmitere necesar citre
Administratia Centrald Neasigurare ture Asigurare de licente multiple
- planificare ture

- planificare concedii

- planificare vizite medicale

5.2.  Servicii de Informare Aeronautica
MASURA GESTIUNE RISC

DENUMIRE ACTIVITATE RISCURI
PROCES
Servicii de informare  Informare fnainte de zbor
aeronautica (AIS) - receptionare date la briefing Nesesizarea
- verificare integritate/acuratete unor date Reverificarea datelor inscrise in
date scrise incorect formular
-anuntarea unitatilor ATS cu privire  jn formular
la intentia de zbor
. - Dubla verificare a unei unitatii
Omiterea anuntarii .
S ATS cu mentionarea pe formular
unei unitati ATS " sy
ca a fost transmisa informarea

Informatii transmise Reverificarea informatiilor

eronat transmise

Activitati legate de tarifare (resurse umane)
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DENUMIRE ACTIVITATE RISCURI

PROCES
- planificare necesar in vederea

instruirii
- planificare necesar de instruire si
cursuri nterne/ externe

- intocmire plan local de instruire

- propuneri de necesar de personal
- planificare ture

- intocmire pontaj

- planificare concedii

- delegare personal

Neasigurare ture

Birou NOTAM International

Obtinere clarificari cu privire la
informatiile din bazele NOTAM:

Interpretarea
cauza informatiilor

incomplete primite
de la originatori

5.3 Servicii de Meteorologie Aeronauticd (MET)

DENUMIRE ACTIVITATI RISCURI
PROCES
Servicii de Activitati resurse umane
meteorolpgvle - planificare anuala cursuri
SR - transmitere planificare catre
Neasigurare ture

resursele umane

Servicii de Comunicatii, Navigatie si Supraveghere (CNS)

5.4.
DENUMIRE ACTIVITATI RISCURI
PROCES
Servicii de Activitati resurse umane
COI‘T?UHI.CatI.I, - planificare anuala cursuri
MERTEFEIE 1 - transmitere planificare catre
supraveghere (CNS) resursele umane
Neasigurare ture
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MASURA GESTIUNE RISC

Asigurare de licente multiple

Solicitare clarificari si corectii ori
de cate ori este nevoie

MASURA GESTIUNE RISC

Asigurare de licente multiple

MASURA GESTIUNE RISC

Asigurare de licente multiple



6. Indicatori-cheie de performanta nefinanciara relevanti pentru activitatea specifica a R.A.
ROMATSA

6.1. Implementarea DANUBE FAB conform reglementarilor europene aplicabile si Acordului dintre
Romania si Bulgaria

1. BENEFICIILE PRINCIPALE ALE OBIECTIVULUI:

% FURNIZAREA SERVICIILOR DE NAVIGATIE AERIANA SA RAMANA CEL PUTIN LA ACELASI NIVEL DE
SIGURANTA CU CEL ACTUAL S| DUPA IMPLEMENTAREA DANUBE FAB

2. IMPACTUL REFLECTAT ASUPRA DOMENIILOR CHEIE DE PERFORMANTA:

SIGURANTA: Mentinerea si, acolo unde este posibil, imbunatatirea actualelor niveluri de siguranta
astfel incat numarul de accidente sau incidente majore cauzate de serviciile de trafic aerian
sa ramana sau sa scada fata de nivelul actual, indiferent de nivelul de crestere a traficului.

CAPACITATE: Asigurarea capacitatii de acomodare a cresterii traficului aerian si a solicitarilor
utilizatorilor spatiului aerian si, Tn acelasi timp, reducerea intarzierii ATFM medii pe ruta.

EFICIENTA Asigurarea unor servicii de navigatie aeriand de Tnalta calitate, la un nivel competitiv in
COSTURILOR: conformitate cu tintele de performanta stabilite la nivelul Uniunii Europene.
MEDIU: Tmbunatitirea eficientei operatiunilor de zbor si minimizarea impactului furnizarii

serviciilor de trafic aerian asupra mediului.

3. ALTE OBIECTIVE

Programul Strategic DANUBE FAB! defineste o serie de obiective strategice menite s accelereze implementarea
FAB, primele patru SO1-SO4 corespunzand celor patru domenii cheie de performanta mentionate mai sus. Un
al cincilea obiectiv (SO5) este:

Obtinerea de beneficii prin intermediul schimbarilor tehnologice si prin

TEHNOLOGIE: ) . . . .
interoperabilitatea sistemelor si procedurilor.

6.2. Dezvoltarea si implementarea sistemului ROMATSA ATM 2015+, in conformitate cu regulamentele
europene aplicabile

1 disponibil pe www.danubefab.eu
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1. BENEFICIILE PRINCIPALE ALE OBIECTIVULUI:

» ALINIEREA LA CERINTELE SES TN FURNIZAREA SERVICIILOR DE NAVIGATIE AERIANA

2. IMPACTUL REFLECTAT ASUPRA DOMENIILOR CHEIE DE PERFORMANTA:

imbunatatirea sigurantei prin introducerea unor functionalitati noi.

2.1 SIGURANTA:
cresterea capacitatii prin asigurarea interoperabilitatii imbunatatite;

2.2
CAPACITATE: modernizarea functionalitatilor existente
2.3 EFICIENTA reducerea costurilor prin eficientizarea functionalitatilor existente si introducerea unor

COSTURILOR: functionalitati noi.
2.4 MEDIU: functionalitatile noi permit eficientizarea rutelor si reducerea emisiilor de CO..

6.3. Indicatorii de performanta in domeniul sigurantei
INDICATORI DE PERFORMANTA PLANIFICAT REALIZAT
Nivel de siguranta

(valori maxim acceptabile/an)
(realizat 2021)

Numar accidente cu contributie

ROMATSA
Numar incidente grave cu contributie 1 0
ROMATSA

9 0

Numar incidente majore cu
contributie ROMATSA

6.3.Indicatorii de performanta in domeniul calitatii serviciilor

OBIECTIVE INDICATORI TINTE
(valori STADIUL DE

maxim REALIZARE

acceptabile 2022
pe an)
max. 0,04 0 Realizat

min./zbor

Cresterea nivelului calitatii serviciilor ~ Fluidizarea Minute intarziere
traficului pe rutd cauzate

de trafic aerian
de probleme de
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),

©

OBIECTIVE INDICATORI TINTE
(valori STADIUL DE

maxim REALIZARE
acceptabile 2022

pe an)

personal
neplanificate

Satisfactia Numar de max. 12 5 Realizat
clientilor reclamatii cu
relevantd in ATM

Disponibilitatea echipamentelor PNA (indicator din fisa Nr. de ore de min. 95% > Realizat
de proces) functionare/nr. 95%
total de ore

declarat (%)

Indice de disponibilitate la timp a datelor meteorologice Nr. de mesaje min. 90% > Realizat

(indicator din fisa de proces) emise si 90%
receptionate /nr.

total de mesaje
ce trebuiau emise

Disponibilitatea echipamentelor IT (indicator din fisa de Nr. de ore de min. 95% > Realizat
proces) functionare a 95%
echipamentelor
IT/nr. de ore
aferente
raportate

7. Aspecte legate de securitatea si sanatatea in munca

Problematica legata de securitatea si sandtatea in munca la nivelul ROMATSA R.A. este in permanenta o
prioritate a managementului, fiind in directa coordonare a Directorului General, in conformitate cu

cerintele legislatiei in vigoare.

Astfel, aceasta activitate este coordonata la nivelul regiei de un compartiment specializat, aflat in directa
subordonare a directorului general - Compartiment Intern de Prevenire si Protectie (denumit in
continuare CIPP).

La nivelul subunitatilor regionale (DR Bucuresti, DSNA Bucuresti, DSNAR Constanta si DSNAR Arad) sunt

infiintate compartimente interne de prevenire si protectie, care raspund de activitatea de securitate si
sanatate in munca, atat pentru subunitatea respectivd cat si pentru subunitatile aflate in directa

coordonare.
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Aceasta organizare este conforma cu Legea nr. 319/2006 privind securitatea si sdndtatea in muncd, cu
modificarile si completarile ulterioare. La nivelul subunitatilor mai mici sunt desemnati lucratori
responsabili cu activitate de SSM, prin cumul de functii.

Mentionam ca toti salariatii implicati in aceasta activitate sunt absolventi ai cursurilor de formare
specializata, conform cerintelor obligatorii ale legislatiei. De asemenea prin grija managementului si CIPP
AC, marea majoritate a directorilor de subunitati a obtinut atestate profesionale in domeniul SSM, ca
urmare a cursurilor de formare profesionala la care au participat.

Politicile de SSM, in vederea asigurarii conditiilor de securitate si sanatate in munca si pentru prevenirea
accidentelor de munca si a bolilor profesionale, se discuta si se adopta in cadrul Comitetului de Securitate
si Sdndtate in muncd (CSSM) care functioneaza la nivelul Administratiei Centrale (AC). Acesta este
constituit din reprezentanti ai lucratorilor cu raspunderi specifice in domeniul securitatii si sanatatii
lucratorilor, pe de o parte, si angajator sau reprezentantul sau legal si/sau reprezentantii sai in numar
egal cu cel al reprezentantilor lucratorilor si medicul de medicina muncii, pe de alta parte.

Conducerea CSSM este asigurata de Directorul General sau de un cadru de conducere delegat de
Directorul General, care este presedinte al Comitetului, iar reprezentantul CIPP este secretarul CSSM
(conform Legii 319/2006 privind securitatea si sdndtatea in muncd si H.G. 1425/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare).

Tn conformitate cu prevederile legale, anual se elaboreaza Planul de prevenire si protectie la nivelul
regiei, compus din masuri organizatorice, tehnice, igienco-sanitare si de alta natura si bazat pe evaluarea
riscurilor, care se aplica corespunzator conditiilor de munca specifice unitatii, fiind un instrument de
lucru obligatoriu pentru toate subunitatile, cerinta obligatorie a legii, avand drept scop imbunatatirea
conditiilor de munca a salariatilor.

Tn baza acestui Plan, in decursul anilor, ROMATSA R.A. a luat m&surile tehnice si organizatorice necesare
si obligatorii, care au dus la eliminarea pe céat posibil a factorilor de risc cu impact asupra securitatii si
sanatatii in munca. Astfel, in urma determinarilor de noxe profesionale facute la toate locurile de munca
si a evaluarii factorilor de risc (obligatie conform legii) a reiesit un nivel de risc mic de aproximativ 2,5,
nivel foarte bun avand in vedere sarcinile de munca care se desfasoara si a dispersiei teritoriale din
cadrul regiei.

La nivelul tuturor subunitatilor R.A. ROMATSA pe parcursul anului 2023, activitatea de SSM si All s-a
desfasurat, fara producerea de evenimente deosebite, accidente sau incidente, cu respectarea
prevederilor legale si a PIN-urilor in vigoare.

O preocupare permanenta a managementului si a celor implicati in activitatea de SSM a fost si este
supravegherea starii de sanatate a lucratorilor, astfel incat sa fie angajate numai persoane care, in urma
examenului medical si, dupa caz, a testarii psihologice a aptitudinilor, corespund sarcinilor de munca pe
care urmeaza sa le execute si sa asigure controlul medical periodic si, dupa caz, controlul psihologic
periodic, ulterior angajdrii. In acest sens s-au incheiat contracte cu firme specializate pentru efectuarea
vizitei medicale de medicina muncii. Urmarirea starii de sanatate este o prioritate pentru conducere,
prioritate concretizata si prin incheierea de contracte pentru abonamente de supraveghere a starii de
sanatate atat pentru salariati cat si pentru membrii de familie.

Tn conformitate cu art. 7 si art. 12 din Legea 319/2006 si datoritd modificarilor legislative, respectiv H.G.
nr.1315/30.12.2021 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.048/2006 privind
cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea de catre lucratori a echipamentelor
individuale de protectie la locul de munca, in luna noiembrie 2023, in baza contactului de prestari servicii
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incheiat, s-a facut receptia pentru serviciile de evaluare a riscurilor de accidentare si imbolnavire
profesionala la toate locurile de munca din cadrul R.A. ROMATSA, actiune prin care s-au efectuat noi
determinari de noxe (zgomot, vibratii, iluminat, agenti biologici, radiatii electromagnetice, microclimat
etc.) si evaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionald pentru toate locurile de munca.
Lucrarea cuprinde evaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala specifice activitatilor
care se desfasoara la locurile de munca din cadrul fiecarei subunitatii, in sensul imbunatatirii continue a
conditiilor de munca si acopera fiecare activitate si post de lucru din subunitate, luand in considerare
toate elementele implicate in realizarea procesului de munca cu fiecare componenta a sistemului de
munca, respectiv lucratorul, sarcina de munca, echipamentele de munca si mediul de munca.

Tn baza evaludrii factorilor de risc si a determindrilor de noxe profesionale ficute la toate locurile de
munca din cadrul regiei, pentru asigurarea securitatii si protectiei sanatatii lucratorilor, s-a decis supra
masurilor de protectie care trebuiesc luate si, dupa caz, asupra echipamentului de protectie care trebuie
utilizat, fapt pentru care s-a intocmit ,,Lista internd de acordare a echipamentelor individuale de
protectie si a celor de lucru la nivelul R.A. ROMATSA”, prin care se acorda echipamente de protectie
tuturor salariatilor indreptatiti sa le foloseasca in baza evaluarilor de risc. De asemenea, s-au luat masuri
privind securitatea, sanatatea si igiena in munca pentru toti salariatii nominalizati, in functie de locul de
munca, prin asigurarea de materiale igienico-sanitare. Categoriile de materiale igienico-sanitare, precum
si locurile de munca ce impun acordarea acestora, sunt o obligatie a angajatorului, statuata si prin
prevederi ale CCM.

La nivelul ROMATSA au existat si exista preocupari notabile care se inscriu in cadrul legislativ de
securitate si sanatate in munca, in conformitate cu art. art, 7 alin. (3), (4) si art. 12 alin (1) din Legea
securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006, HG 1425/2006 art. 15 pct. 1, angajatorul are ca obligatie
sa asigure securitatea si protectia sanatatii lucratorilor. Astfel in anul 2016 a fost efectuat un studiu
pentru evaluare a efortului neuropsihic si a stresului in munca la controlorii de trafic aerian, lucrare prin
care a urmarit identificarea mai multor factori de risc profesionali care nu pot fi inlaturati si care, prin
natura sarcinii de munca si a conditiilor de realizare a acesteia, pot duce la reducerea capacitatii de
munca, la uzura prematura, la comportamente riscante in activitate, cu consecinte grave.

Evolutia tehnica in acord cu cresterea complexitatii si dinamicii traficului aerian a modificat structura
activitatii CTA. Implementarea de noi sisteme radar, introducerea sistemelor informatizate cu capacitate
mare de prelucrare si prezentare a informatiilor in modul text sau grafic, existenta unui numar crescut
de instrumente a schimbat continutul activitatii de dirijare si control fata de cel clasic, a actionat asupra
incarcarii activitatatii CTA.

Tn acest context in luna mai 2023 s-a finalizat un nou studiu, efectuat de INSTITUTUL NATIONAL DE
CERCETARE - DEZVOLTARE PENTRU PROTECTIA MUNCII ,,ALEXANDRU DARABONT” care consta in realizarea
unei analize - “Evaluarea efortului neuropsihic, a factorilor psihosociali de risc si a stresului in muncd la
controlorii de trafic aerian”, pentru a evidentia factorii de stres si de solicitare, ca si eventuali factori de
risc profesional care nu pot fi inlaturati si care, prin natura sarcinii de munca si a conditiilor de realizare
a acesteia, pot duce in timp la reducerea capacitatii de munca, la uzura prematura, la imbolnaviri
profesionale si la comportamente riscante in activitate, cu urmari grave asupra securitatii si sanatatii
angajatilor si / sau a altor persoane.

Toate locurile de munca din locatiile proprii cat si cele din locatiile Tnchiriate sunt autorizate din punct
de vedere SSM si PSI.
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Tncepand cu data de 01.06.2023 RA ROMATSA — DSNAR Arad are un nou punct de lucru la Aeroportul
International Brasov-Ghimbav. La momentul preludrii spatiilor, Tnainte de inceperea activitatii, in
conformitate cu art. 7 si art. 12 din Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006, au fost efectuate
determinari de noxe profesionale (zgomot, iluminat, radiatii electromagnetice, microclimat etc.) precum
si evaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala care trebuie sa acopere fiecare
activitate si fiecare post de lucru, luand in considerare fiecare componenta a sistemului de munca,
respectiv lucratorul, sarcina de munca, echipamentele de munca si mediul de munca pentru asigurarea
securitatii si sanatatii in munca a lucratorilor.

Au fost efectuate toate demersurile pentru autorizarea din punct de vedere al securitatii si sanatatii in
munca, prin depunerea de catre RA ROMATSA la Oficiul National al Registrului Comertului, a Declaratiei-

.....

vederea inregistrarii punctului de lucru. Astfel a fost eliberat pentru punctul de lucru RA ROMATSA —
DSNAR Arad punct de lucru Brasov-Ghimbav, Certificatul constatator care da dreptul angajatorului sa
desfasoare activitatile pentru care a obtinut certificatul.

Pentru echipamentele de lucru cu o anumita specificitate activitatii regiei s-au intocmit instructiuni
proprii SSM.

Ca o concluzie, activitatea de SSM la nivelul regiei se desfasoara in stricta conformitate cu legislatia din
domeniu, fapt dovedit si de faptul ca in urma audititurilor si a controalelor din partea ITM Bucuresti si
Teritoriale, nu s-au constatat neconformitati majore. De asemenea, la nivelul regiei, nu au avut loc
evenimente, incidente sau accidente de munca, cu impact asupra securitatii si sanatatii lucratorilor.

8. Aspecte legate de resursele umane

Furnizarea serviciilor de navigatie aeriana de o maniera sigura, eficienta si continua este sustinuta de
implementarea celor mai bune practici in vederea utilizarii eficiente a resurselor umane si integrarii
factorului uman in operarea sistemului ATM.

Tn spiritul cerintelor de implementare acceleratd a obiectivelor Cerului Unic European intr-un mod
eficient si eficace, cu scopul de a ne mentine ca unul din cei mai performanti furnizori de servicii de
navigatie aeriana din punct de vedere al sigurantei, eficientei si protectiei mediului prin motivarea si
formarea profesionala continua a personalului, dezvoltarea si utilizarea celor mai avansate sisteme si
tehnologii, consolidandu-ne pozitia la nivel regional prin parteneriate cu organizatiile din domeniu,
activitatile din domeniul resurselor umane - complexe si extinse ca urmare a numarului mare de angajati,
a modificarilor intervenite in legislatia nationala in materie si a specificului obiectului de activitate (care
induce cerinte suplimentare pentru personal in interesul sigurantei navigatiei aeriene) — sunt realizate
cu respectarea prevederilor legale si a reglementarilor aeronautice nationale si internationale.

n conformitate cu dinamica de personal aprobat3 (necesarul de angajati si pensionarile limitd de varsta,
anticipate/ anticipate partial / cu reducerea varstei standard de pensionare pentru activitate
desfasurata in grupe de munca/ pensionarile de invaliditate), in cadrul regiei se deruleaza procese de
recrutare si selectie de CTA Ab initio, precum si concursuri interne/externe in vederea ocuparii posturilor
vacante.

Anul 2023 a marcat finalizarea tuturor etapelor procesului de selectie personal CTA Ab initio Tn vederea
pregatirii pentru obtinerea licentei CTA si angajarea celor 55 de candidati declarati castigatori incepand
cu data de 01.11.2023.
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Totodatd, au fost organizate concursuri interne/externe pentru ocuparea posturilor vacante sau
devenite vacante ca urmare a iesirilor de personal (pensionari limita de varsta, anticipate/ anticipate
partial / cu reducerea varstei standard de pensionare pentru activitate desfasurata in grupe de munca/
pensionari pentru invaliditate), conform dinamicii de personal.

Formarea profesionala a salariatilor regiei a constituit o directie de actiune prioritara, materializata prin
elaborarea unui program complex de pregatire - Planul de Formare Profesionala pe anul 2023- Anexa la
Contractul Colectiv de Munca. Prioritatea a constituit-o formarea profesionalda a personalului
operational (CTA, CITA, PNA, MET), in special prin participarea la cursuri destinate mentinerii
competentei, in paralel urmarindu-se asigurarea ritmicitatii pregatirii personalului suport, in
concordanta cu prevederile Legii nr. 53/2003, republicatda — Codul Muncii.

Pregatirea profesionala a personalului R.A. ROMATSA urmareste atat utilizarea resurselor proprii
(cursuri de pregatire pentru care ROMATSA este certificata de catre Autoritatea Aeronautica Civila
Romana) cat si participarea la cursurile de specialitate realizate de catre furnizorii acreditati de servicii
de pregatire profesionala. Au fost planificate si monitorizate actiunile necesare privind controlul pentru
revalidarea aptitudinii medicale a personalului ROMATSA cu statut de personal aeronautic ne-navigant
(din controlul traficului aerian, protectia tehnica si meteorologicd a navigatiei aeriene si de
telecomunicatii aeronautice), precum si controalele medicale anuale pentru ceilalti salariati.

Totodata, au fost planificate si  s-au  desfasurat  activitatiie  necesare  privind
acordarea/revalidarea/reinnoirea de catre Autoritatea Aeronautica Civila Romana a licentelor,
calificarilor si autorizarilor asociate acestora.

Serviciul Resurse Umane a continuat derularea procesului de evaluare anuald in conformitate cu
Procedura de Evaluare a Performantei Personalului PAD.

A fost elaborata Strategia in domeniul resurse umane la nivelul RA ROMATSA pentru perioada 2023-
2029, DGR-SRU-PIN0261-STRAT RU-editia 1 din 07.12.2023, printr-un proces de previziune a activitatii
organizatiei, prin care s-a dorit identificarea si stabilirea obiectivelor organizatiei si actiunilor necesare
pentru indeplinirea acestora.

Principalele riscuri potentiale in domeniul resurselor umane identificate in acest an in cadrul regiei:

* neincheierea unui nou contract colectivde munca dupa expirarea actualului contract;

e efectuarea de catre personalul regiei a unui numar redus de programe de formare profesionala fata
de cele planificate prin Planul de Formare profesional3;

e asigurarea indeplinirii unor functii de conducere (la nivel de top/middle management) prin preluarea
temporara a atributiilor;

Efectele acestor potentiale riscuri pot consta in scaderea eficientei, demotivarea salariatilor sau conflicte
de munca.

Tn vederea asigurarii bunei desfdsurari a activitatii regiei au fost intreprinse alte actiunii suplimentare:

e acordarea de facilitati cu caracter social salariatilor cu situatii sociale/medicale dificile;

e gestionarea acordului cadru pentru asigurarea de servicii medicale, salariatii avand posibilitatea
urmaririi starii de sanatate prin efectuarea de controale de specialitate periodice;

e consultarea permanenta a reprezentantilor salariatilor desemnati in conditiile legii.

Prin aceste actiuni regia a incercat sa asigure in continuare angajati competenti, motivati si integri -
elemente esentiale pentru indeplinirea cu succes a obiectivelor companiei.

Activitatile de resurse umane s-au desfasurat pe principiul egalitatii de sanse si tratamentului echitabil

fata de toti salariatii, fiind astfel interzisa orice forma de discriminare, fie ea directa sau indirecta, ce s-
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ar putea baza pe criterii de sex, orientare sexuala, caracteristici genetice, varsta, apartenenta nationala,
rasa, etnie, religie, optiune politica, origine sociala, dizabilitati, situatie sau responsabilitate materiala,
apartenenta ori activitatea sindicala.

9. Aspecte legate de dialogul social

Tn baza Legii nr.367/2022, Legea Dialogului Social, precum si ale Legii nr.467/2006 privind stabilirea
cadrului de informare si consultare a angajatilor, Tn anul 2023, au avut loc mai multe intalniri cu
partenerul social, in ceea ce priveste:
e incheierea, in luna iunie, a Contractului Colectiv de Muncd, CCM 2023/2024, inregistrat la
Inspectoratul Teritorial de Munca a Municipiului Bucuresti cu nr.216/30.06.2023;
incheierea procesului verbal pentru agrearea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al RA ROMATSA 2023,
cu ocazia intalnirilor de informare — consultare intre reprezentantii managementului si partenerului
social, conform prevederilor Legii 367/2022, Legii 467/2006, OG 46/1998 cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si a Regulamentelor (UE) 2019/317 si 2020/1627

10. SISTEMUL DE CONTROL INTERN MANAGERIAL
10.1.Generalitdti privind Sistemul de Control Intern Managerial (SCIM)

Tn conformitate cu reglementdrile existente la nivel national (Ordinul Secretariatului General al
Guvernului 600/2018), referitoare la modul de organizare, functionare, implementare si dezvoltare a
activitatii de control intern managerial pentru entitatile publice, la nivelul R.A. ROMATSA a fost
implementat Sistemul de Control Intern Managerial si au fost intreprinse permanent actiuni pentru
implementarea tuturor Standardelor de control intern managerial.

Implementarea, dezvoltarea si mentinerea Sistemului de Controlului Intern Managerial R.A. ROMATSA
este un proces care asigura impreuna cu alte sisteme de management implementate la nivelul regiei,
respectarea prevederilor legale, a cerintelor aplicabile organizatiei, a regulamentelor si deciziilor
conducerii, contribuind astfel la realizarea eficacitatii, eficientei si economicitatii la nivel de regie.
Potrivit O.U.G. nr. 109/2011 (privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata prin
Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare) inclusiv Consiliul de Administratie R.A.
ROMATSA este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru realizarea obiectului de
activitate al regiei, iar membrii acestuia isi exercita mandatul cu prudenta si diligenta unui bun
administrator.

Tn scopul aplicdrii prevederilor legislatiei privitoare la implementarea, dezvoltarea si mentinerea
Sistemului de control intern managerial, regia a parcurs urmatoarele etape:

e Au fost stabilite masuri de realizare a obiectivelor Standardelor de control intern managerial in
,Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al R.A. ROMATSA”, program
implementat si actualizat anual prin hot&rari ale Comisiei de monitorizare. In acest context,
stadiul de realizare la data de 31.12.2023 a masurilor stabilite pentru realizarea obiectivelor
standardelor de control intern managerial si prevazute in Programul de Dezvoltare a Sistemului

de Control Intern Managerial al R.A. ROMATSA, document aprobat de cdtre Comisia de

pagina 77/84
Raportul Administratorilor RA ROMATSA 2023_FR.docx



monitorizare. Programul cuprinde si actiuni de perfectionare profesionalda a personalului de
conducere, executie si a auditorilor interni.

e Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat la nivel de regie. in cadrul
Analizei Efectuate de Management pe anul 2023 au fost prezentate riscurile semnificative
intolerabile si cu tolerabilitate scazuta, pentru a informa conducerea regiei privind desfasurarea
procesului de gestionare a riscurilor.

e 1n anul 2023 au fost revizuite si au fost elaborate noi editii ale Registrelor de Riscuri in
Departamentele/Directiile din Administratia Centrald si in Subunitatile ROMATSA.

e Standardele de control intern managerial si modul de implementare a acestora la nivel de regie
sunt descrise in Manualul Sistemului de Control Intern Managerial R.A. ROMATSA (DGR-DSC-
MANOO0O05-SCIM) editia 2.1/ 29.01.2021.

e Aplicarea punctuala a standardelor, prin prisma specificitatii activitatilor derulate in fiecare
domeniu de activitate al regiei, este evaluata prin auditurile interne de siguranta, calitate si
mediu, audit intern, inspectii ale Serviciului Financiar de Gestiune si alte modalitati de control
intern, in functie de domeniul auditat/evaluat/controlat.

e Au fost elaborate proceduri documentate, care acopera activitatile procedurabile, fiind
actualizate atunci cand intervin modificari care sa determine acest lucru sau atunci cand se
constata necesitatea amendarii, ca urmare a experientei acumulate, urmare a aplicarii in practica
a acestora. Procedurile documentate la nivelul regiei sunt elaborate in proportie de 100% din
totalul activitatilor procedurabile inventariate. Documentatia necesara si editata la nivelul regiei
in domeniul controlului intern managerial respecta inclusiv cerintele ISO 9001:2015.

e Comisia de monitorizare, avand ca responsabilitate monitorizarea, coordonarea si indrumarea
metodologica a implementarii si dezvoltarii SCIM la nivel de regie, este functionald, constituita si
actualizata prin Decizia Directorului General, nr. 17/12.01.2021, respectand cerintele 0.5.G.G.
nr. 600/2018.

e La nivelul R.A. ROMATSA este asigurat un sistem de management al functiilor sensibile.
Identificarea si evaluarea acestora se face la dispozitia top managementului, pe baza factorilor
de risc si a patru criterii prestabilite potrivit Manualului Sistemului de Control Intern Managerial
(DGR-DSC-MANO0O005-SCIM), editia Tn vigoare si anume:

- achizitia publica de bunuri/servicii/lucrari;

- accesul la informatii confidentiale/clasificate;

- activitati de gestionare a resurselor financiare;
- activitati de recrutare si selectie a personalului.

Functiile sensibile identificate au fost introduse in Manualul Sistemului de Control Intern
Managerial, fiind stabilite si masurile de diminuare a riscurilor pentru respectivele functii
sensibile.

e La nivelul R.A. ROMATSA s-au luat masuri pentru Tmbunatatirea functionarii activitatilor de
control intern.

10.2. Aspecte privind stadiul de implementare a standardelor de control intern managerial la nivelul
R.A. ROMATSA in urma deruldrii activitatii de autoevaluare si a analizei chestionarelor de
autoevaluare primite de Comisia de Monitorizare de la fiecare structura de specialitate din cadrul
Administratiei Centrale si de la Subunitdti.
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Legislatia in domeniul controlului intern managerial specificata la pct. 15.2.2 din 0.S.G.G. nr. 600/2018,
privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice, indica faptul ca
managementul regiei trebuie sa efectueze, cel putin o data pe an, o verificare si o autoevaluare a
propriului sistem de control intern managerial, in vederea stabilirii gradului de conformitate al acestuia
cu standardele de control intern managerial.

Astfel, conform acestor reglementari, Comisia de Monitorizare constituita la nivelul R.A. ROMATSA in
domeniul SCIM a initiat si a derulat activitatea de autoevaluare privind stadiul de implementare a
standardelor de control intern managerial in cadrul regiei, in contextul in care, structurile de specialitate
ale regiei au obligatia de a desfasura anual, activitatea de autoevaluare a stadiului de implementare a
standardelor de control intern managerial.

Prin valorificarea informatiilor din chestionarele de autoevaluare, situatia sintetica referitoare la
implementarea standardelor de control intern managerial se prezinta in felul urmator:

SITUATIA SINTETICA A REZULTATELOR AUTOEVALUARII 2023

compartimente in din care, la nivelul
care standardul compartimente in care ROMATSA

STANDARD este aplicabil standardul este standardul
este

e [ NNA | A |

Total numar compartimente**) = 48
I. MEDIUL DE CONTROL

Standardul 1 - Etica si integritatea 48 48 - - |
100%
Standardul 2 - Atributii, functii, sarcini 48 47 1 - |
97,91%
Standardul 3 - Competenta, performanta 48 48 - - |
100%
Standardul 4 - Structura organizatorica 48 48 - - |
100%
Il. PERFORMANTE S| MANAGEMENTUL RISCULUI
Standardul 5 - Obiective 48 48 - - |
100%
Standardul 6 - Planificarea 48 48 - - |
100%
Standardul 7 - Monitorizarea performantelor 48 48 - - |
100%
Standardul 8 - Managementul riscului 48 48 - - |
100%
Ill. ACTIVITATI DE CONTROL
Standardul 9 - Proceduri 48 48 - - |
100%
Standardul 10 - Supravegherea 48 48 - - |
100%
Standardul 11 - Continuitatea activitatii 48 48 - - |
100%
IV. INFORMAREA S| COMUNICAREA
Standardul 12 - Informarea si comunicarea 48 48 - - |
100%
Standardul 13 - Gestionarea documentelor 48 48 - - |
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100%
Standardul 14 - Raportarea contabila si financiara 21 21 - 27 N/A |
*Ex) 100%
V. EVALUARE SI AUDIT
Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control 48 48 - - |
intern managerial 100%
Standardul 16 - Auditul intern 1 1 - 47-N/A |

100%

Gradul de conformitate a Sistemului de Control Intern Managerial din cadrul R.A. ROMATSA, cu standardele, este
CONFORM.

Madsuri de adoptat: Implementarea tuturor masurilor conform Programului de dezvoltare a sistemului de control intern
managerial R.A. ROMATSA

Concluziile referitoare la rezultatele consemnate in Situatia sintetica prezentata mai sus, pot fi rezumate,
astfel: toate cele 16 standarde de control intern managerial sunt considerate implementate (l) si ca
urmare gradul de conformitate a Sistemului de Control Intern Managerial din cadrul R.A. ROMATSA, cu
standardele, este CONFORM.

3. Raportul Directorului General R.A. ROMATSA asupra Sistemului de Control Intern Managerial
Operatiunea de autoevaluare a Sistemului de Control Intern Managerial al R.A. ROMATSA se realizeaza
de catre Comisia de Monitorizare, prin programarea si efectuarea activitatii de completare, de catre
fiecare sef de structura de specialitate din organigrama regiei (inclusiv la nivelul subunitatilor, fara
compartimente), pe baza principiului adevarului, a documentului ,Chestionar de autoevaluare a stadiului
de implementare a standardelor de control intern/managerial” si, in final, asumarea de catre acesta a
realitatii datelor, informatiilor si constatarilor inscrise in chestionar, prin semnatura.

Tn acest context, conform reglementarilor in vigoare, stadiul implementérii si dezvoltarii Sistemului de
Control Intern Managerial la nivelul R.A. ROMATSA pentru anul 2023, face obiectul unui document
important asumat/editat anual de conducerea R.A. ROMATSA, respectiv Raportul asupra Sistemului de
Control Intern Managerial, care insoteste situatiile financiare aferente acestui an in momentul raportarii
acestora catre organele competente, respectiv Ministerului Finantelor.

Tn temeiul prevederilor art. 4 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern si
controlul financiar preventiv, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si prin intermediul
raportului mentionat mai sus, Directorul General al R.A. ROMATSA trebuie declara ca regia dispune de un
Sistem de Control Intern Managerial a carui concepere si aplicare permite conducerii regiei si Consiliului
de Administratie sa furnizeze o asigurare rezonabila ca fondurile gestionate in scopul Tndeplinirii
obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate,
eficienta si economicitate.

Declaratia se intemeiaza pe o apreciere realista, corecta, completda si demna de incredere asupra
Sistemului de Control Intern managerial al R.A. ROMATSA, formulata in baza autoevaluarii acestuia.

11. ASPECTE PRIVIND APLICAREA STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE PENTRU PERIOADA 2021-
2025

fn anul 2023, nu s-au inregistrat modificdri in implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie,
sInventarului mdsurilor de transparentd” (document postat pe site-ul regiei) si ,Ghidului privind
organizarea si desfdsurarea activitatilor de prevenire a coruptiei si de educatie pentru promovarea
integritdtii in cadrul R.A. ROMATSA” (document diseminat Tn cadrul regiei prin postarea pe pagina de
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intranet a institutiei si prin comunicarea de catre sefii structurilor R.A. ROMATSA salariatilor din
subordine).

Pentru indeplinirea obiectivului referitor la cresterea transparentei in cadrul R.A. ROMATSA,
managementul a acordat o atentie deosebita capitolului transparenta si obiectivitate in procedurile de
recrutare si promovare a personalului.

Tn privinta masurii preventive de respectare a Codului etic/deontologic/de conduitd, in cursul anului
2023 nu au fost formulate sesizari privind incalcari ale normelor de conduita instituite prin Regulamentul
de Ordine Interioara al ROMATSA, Cod etic/deontologic/de conduitd. Gradul de cunoastere de catre
angajati a normelor mentionate este in proportie de 100%.

O atentie sporita a fost acordata activitatilor derulate in domeniul anticoruptiei, pentru asigurarea
respectarii accesului la informatiile de interes public si a celor privind transparenta procesului decizional.
Tn cadrul RA ROMATSA este desemnata o persoand cu atributii in aplicarea Legii nr. 544/2001 privind
liberul acces la informatiile de interes public, cu modificarile si completarile ulterioare. Aceasta persoana
indeplineste si alte atributii, legate de comunicarea si de solutionarea petitiilor, in conformitate cu
Ordonanta Guvernului nr.27/2002 privind activitatea de solutionare a petitiilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Pe site-ul institutiei, www.romatsa.ro sunt publicate, din oficiu, informatiile prevazute de art. 5 alin. (1)
din Legea nr. 544/2001.

Tn ceea ce priveste consilierul de eticd, in cursul anului 2023 nu au avut loc sedinte de consultare,
neexistand nicio solicitare de consiliere.

Prin Sistemul de Management al Calitatii (SMC) a fost elaborat un chestionar care evalueaza gradul de
satisfactie al clientilor interni (salariati), chestionar care cuprinde unele intrebari legate de colaborarea
dintre oameni/echipe. Acest chestionar este completat anual si analizat in cadrul sedintei Analiza
Efectuata de Management, conform procedurilor: Procedura Analiza Efectuata de Management DGR-
DSC-PIN1501-MNG/DOC si Procedura Monitorizarea Satisfactiei Clientilor Interni si Externi DGR-DSC-
PIN1502-MC/DOC.

Tn privinta interdictiilor dupa incheierea angajarii in cadrul institutiilor publice, la nivelul R.A. ROMATSA
este elaborat un regulament intern care prevede procedura monitorizarii situatiilor de pantouflage.
Mentionam ca pe parcursul anului 2023 nu au fost identificate astfel de situatii.

Referitor la reactia institutionald la incidentele de integritate, precizam faptul ca, in cadrul R.A.
ROMATSA, pana la acest moment, nu au fost inregistrate condamnari pentru infractiuni de coruptie in
randul angajatilor si nici nu au avut loc abateri de la normele de conduita, nefiind inregistrate incidente
de integritate.

in cadrul H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2021-2025
si a documentelor aferente acesteia, sunt iterate, pe langa multe altele, aspecte importante privind
conduita unei organizatii referitoare la activitatile anticoruptie desfasurate la nivelul acesteia, inclusiv
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despre etica si conduita in cadrul unei organizatii, cu toate aspectele care implica acest concept. De
asemenea, actul normativ face referire si la intensificarea eforturilor de consolidare a integritatii in
mediul de afaceri, inclusiv in intreprinderile publice, mai ales prin implementarea unui plan de
integritate, dezvoltarea si aplicarea codului etic, instituirea de mecanisme pentru protectia avertizorilor
in interes public, aplicarea masurilor preventive pentru functiile sensibile si a mecanismelor de tratare a
incidentelor de integritate. Tn acest sens, la nivelul R.A. ROMATSA, in cadrul Manualului Sistemului de
Control Intern Managerial, la Cap.6 STANDARDE DE CONTROL INTERN MANAGERIAL, SUBCAPITOL Etica
si Integritate 6.1-Standardul 1 - ETICA SI INTEGRITATE, au fost inserate principiile specifice de asigurare
a unor conditii necesare cunoasterii si sustinerii valorilor etice de catre angajati, de respectare si aplicare
de catre acestia a prevederilor legale (acte normative si alte cerinte aplicabile) care reglementeaza
comportamentul acestora la locul de munca precum si prevenirea si raportarea fraudelor, actelor de
coruptie si semnalarea neregularitatilor si punerea in aplicare a acestora, precum si modul de lucru.
Astfel, in cadrul R.A. ROMATSA, elemente de etica si integritate au fost dezvoltate in documente interne.
Elementele de etica si integritate au fost aduse la cunostinta personalului, in functie de caz, prin reteaua
intranet (ROF, RI, Statutul Personalului) sau prin semnatura de luare la cunostintd (CCM/ACORD, Nota
de informare).

Tn cadrul R.A. ROMATSA principiile de eticd si integritate sunt implementate si aplicate conform
Codurilor de Etica/Deontologice in vigoare.

12. Organizarea controlului financiar propriu

Controlul financiar preventiv — este organizat in baza prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului
financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale care desfdsoara activitatea de control
financiar propriu (republicat), modificat si completat prin O.M.F.P. nr. 2.332/30.08.2017, atat la nivelul
Administratiei Centrale cat si la nivelul fiecarei subunitati, metodologia de exercitare a controlului financiar
preventiv fiind conform INSTRUCTIUNILOR-DGR-DEF-PIN5003-I_CFP, editia nr. 6.0 (cu aplicare incepand cu
data de 30.03.2022).

Nu s-au inregistrat documente refuzate la viza de control financiar preventiv.

Controlul financiar de gestiune

Serviciul Control Financiar de Gestiune este organizat si functioneaza in conformitate cu prevederile Legii
nr. 107/2012 pentru aprobarea Ordonantei de Urgenta nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea
inspectiei economico-financiare, Hotararii Guvernului nr. 1151/27.11.2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune, precum si cu
reglementarile interne (N.I. DGR-CFG-PIN550-NORME CFG, editia 8.0/15.07.2022 ale R.A. ROMATSA).

Serviciul Control Financiar de Gestiune este organizat la nivel de R.A. ROMATSA - Administratia Central3,
pentru controlul gestiunilor proprii, precum si cele de la subunitatile din structura regiei. Activitatea
desfasurata in anul 2023, este prezentata in Informarea nr. 20946/28.12.2023 prezentata catre conducerea
executiva a regiei.

13. Auditul intern si Comitetul de Audit
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Compartimentul Audit Intern din cadrul R.A. ROMATSA, a desfasurat activitatea de audit intern in cursul
anului 2023, in baza prevederilor Legii nr. 672/2002, privind auditul public intern, republicata, cu
modificarile ulterioare precum si a reglementarilor specifice privind activitatea de audit intern si a
dispozitiilor interne emise in acest domeniu dupa cum urmeaza:

Detaliat, activitatea derulata de structura de audit intern in perioada raportata, este prezentata in
Raportul privind activitatea de audit intern aferentd anului 2023 desfdasuratd la nivelul R.A.
ROMATSA, inregistrat sub nr. 593/12.01.2024, document care are ca scop principal, de a prezenta
activitatea de audit intern desfasurata la nivelul R.A. ROMATSA in cursul anului 2023 si contributia
activitatii specifice de audit intern la imbunatatirea, in general, a activitatii regiei.

CAP.XIII DIVERSE

Inventarierea patrimoniului

Prin Decizia Directorului General al R.A. ROMATSA nr. 713/30.10.2023, s-a dispus efectuarea
inventarierii patrimoniului R.A. ROMATSA.

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Normelor privind efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, aprobate prin O.M.F.P. nr. 2.861/20
octombrie 2009.

Rezultatele inventarierii au fost analizate de catre Comisia Centrala de Inventariere, rezultatele fiind
consemnate Tn Procesul-verbal privind inventarierea patrimoniului la 31 decembrie 2023,
nr.6221/15.04.2024, care a fost analizat in Comitetul Director si avizat pentru prezentare in Consiliului
de Administratie al R.A ROMATSA.

Avand in vedere situatiile financiare incheiate pentru exercitiul financiar al anului 2023 precum si
indicatorii economico-financiari realizati se poate constata preocuparea constantd a conducerii Regiei
pentru desfasurarea activitatii in conditii de eficienta si eficacitate, precum si pentru implementarea
masurilor care sa asigure echilibrul financiar si Tmbunatatirea permanenta a indicatorilor tehnico-
economici.

Anexam la prezentul Raport urmatoarele anexe:
Anexanr. 1/a Situatia centralizatoare a activelor corporale si necorporale;

Anexanr. 1/b Situatia centralizatoare a activelor aferente drepturilor de utilizare a
activelor luate in leasing si a datoriei pentru leasing pentru anul 2023

Anexa nr. 1/c Situatia imobilizdrilor in curs la data de 31.12.2023;
Anexa nr. 2 Situatia clientilor neincasati la 31.12.2023;
Anexa nr. 3/1 Situatia realizdarii Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023;

Anexa nr. 3/1a Situatia centralizatoare a realizdrii veniturilor la 31.12.2023;
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Anexa nr. 3/1b  Situatia centralizatoare a realizdrii cheltuielilor la 31.12.2023;

Anexa nr. 3/2 Situatia centralizatd privind veniturile si cheltuielile din bazele de cost la
31.12.2023;
Anexa nr. 3/3 Situatii privind realizarea planului de investitii pe anul 2023 si pe obiective;
Anexa nr. 4 Situatia privind realizarea Bazei de cost la 31.12.2023;
Anexanr. 5 Situatia litigiilor la 31.12.2023, actualizatd la data intocmirii situatiilor
financiare,
PRESEDINTE

CONSILIU DE ADMINISTRATIE ROMATSA R.A.

Felix Corneliu ARDELEAN
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R.A. ROMATSA

VALOAREA DE INTRARE A IMOBILIZARILOR

Cont Denumire
1 2
205 Concesiuni, brevete, licente,marci comerciale

208
2111
212

Alte imobilizéri necorporale

Terenurl

Constuctii

ECMIpamente tennoiogice (Masini,umiale si instalav oe
lucru)

Aparate Si INstalat ge masurare,control si regiare
Mijloace de transport

Mobilier, aparatura birotica, echip, de protectie a
valorilor umane si materiale si alte active corporale
Total ; i

AMORTIZAREA CUMULATA A IMOBILIZARILOR

2131
2132
2133

214

Denumire

15 16
2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licentelor
Amortizarea altor imobilizari necorporale
Amortizarea constructiilor
Amortizarea instalatiilor si mijloacelor de transport

2812
2813
2814 Amortizarea altor imobilizari corporale

AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA IMOBILIZARILOR

Cont Denumire

25 26
Ajustdri pentru deprecierea terenurilor si amenajarilor
de terenuri
Ajustdri pentru deprecierea constructiilor
Ajustan pentru deprecierea Instaiatuior st mijloacelor
de transport
Ajustari pentru deprecierea altor imobilizari corpor.
Total - ———

2511
2912

2913
2914

p. DIRECTOR ECONOMIC

Cristian CITU-RAD!

CENTRALIZATOR ACTIVE CORPORALE SI NECORPORALE IN PERIOADA 1 IANUARIE - 31 DECEMBRIE 2023

Intréiri 2023 f4rd transferuri Venrsforul
Sold balanta Transferuri de intre conturi Total intrdri in
01.01.2023 Din Imob. Intrdri Ia subunitati de balanta
incurs directe imobilizdri
3 @ > 6 7 8
4,149,286 434,904 1,376,088 1,810,992
216,996,241 85,833 7,338,270 7,424,103
5,666,696
232,697,807 4,710,991 135,971 4,846,962
235,220,756 18,008,381 4,471,467 22,569,848
73,366,224 543,281 1,557,532 2,100,813
5,605,541 - 258,993 258,993
13,475,681 1,263,861 651,966 1,915,827
‘787,178,231 =~ 25,137,251 15,790,288~ - = e ¥
Intrari Tesiri
Amortizarea Amortizarea
Sold batants  Cheltuialacu  cumulatda  Transferuri m’:&"’: cumulati a
01.01.2023 amortizarea in transferurilor intre conturi sesirilor la transferurilor
iy 2023 dela de imobilizdri = citre
subunititi dnaiesen subunitati
17 18 19 20 21 22
1,491,284 846,265 1,254
115,023,921 15,028,311 1,615,729
107,380,240 10,261,495 460,289
206,195,499 26,406,619 1,173,217
7,361,639 914,806 593,047
~AEIAS LSS TTSAASIARY T I A [ e
Intréri Tesiri
ustari Z Ajustari
Ajustin pt. :jepredepr: Sk iing :’;ﬁ’: ' demhprz
Sold balanta depreciere  cumulateale . fitre fantiint late al cumulate ale
01.01.2023  constituitein transferurilor o ¢ O cumuiate ale  ¢ansferurilor
2023 dola de ajustari iesirilor la citra
subunitati datatesirk subunititi
27 28 29 30 3t 32
19,436 -
5,947,176 4,472
2,942,593 5,733
155,521 7,036
SIOTIRATEST SIS I i o i BRI /i 5 i
CONTABIL S
Mariett

Transfer Transferuri

Tesiri 2023 fara transferuri
urila intre conturi Total iesiri in
Vanzari si Casiri subunit de balanta
donatii ati imobilizari
] 1w 11 12 13
1,254 1,254
- 1,615,729 657,444 2,273,173
437,463 67,253 504,716
18,298 567,055 585,353
= 571,059 571,059
9,329 34,980 44,309
456 615,879 616,335

465,547 3,473,210 - 657,444 4,596,201

Transferuri Sold balants
intre conturide 5, 15 5023
amortizare %
23 24
2,336,29
128,436,503
117,181,447
231,428,901
7,683,398
T =TT T a87,066,544
Transferuri
intre conturi de 5;1”1';";';_‘:
ajustari %
33 34
19,436
5,942,703
2,936,860
148,485
- 9,047,484
p. SEF SERVICIU CONTABILITATE
Liliana Alina Bugnar ;’fi

ANEXA 1/a

Sold balanta
31.12.2023

14
5,959,024
222,147,171
5,666,696
237,040,053

257,205,251
74,895,978
5,820,225

14,775,173
823,509,570



R.A. ROMATSA

SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE

Situatia detaliata a dreptul de utilizare a activului suport care face obiectul contractului de leasing (cont 251) si a datoriei de leasing (cont 167) la data de 31.12.2023

DATA DATA ESTIMATA ~ SOLD CONT 2511 SOLD CONT 1671
TIP ACTIV MONEDA ATERMINARII  (VAL. DREPTULUI DE (DATORIA DE
NR. CONTRACT LOCATAR LOCATOR OBIECTUL CONTRACTULUI SUPORT CONTRACTULUI RECUFSAA;LZR“ CA CTR. DE UTILIZARE) Ia LEASING) Ia
LEASING 31.12.2023 31.12.2023
1 2 3 4 5 5 5 7 8 9
9/01.03.2010 DSNAR Arad Aeroportul Arad S.A. Inchirierea suprafetei de 1187.81 mp pentru desfasurarea activitatii de
control si dirijare a traficului aerian, de informare aeronautica si Spatii EUR] 01.01.2019 28.02.2030 2,803,685.64] 1,696,570.04
[STRIVBIPSI191/10.05.2016 DSNA Timisoara SN Aeroportul international |Inchiriere suprafata administrativa 102.78 mp, Suprafata operationalad
Timigoara - Traian Vuia S.A. 262.93 mp, depozite+anexe 199.5 mp, parcare. Spatii| EUR] 01.01.2019] 31.03.2030] 987,020.74] 597,264.82]
SCJ/I/B/PS/261/18.05.2015 - A |DSNA Cluj (Aeroportul international Obiectul contractului il reprezinta inchirierea de spatii de birouri
Avram lancu Cluj R.A. (192.48 mp) pentru desfasurarea a activitatilor de control si dirijare a Spatii EUR] 01.01.2019 31.03.2029 755,819.76 424,916.90]
B y S oo
[5707.02.2011 DSNA Targu Mures |R.A. Aeroportul Targu-Mures |/nchiriere spatiu necesar pentru amplasare antena TWR.
Teren EUR] 01.01.2019 31.12.2028 10,727.29 5,842 37|
3/12.06.2001 DSNA Térgu Mures |R.A. Aeroportul Targu-Mures [inchirierea spatiului de 326 mp pentru desfasurarea activitatilor de
control si dirijare a traficului aerian, de informare meteorologica Spatii| EUR! 01.01.2019 31.12.2030 1,092,405.88] 694,071.45]
371/CK/E/B/PS/01/12.01.2004 DSNAR Constanta  |Societatea Nationala Inchiriere suprafata de 214.78 mp iar prin In AA nr 9 a fost redusa
"Aeroportul International suprafata inchiriata la 127.30 mp Spatii| EUR] 01.01.2019 31.12.2029 241,375.44 231,068.65|
Mihail Kogalniceanu —
379¢/17.08.2011 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchiriere suprafata 859.15 mp pentru amplasare echipamente.
S.A. Modificare suprafata inchiriata la 338.15 mp prin AA in mai 2016 Spatii| EUR] 01.01.2019] 13.08.2031 340,784.52] 224,656.37]
(AC/I//B/DV/187/19.06.2012 DSNA Baia Mare R.A. Aeroportul International |inchirierea spatiilor in suprafata de 362.19 mp pentru desfasurarea
Baia Mare activitatilor de control si dirijare a traficului aerian, protectia navigatiei Spatii EUR] 01.01.2019 01.07.2024 500,742.19 66,558.64
aeriene jnformare aerona ica si meteorologica
164/15.12.2011 DSNA Oradea R.A. Aeroportul Oradea Inchirierea spatiilor pentru desféasurarea in conditii optime de a
activitatilor de control si dirijare a traficului aerian, de informare Spatii| EUR] 01.01.2019] 04.02.2024] 1,266,833.84 65,733.95)
geronautica simeteorologica
7/6.4.2010 DSNA Sibiu R.A. Aeroportul Sibiu nchirierea spatiilor cu destinatia "control si dirijare a traficului aerian,
de informare aeronautica si meteorologica, de comunicatie, navigatie Spatii EUR] 01.01.2019 05.04.2029 1,240,176.45| 697,215.30
[Supraveghere”
DC/I/B/DV-033/10.02.2011 DSNA lasi R.A. Aeroportul lasi Inchirierea unei suprafete de 373.46 mp necesara pentru prestarea de
servicii pentru desfésurarea normala a activitétii de control si dirijare a Spatii| RON| 01.01.2019 31.12.2029 498,030.11 306,971.06]
aficului gerian, de informare geronautica si meteorologica
346/30.12.2016 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchiriere 7 spatii de parcare
S.A. Teren EUR] 01.01.2019 31.12.2028] 187,727.37| 102,241.56)
ISBB|I\B|P|S 457/22.11.2018 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchiriere spatii pentru activitatea de trafic aerian (1300 mp)
S.A. Spatii| EUR] 01.01.2019] 30.11.2029 5,327,426.24| 3,145,009.87
155/29.01.2002 DSNA Tulcea R.A. Aeroportul Tulcea Obiectul contractului il constituie inchirierea spatmor in suprafata de
231.29 mp (AA14), pentru desfasurarea normala a activitétilor de Spatii EUR] 31.01.2019] 08.01.2029 420,807.62] 225,771.23]
control si diriiare a traficului aerian _profectia navigatiei aeriene
379¢/17.08.2011/2/30.10.2019 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchiriere teren 100mp pentru amplasare echipament LIDAR
S.A. Teren EUR] 30.10.2019 30.10.2034 118,657.39 91,205.44
CTR. 18463/27.07.1993- DR Bucuresti PRIMARIA Municipiului Inchiriere 3 parcele teren in suprafata totala de 2290 mp pt amplasare
CONCESIUNE BRASOQV- Postavaru DVOR/DME, masivul POSTAVARU, JUD. BRASOV Teren USD| 01.01.2020] 26.07.2092] 593,374.83] 604,033.73]
422/C/30.09.2011 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchiriere 6 spatii parcare
S.A. Teren EUR] 01.01.2021 30.09.2028 144,578.11 91,675.91
[SCIBIPSI261/18.05.2015- B |DSNA Cluj (Aeroportul international Prin AA nr.10/01.04.2021 se reduce suprafata de teren inchiriata la Spatfii tehnice +
+AA 10/01.04.2021 Avram lancu Cluj R.A. 1463,78 mp de la 2698,91 mp. Obiectul contractului il reprezinta sfé/pi o —— EUR 01.04.2021 31.03.2029 672,884.07| 450,289.74]
260/06.09.2012 DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii JAcces la spatiile tehnice si suporti antene situate in imobilele Spatii tehnice +
Bucuresti apartindnd Radiocom- TV HENIU, TV ZALAU, DI CIUHEI sfélpi D EUR] 01.02.2021 01.03.2027] 253,007.33] 138,921.59)
|260706.09.2012-AA 1713.07.2020 [DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii JAcces la spaﬁe tehnice si suporti antene situate in imobilele Spatii tehnice +
Bucuresti apartindnd Radiocom- PALTINIS CICAU, SACOSU MARE, COSTILA sfélpi . EUR] 01.02.2021 01.03.2027| 316,393.24] 173,315.72
065/14.05.2021 DR Bucuresti VANTAGE TOWERS SRL SERVICII de inchiriere spatii amplasare senzori WAM pe stalpii Spatii tehnice +
VANTAGE TOWERS psiélpi D EUR] 15.05.2021 14.05.2025) 1,132,106.30 388,149.58'
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SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE

014/21.01.2021- LOCATIE DR Bucuresti ORANGE ROMANIA SA Servicii inchiriere spatii si suporti antene pt.amplasare echipamente Spatii tehnice + I
GIURGIU IDME -locatie GIURGIU psfélpi . EUR] 01.05.2021 20.01.2036 214,747 18] 177,011.59
014/21.01.2021- LOCATIE DR Bucuresti ORANGE ROMANIA SA Servicii inchiriere spatii si suporti antene pt.amplasare echipamente Spatii tehnice +
STOLNICENI DME -locatie STOLNICEN! Botosani psfé/pi o~ EUR] 24.06.2021 20.01.2036 211,556.63| 175,841.38'
SBBII|B|P|S 457/22.11.2018_AA |DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti Inchirierea spaﬁor din ctr.380 /2011 cu suprafata de 353,70 mp Spatii tehnice + I
1_17.08.2021 S.A. 2 ng EUR] 17.08.2021 30.11.2029 1,232,514.21 894,519.99
= stélpi antene
[86770.06.2021-TELEKOM-DR DR Bucuresti TELEKOM ROMANIA IgERVICII de Tnchiriere spatii amplasare ECHTPAMENTE DME Spatii tehnice +
MOBILE COMMUNICATIONS j(antene+spatii tehnice) psfélpi T EUR] 10.06.2021 10.06.2036 146,484.16) 124,247.30)
SA
86/10.06.2021-TELEKOM-IASI  |DR Bucuresti TELEKOM ROMANIA SERVICII de inchiriere spatii amplasare ECHIPAMENTE DME Spatii tehnice +
MOBILE COMMUNICATIONS j(antene+spatii tehnice) siélpi T EUR] 10.07.2021 10.06.2036 146,372.76 124,271.78)
A
[SecierPs 531/30.12.2019_0 DR Bucuresti R.A. Aeroportul Internationala | Chirie ruta (288.04 mp) cf ART.3.1. (PVPP /2018)
ruta George Enescu Bacau Spatii| RON| 01.01.2022 12.02.2069 2,206,416.94| 2,187,610.94
SBC/I/B/PS 531/30.12.2019_1 DSNA Bacau R.A. Aeroportul Internationala | Chirie terminal 500.89 mp cf art.3.1. (PVPP/2018)
terminal George Enescu Bacau Spatii RON| 01.01.2022] 12.02.2069} 3,836,869.58] 3,804,166.73
[SSVITBIPS 326/17.12.2021 DSNA Suceava R.A. Aeroportul Stefan cel Chirie TWR si anexa administrativa (974 mp)
Mare- Suceava Spatii| RON 15.12.2021 15.12.2033 1,284,339.15) 1,102,763.10
AC/I/B/PS 197/30.09.2021 DSNAR Arad UAT PECICA Chirie TWR si anexa administrativa (974 mp)
Teren RON 01.01.2022] 01.10.2070) 402,938.30) 399,593.68]
15/05.08.2004/AA 7/01.10.2019 |DSNA Craiova Judetul Dolj, prin Consiliul Inchiriere teren in suprafata de 106 mp aferent imobilului situat pe
Judetean Dolj terenul apartindnd CJ Dolj si aflat in incinta Aeroportului Craiova, Teren RON 01.01.2022] 30.09.2024 27,993.02] 12,286.84|
D Jsyrare jyitat 1 igatiei geri
AC/I/B/PS 118/29.05.2019/0 DSNA Satu Mare R.A. Aeroportul Satu Mare Inchirierea spatiilor pentru desfasurarea normala a activitatilor de
control si dirijare a traficului aerian, de informare aeronautica si Spatii| EUR] 06.05.2019 06.05.2025 429,160.18] 99,129.69
ica il rafat 242.18 mp
(AC/I/B/PS 118/29.05.2019/1 DSNA Satu Mare R.A. Aeroportul Satu Mare Inchiriere 6 spatii parcare
Teren RON| 06.05.2019 06.05.2025 24,543.52) 5,622.19
065/14.05.2021- PV CK DSNAR Constanta  |VANTAGE TOWERS SRL __ [SERVICII de inchiriere spatii amplasare senzori WAM pe stalpii Spatii tehnice +
(ADAMCLISI+TOPOLOG) VANTAGE TOWERS psié/pi e EUR| 02.06.2021 14.05.2025 184,777.69 64,177.12
065/14.05.2021- PV DR- DR Bucuresti VANTAGE TOWERS SRL [SERVICII de inchiriere spatii amplasare senzori WAM pe stalpii Spatii tehnice +
ODOBESTI-FUNDU TUTOVEI VANTAGE TOWERS psfélpi D EUR 28.06.2021 14.05.2025) 90,744.77| 32,088.56
065/14.05.2021- PV DR- PICIOR |DR Bucuresti VANTAGE TOWERS SRL ISERVICII de inchiriere spatii amplasare senzori WAM pe stalpii Spatii tehnice +
DE MUNTE VANTAGE TOWERS psfélpi T EUR] 08.07.2021 14.05.2025 90,141.76) 32,088.56)
indexare CTR.1430/1995-AA DSNA Timisoara Consiliul Local SANANDREI, [Concesiune teren in suprafata de 900 mp pt amplasare RFI, com
4168/07.06.2019- CONCESIUNE jud. TIMIS SANANDREI, Jud. TIMIS Teren RON| 01.01.2022] 05.06.2049) 81,788.11 79,077.10]
1497/02.12.1996 + AA DSNAR Arad Primaria COMUNA VINGA.  JConcesiune teren 2222 mp pt amplasare CAP RADAR MANASTUR,
109/11.11.2014 - CONCESIUNE Jud. ARAD com VINGA, Jud. Arad Teren RON 01.01.2022] 01.12.2095] 82,238.93] 81,871.08]
CTR.652/21.06.1993- DR Bucuresti Consiliul Local comuna Luizi fInchiriere teren in suprafata de 1000 mp pt amplasare DVOR/DME
(AA1/06.01.1997 CONCESIUNE Calugara Bacau,si 416,19 mp drumuri acces spre obiective proprii, Dealu Teren RON 01.01.2022] 05.01.2043] 12,892.36 12,504.21
— Mar m, Luizi Calugar: D, _Bacau
AC/1/B/DV/065bis/08.10.1999- DSNAR Arad Primaria orasului Simeria Inchiriere suprafata 1000 mp. Teren extravilan in comuna Barcea
CONCESIUNE Mare pentru amplasare echipament DVOR/DME. Teren UsSD 01.01.2022] 19.08.2048 108,642.22) 103,108.86)
333/9/9/2003 Costila_ DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii JAcces la spaﬁe tehnice situate in imobilele apartinand Radiocom Spatii tehnice +
Bucuresti papi fe EUR] 01.08.2022] 31.07.2025) 468,104.15) 251,842.22,
U stalpi antene
333/9/9/2003 -AA 11/23.07.2020 |DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii finchiriere spatiu nou- POP RADIOCOM RR Soci lasi (1 antena + 3 mp Spatii tehnice +
SOCI_ Bucuresti interior)- majorare val chiriei cu 199 eur/luna- incepand cu 01.12.2020 psfélpi - EUR| 01.08.2022] 31.07.2025] 34,513.79 18,568.58]
333/9/9/2003 -AA 11/23,07,2020 |DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii finchiriere spatiu nou- POP RADIOCOM TV RR ISTRITA (1 antena + 3 Spatii tehnice +
ISTRITA_ Bucuresti mp interior)- majorare val chiriei cu 205 eur/luna- incepand cu psfé/ . EUR| 01.07.2022] 31.07.2025] 36,594.09 19,128.44]
15.02.2021 P!
333/9/9/2003 -AA 11/23.07.2020 |DR Bucuresti Directia de radiocomunicatii jinchiriere spatiu nou- POP RADIOCOM TV LITORAL (1 antena + 3 Spatii tehnice +
Jlitoral_ Bucuresti mp interior)- majorare val chiriei cu 245 eur/luna- incepand cu psfélpi - EUR 01.08.2022] 31.07.2025] 42,491.86 22,860.82
01,06.2021
379¢/17.08.2011/3/01.06.2022 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti inchiriere 45 mp (AA3) centru receptie VHF
S.A. Teren EUR] 01.06.2022] 31.05.2031 34,418.97| 29,066.19
379c/17.08.2011/4/17.08.2022 DSNA Bucuresti C.N. Aeroporturi Bucuresti 10 mp ( AA4) teren amplasare centru receptie VHF
S.A. Teren EUR 18.08.2022] 31.05.2031 7,334.20 8,393.09'
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SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREFTULUI DE UTILIZARE

SEE/TIBIPS NR 622002 GTR |DoWA Bucirety [C M. Asropartur Bucuresll | |Inchiners spaji Goun. Magaz), erasa VR
122/CI01.04,2022 5.A. Spati EUR 01.04.2022 31.02.2032] 1,759,273 64 1,479,625.37]
F22IC 30.00.2011 ARSII0.00.20 JOSHA Buciresti | |o.N. Aeteponun Bucuresti  finchiriere 1 Spatiu parcars
22 S.A Teren EUR] 01,1 0.20221 30.01.1900) 18.965.66' 15,2?9_32I
SCVIBIPS024 - 16.01.2014 SNA Craigiia R.A. Asroperlul Cralova Inchirie suprafelel de 683.82 mp pentru instalares echip.speciice
de control si dirjare a traficului aerian, de informare aeronautica si Spapr'a'l EUR] 0101201 14.01.2024 450,511.4 8,760.1
Ameizg,
TOTAL 32,611,833.70 21,784,088.83
CONTABM SEF, p. SEF SERVICIU CONTAB%TATE
Mari ABOS Liliana BUGNAR
=
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romatsa <
DIRECTIA ECONOMICA
Anexa nr.
SITUATIA
imobilizarilor corporale si necorporale in curs de executie
la data de 31.12.2023
- lei -
:_rt Obiectiv investitii Valoare Observatii
Obiectiv sistat.

1 |Turn control nou pe Aeroportul Cluj-Napoca 829,163.33 In urmg ana!lzel st.u.dlullmvde profltabllltat(=T pentru executia .Iucra.rllor, prin AHCD nr. 58/201.6 S:?. §tab|I|tl sa nu
se continue investitia si s& se predea proiectul Aeroportului Cluj-Napoca in vederea continuarii investitiei de
catre acesta.

Sistem de semnalizare luminoasa pentru traversarea Obiectiv sistat.
2 M . . P 48,091.57|Conform HCD nr. 19/2016 s-a decis temporizarea declansarii procedurii de achizitie pana la clarificarea cu
controlata a cailor de rulare N si C de la AIHCB . C N ’ N
’ Aeroportul International Otopeni a situatiei privind modernizarea suprafetelor de manevra.

3 |Sistem computerizat integrat AIS 11,081,519.64 |Obiectiv finalizat, urmeaza punerea in functiune si trecerea pe cheltuieli cu amortizarea.

Modernizare sistem electroalimentare echipamente Proiectul DALI (Documentatie de Avizare a Lucrarilor de Interventie) a fost avizat cu observatii in CTE

4 o e P ’ 37,000.00|ROMATSA la data de 05.08.2020. Elaborarea proiectului tehnic si executia de lucrari de constructii-montaj

rack-uri si pozitii de lucru sala ACC . ’ ’ ’

’ ’ se vor corela cu achizitia de console.

5 |Electroalimentare TWR Baia Mare 891,550.70|Obiectiv finalizat, receptionat si trecut pe cheltuieli cu amortizarea la luna martie 2024.
6 |Extindere supraveghere WAM in EST FIR Bucuresti 28,626.74|Contract nr. 368/20.12.2022 semnat cu firma ERA A.S. aflat in derulare.

Sistem AWOS semiautomat de observare Contract nr. 343/28.11.2022 semnat cu firma BTN NETHERLANDS B.V., finalizat.
7 - . 4,090,715.79 . N . . - .

meteorologica la 16 aeroporturi Urmeaza punerea acestora in functiune si trecerea pe cheltuieli cu amortizarea.
8 |Statii radio comunicatii A/IG VHF (ENR) 5242 854.20 Contractvnr. 354/07.12.2022Asemna.t cu flr.ma ROHDE & SCI—!V\{ARZ ROMANIA SRL, finalizat.

; ’ Urmeaza punerea acestora in functiune si trecerea pe cheltuieli cu amortizarea.
Obiectiv amanat.

9 [Schimbare centrala telefonica CDZ Bucuresti 3,000.00|Achizitia va fi corelatd in anul 2025 cu achizitia Sistemului de inregistrare comunicatii vocale de la DR
Bucuresti.

10 [Modernizare tablouri secundare CTO CDZ Bucuresti 369,148.00|Obiectiv finalizat, receptionat si trecut pe cheltuieli cu amortizarea la luna februarie 2024.

Achizitie directa aflata in derulare la DSNAR Arad + DSNA Timisoara. Documentatia a fost ridicata in SICAP

11 [Modernizare Turn Control DSNA Timisoara 47,500.00|fara a fi primite oferte. S-au purtat discutii cu posibili ofertanti, documentatia urmand sa fie ridicata in SICAP
in anul 2024.

Contract nr. 175/19.08.2022 semnat cu firma ADB SAFEGATE aflat in derulare.
La data de 03.08.2023 s-a semnat actul aditional nr. 2 la contract prin care s-a aprobat decalarea termenului

12 Modernizare A-SMGCS la DSNA Bucuresti - 1721.219.44 de finalizare a contractului cu 6 luni (pana la data de 29.03.2024), inclusiv cu decalarea activitatilor si

Implementare Advanced Tower Mesaging

valorilor care trebuiau efectuate in anul 2023. A fost introdusad in anul 2024 o sesiune de validare NM
(Network Manager) si o noud sesiune de SAT (SAT final) dupa validarea NM si mutarea testelor de
robustete de la SAT la SAT final.
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Nr.

i Obiectiv investitji Valoare Observatii
13 |Sistem D-ATIS la DSNA Cluj si la DSNA Bacau 44 628.93|Contract nr. 135/21.06.2023 semnat cu firma DTN NETHERLANDS B.V. aflat in derulare.
: : : ! Z . Contract nr. 226/14.09.2023 semnat cu firma MULTIPROD ELECTRO SRL aflat in derulare.
14 | Alimentareicu energie; slecticd Radiofaryteinest] Vel aglst Termen de finalizare contract: octombrie 2024 (este necesara dezafectarea stalpilor liniei vechi).
Contract nr. 220/07.09.2023 semnat cu firma AUTOMATIC SYSTEMS SRL aflat in derulare.
15 Reconfigurare ROMAWOS Sibiu instalare senzor vant - 62 000.00 Se asteapta de la Consiliul Judetean avizarea locatiei pe care va fi montat echipamentul in vederea obtinerii
RWY 09 " |autorizatiei de construire. Termenul de finalizare al obiectivului de investilii a fost decalat pana la data de
31.03.2024.
T ————— Studiul de fezabilitate, elaborat in baza contractulului nr. 224/12.09.2023, incheiat cu firma SERVELECT
16 |2'° P PeREL co PR 100 000.00|SRL, a fost avizat in sedinta CTE din luna decembrie 2023. In anul 2024 se va organiza procedura de
ReGEN (CDZ Arad, Constanta si Cluj-Napoca) Az : A i G+
achizitie a proiectului tehnic si a executiei lucrarilor.
17 Modgmrzarg punctde dlsmbl_’t'e 4pa FACRS GO} 8 600.00|Obiectiv finalizat, receptionat si trecut pe cheltuieli cu amortizarea la luna mai 2024.
administrative CDZ Bucuresti s 3
18 Z“rﬁg‘;}’;?“‘xa evolutiva - upgrade software Sistem ATM | ¢ 554 305 96| Contract nr. 100/23.05.2022 semnat cu firma INDRA SISTEMAS SA aflat in derulare.
Mentenanta evolutiva - upgrade software sistem Z
19 E-MANAGEMENT 119 712.00|Acord cadru nr. 386/06.10.2020 aflat in derulare.
20 |Dotari Independente 4 632 599,62| Valoarea produselor livrate. . L _
Urmeaza punerea acestora in functiune si trecerea pe cheltuieli cu amortizarea.
21 |Studii 2131 882.29 s-au ‘e!jaborat studii si proiecte de catre proiectanti autorizati pentru declansarea unor obiective noi de
investitii.
TOTAL GENERAL 38 232 405.67

Sef Serviciu Investitii
Stelian MILANOVICI

p. Sef Serviciu Contabilitate
Liliana Alina BUGNAR

Expert Serviciul Contabili
Alina CIOVICA




Data soldului initial: 31 Decembrie 2023

Intervalul incasarilor: 01 lanuarie 2024 - 31 Martie 2024
Tip raport: A

Rata de evaluare reala: 4.9746

si stadiul incasarii la data 31 Martie 2024

Situatia clientilor neincasati la data 31 Decembrie 2023

Anexa nr. 2

ACHITAT IN PERIOADA SOLD LA 31 Decembrie 2023
SOLD LA 31 Decembrie 2023 2024 RAMAS NEINCASAT LA
31 Martie 2024

Din care EUR Din care EUR Din care EUR

RON client externi RON client externi RON client externi
CLIENTI TOTAL, din care: 320.814.128,63 55.642.911,47| 256.105.624,23] 49.394.551,55| 64.708.504,40 6.248.359,92
A. CLIENTI EXTERNI TOTAL, din care: 276.801.227,45 55.642.911,47| 245.718.253,13| 49.394.551,55| 31.083.091,30 6.248.359,92
I. Clienti externi certi 276.798.358,00 55.642.334,66] 245.718.253,13] 49.394.551,55| 31.080.221,91 6.247.783,11
I1. Clienti externi incerti 2.869,39 576,81 0 0 2.869,39 576,81
B. CLIENTI INTERNI TOTAL, din care: 44.012.901,20 0] 10.387.371,10 0] 33.625.530,10 0
1. Clienti interni certi 30.978.556,92 0 10.387.371,10 0] 20.591.185,82 0
I. Clienti interni incerti 13.034.344,28 0 0 0| 13.034.344,28 0

p. DIRECTOR ECONOMIC
CRISTIAN CITU-RADU

CAL

Serviciul tarife si urmarire incasari

Madali
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SOLD LA 31 Decembrie 2023

ACHITAT IN PERIOADA

SOLD LA 31 Decembrie 2023

01 Ianuarie 2024- 31 Martie 2024 RAMAS NEINCASAT LA
NUMAR FACTURA DATA FACTURA DENUMIRE CLIENT .
31 Martie 2024
RON Dl'n care EUI.K RON Dl.n care EUI.{ RON Dl.n care EUI'{
client externi client externi client externi

CLIENTI TOTAL, din care: 320.814.128,63 55.642.911,47 256.105.624,23 49.394.551,55 64.708.504,40 6.248.359,92
A. CLIENTI EXTERNI TOTAL, din care: 276.801.227,45 55.642.911,47 245.718.253,13 49.394.551,55 31.083.091,30 6.248.359,92
1. Clienti externi certi 276.798.358,00 55.642.334,66 245.718.253,13 49.394.551,55 31.080.221,91 6.247.783,11
AC0.5968 31.dec.23 AEGEAN AIRLINES 120.191,86 24.161,11 120.191,86 24.161,11 0 0]
CKO0.288 17 feb.23 AERO EXPEDITION LLC 34,82 7| 0] 0 34,82 7|
AC0.5184 30.sept.23 AEROITALIA Srl 25.802,50 5.186,85 25.802,50 5.186,85 0 0]
AC0.5185 30.sept.23 AEROITALIA Srl 64.375,55 12.940,85 64.375,55 12.940,85 0 0]
ACO0.5530 31.0ct.23 AEROITALIA Srl 21.126,13 4.246,80 21.126,13 4.246,80 0 0]
AC0.5531 31.0ct.23 AEROITALIA Srl 39.251,68 7.890,42 11.463,57 2.304,42 27.788,11 5.586,00
AC0.5726 30-NOI-23 AEROITALIA Srl 15.844,60 3.185,10 15.844,60 3.185,10
AC0.5727 30-NOI-23 AEROITALIA Srl 30.565,93 6.144,40 0] 0| 30.565,93 6.144,40
AC0.5969 31.dec.23 AEROITALIA Srl 24.903,59 5.006,15 0] 0 24.903,59 5.006,15
AC0.5970 31.dec.23 AEROITALIA Srl 42.422,54 8.527,83 0] 0 42.422,54 8.527,83
ACO0.6107 31.dec.23 AEROITALIA Srl 351,16, 70,59 0] 0 351,16 70,59
ACO0.6108 31.dec.23 AEROITALIA Srl 839,71 168,8 0] 0 839,71 168,8
ACO0.6118 31.dec.23 AEROITALIA Srl 2.012,97| 404,65 0] 0 2.012,97 404,65|

AR BALTIC
AC0.5532 31.0ct.23 CORPORATION A/S 25.553,62 5.136,82 25.553,62 5.136,82 0 0]

AR BALTIC
AC0.5728 30-NOI-23 CORPORATION A/S 29.801,49 5.990,73 29.801,49 5.990,73 0 0]

AR BALTIC
AC0.5971 31.dec.23 CORPORATION A/S 29.789,50 5.988,32 29.789,50 5.988,32 0 0]

AINDULUIVITTTI 5.1 A

LINEE AEREE REGIONALI
AC0.5972 31.dec.23 EUROPEE 52.081,97| 10.469,58 52.081,97| 10.469,58 0 0]
AC0.5730 30-NOI-23 AIR MALTA PLC 3.878,80 779,72 3.878,80 779,72 0 0]
AC0.5973 31.dec.23 AIR MALTA PLC 2.519,54 506,48 2.519,54 506,48 0 0]
AC0.3016 31.dec.22 AIR MOLDOVA IS 236,39 47,52 0] 0 236,39 47,52,
ACO0.3606 31.mar.23 AIR MOLDOVA IS 5.924,45 1.190,94 0] 0 5.924,45 1.190,94
AC0.3716 31.mar.23 AIR MOLDOVA IS 62,58 12,58 0] 0 62,58 12,58
ACO0.3889 30.apr.23 AIR MOLDOVA IS 1.984,62 398,95 0] 0 1.984,62 398,95
TGO0.45 02-IUL-22 AIR RANGER KFT 290,07 58,31 0] 0 290,07 58,31
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SOLD LA 31 Decembrie 2023

NUMAR FACTURA DATA FACTURA DENUMIRE CLIENT 01 Ianuarie 2024- 31 Martie 2024 RAMI;IS ;EINCASAT LA
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RON Di'n care EUI.K RON Di.n care EUI.{ RON Di.n care EUI'{
client externi client externi client externi
TG0.46 02-IUL-22 AIR RANGER KFT 290,07 58,31 0 0 290,07 58,31
ARO0.16 04.feb.22 AIR-TAXI EUROPE GMBH 243,76 49 0 0 243,76 49
CV0.105 02.mar.23 AIR-TAXI EUROPE GMBH 46,31 9,31 0] 0 46,31 9,31
AIRBUS HELICOPTERS
ARO0.33 1l.apr.22 DEUTSCHLAND GMBH 145,01 29,15 0 0 145,01 29,15
AIRBUS HELICOPTERS

ARO0.6 28-IAN-22 DEUTSCHLAND GMBH 88,8 17,85 0] 0 88,8 17,85
AC0.5731 30-NOI-23 AIREST AS 17.216,59 3.460,90 17.216,59 3.460,90 0 0
AC0.5974 31.dec.23 AIREST AS 15.592,39 3.134,40 15.592,39 3.134,40 0 0
AC0.5975 31.dec.23 AIREST AS 2.159,92 434,19 2.159,92 434,19 0 0
AC0.6106 31.dec.23 ALBA STAR SA 67,65 13,6 67,65 13,6 0 0
ARO0.40 29.apr.22 ALISERIO SRL 243,76 49 0 0 243,76 49
ACO0.5733 30-NOI-23 ARKIA AIRLINES 3.839,00 771,72 3.839,00 771,72 0 0
AC0.5734 30-NOI-23 ASL AIRLINES BELGIUM 40.224,42 8.085,96 40.224,42 8.085,96 0 0
AC0.5735 30-NOI-23 ASL AIRLINES BELGIUM 116.282,27| 23.375,20 116.282,27, 23.375,20 0 0
AC0.5976 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 32.527,37| 6.538,69 32.527,37] 6.538,69 0 0]
AC0.5977 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 91.766,30 18.446,97 91.766,30 18.446,97 0 0
AC0.6104 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 136,5 27,44 0] 0| 136,5 27,44
AC0.6105 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 58,5 11,76 0 0 58,5 11,76
AC0.6111 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 1.735,94 348,96 1.735,94 348,96 0 0
AC0.6112 31.dec.23 ASL AIRLINES BELGIUM 847,03 170,27 847,03 170,27 0
AC0.5978 31.dec.23 ASL AIRLINES FRANCE SA 2.138,33 429,85 2.138,33 429,85 0 0
AC0.5736 30-NOI-23 AUSTRIAN AIRLINES 52.153,31 10.483,92 52.153,31 10.483,92 0 0]
AC0.5737 30-NOI-23 AUSTRIAN AIRLINES 263.812,14 53.031,83 263.812,14 53.031,83 0 0
AC0.5979 31.dec.23 AUSTRIAN AIRLINES 48.580,00 9.765,61 48.580,00 9.765,61 0 0]
ACO0.5980 31.dec.23 AUSTRIAN AIRLINES 264.953,36, 53.261,24 264.953,36 53.261,24 0
TGO0.165 19-NOI-23 AVCON JET AG 462,74 93,02 0] 0 462,74 93,02
AC0.5981 31.dec.23 AVCON JET SRL 290,07 58,31 290,07 58,31 0 0
CKO0.483 29.dec.23 AZERBAIJAN AIRLINES 1.548,54 311,29 0] 0 1.548,54 311,29
AC0.5982 31.dec.23 BRITISH AIRWAYS PLC 126.371,70 25.403,39 126.371,70, 25.403,39 0 0
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SOLD LA 31 Decembrie 2023

ACHITAT IN PERIOADA

SOLD LA 31 Decembrie 2023

01 Ianuarie 2024- 31 Martie 2024 RAMAS NEINCASAT LA
NUMAR FACTURA| DATA FACTURA DENUMIRE CLIENT .
31 Martie 2024
RON Dl'n care EUI.K RON Dl.n care EUI.{ RON Dl.n care EUI'{
client externi client externi client externi
BUDATEST AIRCRAF T
AC0.5983 31.dec.23 SERVICES 5.421,82 1.089,90 5.421,82 1.089,90 0 0]
AC0.5984 31.dec.23 CARGO AIR LTD 67.075,02 13.483,50 67.075,02 13.483,50 0 0]
ACO0.5985 31.dec.23 CARGO AIR LTD 45.506,00 9.147,67 45.506,00 9.147,67 0 0]
ACO0.4993 3l.aug.23 CORENDON AIRLINES 149.159,35 29.984,19 149.159,35 29.984,19 0 0]
ACO0.5200 30.sept.23 CORENDON AIRLINES 135.020,79 27.142,04 135.020,79 27.142,04 0 0]
AC0.5317 30.sept.23 CORENDON AIRLINES 790,71 158,95 790,71 158,95 0 0]
AC0.5318 30.sept.23 CORENDON AIRLINES 145,46 29,24, 145,46 29,24 0 0]
AC0.5544 31.0ct.23 CORENDON AIRLINES 7.889,22 1.585,90 7.889,22 1.585,90 0 0]
ACO0.5545 31.0ct.23 CORENDON AIRLINES 2.560,97 514,81 2.560,97 514,81 0 0]
AC0.5742 30-NOI-23 CORENDON AIRLINES 5.114,29 1.028,08 5.114,29 1.028,08 0 0]
ACO0.5986 31.dec.23 CORENDON AIRLINES 5.112,69 1.027,76 5.112,69 1.027,76 0 0]
AC0.6117 31.dec.23 CORENDON AIRLINES 6.283,42 1.263,10 6.283,42 1.263,10 0 0]
AC0.5743 30-NOI-23 CROATIA AIRLINES 2.206,48 443,55 2.206,48 443,55 0 0]
CTIR ATMOSPHERICA
CKO0.478 16.dec.23 AVIATION AS. 243,76 49 243,76 49 0 0]
CTIR ATMOSPHERICA
CKO0.484 29.dec.23 AVIATION AS. 243,76 49 243,76 49 0 0]
CKO0.311 08.apr.23 EASTERN AIRLINES 277,28 55,74, 0] 0 277,28 55,74
FL AL ISRAEL AIRCINES
ACO0.5987 31.dec.23 LTD 102.023,18 20.508,82 102.023,18 20.508,82 0 0]
AC0.5745 30-NOI-23 ENTER AIR 2.600,27| 522,71 2.600,27| 522,71 0 0]
ACO0.5746 30-NOI-23 ENTER AIR 1.985,11 399,05 1.985,11 399,05 0 0]
AC0.5988 31.dec.23 ENTER AIR 3.970,23 798,1 3.970,23 798,1 0 0]
CURU JET
INTERCONTINENTAL
ACO0.5550 31.0ct.23 LIMITED 4.858,74 976,71 4.858,74 976,71 0 0]
LCURUJLCT
INTERCONTINENTAL
AC0.5551 31.0ct.23 LIMITED 23.068,46 4.637,25 23.068,46 4.637,25 0 0]
CURU JCT
INTERCONTINENTAL
AC0.5747 30-NOI-23 LIMITED 29.634,49 5.957,16 29.634,49 5.957,16 0 0|
CURU JET
INTERCONTINENTAL
AC0.5748 30-NOI-23 LIMITED 33.203,37| 6.674,58 33.203,37| 6.674,58 0 0]
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client externi client externi client externi
LCURU JET
INTERCONTINENTAL
ACO0.5829 30-NOI-23 LIMITED -482,04 -96,9) -482,04; -96,9) 0 0]
CURU JET
INTERCONTINENTAL
AC0.5989 31.dec.23 LIMITED 18.541,88 3.727,31 18.541,88 3.727,31 0 0]
LCURU JET
INTERCONTINENTAL
AC0.5990 31.dec.23 LIMITED 29.608,62 5.951,96 29.608,62 5.951,96 0 0]
EUROCONTROL (facturi,
storno) 252.454.319,06 50.748.667,00 225.896.932,33 45.410.069,62 25.742.209,69 5.174.729,55
EUROCONTROL (penalitati) 5.211.383,95 1.047.559,67 32.935,18 6.620,67 5.178.255,14 1.040.939,00
FUROPEAN AIR
AC0.5749 30-NOI-23 TRANSPORT 76.874,23 15.453,35 76.874,23 15.453,35 0 0]
FUROPEAN AIR
AC0.5991 31.dec.23 TRANSPORT 77.314,93 15.541,94 77.314,93 15.541,94 0 0]
FUROPEAN AIR
AC0.5992 31.dec.23 TRANSPORT 61.644,00 12.391,75 61.644,00 12.391,75 0 0]
AC0.5751 30-NOI-23 EUROWINGS GMBH 38.090,11 7.656,92 38.090,11 7.656,92 0 0]
AC0.5993 31.dec.23 EUROWINGS GMBH 43.304,84 8.705,19 43.304,84 8.705,19 0 0]
TLIGHT CONSULTING
AC0.5752 30-NOI-23 GROUP LIMITED 3.691,40 742,05 3.691,40 742,05 0 0]
TLIGHT CONSULTING
AC0.5994 31.dec.23 GROUP LIMITED 1.721,21 346 1.721,21 346 0 0]
TLIGHT CONSULTING
AC0.5995 31.dec.23 GROUP LIMITED 2.430,84 488,65 2.430,84 488,65 0 0]
AR0.74 28-IUN-22 FLY 7 FINLAND OY 243,76 49 0] 0 243,76 49
AC0.5996 31.dec.23 FLY DUBAI 233.865,30 47.011,88 233.865,30 47.011,88 0 0]
BCO0.151 29.dec.23 FLY ONE SRL 1.934,37 388,85 1.934,37 388,85 0 0]
CV0.150 10.aug.23 FLY-POINT FLUGSERV. 243,76 49 0] 0 243,76 49
TRANCONIA AIR SERVICE
AR0.131 13.sept.22 GMBH 177,59 35,7 0] 0 177,59 35,7
ACO0.5756 30-NOI-23 FREEBIRD AIRLINES 10.045,71 2.019,40 10.045,71 2.019,40 0 0]
AC0.5999 31.dec.23 FREEBIRD AIRLINES 10.041,68 2.018,59 10.041,68 2.018,59 0 0]
ACO0.6000 31.dec.23 FREEBIRD AIRLINES 1.934,37 388,85 1.934,37 388,85 0 0]
GUNES ERSPRES
ACO0.6001 31.dec.23 HAVACILIK A.S. 7.476,38 1.502,91 7.476,38 1.502,91 0 0]
GUNES ERSPRES
ACO0.6002 31.dec.23 HAVACILIK AS. 5.742,83 1.154,43 5.742,83 1.154,43 0 0]
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ACO0.6003 31.dec.23 ISRAIR AIRLINES 2.510,43 504,65 2.510,43 504,65 0 0

ARO0.32 11.apr.22 KLAUS UNION GMBH 290,07 58,31 0 0 290,07 58,31
RCM ROYAL DUTCH

AC0.5757 30-NOI-23 AIRLINES 144.744,34 29.096,68 144.744,34 29.096,68 0 0
RCM ROYAL DUTCH

AC0.6004 31.dec.23 AIRLINES 139.168,86, 27.975,89 139.168,86, 27.975,89 0 0
RCM ROYAL DUTCH

AC0.6100 31.dec.23 AIRLINES 2.882,18 579,38 2.882,18 579,38 0 0
CUFTHANSA GERMAN

AC0.5758 30-NOI-23 AIRLINES 253.163,07 50.891,14 253.163,07 50.891,14 0 0
CUFTHANSA GERVMAN

AC0.5759 30-NOI-23 AIRLINES 363.062,62 72.983,28 363.062,62 72.983,28 0 0
CUFTHANSA GERMAN

AC0.6005 31.dec.23 AIRLINES 329.281,01 66.192,46 329.281,01 66.192,46 0 0
CUFTHANSA GERMAN

AC0.6006 31.dec.23 AIRLINES 196.362,09 39.472,94 196.362,09, 39.472,94 0 0
Laminaar Aviation Inrotech

ACO0.5670 27-NOI-23 Pte.Ltd. 746,19 150 746,19 150 0 0

CK0.431 20.0ct.23 MICHELFEIT, SEPP 46,31 9,31 0 0 46,31 9,31

ACO0.5664 15-NOI-23 NAVBLUE LIMITED 887,97 178,5 887,97 178,5 0 0
NETJETS ITRANSPORTES

BMO0.161 19.dec.23 AEREOS S.A. 243,76 49 243,76 49 0 0
TAN EUROPEENNE ATR

AR0.47 10-MAI-22 SERVICES 502,43 101 0 0 502,43 101

AC0.6007 31.dec.23 PEGASUS AIRLINES 75.504,18 15.177,94 75.504,18 15.177,94 0 0

AC0.6008 31.dec.23 PEGASUS AIRLINES 3.868,75 7777 3.868,75 777,7] 0 0
PCATOON AVIATION

ARO0.50 16-MAI-22 GMBH 580,14 116,62 0 0 580,14 116,62

ARO0.71 17-IUN-22 PORTA FLUG GMBH&CO 580,14 116,62 0 0 580,14 116,62
TOISKie Linie Lotnicze LOUT

AC0.5762 30-NOI-23 S.A. 185.078,75) 37.204,75 185.078,75) 37.204,75 0 0
POTSKIC Linie Lotnicze LUT

AC0.5763 30-NOI-23 S.A. 18.375,82 3.693,93 18.375,82 3.693,93 0 0
POTSKIe Linie Loticze LUT

AC0.6009 31.dec.23 S.A. 20.621,41 4.145,34 20.621,41 4.145,34 0 0
POISKIC Linie Lotnicze LOT

ACO0.6010 31.dec.23 S.A. 180.243,79 36.232,82 180.243,79 36.232,82 0 0
TOISKIe Linic Lotnicze LOT

ACO0.6101 31.dec.23 S.A. 62,88] 12,64 62,88] 12,64 0 0
OATAR AIRWAYS GROUT

AC0.6011 31.dec.23 (Q.CSs.C) 198.459,88 39.894,64 198.459,88 39.894,64 0 0
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AC0.3719 31.mar.23 RYANAIR LTD 700,97| 140,91 700,97| 140,91 0 0]
AC0.4508 30-IUN-23 RYANAIR LTD 6.574,93 1.321,70 6.574,93 1.321,70 0 0
AC0.4509 30-IUN-23 RYANAIR LTD 23.811,42 4.786,60 23.811,42 4.786,60 0 0]
AC0.5315 30.sept.23 RYANAIR LTD 4.059,27| 816 4.059,27| 816 0 0
AC0.5765 30-NOI-23 RYANAIR LTD 275.795,46 55.440,73 275.795,46, 55.440,73 0 0]
AC0.5766 30-NOI-23 RYANAIR LTD 1.365.642,41 274.523,06 1.365.642,41 274.523,06 0 0
ACO0.6012 31.dec.23 RYANAIR LTD 282.176,77 56.723,51 282.176,77 56.723,51 0 0]
AC0.6013 31.dec.23 RYANAIR LTD 1.602.754,83 322.187,68 1.602.754,83 322.187,68 0 0
AC0.6102 31.dec.23 RYANAIR LTD 4.544,79 913,6 4.544,79 913,6 0 0
AC0.6103 31.dec.23 RYANAIR LTD 768,08 1544 768,08 1544 0 0
AC0.5767 30-NOI-23 RYANAIR UK LIMITED 19.445,26 3.908,91 19.445,26 3.908,91 0 0
AC0.6014 31.dec.23 RYANAIR UK LIMITED 24.227,55 4.870,25 24.227,55 4.870,25 0 0]
ACO0.6015 31.dec.23 SA SOCIETE AIR FRANCE 2.085,10 419,15 2.085,10 419,15 0 0
ACO0.6016 31.dec.23 SA SOCIETE AIR FRANCE 172.873,97 34.751,33 172.873,97 34.751,33 0 0]
AC0.6017 31.dec.23 SKYUP MT LIMITED 3.372,88 678,02 3.372,88 678,02 0 0
AC0.6018 31.dec.23 SKYUP MT LIMITED 31.189,05 6.269,66 31.189,05 6.269,66 0 0]
ACO0.6075 31.dec.23 SKYUP MT LIMITED 25.388,57 5.103,64 25.388,57 5.103,64 0 0
ACO0.6076 31.dec.23 SKYUP MT LIMITED 13.468,23 2.707,40 13.468,23 2.707,40 0 0]
AC0.5577 31.0ct.23 SMARTWINGS A.S. 4.049,87| 814,11 4.049,87 814,11 0 0
AC0.5772 30-NOI-23 SMARTWINGS A S. 2.064,76 415,06 2.064,76 415,06 0 0
AC0.6019 31.dec.23 SMARTWINGS A.S. 1.519,34 305,42 1.519,34 305,42 0 0
AC0.6020 31.dec.23 SMARTWINGS A.S. 7.835,49 1.575,10 7.835,49 1.575,10 0 0
CKO0.493 29.dec.23 SUPER AIR HAVA TAS A/S 556,06 111,78 556,06 111,78 0 0]
SWISS INTERNATTONAL
AC0.6021 31.dec.23 AIR LINES 134.992,49 27.136,35 134.992,49 27.136,35 0 0
ACO0.6022 31.dec.23 TURKISH AIRLINES 84.954,33 17.077,62 84.954,33 17.077,62 0 0
ACO0.6023 31.dec.23 TURKISH AIRLINES 446.424,78 89.740,84 446.424,78 89.740,84 0 0]
TYROL AIR AMBULANCE

BMO0.164 30.dec.23 GMBH 487,51 98 487,51 98 0 0]
CK0.477 16.dec.23 VATANJET HAVACILIK AS 849,11 170,69 849,11 170,69 0 0
CKO0.482 26.dec.23 VATANJET HAVACILIK AS 849,11 170,69 849,11 170,69 0 0]

Page 6 of 18
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BMO0.121 18-IUN-23 VIZYON HAVACILIK 290,07 58,31 0 0 290,07 58,31

WIZZ AIR
ACO0.6024 31.dec.23 LEGIKOZLEKEDESI KFT 13.261,74 2.665,89 13.261,74 2.665,89 0 0]

WIZZ ATT
ACO0.6025 31.dec.23 LEGIKOZLEKEDESI KFT 158.706,60 31.903,39 158.706,60 31.903,39 0 0]
AC0.5779 30-NOI-23 WIZZ AIR MALTA Limited 2.466.404,89 495.799,64 2.466.404,89 495.799,64 0 0
ACO0.6026 31.dec.23 WIZZ AIR MALTA Limited 3.417.838,88 687.058,03 3.417.838,88 687.058,03 0 0]
ACO0.6027 31.dec.23 WIZZ AIR MALTA Limited 2.717.936,73] 546.362,87 2.717.936,73] 546.362,87 0 0
ACO0.6109 31.dec.23 WIZZ AIR MALTA Limited 12.327,06 2.478,00 12.327,06 2.478,00 0 0]
ACO0.6110 31.dec.23 WIZZ AIR MALTA Limited 9.553,47 1.920,45 9.553,47 1.920,45 0 0
AC0.5781 30-NOI-23 WIZZ AIR UK LTD 63.926,15 12.850,51 63.926,15 12.850,51 0 0
AC0.5782 30-NOI-23 WIZZ AIR UK LTD 272.771,74 54.832,90| 272.771,74 54.832,90 0 0
ACO0.6028 31.dec.23 WIZZ AIR UK LTD 326.193,18 65.571,74 326.193,18 65.571,74 0 0
AC0.6029 31.dec.23 WIZZ AIR UK LTD 8.334,84 1.675,48 8.334,84 1.675,48 0
I1. Clienti externi incerti 2.869,39 576,81 0,00 0,00 2.869,39 576,81
ACO0.55378 31-IUL-19 ATLASJET HAVACILIK 1.383,78 278,17, 0] 0| 1.383,78 278,17,
AC0.58235 31.dec.19 ATLASJET HAVACILIK 1.485,61 298,64 0 0 1.485,61 298,64
B. CLIENTI INTERNI TOTAL, din care: 44.012.901,18 0 10.387.371,10, 0| 33.625.530,10 0
1. Clienti interni certi 30.978.556,92 10.387.371,10 20.591.185,82, 0|
AR0.113 31-IUL-22 AERO WEST SRL 176,58 0] 176,58 0]
ARO0.121 18.aug.22 AERO WEST SRL 28,43 28,43 0
AR0.260 21-IUL-23 AERO WEST SRL 176,36 0] 176,36 0]
AR0.97 17-1IUL-22 AERO WEST SRL 176,38 0 176,38 0

AEROPORTUL DELCTA
AC0.5933 31.dec.23 DUNARI TULCEA RA 912,94 912,94 0 0|

AEROPORTUL INT.
AC0.5925 31.dec.23 AVRAM IANCU CLU]J 6.404,01 6.404,01 0 0]

AEROPOURTUL
AC0.5921 31.dec.23 INTERNATIONAL ARAD 692,62 692,62 0 0]

ACNUTI'UNI UL

INTERNATIONAL BRASOV-
AC0.4523 30-IUN-23 GHIMBAV RA 372.312,31 0 372.312,31 0
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ACNUTIURNIUL
INTERNATIONAL BRASOV-
ACO0.5695 30-NOI-23 GHIMBAYV RA 783.113,50 0 783.113,50 0
ACNUTIURNITUL
INTERNATIONAL BRASOV-
AC0.6114 31.dec.23 GHIMBAYV RA 386.088,53 0] 386.088,53 0]
ACNUTITURNITUL
INTERNATIONAL
AC0.5922 31.dec.23 MARAMURES RA 648,93 648,93 0 0
ACNUTIURNI UL
INTERNATIONAL MIHAIL
AC0.5926 31.dec.23 KOGALNICEANU 2.231,29 2.231,29 0 0]
ACKNUTURNTUL
INTERNATIONAL
AC0.5927 31.dec.23 ORADEA 748,02 748,02 0 0]
AEROPOURTUL
AC0.5929 31.dec.23 INTERNATIONAL SIBIU RA| 53,28] 53,28 0 0
ACNUTITURNIUL
INTERNATIONAL STEFAN
AC0.5930 31.dec.23 CEL MARE 956,87 956,87 0 0]
ALCNUTURNTUL
INTERNATIONAL
AC0.5683 30-NOI-23 TIMISOARA-TRAIAN VUIA 3.621,44 3.621,44 0 0]
ACNUI'UNIUL
INTERNATIONAL
AC0.5931 31.dec.23 TIMISOARA-TRAIAN VUIA 3.129,55 3.129,55 0 0
ACNUTIURNITIUL
INTERNATIONAL
AC0.5684 30-NOI-23 TRANSILVANIA 2.413,58 2.413,58 0 0]
ACKNUTURNITUL
INTERNATIONAL
AC0.5932 31.dec.23 TRANSILVANIA 1.874,32 1.874,32 0 0|
AEROPURTUL SATU MARE
AC0.5928 31.dec.23 RA 586,06, 586,06 0 0]
ACO0.6030 31.dec.23 AEROSPACE SERVICES 149,24 149,24 0 0]
AC0.6087 31.dec.23 AEROSPACE SERVICES 222,33 222,33 0 0]
ACO0.6088 31.dec.23 AEROSPACE SERVICES 75,69 75,69 0 0]
ACO0.6031 31.dec.23 AEROSTAR SA 2.301,90 2.301,90 0 0]
AR BUCHAREST
ACO0.1890 3l.aug.22 TRANSPORT AERIAN SRL 14.847,46 0] 14.847,46 0]
ATR BUCHAREST
ACO0.2140 30.sept.22 TRANSPORT AERIAN SRL 25.660,64 0] 25.660,64 0]
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AIR BUCHAREST

AC0.2141 30.sept.22 TRANSPORT AERIAN SRL 66.417,73 0] 66.417,73
AR BUCHAREST

ACO0.2435 31.0ct.22 TRANSPORT AERIAN SRL 7.850,75 0] 7.850,75
ATR BUCHAREST

ACO0.2436 31.0ct.22 TRANSPORT AERIAN SRL 19.245,83 0] 19.245,83
ATR BUCHAREST

ACO0.2662 30-NOI-22 TRANSPORT AERIAN SRL 1.603,79 0] 1.603,79
ATR BUCHAREST

ACO0.2997 31.dec.22 TRANSPORT AERIAN SRL 215,68 0] 215,68
ATR BUCHAREST

ACO0.2998 31.dec.22 TRANSPORT AERIAN SRL 1.953,92 0] 1.953,92
ATR BUCHAREST

ACO0.4490 30-IUN-23 TRANSPORT AERIAN SRL 10.744,72 0] 10.744,72
ATR BUCHAREST

AC0.5129 30.sept.23 TRANSPORT AERIAN SRL 24.117,28 0 24.117,28
ATR BUCHAREST

ACO0.6115 31.dec.23 TRANSPORT AERIAN SRL 9.846,46 0 9.846,46
AR CONNECT AVIATION

AC0.4379 30-IUN-23 GROUPS.A. 11.622,29 0] 11.622,29
AR CONNECT AVIATION

ACO0.4380 30-IUN-23 GROUPS.A. 40.012,07| 0 40.012,07|
AR CONNECT AVIATION

AC0.4725 31-IUL-23 GROUPS.A. 62.345,60 0 62.345,60
AR CONNECT AVIATION

AC0.4726 31-IUL-23 GROUP S.A. 62.358,69 0 62.358,69
AR CONNECT AVIATION

AC0.4927 3l.aug.23 GROUP S.A. 43.628,54 0 43.628,54
AR CONNECT AVIATION

AC0.4928 3l.aug.23 GROUP S.A. 30.169,72 0 30.169,72
AR CONNECT AVIATION

AC0.5254 30.sept.23 GROUPS.A. 39.868,19 0] 39.868,19
AR CONNECT AVIATION

ACO0.5255 30.sept.23 GROUP S.A. 34.479,68 0 34.479,68
AR CONNECT AVIATION

AC0.5311 30.sept.23 GROUPS.A. 4.394,18 0] 4.394,18
AR CONNECT AVIATION

AC0.5312 30.sept.23 GROUPS.A. 2.236,08 0] 2.236,08
AR CONNECT AVIATION

ACO0.6099 31.dec.23 GROUPS.A. 2.640,00 0] 2.640,00
ANIMZA WINGS AVIATION

ACO0.6032 31.dec.23 SA 51.431,94 51.431,94 0
ANIMA WINGS AVIATION

ACO0.6033 31.dec.23 SA 1.846,47 1.846,47 0
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ANIMA WINGS AVIATITON
AC0.6093 31.dec.23 SA 121,86 121,86 0 0]

ANIMZA WINGS AVIATION
ACO0.6094 31.dec.23 SA 317,84 317,84 0 0]

ASOCIATIA CLUB SPORTIV
AR0.217 19.apr.23 TNT BROTHERS 0,22 0] 0,22 0]
AC0.5934 31.dec.23 AACR 283,73 283,73 0 0]
AC0.3805 0l.apr.23 Adrian Niculae 48,91 48,91 0 0
AC0.5787 30-NOI-23 BALKY COM SRL 1.224,90 1.224,90 0 0]
ACO0.6034 31.dec.23 BALKY COM SRL 467,66 467,66 0 0]
AC0.5672 30-NOI-23 BANCA TRANSILVANIA 45,29 45,29 0 0]
AC0.5914 29.dec.23 BANCA TRANSILVANIA 44,71 44,71 0 0]
AC0.5788 30-NOI-23 BLUE WINGS AVIATION 289,96 289,96, 0 0]
AC0.5789 30-NOI-23 BLUE WINGS AVIATION 679,61 679,61 0 0]
AC0.6035 31.dec.23 BLUE WINGS AVIATION 1.019,41 1.019,41 0 0]
ACO0.6036 31.dec.23 BLUE WINGS AVIATION 870,21 870,21 0 0]
ACO0.6098 31.dec.23 BLUE WINGS AVIATION 30,03 30,03 0 0]

BORDER COLLIE RESCUE
DR0.65785 27.0ct.21 SRL 306,9, 0] 306,9 0]
ACO0.6037 31.dec.23 CARPATAIR SA 8.817,78 8.817,78 0 0]
AC0.5923 31.dec.23 CNAB 42.515,81 42.515,81 0 0]
AC0.5924 31.dec.23 CNAB 24.512,61 24.512,61 0 0]
ACO0.1431 30-IUN-22 TAROM SA 178.028,46 178.028,46 0]
ACO0.1438 30-IUN-22 TAROM SA 72.079,34 0] 72.079,34 0]
ACO0.1454 30-IUN-22 TAROM SA 1.017,36 0] 1.017,36 0]
AC0.1458 30-IUN-22 TAROM SA 549,06, 0] 549,06 0]
AC0.2201 30.sept.22 TAROM SA 91.432,53 0] 91.432,53 0]
AC0.2204 30.sept.22 TAROM SA 389.429,89 0] 389.429,89 0]
ACO0.2956 31.dec.22 TAROM SA 380.829,38 0] 380.829,38 0]
AC0.3004 31.dec.22 TAROM SA 222.787,64 0] 222.787,64 0]
ACO0.3005 31.dec.22 TAROM SA 66.389,51 0] 66.389,51 0]
ACO0.3707 31.mar.23 TAROM SA 108.810,00 0] 108.810,00 0]
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AC0.3959 30.apr.23 TAROM SA 397.844,90 0 397.844,90 0
ACO0.4369 30-IUN-23 TAROM SA 0,2 0 0,2 0
AC0.4391 30-IUN-23 TAROM SA 500.000,00 500.000,00; 0 0]
AC0.4496 30-IUN-23 TAROM SA 231.540,94 0 231.540,94 0
AC0.4497 30-IUN-23 TAROM SA 705.630,56 0] 705.630,56 0]
AC0.4524 30-IUN-23 TAROM SA 551,8 0 551,8 0
AC0.4528 30-IUN-23 TAROM SA 310,21 0 310,21 0
AC0.4735 31-IUL-23 TAROM SA 2.059.218,51 2.059.218,51 0 0
AC0.4937 3l.aug.23 TAROM SA 472.381,69 472.381,69 0 0
AC0.4938 3l.aug.23 TAROM SA 2.112.366,50 612.366,50, 1.500.000,00 0
AC0.5262 30.sept.23 TAROM SA 2.063.283,60 2.063.283,60 0
AC0.5263 30.sept.23 TAROM SA 465.756,23 0 465.756,23 0
AC0.5303 30.sept.23 TAROM SA 53.098,99 0 53.098,99 0
AC0.5304 30.sept.23 TAROM SA 551.583,24 0 551.583,24 0
AC0.5323 30.sept.23 TAROM SA 459,94 0 459,94 0
AC0.5326 30.sept.23 TAROM SA 437,16 0] 437,16 0]
AC0.5489 31.oct.23 TAROM SA 1.947.198,32 0 1.947.198,32 0
AC0.5490 31.0ct.23 TAROM SA 425.554,62 0 425.554,62 0
AC0.5688 30-NOI-23 TAROM SA 4.759,00 4.759,00 0 0
AC0.5689 30-NOI-23 TAROM SA 5.432,17| 5.432,17| 0 0
AC0.5791 30-NOI-23 TAROM SA 1.725.830,52 0 1.725.830,52 0
AC0.5792 30-NOI-23 TAROM SA 394.974,02 0 394.974,02 0
AC0.5936 31.dec.23 TAROM SA 3.843,47 3.843,47 0 0
ACO0.5937 31.dec.23 TAROM SA 5.434,35 5.434,35 0 0
ACO0.6038 31.dec.23 TAROM SA 353.417,12 0 353.417,12 0
ACO0.6039 31.dec.23 TAROM SA 1.631.539,19 0 1.631.539,19 0
AC0.6089 31.dec.23 TAROM SA 423.732,29 0] 423.732,29 0]
AC0.6090 31.dec.23 TAROM SA 83.235,73 0 83.235,73

ACO0.6116 31.dec.23 TAROM SA 574.457,31 0] 574.457,31 0]
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AC0.62978 31.mar.21 TAROM SA 44.430,78 0 44.430,78 0
AC0.629780 31.mar.21 TAROM SA 41.365,90 0 41.365,90

ACO0.63295 30.apr.21 TAROM SA 3.105,63 0] 3.105,63 0]
ACO0.63296 30.apr.21 TAROM SA 63.989,25 0 63.989,25 0
ACO0.632960 30.apr.21 TAROM SA 29.756,65 0] 29.756,65 0]
ACO0.63517 31-MAI-21 TAROM SA 741,77 0 741,77 0
ACO0.63518 31-MAI-21 TAROM SA 112.368,40 0] 112.368,40 0]
AC0.635180 31-MAI-21 TAROM SA 33.651,88 0 33.651,88 0
ACO0.64103 31-IUL-21 TAROM SA 119,19 0] 119,19 0]
AC0.64104 31-IUL-21 TAROM SA 200,14 0] 200,14 0]
ACO0.641040 31-IUL-21 TAROM SA 5.440,84 0] 5.440,84 0]
AC0.64340 3l.aug.21 TAROM SA 14.662,30 0 14.662,30 0
AC0.64663 30.sept.21 TAROM SA 20.355,72 0 20.355,72 0
AC0.646630 30.sept.21 TAROM SA 909,01 0 909,01 0
AC0.66223 31.dec.21 TAROM SA 17.704,33 0 17.704,33 0
AC0.662230 31.dec.21 TAROM SA 23.126,35 0] 23.126,35 0]
AC0.66224 31.dec.21 TAROM SA 455,83 0 455,83 0
AC0.681 31.mar.22 TAROM SA 168.158,83] 0 168.158,83) 0
ACO0.686 31.mar.22 TAROM SA 47.317,72 0 47.317,72 0
AC0.712 31.mar.22 TAROM SA 301,32 0] 301,32 0]
AC0.714 31.mar.22 TAROM SA 178,56 178,56 0
AC0.5264 30.sept.23 DAN AIR SRL 45.118,90 45.118,90 0
AC0.5265 30.sept.23 DAN AIR SRL 71.496,49 71.496,49 0 0
AC0.5491 31.oct.23 DAN AIR SRL 42.677,14 42.677,14 0 0
AC0.5492 31.0ct.23 DAN AIR SRL 84.943,04 84.943,04 0 0
AC0.5793 30-NOI-23 DAN AIR SRL 34.804,72 34.804,72 0 0
AC0.6040 31.dec.23 DAN AIR SRL 10.041,68 10.041,68 0 0]
AC0.6041 31.dec.23 DAN AIR SRL 83.969,71 83.969,71 0

AC0.6091 31.dec.23 DAN AIR SRL 3.775,98 3.775,98 0 0

Page 12 of 18




SOLD LA 31 Decembrie 2023

ACHITAT IN PERIOADA

SOLD LA 31 Decembrie 2023

NUMAR FACTURA DATA FACTURA DENUMIRE CLIENT 01 Ianuarie 2024- 31 Martie 2024 RAMI;IS ;EINCASAT LA
artie 2024
RON Di'n care EUI.K RON Di.n care EUI.{ RON Di.n care EUI'{
client externi client externi client externi

ACO0.6092 31.dec.23 DAN AIR SRL 2.467,14 2.467,14 0 0]
ACO0.5794 30-NOI-23 DUNCA EXPEDITII SA 532,56 532,56 0

ACO0.6042 31.dec.23 DUNCA EXPEDITII SA 177,6 177,6 0 0]
ACO0.6078 31.dec.23 DUNCA EXPEDITII SA 99,3 99,3 0 0
AC0.5796 30-NOI-23 FLY LILI SRL 414,99 414,99 0 0]
AC0.6043 31.dec.23 FLY LILI SRL 15.062,52 15.062,52 0 0
AC0.6044 31.dec.23 FLY LILI SRL 5.803,12 5.803,12 0 0
AC0.6096 31.dec.23 FLY LILI SRL 1.137,56 1.137,56 0 0
AC0.6097 31.dec.23 FLY LILI SRL 2.147,98 2.147,98 0 0
AC0.5653 01-NOI-23 GARANTI BANK 50,82 50,82 0 0
AC0.5901 04.dec.23 GARANTI BANK 50,88 50,88 0 0

GLOUBEGROUUND
ACO0.6045 31.dec.23 ROMANIA SRL 7.280,11 7.280,11 0 0
GLOUBEGROUUND

ACO0.6079 31.dec.23 ROMANIA SRL 47, 47, 0 0
ACO0.6046 31.dec.23 HISKY EUROPE SRL 477.175,10 477.175,10 0 0]
AC0.6047 31.dec.23 HISKY EUROPE SRL 260.060,35, 260.060,35) 0 0
AC0.1032 01-MAI-22 ION PROTOPOPESCU 149,94 149,94 0]
AC0.1274 01-IUN-22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.1542 01-IUL-22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0] 149,94 0]
AC0.1790 0l.aug.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.2028 01.sept.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.2322 01.oct.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.2579 01-NOI-22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.2821 01.dec.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
ACO0.312 01.feb.22 ION PROTOPOPESCU 49,88 0 49,88 0
AC0.3120 01-IAN-23 ION PROTOPOPESCU 149,94 0] 149,94 0]
AC0.3342 01.feb.23 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
AC0.3565 01.mar.23 ION PROTOPOPESCU 149,94 0] 149,94 0]
ACO0.3809 0l.apr.23 ION PROTOPOPESCU 44,98 44,98

AC0.530 01.mar.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0 149,94 0
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ACO0.800 0l.apr.22 ION PROTOPOPESCU 149,94 0] 149,94 0]

AC0.6048 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 290,07 290,07 0]

ACO0.6049 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 3.486,30 3.486,30 0 0

ACO0.6050 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 10.856,20 10.856,20 0 0]

ACO0.6051 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 41.488,03| 41.488,03 0 0

ACO0.6052 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 8.380,86 8.380,86 0 0]

AC0.6080 31.dec.23 ION TIRIAC AIR SA 233,9 233,9 0 0
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5120 30.sept.23 SRL 2.830,91 2.830,91 0 0]
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5419 31.0ct.23 SRL 7.089,59 7.089,59 0 0]
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5454 31.0ct.23 SRL 10.123,61 351,17 9.772,44 0|
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5694 30-NOI-23 SRL 9.824,95 0] 9.824,95 0]
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5826 30-NOI-23 SRL 7.576,87 0] 7.576,87 0]
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5916 31.dec.23 SRL 7.103,73 0] 7.103,73 0]
TOINT BISTRU BUSINESS

AC0.5917 31.dec.23 SRL 8.609,60 0] 8.609,60 0]
RKRONAERU GROUND

ACO0.6053 31.dec.23 SERVICES SRL 834,09 834,09, 0 0]
RKRONAERU GROUND

ACO0.6054 31.dec.23 SERVICES SRL 2.245,68 2.245,68 0 0]

AC0.6055 31.dec.23 LEGEND AIRLINES SRL 24.663,26 0 24.663,26 0
MENZIES AVIATION

AC0.6056 31.dec.23 (ROMANIA) SA 19.286,48 19.286,48 0 0
MENZIES AVIATION

AC0.6057 31.dec.23 (ROMANIA) SA 24.353,75 24.353,75 0 0
MENZIES AVIATION

AC0.6058 31.dec.23 (ROMANIA) SA 1.952,87 1.952,87 0 0]
MENZIES AVIATION

AC0.6073 31.dec.23 (ROMANIA) SA -25.378,37| -25.378,37| 0 0]
MENZIES AVIATION

ACO0.6074 31.dec.23 (ROMANIA) SA -13.462,82 -13.462,82 0 0]
MENZIES AVIATION

ACO0.6081 31.dec.23 (ROMANIA) SA 22,61 22,61 0 0]
METALCCOMIT

AR0.282 12.dec.23 INTERNATIONAL 980, 980 0 0]
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MICCENIUM PRO DESIGIN

AC0.5915 31.dec.23 SRL 710,37 710,37 0 0]
MICCENTUN PRO DESIGIN

AC0.5918 31.dec.23 SRL 230,85 230,85 0 0]

AC0.6059 31.dec.23 MY JET SRL 731,27 731,27 0 0

ACO0.6060 31.dec.23 MY JET SRL 5.250,35 5.250,35 0 0]

DRO0.171 11.0ct.23 ORANGE ROMANIA SA 29.831,91 29.831,91 0 0

DRO0.183 08.dec.23 ORANGE ROMANIA SA 1.343,46 1.343,46 0 0]

AC0.6061 31.dec.23 RAB TRANSILVANIA SRL 3.190,76 3.190,76 0 0

ACO0.6062 31.dec.23 RAB TRANSILVANIA SRL 2.003,53 2.003,53 0 0]
REGIONAL AIR SERVICES

ACO0.5475 31.0ct.23 SRL 252,36, 252,36, 0 0]
REGIONAL AIR SERVICES

AC0.5668 21-NOI-23 SRL 828,16 828,16 0 0]
REGIONATL AIR SERVICES

AC0.5690 30-NOI-23 SRL 1.217,44 1.217,44 0 0
REGIONAL AIR SERVICES

AC0.5814 30-NOI-23 SRL 710,08 710,08 0 0]
REGIONAL AIR SERVICES

AC0.5938 31.dec.23 SRL 283,43 0 283,43 0
ROUHDE SCHWARZ

ACO0.5407 09.0ct.23 ROMANIA SRL 29.725,58 29.725,58 0 0
ROHDE SCHWARZ

AC0.5912 22.dec.23 ROMANIA SRL 1.810,36 1.810,36 0 0]
ROMANIAN ATRPORT

AC0.5687 30-NOI-23 SERVICES SA 53,25 53,25 0 0]
ROMANIAN ATRPORT

AC0.5815 30-NOI-23 SERVICES SA 2.488,09 2.488,09 0 0
ROMANIAN AIRPORT

AC0.5816 30-NOI-23 SERVICES SA 177,52 177,52 0 0|
ROMANIAN AIRPORT

AC0.5817 30-NOI-23 SERVICES SA 149.446,57| 149.446,57| 0 0|
ROMANIAN AIRPORT

AC0.5818 30-NOI-23 SERVICES SA 14.532,48 14.532,48 0 0]
ROMANIAN AIRPORT

AC0.5819 30-NOI-23 SERVICES SA 28.716,62 28.716,62 0 0]
ROMANIAN AIRPORT

AC0.5935 31.dec.23 SERVICES SA 53,28 53,28] 0 0]
ROMANIAN ATRPORT

ACO0.6063 31.dec.23 SERVICES SA 19.056,30 19.056,30 0 0]
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ROMANIAN AIRPORT
AC0.6064 31.dec.23 SERVICES SA 6.164,50 6.164,50 0 0]
ROMANIAN AIRPORT
ACO0.6065 31.dec.23 SERVICES SA 16.703,96 16.703,96 0 0]
ROMANIAN AIRPORT
ACO0.6066 31.dec.23 SERVICES SA 136.758,03 136.758,03 0 0]
ROMANIAN ATRPORT
ACO0.6082 31.dec.23 SERVICES SA 721,34 721,34 0 0]
RONMANIAN ATRPORT
ACO0.6083 31.dec.23 SERVICES SA 12,58 12,58 0 0]
RONMANIAN ATRPORT
ACO0.6084 31.dec.23 SERVICES SA 2.575,00 2.575,00 0 0]
SC IRANSYLVANIA
ACO0.5408 16.0ct.23 WINGS SRL 768,01 768,01 0 0]
AC0.5820 30-NOI-23 TEHNOSTRADE SRL 177,52 177,52 0 0]
ACO0.6067 31.dec.23 TEHNOSTRADE SRL 710,37 710,37 0 0]
AC0.6068 31.dec.23 TEHNOSTRADE SRL 177,6 177,6 0 0]
TECERONM ROMANIA
AC0.5693 30-NOI-23 MOBILE COMMUN. 1.901,24 1.901,24 0 0]
TECERON ROMANIA
AC0.5919 31.dec.23 MOBILE COMMUN. 1.704,32 1.704,32 0 0]
ACO0.6069 31.dec.23 TOYO AVIATION SRL 9.167,41 9.167,41 0 0]
ACO0.6070 31.dec.23 TOYO AVIATION SRL 2.515,31 2.515,31 0 0]
ACO0.6085 31.dec.23 TOYO AVIATION SRL 16,16 16,16 0 0]
ACO0.5307 30.sept.23 UPLIFT AIRPORT SRL 382,23 0] 382,23 0]
ACO0.5526 31.0ct.23 UPLIFT AIRPORT SRL 20.447,57| 20.447,57| 0]
ACO0.5823 30-NOI-23 UPLIFT AIRPORT SRL 3.551,57 3.551,57 0 0]
AC0.5824 30-NOI-23 UPLIFT AIRPORT SRL 2.604,26 2.604,26 0 0]
ACO0.6071 31.dec.23 UPLIFT AIRPORT SRL 2.079,64 2.079,64 0 0]
AC0.6095 31.dec.23 UPLIFT AIRPORT SRL 707,16 707,16 0 0]
ACO0.6072 31.dec.23 VEGA OFFSHORE SRL 5.969,52 5.969,52 0 0]
ACO0.6086 31.dec.23 VEGA OFFSHORE SRL 77,1 77,1 0 0]
AR0.263 31-IUL-23 VENDING ZONE S.R.L. 59,5 59,5 0 0]
AR0.275 29.sept.23 VENDING ZONE S.R.L. 59,5 59,5 0
AR0.276 01-NOI-23 VENDING ZONE S.R.L. 119 119, 0 0]
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AC0.5913 22.dec.23 VODAFONE ROMANIA SA 3.252,34 3.252,34 0 0]
AC0.5920 31.dec.23 VODAFONE ROMANIA SA 2.242,10 2.242,10 0 0]
MTI EXCEPTATE 3.205.794,26 413.638,00 2.792.156,26 0]
MITFOND DE
SOLIDARITATE 4.399.810,40 4.399.810,40 0 0]
II. Clienti interni incerti 13.034.344,28| 0 13.034.344,28| 0
BLCUE AIR - IRANSPORT
ACO0.27423 30.apr.13 AERIAN SA 48,24 0] 48,24 0]
BCUE AIR - IRANSPORT
ACO0.27700 31-MAI-13 AERIAN SA 48,35, 0] 48,35 0]
BCUE AIR - IRANSPORT
ACO0.28036 30-IUN-13 AERIAN SA 49,76 0] 49,76 0]
BCUE AIR - IRANSPORT
ACO0.28339 31-IUL-13 AERIAN SA 49 0] 49 0]
BLCUE AIR - IRANSPORT
ACO0.28633 3l.aug.13 AERIAN SA 49,51 0] 49,51 0]
BLUE AIR - IRANSPURT
ACO0.286900 3l.aug.13 AERIAN SA 113.572,83 0] 113.572,83 0]
422 30.sept.20 BLUE AIR AVIATION SA 610.958,93 610.958,93
423 30-IUN-21 BLUE AIR AVIATION SA 297.913,51 0] 297.913,51 0]
424 23-IUL-21 BLUE AIR AVIATION SA 261.898,83 0] 261.898,83 0]
425 31-IUL-21 BLUE AIR AVIATION SA 1.986.003,47| 0] 1.986.003,47| 0]
426 3l.aug.21 BLUE AIR AVIATION SA 2.250.370,96 0] 2.250.370,96 0]
427 30.sept.21 BLUE AIR AVIATION SA 1.224.372,40 0] 1.224.372,40 0]
428 31.0ct.21 BLUE AIR AVIATION SA 859.707,31 0] 859.707,31 0]
429 30-NOI-21 BLUE AIR AVIATION SA 463.005,32 0] 463.005,32 0]
430 31.dec.21 BLUE AIR AVIATION SA 1.262.509,58 0] 1.262.509,58 0]
431 31-IAN-22 BLUE AIR AVIATION SA 571.848,55 0] 571.848,55 0]
432 31.mar.23 BLUE AIR AVIATION SA 3.017.268,52 0] 3.017.268,52 0]
AC0.22873 30.sept.12 ROMAVIA RA 826,96 0] 826,96 0]
ACO0.23162 31.0ct.12 ROMAVIA RA 746,34 0] 746,34 0]
ACO0.23163 31.0ct.12 ROMAVIA RA 2.480,88 0] 2.480,88 0]
AC0.58955 31.mar.20 EUROTOTAL COMP SRL 46.230,00 0] 46.230,00 0]
AC0.59532 27.apr.20 EUROTOTAL COMP SRL 16.528,30 0] 16.528,30 0]
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SOLD LA 31 Decembrie 2023

ACHITAT IN PERIOADA

SOLD LA 31 Decembrie 2023

NUMAR FACTURA DATA FACTURA DENUMIRE CLIENT 01 Ianuarie 2024- 31 Martie 2024 RAMI;IS ;EINCASAT LA
artie 2024
RON Di'n care EUI.K RON Di.n care EUI.{ RON Di.n care EUI'{
client externi client externi client externi
ACO0.61649 31.dec.20 EUROTOTAL COMP SRL 11.924,07 0] 11.924,07 0]
AC0.19985 30-NOI-11 MIC.RO RETAIL SRL 2.739,38 0 2.739,38 0
ACO0.20251 31.dec.11 MIC.RO RETAIL SRL 4.470,89 0] 4.470,89 0]
AC0.20329 31.dec.11 MIC.RO RETAIL SRL 101,28 0 101,28 0
AC0.20549 31-IAN-12 MIC.RO RETAIL SRL 4.485,69 0] 4.485,69 0]
AC0.20581 31-IAN-12 MIC.RO RETAIL SRL 209,56 0 209,56 0
AC0.51075 30.sept.18 TEHNIC-ASIST SRL 72,15 0 72,15 0
AC0.51255 31.oct.18 TEHNIC-ASIST SRL 32,18 0 32,18 0
AC0.51612 30-NOI-18 TEHNIC-ASIST SRL 72,03 0 72,03 0
AC0.327360 31-IUL-14 TEN AIRWAYS SRL 13.024,12 0 13.024,12 0
AC0.32880 3l.aug.14 TEN AIRWAYS SRL 1.125,44 0 1.125,44 0
AC0.33025 3l.aug.14 TEN AIRWAYS SRL 6.560,96 0 6.560,96 0
AC0.33315 30.sept.14 TEN AIRWAYS SRL 2.654,98 0 2.654,98 0
AC0.33319 30.sept.14 TEN AIRWAYS SRL 384 0] 384 0]
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Anexa nr. 3.1

romatsa
BUGETUL DE VENITURI $I CHELTUIELI PE ANUL 2023
- executie la 31.12.2023 -
mii lei
Nr 2023 2023 %
Nr.crt. INDICATORI ’ . Realizat/
rd. Aprobat Realizat
Aprobat
0 1 2 3 4 5=4/3
| VENITURI TOTALE 1 1.378.502,20| 1.540.185,12 111,73
1 Venituri din exploatare, din care: 2 1.372.694,49| 1.532.634,33 111,65
- L I I tate*, di .
a)|servicii navigatie aeriana reglementate*, din care 3 | 1.202.249 90| 1.442.618,06 111,64
a1 |servicii navigatie aeriana de ruta 4 1.146.201,23] 1.180.307,69 102,98
a2 |servicii navigatie aeriana de terminal 5 117.084,37] 113.936,99 97,31
a3 |din alte surse 6 1.800,00 4.577,22 254,29
a4 |ajustari 7 27.164,30] 143.796,16 529,36
b) servicii nawga;_le aeriana de terminal 60.104,12 62.414,43 103,84
alte aeroporturi 8
rambursarea contravalorii unor servicii de navigatie
c) aeriani 9 14.708,00 14.517,17 98,70
d)|productia de imobilizari 10
¢e)|alte venituri din exploatare 11 5.632,47 13.084,67 232,31
2 Venituri financiare 12 5.807,71 7.550,79 130,01
Il CHELTUIELI TOTALE 13| 1.374.710,12| 1.458.702,57 106,11
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 14| 1.330.780,65| 1.416.970,33 106,48
a) |cheltuieli de personal, din care: 15| 1.051.287,89] 1.129.472,99 107,44
a1 |cheltuieli de natura salariald, din care: 16 743.297,90] 817.508,71 109,98
a1.1 cheltuieli cu salariile 17 712.934,02] 790.396,68 110,87
a1.2 bonusuri 18 30.363,88 27.112,03 89,29
a2 Eghge;}:ell cu asigurarile sociale si alte obligatii 19 96.796,93 93.308,30 96,40
a3 |alte cheltuieli cu personalul 20 209.413,85] 216.960,71 103,60
a4 |cheltuieli pentru contracte de mandat 21 1.779,21 1.695,27 95,28
b)|alte cheltuieli de operare, din care: 22 221.656,89] 230.812,85 104,13
b1 |cheltuieli materiale 23 7.241,70 6.660,06 91,97
b2 |cheltuieli cu energia si apa 24 18.651,26 12.173,64 65,27
b3 |cheltuieli privind marfurile 25
b4 |cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 26 185.092,46] 157.086,66 84,87
b4.1 EUROCONTROL 27 50.562,94 49.855,56 98,60
b4.2 AACR 28 7.503,06 7.503,06 100,00
b5 Jalte cheltuieli de exploatare, din care: 29 10.671,47 54.892,49 514,39
b5.1 chelt. de protocol 30 949,60 475,75 50,10
b5.2 chelt. de reclama si publicitate 31 0,00 130,61 0,00
b5.3 chelt. cu sponsorizarea 32 1.000,00 443,70 44 .37
0) cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si 33 57.835,87 56.684,49 98,01
necorporale
2 Cheltuieli financiare 34 43.929,47 41.732,24 95,00
1 REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 35 3.792,08 81.482,55 2.148,76
V|1 IMPOZIT PE PROFIT 36 576,40 17.181,53 2.980,83
2 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 37
3 VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 38
PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE
\" RAPORTARE, din care: 39 3.215,68 64.301,02 1.999,61
1 Rezerve legale 40 189,60 4.074,13
2 Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute 41 8.508.51
de lege
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 42 3.026,08 44.519,21
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%
Nr. 2023 2023
Nr.crt. INDICATORI : Realizat/
rd. Aprobat Realizat —
0 1 2 3 4 5=4/3
Constituirea surselor proprii de finantare pentru
proiectele cofinantate din imprumuturi externe,
4 precum $i pentru constituirea surselor necesare 43
rambursarii ratelor de capital, platii dobénzilor,
comisioanelor gi altor costuri aferente acestor
imprumuturi externe
5 Alte repartizari prevazute de lege 44 7.199,17
6 Profitul contabil ramas dupa deducerea sumelor de 45 0,00 0,00
la pct.1-5
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din
; profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu 46
de baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului
economic in exercitiul financiar de referinta
8| [Minimim 50% varsaminte Ia bugetul de stat 47
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la pct.7-
9 8 se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa 48
proprie de finantare
Vi SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 49 75.706,59 56.684,49 74,87
1 Surse proprii 50 75.706,59 56.684,49 74,87
2 Alocatji de [a buget 51
3 Credite bancare 52
a} |- interne 53
b) |- externe 54
4 Fonduri europene 55
5 Alte surse 56
Vil CHELTUIELI PENTRU INVESTITH, din care: o7 75.706,59 43.838,40 57,91
1 Fhellu_it_a_li affarente investitiilor, inf:lusiv cele aferente 58 75.706,59 43.838,40 57,91
investitiilor in curs la finele anului
2 Rambursari de rate aferente creditelor pentru 59
investitii
a) linterne 60
b)|externe 61
viil DATE DE FUNDAMENTARE 62
1 Venituri totale 63] 1.378.502,20| 1.540.185,12 111,73
2 Cheltuieli aferente veniturilor totale 64| 1.374.710,12] 1.458.702,57 106,11
3 Nr. prognozat de personal la finele anului 65 1.697 1.636 96,41
4 Nr.mediu de salariatj total 66 1.610 1.584 98,39
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total
9 personal mediu (mii lei/persoiana) ol 50,3 AT504 113,50
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (cheltuieli
8 totale/venituri totale)x1000 68 s 9710 94,97
7 Plati restante 69
8 Creante restante ** 70 83.000,00 69.520,10 83,76
Credit cu garantia statului pentru finantarea activitatii
9 curente (soldul ramas de rambursat) L S98A0,00|  999.430,00 100,00

-

Servicii supuse prevederilor regulamentelor europene de instituire a unui sistem de
performanta si de tarifare in cadrul cerului unic european

** Nu cuprind serviciile de navigatie aeriand pentru zborurile scutite de la plata tarifelor

p. DIRECTOR ECONOMIC

Cristian CITU- U
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Anexa 3.1.a

B
romatsa
SITUATIE CENTRALIZATOARE privind VENITURILE pe anul 2023
- executie la 31.12.2023 -
mii lei
%
" ELEMENTE DE VENITURI s"“b';', cont AZ?::a ) 0z | Realizav
ke 1o P = Aprobat
0 1 2 3 4 5=4/3
VENITURI TOTALE \ 1.378.502,20] 1.540.18512) 111,73
1 |Venituri din exploatare, din care: 1.3?2.594,49] 1.532.634,33' 111,65|
1.1.| Conform bazelor de cost reglementate, din care: 1.292.249,90| 1.442.61 8.06' 111,64
1.1.1.|Servicii de navigatie aeriana de ruta, din care: 1.170.858,83]| 1.312.502,78 112,10
- venituri retinute 70420000 1.146.201,23] 1.180.307,69 102,98
- venituri din ajustari 24,657,601 132.195,09 536,12
112 Slenncn Fle navigatie aeriana de terminal, 110.591.07] 125.538.06 104.97
din care:
70411200
- venituri retinute 70412200 117.084,37] 113.936,99 97,31
70413000
- venituri din ajustari 2.506,70 11.601,07 462,80
1.1.3. |Din alte surse, din care: 1.800,00 4.577,22 254,29
1.1.3.1. ;Ie‘r;rl]t:: din redevente, locatii de gestiune 70600000 300,00 328,15 109,38
1.1.3.2, |venituri din activitati diverse 70800000 1.500,00 1.575,53 105,04
1.1.3.3. |venituri din subventii pentru alte
cheltuieli (finantare) i 2.673,54
70411100
Venituri din servicii de navigatie aeriana de terminal | 70412100
1.2, alte seroporturi 70411300 60.104,12 62.414,43 103,84
_ 70412300
13. Rar_nbl.!rsarea c.ontravalorli unor servicii de navigatie 14.708,00 1451717 98,70
aeriana total, din care:
1.3.1. [rambursarea contravalorii unor servicii de
navigatie aeriana de ruta 9.935,36 11.281.22 113,55
1.3.2. [rambursarea contravalorii unor servicii de
navigatie aeriana de terminal reglementat wTT8 323599 67,30
1.4.| Venituri din productia de imobilizari corporale
1.5.| Alte venituri din exploatare, din care: 5.632,47 13.084,67 232,31
1.5.1. | venituri din creante reactivate si debitori diversi 75400000 290,63
1.5.2. alte venituri din exploatare (inclusiv din penalitati) | 75800000 5.632,47 12.794,04 22715
2 |Venituri financiare, din care: 5.807,71 7.550,79] 130,01
2.1.| Venituri din imobilizari financiare 76100000
22 Venituri din alte investitii $i imprumuturi care fac
*“* |parte din activele imobilizate
2.3.| Venituri din dobanzi 76600000 1.807,71 3.382,16| 187,10]
2.4.| Alte venituri financiare, din care: 4.000,00 4.168,63 104,22
2.4.1. |venituri din diferente de curs valutar 76510000 4.000,00 3.788,95 94,72
2.4.2. |venituri din sconturi obtinute 76700000
2.4.3. |alte venituri financiare 76800000 379,68
p. DIRECTOR ECONOMIC
SEF SERVICIU BUGET $I CENTRE DE COST
Cristian CITU-RADU intocmit,

AndreegiTONEA

Mariana BRESTOIU
Expert 11/S.B,C.G.

o
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Anexa 3.1.b

romatsa
SITUATIE CENTRALIZATOARE privind CHELTUIELILE pe anul 2023
- executie la 31.12.2023 -
mii lei
din care: din care: din care:
! %
Nrr‘. ELEMENTE DE CHELTUIELI sm;b::) AZOZS t terminal terminal R20I2'3 t terminal terminal Realizat/ terminal terminal
ert cont ctb. probal ruta aeroporturi alte ealizal ruta aeroporturi alte Aprobat ruta aeroporturi alte
Bucuresti | aeroporturi Bucuresti | aeroporturi Bucuresti |aeroporturi
0 7 2 3 3r 30 3a 7] ar 40 4a 5=4/3 5r=4r/3r | bo=do/30 | ba=4a/3a
CHELTUIELI TOTALE 1.374.710,12| 1.121.406,11| 113.802,37| 139.501,64 1.458.702,57| 1.186.281,15| 126.504,95( 145.916,47] ~ 106,11| 105,79|  111,16| 104,60
1 |Cheltuieli de exploatare, din care: 1.330.780,65| 1.081.892,48| 110.280,64| 138.607,53| 1.416.970,33| 1.149.000,47| 123.097,61( 144.872,25|  106,48] 106,20 111,62 104,52
1.1. |Cheltuieli cu personalul, din care: 1.051.287,89| 850.978,59| 92.333,04| 107.976,26| 1.129.472,99| 912.595,72| 99.283,85( 117.593,42]  107,44| 107,24]  107,53] 108,91
1.1.1. | Cheltuieli de naturs salarial, din care: 743.297,90] 602.970,00] 63.106,07| 77.221,83| 817.508,71| 661.341,13| 69.430,71| 86.736,87|  109,98] 109,68| 110,02 112,32
1.1.1.1. [Cheltuieli cu salarille. din care: 712.934,02] 578.041,38] 60.546,47| 74.346,17| 790.396,68] 640.589,93| 67.188,55| 82.618,20]  110,87] 110,82]  11097] 111,13
11141, |Salarii negociate o090 | estrasar| sast1s2r| ss0arsa| easeats| 7a49s2,11| e077ess0| 6300070| 7ates1|  11430| 11401 11445 11665
1.1.1.1.2._|Adaos risc profesional (Anexa 2, 2A) 64130000 | 61.185,75]  44.923,11] 549865 10.763,99] 45444,57| 32.804,33] 4.187,85] 8.452,39 7427|7302 76,16 78,52
1.1.1.2._Bonusuri, din care: 30.363,88]  24.928,62] 2.559,60] 2.875,66| 27.112,03|  20.751,20] 2.242,16] 4.118,67 89,20| 83,24 87,60 143,23
11121, _|Protectia sociala 64583000 556647| 455328  470,15]  543,04]  5.183,21 394867]  47563] 758,91 93,11 _ 86,72 101,17] 139,75
Tichete de masa 64220000 1.815,60 148513 153,35|  177,12]  1521,04]  1.164,69] 182,00 174,26 83,78]  7842] 118,74 98,39
Fond participare salariati la profit 64400000
Cheltuieli sociale 64582000 | 22.981,81|  18.890,21] 1.936,10] 2.155,50] 20.407,78]  15.637,84| 1.584,44| 3.185,50 88,80 82,78 81,84 147,78
1.1.2. | Cheltuieli cu asigurarile sociale si alte obligatii legale 96.796,93|  77.282,98]  8.207,94] 11.216,01| 93.308,30]  73.983,33] 8.072,90] 11.252,07] 96,40 95,73 97,20]  100,32)
1.1.2.1. [taxa fond solidaritat, handicap (4%) 63503000 2.246,40) 1.837,52]  189,73]  219,15]  2.209,60|  2069,64] 183,97 4599 10237] 112,63 96,96 20,99
1.1.2.2|contributia asiguratorie pentru munca (CAM 2,25%) 64610000 | 22.43055]  18.347.79] _1.894.52 2188.24] 24.230,06]  19.612,03] 2.134,06] 2483,97|  108,02] 106,89] 11264 113,51
1.1.2.3._|contributia unitdfii pentru pensii fac (L204/2006) 64560000 | 46.700.44]  38.200,12] 3.944.40] 455592 44.601,80]  36.053,00] 3.863,83] 4.684,97 9551 94,38 97,96] 102,83
1.1.2.4. |protectia muncii, din care: 25419,54]  18.897,55 2.269,29] 4.252,70| 22176,84] 16.248,66] 1.891,04] 4.037,14 87,24] 8598 83,33 94,93
11241 |Concediu de recuperare psinologica (CRP) Siosa200| teseo9s 1216579 148911 291503 1645239 1173980 159310 311949 9929 9650] 10698| 107,01
1.124.2|Concediu de odihna suplimentar (COS) R 6.05278| 444401 54395 106482 450821| 356463 24066 702,92 7448 8021 4124 66,01
11243 |Alte cheltuieli protectia muncil o 279683 228775  23623| 27285 121624 944,23 5728 21473 43a0| 4127|2225 7870
1.1.3.[Alte ieli cu din care: 200.413,85] 169.124,32] 20.786,69] 19.502,84| 216.960,71] 175.745,52| 21.644,62] 19.570.57]  103,60] 103,91]  104,13] 100,35
1.1.3.1. |Legea 95/2008 62100000 855,02 699,39 72,22 83,41
1.1.3.2__|Alte cheltuieli de personal 208.558,83| 168.424,93] 20.714,47| 19.419,43| 216.960,71| 175.74552| 21.644,62] 1957057|  104,03] 104,35] 10449 100,78
1.1.32.1. _|Cheltuieli cu premille 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.3.2.2._|Prime din adaos redistribuit (10% din adaos variabil) | 64140000 | _ 11.350,00 0284,10]  958,64] 1.107,26] 11.349.42|  7.459,64 1.544,55] 2.345,23 99,99 80,35] 161,12] 211,80
Adaos variabil (restul de 90%) 64160000 | 102.150,00  83.556,86] _ 8.627.77| _9.965,37| 102.150,00] _ 83.482,98] _8.600,73] 10.066,29] _ 100,00] 99,91 99,69 101,01
Compensari banesti pt pensionari anticipate/ anticipate
partiall la limita de varsta/ caz de boala/ plecari 64170000 |  50.131,19|  39.14588| 7.26390| 373140 4035370| 30.974,30 690121 247819 80,50| 79,13 95,14 66,41
voluntare
Drepturi salariale conform hotaréri judecatoresti 64190000 28,06 24,61 1,72 1,73
Compensari pentru relocari personal
Primé Paste 64111000 1.576,00 1177,40] 131,00 267,60 156538  1.16741]  128,91] 269,06 99,33] 99,15 9840 100,55
Prima CTA asigurat LOL 64117000 8.084,58| 646930 711,000 00420 700827  5.71073] e21,77] 766,77 87,80] 88,27 87,45 84,68
Prime fidelitate 64113000 5494,65] 443809  517,53]  539,03] 567581 461067] 50842 556,72  103,30] 103,89 98,24] 103,28
Ajutoare impozabile 64180000 2.250,00 1.84046]  190,04] 219,50  2.740,20]  221221]  237,77]  290,22] 121,79 120,20] 125,12] 132,22
Adaos compensare 64150000 | 27.522,41|  22512,83] 2.32459] 268499 26.637,08] 21.534,48] 2.30544] 2.797,36 96,78] 95,65 99,18] 104,19
1.1.3.2.12._|Stimulent PP 64116000 19.362,50| _ 18.568,49] 794,10 0,00
1.1.3.2.13. _|Salarii compensatorii 64118000
1.1.4.|Cheltuieli pentru contracte de mandat :z:;gggg 177921] 160120 142,34 3s58|  1.69527]  1.52574| 13562 33,91 0528 9528  9528) 9531
1.2. | Alte cheltuieli de operare, din care: 221.656,89| 184.023,07| 13.418,31) 24.21551 230.777,20| 189.481,80| 2013530 21.160,10]  104,11| 102,97| 150,06 87,38|
1.2.1. [ROMATSA, din care: 163.590,80| 126.447,36| 12.928,02 24.21551| 173.418,58| 132.61347| 19.64501| 21.160,10( 106,01 104,88 151,96 87,38|
1.2.1.1. [Cheltuieli materiale, din care: 7.241,70] 505382 46580 1.722,08]  6.660,06] _ 4.681,13 1.01213] 966,80 91,97 92,63 217,29 56,14]
materiale auxiliare 60210000
combustibili 60220000 841,76 582,46 62.78] 196,52 516,18 347,17 4338] 125,63 61,32] 59,60 69,10 63,93
piese de schimb 60240000 307400]  2.003,09]  10549] 96542  3607,20]  2507,49] 821,24 36847 120,27] _125,18] 778,50 38,17
alte materiale consumabile 60280000 2707,08]  2118,15]  203,46]  38547]  1.906,09] 148540  128,06] 29263 7041 7013 62,94 75,92
alte materiale 60300000 618,86 350,12 94,07 17467 540,59 341,07 1945 180,07 87,35] 9742 20,68] 103,09
materiale nestocate
1.2.1.2. ieli cu utilitatile. din care: 18.651.26]  14.455.88|  1.826.09] 2.369.29 12.173.64] _ 9.421.46] 1.143.82 1.608.36 6527  65.17] 6264 67.88
60510000 | 15.951,84]  12.232.22[ 1.728,79] 1.990,83] 10.774,17]  8.21546] 1.136.07] 1.422,64 67,54] 67,16 65,71 71,46
60520000 276,47 220,32 7,04 4911 192,74 154,00 395 34,79 69,71 69,90 56,11 70,84
60530000 2.000,00) 1.681,90 47,96 270,14 956,61 878,07 1,26 77,28 4783 5221 2,63 28,61
60580000 422,95 321,44 42,30) 59,21 250,12 173,93 2,54 73,65 59,14 54,11 6,00 124,39
1.2.1.3. vind marfurile
1.2.1.4. serviciile de terti, din care: 127.026,46] _ 97.49365] 10.221,05] 19.311,76] _ 99.728,04] _ 76.13526] 7.687,08] 15.905,70 7851 7809 7521 82,36]
intretinere, reparatii 61100000 |  10.035,55]  7.986,32]  459,84] 1.589,30] 376962  2.84577] 14084 783,01 37,56] 3563 30,63] 49,26
chirii 61200000 1.356,28) 1.088,01 4593] 202,34 305,01 126,61] 159,18 19,22 2049 1164 34657 8,64
prime de asigurare bunuri si activitate 61310000 2.451,36 2.150,21 160,95 140,20 2.329,35| 2.084,43 119,70 125,22 95,02) 96,94 74,37 89,32
prime de asigurare peniru pierdere licentd si medicald | 61320000 [ 47 49634 4397438 132568 189628 16.92831| 1373492 137362 181977 9844 9820 10362 95,97
Studii si cercetari
Comisioane si onorarii 62200000
02570000 27,30 24,57 2,18 055
transport de bunuri 62410000 25,00 20,83 2.76) 141 628 516 0,00 112 2512|2477 0,00 79,43
transport de persoane o 1.304,29 58907 23220 48293 109883 52589  16242| 41052 sa2s| 8927 6992 8501
deplasari interne si externe - exclusiv deplasarile ptr. 62500000 3.565,63 2,698,42 205,43 661,78]  4.652,03] 3.132,56| 22855 1.290,92 13047 116,09|  111,25| 195,07
colarizari, din care:
a ari interne 62510000 1.482,49 903,80) 5280] 50580 261292  1.280,75 84,72 1.247,45 176,25 141,71 16045 237,21
b ari externe 62520000 2.083.14) 1794620 15263 13589  2.039,11 1.851,81] 143,83 4347 o7 ﬂ 103,19 94,23 31,99
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din care: din cara; din cars:
Y%
el ELEMENTE DE GHELTUIELI ;m‘l‘: 208 terminal | teeminal | 2028 terminal | termingl | Reallzat/ terminal | terminal
i = | P it aeraparturi | alle Rl nAd | aeroporhai|  ale Aprobat | rta |aemportur|  she
Bucuresti | aercportur Bucuresti I aoropartur Bucuresti | aeroparturi
[ i 2 3 I 21 A5 4 dr A5 44 Sa=dalz
1214 10| expedil postale 3l telecomunicati X | GRB00000 717305 GAGT40] 21706 75450 Gasiga|  saveus|  sorealvosan 51,29
121411 |servicii bancara GZ700000 | 6.258,80] 561223  60B.6G] _ 138,00]  B.057.51 4286]  494,10] 13515 57.63
121412 _|ca, reviste. publicalil_manuale 1GAO,data. 62810000 627,23 548,67 66,54 12,02 57.22 51.06 563 053] 4,41
1.21.4.13. |geolarizare, perfecfionare - inclusiv " 4 -
et ot prstonto | s74maet| 1243799 126367 sosres) tovedf  Taeres|  7eats| 277 66,66
8l e olarizar intema 2]:;’833 784055 511415 s13g7| 222213 q05088| 224328  zams| 1so2ss .88
)| BET o
seolarizar exteme 1532000 o6dass|  ro2ass 7020 1masgl 67271 506436  s48.28| 1.114,65 678l 7210 1027 6058
61540000
12.1.4.14_|licants parsonal (AACRY 2620000 186544  177454] 16051 40058 108650 137707 167.74)
121415, |alte servicil efeciuate de el (ANM, asistania tennica, ]
Y | e 5717096 4267420 548421 881 44912 33.606,04
a)[ A C.R. Verffican din zbor 62531100 | 1286045  BAUBGY| 144268 707114 g 060,43
bi[ AACR avieare [ 62831400 5.00 0.0 0,07 16.72 1650
Il AN o 62532200 7.183.00) 495 Z4.76] _ 1816.70] 179334
| djfaite servicil efectyste de ferl 62';;2"” 4213051 szeer| aoeszel sasass|  aszorsel  ssmorer
Azi1416 ganiza) ti ATAG, ABR, ATCA | 62840000 | )
CANSO, EUROCAE) exclusiv 474,00 426,80 37.02] 9,48 476,81 435,4zi 33,11 828)  1ooss|  1ozor a3zl a73d
62841100 1
1.2.9.4.17._|ov imprimate fichete masa 52850000 o.e_3| 032 o.00] 31 y
loatare, din care: 067147 6.444,01 41508 812,38 &4
challuieli de protocol 52310000 543,50] 835,67 74,04] 35,89
reclama §i publicite 62320000
impozite, tawe, varadmints GAS000CD
exclusiv 23a490] 204147 11538 18e04|  2i0083]  1e6sd2 68,51
| | e3s03000 | g
121564 |pierder dn ciearge 65400000 TTA7.ZT| 247384 Fi67A 54.98]
12155  |ale chelulel de exploatare EEAMI00K) |
aieclugiv 435,00 569,26 29,88 35,8 1403100 132850 26,36 a824| 32255
| 65840000 i
i de sporzorizare 55840006 | 1.000,00] 559,94 8002 160 443,70 30933 35,50 aa7 443
ajustari i provizioans, din care: - 504157| 520762 11575  spRm0|  47595.48]  d57B488| 040473 250537] 8003
Chaltuieli privind sjustérile 51 provizioanele, din care: TT13B.04] 6942514 617102 (84278 16746153 147.38085 16.37961 87010 217.09)
rove_pt. beneficil angajali BE125000 | 77.139.04]  60.42514] 617112 154276  60.66281] 5479453 467062  1.217.66 78.93)
roviz_pl. salariall decedati BE124000 586,94 528,05 4695 1174
66123000 Z2777.09] _ 20500,01] 182222  466.56]
6122000 Zrand| 2196 5.45
66121000 7577881|  70.25200] 55681 000
7150.64]  1058.07] 408085 20062
7i00707]  e412752) 605597 10148] 11990608 11159597 serass| 1o3sz0|  qes41]  1ra0e|  11sa8]  1mies
TN | sovonzs| asesess| aossra| tovsve| aiazeds| s72anin] asmas|  serse sie0| e1go|  aien| 8160
rovizion salaniati gecedat TE123000 - ;
| previzion OO nesfechuat 76124000 13708.55]  12337,70| 1.09688]  2ra7|
izi 25000 | 20457 R4l ia4sm2i| 190863 0,00 61713.39]  58206,08] 250710 000]  30122| 32022 12544 ==
izi 7 78126000 755,52 68267 60.68] 1517
Tjalistes: pani dep ARl 76146000 232045  aiis@ 000 21353
8% ajustén pentru deprecierea imobilizariior 78130000 17.24 12,40 0,04 475
1.2.2.| EURDCONTROL 62841100 |  50.56204) 5056204 0,00 000 49.86556|  49.855.56 0,00 0,00 vago|  oss0
122/ BACR. din care: 7.50208] 701277 480,29, 000l 750306 701277 490,29 000 10000 10000 100,00
1231, [Bupervizare fumaare senvicl de navigalle aerand de terminal B2E31200 450,24 000 490,29, 0,004 480,25 0.00 440,29 0,00 100,00 100,00
1232 |Su_pervizsre furrezare servicl de navigalie aerand de rutd G2831300 7.012,77] 012,77 0,00 0,004 7012774 701277 0,00 0,00 100,00 100,00]
| 8110000 ! - |
1.3. |Chetwiell ey imobilizari 5l 68120000 |  57.83587) 4688082 452028l 641576] 5B.6B4ds| 4588840 3677.58 611851 98,01 99,99 81,20 55,37
Al EAS00O00 | - -
1.4. |Alte cheltulell de exploatare, din care: 0,00 200 0.00) 0,00 35,65 0,88, 0,22
4.1 [tarif administrativ EURDCONTROL penbru zborur | s2a33000 0.00 0.00]
1.4.2 [all chalwiel da ___ B5Bx0u. Tizagd] 78121
144 [proviz_pt.deprecierea activelor circulante (principal + obanzi ANAE] [ ea141000 z =
1.4.4.|veniituri din proviz. pt depreciarsa activelor circulants ;gﬁggg 39.049.44| 3514448 312388  7E0go
2 |Cheltulell financiare, din care: 43.929,47| 30.513,63] 3.521,73 894,11 41.732,.24| 37.290,68) 3.907.34] 1.044.22 45,00/ 94,35/ 98,75 116,78
2.1. |Chettuiell privind dobanziie 66600000 | 2085398 34088600 30831|  7rrer| asasose|  samive2] 205048  7ezen 5814  ee14 0944 9814
2.2, |Alte cheltulell financiare, din care: 507549 454502 a13d42) 11704 3s0155]  29e3.06] 35688 28160 70,8 65,19 86,32
2.2 1. din difererita ds curs valutar - BEEO0000 450327 40084]  00,96]  294221]  2i07.08] 18738 4684 AGHD]  AGE1|  46.74)
2.2.2 [alta chelluiel financia | 6RADO00O 41,76 12,48 16,84 144,26 228,49 1.328.05| 1370,45] 115673
2.2.1 |alustari pentiu pitrdersa de valoars privind ImaBTizEnle financiare §l mvestii s 75,14 6.0
| |[__cheluish finarciare privind ajustai | | 35,14 £.28 ] |
wenitun financiare din ajustar | | |
p. DIRECTOR ECONOMIC
- SEF SERVICIL BUGET $| CENTRE DE COST
CRISTIAN CITU—RADL(/N " Intocmit,
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e Anexa nr. 3.2
romatsa
SITUATIE CENTRALIZATA
PRIVIND VENITURILE $I CHELTUIELILE DIN BAZELE DE COST pe anul 2023*
- executie la 31.12.2023 -
mii lei
Yo
Nr. crt INDICATORI Mol e A Realizat/
rd. Aprobat Realizat
Aprobat
0 7 2 3 4 5=4/3
1 Venituri cuprinse in bazele de cost, din care: 1 | 1.367.062,02| 1.519.549,66 111,15
a) |servicii navigatie aeriana reglementate®*, din care: 2 | 1.306.957,90| 1.457.135,23 111,49
a1l |servicii navigatie aeriana de ruta 3 | 1.156.136,59| 1.191.588,91 103,07
a2 |servicii navigatie aeriana de terminal 4 121.857,01] 117.172,94 96,16
a3 |din alte surse 5 1.800,00 4.577,22 254,29
a4 |ajustari 6 27.164,30] 143.796,16 529,36
b) servicii nawgag_ie aeriana de terminal 7 60.104,12 62.414,43 103,84
alte aeroporturi
] Cheltuieli cuprinse in bazele de cost, din care: 8 | 1.330.780,65| 1.416.934,68] 106,47
a)|servicii navigatie aeriana reglementate*, din care: 9 | 1.192.173,12| 1.272.062,65 106,70
a1 |servicii navigatie aeriana de ruta, din care: 10| 1.081.892,48| 1.148.965,92 106,20
a1.1 cheltuieli cu personal 11 856.276,21| 949.886,43 110,93
a1.2 alte cheltuieli de operare, din care: 12 178.725,45] 152.191,09 85,15
al.2.1 ROMATSA 13 121.149,74 95.322,76 78,68
a1.2.2 EUROCONTROL 14 50.562,94 49.855,56 98,60
a1.2.3 AACR 15 7.012,77 7.012,77 100,00
a1.3 amortizare 16 46.890,82 46.888,40 99,99
a2 |servicii navigatie aeriana de terminal, din care: 17 110.280,64| 123.096,73 111,62
a2.1 cheltuieli cu personal 18 92.448,79] 104.636,44 113,18
a2.2 alte cheltuieli de operare, din care: 19 13.302,56 14.782,71 11113
a2.2.1 ROMATSA 20 12.812,27 14.292,42 111,55
a2.2.2 AACR 21 490,29 490,29 100,00
a2.3 amortizare 22 4.529,29 3.677,58 81,20
servicii navigatie aeriana de terminal

b) alte aeroporturi, din care: 23 138.607,53| 144.872,03 104,52
b1 |cheltuieli cu personal 24 108.504,86] 118.176,63 108,91
b2 Jalte cheltuieli de operare 25 23.686,91 20.576,89 86,87
b3 |amortizare 26 6.415,76 6.118,51 95,37

* Servicii supuse prevederilor regulamentelor europene de

tarifare in cadrul cerului unic european

p. DIRECTOR ECONOMIC
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REGIA AUTONOMA "ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN - ROMATSA"
LISTA CHELTUIELILOR DE CAPITAL PE ANUL 2023

Anexa nr. 3.3

A [TOTAL CAP. A - Obiective in continuare, din care: 133,510,353 5,416,689 34,656,160( 17,781,955.53

1 |Modernizare sala ACC din CDZ Bucuresti (modernizare console)
K000002 | 1.1 |Modernizare console dec.24 8,131,369 0 0 0.00
K000003 | 1.2 [Modernizare sistem electroalimentare echipamente, rack-uri si pozitii de lucru sala ACC dec.24 208,950 135,466 0 0.00
K000027 2 |Radar PSR/MSSR Mode S SITORMAN (Constanta) dec.25 24,285,047 0 300,000 0.00
K000006 3 |Platforma betonata la Centrul de receptie VHF din incinta AIHCB feb.23 381,373 239,013 246,013 240,602.90
K000028 4 |Modernizare Sistem CA si Sistem BMS CDZ Bucuresti feb.23 682,116 170,250 140,226 140,225.60
K000067 5 |Sistem climatizare birouri corpuri administrative CDZ Bucuresti nov.23 1,929,069 1,864,819 1,449,321 1,449,320.95
K000029 6 |Modernizare iluminat CDZ Bucuresti sept.24 401,317 0 401,317 0.00
K000030 7 |Sistem monitorizare semnal GNSS dec.25 22,077,315 0 3,311,597 2,123,118.44
K000031 8 |Sistem climatizare echipamente sala tehnica si operational APP Constanta oct.23 941,190 844,980 864,980 788,164.74
K000033 9 |Electroalimentare TWR Baia Mare dec.23 1,000,000 450,000 1,000,000 881,550.70
K000013 10 [Extindere supraveghere WAM in EST FIR Bucuresti dec.24 14,090,258 0 10,218,634 28,626.74
K000014 11 [Implementare in sistemul INDRA a modulului de gestionare a sosirilor (AMAN) in TMA Bucuresti dec.25 14,006,830 0 2,801,366 0.00
K000015 12 |Aplicatie de analiza si estimare a incarcarii si complexitatii traficului aerian (ROMairTCM) dec.24 14,718,210 0 446,688 443,962.81
K000016 13 [Sistem AWOS semiautomat de observare meteorologica la 16 aeroporturi dec.23 4,126,899 0 3,840,019 3,803,835.34
K000018 14 [Statii radio comunicatii A/G VHF (ENR) dec.24 5,252,780 0 5,252,780 5,242,854.20
K000068 15 [Schimbare centrala telefonica CDZ Bucuresti dec.25 730,255 0 0 0.00
K000020 16 |SOC (Security Operations Center) dec.27 14,718,210 0 0 0.00
K000070 17 |Modernizare tablouri secundare CTO CDZ Bucuresti dec.23 501,000 450,000 484,500 352,648.00
K000022 18 [Sistem monitorizare echipamente electrice principale CDZ Bucuresti sept.23 144,135 0 136,135 136,135.00
K000007 19 [Modernizare Turn Control DSNA Timisoara iun.24 745,419 430,879 697,919 0.00
K000071 20 [Modernizare structura hidraulica si de automatizare centrala termica CDZ Bucuresti mai.23 922,506 831,281 883,206 881,091.00
K000081 21 |Modernizare A-SMGCS la DSNA Bucuresti - Implementare Advanced Tower Mesaging mar.24 3,516,105 0 2,181,461 1,269,819.11

B [TOTAL CAP. B - Obiective noi, din care: 105,020,057 6,538,996 24,140,927 14,272,231.50
K000061 1 |Sistem computerizat pentru Air Space Management & Air Space Design dec.25 14,718,210 0 0 0.00
K000062 2 |Modernizare ILS/DME lasi RWY 14 sept.24 2,624,747 0 577,478 573,897.14
K000080 3 |Sistem D-ATIS la DSNA Cluj si la DSNA Bacau apr.24 1,004,567 0 795,800 230,021.55
K000041 4 |Alimentare cu energie electrica Radiofar Stefanesti dec.23 545,018 510,018 510,018 471,309.46
K000042 5 Ipr;:ttzlgraen;e;se: de comunicatii pe fibra optica echipamente operationale latura de nord dec.23 715,142 645,739 681,642 554,298.63
K000064 6 |Modernizare DVOR/DME Tulcea dec.25 2,453,035 0 0 0.00

12




K0o00084 7 |Inlocuire detectori de incendiu cu camera de ionizare sala ACC dec.23 740 182 700 521 730182 720 182.37
K000090 Modernizare anvelopa acoperis si pereti cladire la CDZ Arad mar.24 2892110 2429 500 2832110 2587 899.36
KO00095 Monitorizare tensiune si curent de sarcina TDE Operationale Faza 2 dec.23 716 629 662 528 697 629 664 028.54
KO00096 | 10 |Modernizare imprejmuire si porti de acces la radiofar apropiat Sibiu dec.23 318 530 253 864 288 530 280 863.06
K000083 11 |Reconfigurare ROMAWOS Sibiu instalare senzor vant - RWY 09 mar.24 433 549 230 331 406 549 35 000.00
KO00094 | 12 |Radiorelee CDZ Cluj - Feleacu si Feleacu - Muntele Mare sept.24 398 849 0 398 849 0.00
K000078 | 13 |Instalare sistem VCS la Arad si Constanta dec.24 4 600 000 0 1150 000 839010.44
K000097 14 :\:::ili_rsfiz(}:; étre;tlg Ef!i;a:ié‘lugm::}(s Mare, B. Mare, Oradea, Cluj, Tg. Mures, Sibiu, dec.24 5 960 875 0 0 0.00
KO0D0B65 | 15 |Modernizare DVOR/DME Valea Bisericii (DR Bucuresti) dec.25 2453035 0 0 0.00
K000073 | 16 |Modernizare electroalimentare si climatizare TWR Targu Mures dec.25 981214 0 0.00
KO00074 | 17 |Modemizare hardware sistem E-Management dec.24 4513 585 0 0 0.00
K000098 | 18 |Modemizare ILS/DME Arad RWY 27 dec.26 2 650 000 0 0 0.00
K000089 | 19 |[Sistem panouri fotovoltaice pentru consum propriu - ReGEN (CDZ Arad, Constanta si Cluj-Napoca) oct.24 3813 147 910 184 408 058 100 000.00
KO00038 | 20 |Modernizare punct de distributie apa racita corpuri administrative CDZ Bucuresti mar.24 621 944 196 312 621 944 0.00
KO0003S1 21 |Actualizare software ATIS RCR dec.24 735911 0 0 0.00
KO00100 | 22 |Extindere supraveghere WAM in zona Aeroportului Bragov dec.24 1520 882 0 448 605 0.00
KO00101 23 |Mentenanta evolutiva - upgrade software Sisterm ATM (INDRA) dec.24 19 067 176 0 6171 360 6 221 305.96
Kooo102 24 |Mentenanta evolutiva - upgrade software sistem E-MANAGEMENT oct.24 2995203 (v} 1 500 000 119 712.00
KO00111 25 |Upgrade sistem ATM Indra pentru integrarea FF-ICE (ATM 2015+54D) dec.25 24 530 350 a 5 000 000 0.00
Kooo112 26 |Upgrade hardware sistem A-SMGCS la DSNA Bucuresti mar.25 3016 168 0 922 175 874 702.99
C |TOTAL CAP. C - Dotari independente si alte cheltuieli, din care: 17 581 900 0 16 909 500| 11 784 684.09

1 |Dotari independente dec.23 16 183 000 0 15510 600 10877 193.09

2 |Alte cheltuieli - studii dec.23 1398 900 0 1398 900 907 491.00

TOTAL CAP. A + CAP. B + CAP.C ' 75706 587| 43 838871.12

D |TOTAL CAP. D - Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 0 0.00

1 |Interne 0 0.00

2 |Externe 0 0.00

TOTAL GENERAL 75706587 43838871.12

DIRECTOR DEPARTAMENT TEHNIC DEZVOLTARE
Valentin CIMPUIERU /

[6.05 - 2024

DIRECTOR TEHNIC
Cosmin DUMITRESCU

(6-05. 224
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Anexa 4 |a Raportul Administratorilor

Realizarea Bazei de Cost

Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati

11.1

111 |Venituri din vanzarea imobilizarilor necorporale si corporale si

11 |Venituri din subventii pentru investitii R

111 |Alte venituri din exploatare ]

12 |TOTAL CLASA 6 BALANTA 1,634,839,574.75|

13 |TOTAL CLASA 7 BALANTA 1,699,140,600.10|
p.Director Economic
Cristian CITU-RADU

CAN .

NF. Crt. ITEM TOTAL ACTIVITATE RUTA TERMINAL ses | TERMIAL ALTE
1 |COSTURI PERSONAL 1,217,218,714.93| 989,953,734.35 108,197,972.97| 119,067,007.61
Din care costuri cu pensiile 146,462,262.00 122,383,381.60 15,685,582.34 8,393,298.06
JLABUORATOR 59 '"0.08 . 0 G : 00 :
L L) o - h “b.00 069.636.40
1.31 |CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI 724,404,813.0( 594,024,679.2C 160,203,458.2 70,176,675.52
132 |ALTE CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI 282,952,570.00 222,310,761.0( 28,629,716 32,012,092.7,
- . . . T L
- R a0, Ou U D86 ) UL
H e H A FRU U.OU IR0 D.OU DL OU
B = I ) A AN il L ) [ [ 9 59,64 o Sos, 18 : 4.9 b bbb
161 |CONTRIBUTIA UNITATII LA FONDURILE DE PENSII FACULTATIVE 44,601,805, 36,053,001 3,863,832.62 4,684,970.
162 |ALTE CHELTUIELI PRIVIND ASIGURARILE S| PROTECTIA SO'CI!LA 47,767,842, 35,835,184.5! 3,951,100.1: 7,981,558.1
o B 8 RIB RATOR D . 0.056.00 0 6 0 D .058.90 : B0
1.7.1 CHETIJIELI PRIVIND coNTRJBUT.IA SIGURATDRIE DE MUNcA 24,23C 19,61 2,134,058. q
B 18 A . 4 U 5. 0U8.00 5,914 : . U3
181 |CONSTITUIRE PROVIZIOANE 160,027,346.0 146,075,685.50 12,266,709.8 1,684,950.70
182 |RELUARI LA PROVIZIOANE -72,281,624.0C -68,717,676.9C -3,352,578. -211,368.6
2 |EXPLOATARE, din care 131,605,092.84 96,316,191.53] 14,474,221.13 20,8'14,680.18
- R B 8 2 0 () R ara 60 560,060 1.68 40 0 .68 90
2.1.1 CHELTUIELI 'P’RWIND‘ UTILITATILE 12,173,641.87] 9,421,458.97] 143,811.7 1 608 371.17
L) H ' U &5 b.UYY b b, 4 5.9
221 | CHELTUIELI CU INTRETINEREA S| REPARA‘FIILE 3,769,621.78 2,845,769.83] 783,006.26
222 gLilEmLTLl:EIEU CU REDEVENTELE, LOCATIILE DE GESTIUNE S| 3@5;@;1 126,611.38] 18,218.31
223 | CHELTUIELI CU PRIMELE DE ASIGURARE 19,257,660.90 15,819,343.9¢ 1,944,991,
224 STUDII, CERCETARI 0.00 0.0 0.0
225 | CHELTUIELI CU PREGATIREA PERSONALULUI 10,778,288. 2,707,506.15
] : a " . =0 ) D, 488 £ =
234 COMISIOANE S| ONORARII 0.00 0.00
232 CHELTUIELI DE PROTOCOL, RECLAMA S| PUBLICITATE 606,360.73 37,315.
233 CHELTUIELI CU TRANSPORTUL DE BUNURI S| PERSONAL 1.1&5 111 1 411,634,
234 CHELTUIELI CU DEPLASARI, DETASARI S| TRANSFERARI ! 1,290,915.6!
235 CHELTUIELI POSTALE S| TAXE DE TELECOMUNICATII 725,398.07
236 CHELTUIELI CU SERVICIILE BANCARE S| ASIMILATE 135,151.2C
2.3.7 ALTE CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI 4 7,887,829.
A » =I's . 0 B ‘ . . HIRSELN I b U.U U4 990.9
L) - LA A = 4 =34 .U U U U
R ard lea 0 456,400 63,9 46 108,74 0
261 |Leasing 488,745.28 308.379.02 45,049.05 135,317.21
=i QA i 96,8 84 b. o a3 U89 L J16.8
28 |Costuri NSA (raportate separat) -7,503,054.00 -7,012,767.00 -490,287.00 0.00
3 AMORTIZARE din care: 56,684,492.83 46,388,481.25 3,677,614.98]  6,118,396.60
11 privind amortizarea imobilizarilor corporale 37.433,856.15 29,408,489.61 2,744,068.44 5,281,298.10
3.2 vind amortizarea imobilizarilor necorporale 15,874,576 .68 15,489,647.30 317.080.63 67.848.75
2.3 1 amortizare -gratuitati 149,063.94 133,390.88 8.865.39 6,807.67
3 ik f drepturilor de e a activelor luate in 3,226,996.06 1,856,953.46 607,600.52 762.442.08
4 COSTUL CAPITALULUI 52,666,059.82 44,408,157.28 3,592,101.37|  4,665,801.17
5 |TOTAL BAZA DE COST | 1,458,174,360.42|  1,177,566,564.40] 129,941,910.45| 150,665,885.56|
6 |TOTAL cheltuieli neincluse in baza de cost, din care: 154,412,326.66| 144,219,135.32] 8,252,610.66]  1,940,580.68|
6.1 |Tarif administrativ EUROCONTROL pentru zboruri exceptate 24,653.18 24,653.18 0.00 0.00
62 [Contributie EUROCONTROL/Alte organisme 49,855,558.64 49,855,558.64 0.00 0.00
63 |Cheltuieli de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor curente 39,060,438.00 35,154,394.20 3,124,835.04 781,208.76
64 ICHELTUIELI DIN DIFERENTE DE CURS VALUTAR 2,342,213.99 2,107,994.33 187,375.90 46,843.76
65 |CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE 38,130,693.66 34,317,624.30 3,050,455.51 762,613.85
66 |Cheltuieli financiare privind amortizarea diferentelor aferente titlurilor de stat 314,190.19 282,771.17 25,135.21 6,283.81
6.7 |Impozit pe profit 17,181,525.00 15,463,372.50 1,374,522.00} 343,630.50
Costuri NSA RUTA (raportate separat) 7,012,767.00] 7,012,767.00 0.00] 0.00
Costuri NSA TERMINAL (raportate separat) 490,287.00| 0.00] 490,287.00] 0.00
7 |TOTAL venituri din alte surse, din care: 3,715,312.29
71 |Venituri din chirii (706) 32815192
71 |Venituri din actmtﬁ;l diverse {?08) 3 =s ~ 1,575,532.46
71 |Venituri din alte subven;u 1,811,627.91
8 ﬁotal venituri din provizioane, din care: 158,955,483.77
81 |Venituri din provizioane A 156,608,791.00
81  |Venituri din ajustari pentru deprecierea mobullzarilar. a mves- B e 1Ol (IS SRS Bey) 17,241.07
8.1 |Venituri din provizioane clienti (7514) £33 2,329,451.70
9 |Total venituri scazute din costuri, din care: 119,438,161.49|
Venituri din creante reactivate (754) 290,



Nr. 3738 din 05.03.2024

Situatia litigiilor gestionate de catre Administratia Centrala R.A. ROMATSA
aflate in curs de solutionare, intre faze procesuale sau in faze de executare silita

Februarie 2024

Nr. Obiect Instanta/ Calitatea Valoarea aproximativa a Stadiu dosarului / Faza Gestionare Diagnoza
Crt. Parti Nr. Dosar / Natura procesuala pretentiilor procesuala/Scurta descriere litigiu
juridica a litigiului | a ROMATSA
in cauza

1. | Suciu Emil Contestator | Initial suma mentionata in | Stadiu procesual: Recurs Soc. de Finalizat. Il

Adrian - intimat cererea de executare silita avocati pastram ca
Tribunalul Cluj a fost de 4.730.2018 lei si Tuca, evidenta

Obiect: Napoca a fost ulterior calculata de | La termenul din 28.10.2021: Zbarcea si | intrucat de
Contestatia la expert la suma de asociatii acest litigiu
executare Dosar nr. 9.232.450 lei, aferenta | Admite in parte contestatia la depind alte
formulata de | 46247/301/2011*** pretentilor dlui  Suciu | executare formulata de dosare
Romatsa conform carora cuantumul | contestatoarea Regia Autonoma prezentate in
impotriva actelor LM despagubirilor ar trebui sa | Administratia Romana a Serviciilor continuare

de executare din

dosarul nr.
660/2011,
impreuna cu
cerere de
suspendare a
executarii silite
pana la
solutionarea
contestatiei la
executare.
Judecatoria

Sectorului 3 a
declinat
competenta de

se raporteze la un caracter
operativ al functiei.

de Trafic Aerian -ROMATSA -
Directia Serviiciilor de Navigatie
Aeriana Cluj, Regia Autonoma
Administratia Romana a Serviciilor
de Trafic Aerian-ROMATSA in
contradictoriu cu intimatul S. E. A.
Anuleaza actele de executare
silita  efectuate in  dosarul
executional nr. 660/2011 al BEJ
Stolnean Diana pentru suma care
depaseste 1.142.462 lei. Obliga
intimatul sa plateasca
contestatoarei cheltuieli de
judecata partiale, in cuantum de
98.951 lei. Irevocabila.




solutionare a

contestatiei la Hotarare 2/2021 28.10.2021

executare in

favoarea

Judecatoriei Cluj

Napoca.

Suciu Emil - Tribunalul Cluj Suma pretinsa de catre Soc. de 50%

Reclamant Parat reclamant nu a fost | Termen: avocati
Dosar nr. indicata n concret. 07.12.2022 Tuca,

Cererea de 2762/117/2013 Aceasta este echivalentul T Zbarcea si

chemare in LM a 66 salarii aferente | Admite in parte cererea | a@sociatii

judecata prin care functiei reclamantului, | Solutia pe scurt: Respinge ca

Suciu Emil conform art. 179 lit. f)| neintemeiata exceptia autoritatii

pretinde subpunctele 1) si f2) din | de Jucru judecat. Admite in parte

acordarea  unor CCM Romatsa 2009 —| actiunea formulats de

drepturi  banesti 2010. In cererea de| rgclamant. Obliga parata sa

constand in ajutor executare 660/2011 suma | piateasca reclamantului

pentru pensionare de 60 de salarii este indicat | gespagubiri banesti

anticipata
conform art. 179.
lit. f) subpunctele
f1) si f2) din CCM
Romatsa 2009-
2010

ca fiind 1.056.480 lei.

Sumele ce fac obiectul
dos. 46247/301/2011 NU
includ sumele solicitate in
dos. 2762/117/2013. In
dos. 46247, prin Decizia de
casare (Decizia 53/2015 a
Tribunalului  Cluj) s-a
retinut expres ca aceste
sume nu sunt incluse in

despagubirile acordate
prin titlul executoriu
(Decizia 1342/R/2011a

Curtii de Apel Cluj). In
consecinta, nu este exclus
ca dl. Suciu sa staruie in
obtinerea sumelor
solicitate in dos. 2762, desi
in aprecierea noastra,
drepturile  alegate de
domnia sa nu pot cumula
atat sumele solicitate in

reprezentand ajutor acordat in
baza CCM 2009-2010 art.179
lit.f (f1  si  f2), respectiv
echivalentul a 6 salarii de baza
conform CIM aferente functiei
ocupate de reclamant la data
formularii cererii de acordare a
drepturilor 12.02.2010 Si
echivalentul unui salariu de
baza negociat conform CIM
aferent functiei ocupate de
reclamant la data formularii
cererii de acordare a drepturilor
12.02.2010, pentru fiecare luna
de reducere a varstei standard
de pensionare aferenta unei
perioade de maxim 5 ani (60
luni). Obliga parata sa plateasca
reclamantului  cheltuielile de
judecata in suma de 3570 lei

2




dos. 46247, cat si pe cele
ce fac obiectul dos. 2762
(suspendat). Motivul
suspendarii dos. 2762 a
tinut mai degraba de
necesitatea stabilirii, in
cadrul dos. 46247, a
salariului de baza in raport
de care ar urma sa fie
calculate sumele pretinse
in dos. 2762.

reprezentand onorariul

avocatului.

Cu drept de apel in termen de
10 zile de la comunicare.

Suciu Emil - Tribunalul Cluj Contravaloarea decontului | Stadiu procesual: Fond. Repus pe | Soc. de 50%

Reclamant Parat nr. 2770 depus la | rol avocati
Dosar nr. subscrisa la data de Tuca,

Cerere de 13828/117/2012 25.09.2009: La termenul de judecata din data | Zbarcea si

chemare in 3228 EUR + 735 EUR + | de asociatii

judecata prin care LM 538 LEI + 272 LEI + 1390 | 07.09.2022 instanta respinge ca

Suciu EUR + 466 LEI + 220 USD | ramasa fara obiect actiunea

Emilpretinde formulatd de reclamantul S.E.A.

despagubiri impotriva paratei R.A.A.R.S.T.A.

reprezentand Cu drept de recurs in termen de 15

contravaloarea zile de la comunicare.

decontului depus

la data de

27.09.2009 in

baza art. 181 (1)

CCM Romatsa

2009-2010.

Suciu Emil - Curtea de Apel Cluj Intimauté- Cererea are ca ob.iec"F Stadiu procesual apel Soc. dg 50%

Reclamant Parata constatarea nulitatii avocati
Dosar nr. absolute a Deciziei DG nr Tuca,

Actiune in 2411/117/2018 327/17.05.2018 siaactelor |  spjutie fond : Admite in parte Zbarcea si

anulare a decizie anexe la aceasta. asociatii

de reintegrare

Sectia Contecios
fiscal si conflicte
de munca
LM

cererea
Solutia pe scurt: Admite, in
parte, actiunea formulata
formulata de reclamantul SEA
in contradictoriu cu parata RA
R, in consecin?a: Dispune




anularea in parte a Deciziei
directorului general al RA
ROMATSA nr. 327/17.05.2018
in ceea ce priveste data
reintegrarii care va fi incepand
cu 20.03.2008 si mentine in
rest decizia contestata.
Respinge restul pretentiilor.

Obliga péarata la plata 1in
favoarea reclamantului a sumei
de 2.000 lei cu titlu de cheltuieli
de judecata, reprezentand
onorariu avocatial.

Diminueaza onorariul
avocatului paratei la suma de
5000 lei si obliga reclamantul sa
plateasca paratei cheltuieli de
judecata partiale. Cu drept de
apel in termen de 10 zile de la
comunicare.

Suciu a declarat apel.

Curtea de Apel Cluj a amanat
pronuntarea pentru 01.11.2023
cand Respinge ca nefondat
apelul declarat de Suciu Emil
Adrian si apelul incident declarat
de ROMATSA impotriva
sentintei civile nr. 3069 din
20.12.2022 pronuntata de
Tribunalul Cluj in dosarul nr.
2411/117/2018, pe <care o
pastreaza in tot. Obliga pe
apelanta ROMATSA sa
plateasca intimatului Suciu Emil
Adrian suma de 1500 Ilei
cheltuieli de judecata in apelul
incident. Respinge cererea




formulata de ROMATSA privind
obligarea apelantului Suciu Emil
Adrian la plata cheltuielilor de
judecatza in apel. Definitiva.

Suciu Emil - Tribunalul Cluj Parat Contestatie decizie | Stadiu procesual: Fond Soc. de 50%
Reclamant sanctionare avocati
Dosar nr. Suspendat in baza art. 413 alin.1 | Tuca,
4696/117/2018 pct.1 cod pr.civila, pana la Zbéarcea si
LM solutionarea definitiva a dosarului | asociatii
nr. 2411/117/2018 al Tribunalului
Clu;j.
Suciu Emil - Judecatoria Cluj- | Parat Pretentii Stadiu procesual: Fond Soc. de 50%
Reclamant Napoca avocati
Cererea are ca obiect | Termen: 09.05.2023 Tuca,
Dosar nr. obligarea paratei la plata Zbércea si
7746/211/2022 sumei rezultata din asociatii
indexarea cu indicele de | Admite exceptia  prescriptiei
CcC inflatie si dobanda legala | dreptului material la actiune,
remuneratorie si | invocata de parata Directia

penalizatoare a sumei
dispusa cu titlu de
despagubiri prin Decizia
civila nr. 1342/2011 a Curtii
de Apel Cluj pronuntata in
dosar nr. 4449/117/2009 si
prin Decizia civila nr.
2/2021 a Tribunalului Cluj
pronuntata in dosar nr.
46247/301/2011*** :
calculata de la data
scadentei lor si pana la
momentul platii.

Serviciilor de Navigatie Aeriana
Cluj. Respinge ca fiind prescrisa
cererea de chemare in judecata
formulatd de reclamantul Suciu
Emil-Adrian, in contradictoriu cu
parata Directia Serviciilor de
Navigatie Aeriana Clu;.

Cu apel in termen de 30 zile de la
comunicare. Suciu a declarat apel.
Inca nu a fost stabilit primul termen
de judecata.




Suciu Emil - Judecatoria Cluj- | Parat contestatie la executare Stadiu procesual: Soc. de 50%
Reclamant Napoca REVIZUIRE DOS Revizuire recurs avocati
46247/301/2011*** Tuca,
Dosar nr. -indexare Si aplicare | Termen 20.06.2023 Zbarcea si
7746/211/2022 dobanda legala | Admite  exceptia  prescriptiei | asociatii
remuneratorie si | dreptului material la actiune,
LM penalizatoare la sumele | jnyocatsa de parata Directia
stabilite de Tribunalul Cluj | servicilor de Navigatie Aeriana
prin Decizia nr. 2/2021 Cluj. Respinge ca fiind prescrisa
cererea de chemare in judecata
formulatda de reclamantul Suciu
Emil-Adrian, Tn contradictoriu cu
parata Directia Serviciilor de
Navigatie Aeriana Cluj. Cu apel in
termen de 30 zile de Ia
comunicare.
Suciu Emil - Tribunalul Cluj Parat Cererea are ca obiect | Stadiu procesual: Fond Soc. de 50%
Reclamant contestatie impotriva avocati
Dosar nr. Deciziei de concediere | La termenul din data de | Tucs,
2662/117/2019 disciplinara nr. | 19.10.2022 instanta suspenda | Zbarcea si
56/21.06.2019, cauza péna la solutionarea | asociatii
LM reclamantul solicitand: dosarului 2411/117/2018
anularea  deciziei de al Tribunalului Cluj
concediere Si
repunerea partilor in
situatia anterioara;
obligarea la plata
cheltuielilor de judecata.
MIC.RO - Tribunalul Creditor 14.472,80 Lei ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Debitor Bucuresti inscriere la masa credala. Juridic
INSOLVENTA Sectiaa Vil a Termen: 14.03.2024

Comerciala

Dosar nr.
4399/3/2012

Pentru continuarea procedurii in
vederea finalizarii operatiunii de
casare si intocmirii raportului final
si situatiilor financiare finale.




Directia Economica:

- Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
12.006,80 lei;

10.

Unic General
Constructor

INSOLVENTA

Tribunalul Bacau

Dosar nr.
5475/110/2012

Creditor

6.295,63 lei

ROMATSA a formulat cerere de
inscriere la masa credala.

La termenul din 16.02.2023:
Admite cererea lichidatorul judiciar
CASA DE INSOLVENTA ISTRU
SPRL si in consecinta: In temeiul
art. 129 din Lg. 85/2006 dispune
inchiderea procedurii insolventei
debitoarei SC UNIC GENERAL
CONSTRUCTOR SRL. Dispune
radierea.

SJ A FORMULAT PROPUNERE
DE TRECERE PE COST, prin
adresa nr. 16854/23.10.2023.

Serviciul
Juridic

50%

1.

Mareea Comtur
SRL

INSOLVENTA

Tribunalul
Hunedoara

Sectia a ll Civila, de
contencios
administrativ si
fiscal
Dosar nr.
4272/97/2016
|

Creditor

77.536,80 Lei

ROMATSA a formulat cerere de
inscriere la masa credala.

La termenul din 22.02.2024:

Aproba raportul final intocmit de
lichidatorul judiciar Expert
Insolventa SPRL, si in consecinta:
In temeiul art. 175 alin.2 din Legea
nr.85/2014,Dispune  inchiderea
procedurii falimentului debitorului
SC Mareea Comtur SRL, Deva.
Dispune radierea debitoarei din
registrul comertului. In temeiul art.
180 din Legea nr.85/2014,
Descarca pe lichidatorul judiciar

Serviciul
Juridic

50%




de orice indatoriri si
responsabilitati. In temeiul art. 179
din Legea nr.85/2014, Dispune
notificarea  prezentei  sentinte
debitorului, creditorilor, Directiei
Teritoriale a Finantelor Publice,
Oficiului Registrului Comertului de
pe langa Tribunalul Hunedoara,
pentru efectuarea mentiunilor de
inchidere a procedurii si de
radiere, precum si publicarea prin
Buletinul procedurilor de
insolventa. Cu drept de apel in
termen de 7 zile de la comunicare
prin publicare in BPI.

Directia Economica:

Ajustari pentru deprecierea
creantelor — debitori in suma de
77.537 lej;

12. | Compania Tribunalul lifov Creditor 4.054,18 Lei ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Romana de inscriere la masa credala. Juridic
Aviatie Dosar nr.
ROMAVIA 2431/93/2014 Termen 05.09.2024
|
INSOLVENTA Directia Economica:
Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
4.054,18 lei;
13. Asigurare Tribunalul Creditor Conform Notificarii ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Reasigurare Bucuresti admnistratorului judiciar | inscriere la masa credala. Juridic
Astra S.A. - KPMG Restructuring Directia Economica:
Debitor Sectia a VIl a Civila SPRL emisa la Ajustari pentru deprecierea
05.06.2016, creanta a fost | creantelor — debitori in suma de
INSOLVENTA Dosar nr. acceptata partial, 688.319 lei;
32802/3/2015 ROMATSA fiind inscrisa in

Tabelul preliminar al
creantelor cu suma de
877.040,58 Lei

Termen 14.05.2024




14. | Debitor: Tribunalul creditor INSOLVENTA — inscriere | Termen 11.03.2024 — acordat in | Serviciul 50%
Tehnic-Asist Botosani la masa credala cu suma | vederea implementarii planului de | Juridic
SRL Dosar nr. de 176,36 lei. reorganizare.
2467/40/2018
I Directia Economica:
Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
176,36 lei;
15. | Ten AirWays - Tribunalul creditor ROMATSA a formulat cerere de Serviciul 50%
Debitor Bucuresti inscriere la masa credala | inscriere la masa credala. Juridic
cu suma de 25.765,50 lei
INSOLVENTA Sectia a VIl a Civila
Dosar nr. Termen : 16.05.2024
6608/3/2015
Pentru continuarea procedurii, in
vederea solutionarii litigiilor Tn
care debitoarea este parte
16. Paul de Tribunalul Parat Neevaluabil in bani Stadiu procesual: Fond dupa | Soc. de 90%
Roménia - Bucuresti casare. avocati
apelant- Ratiu&Ratiu
reclamant Sectia a-IV-a Civila La termenul de judecata din data

Revendicare
imobiliara

Dosar nr.
22428/3/2013*
CcC

de 18.12.2013, instanta de
judecata a respins cererea de
chemare in judecata ca fiind
prematur introdusa.

Acesta a formulat apel.

La termenul din data de
01.10.2014, Curtea de Apel
Bucuresti a admis apelul declarat
de Paul DE Romania si a dispus
trimiterea cauzei spre rejudecare
Tribunalului Bucuresti.

La termenul din 15.03.2016,
Tribunalul Bucuresti: In temeiul
art. 413 alin. 1 pct. 2 Noul Cod de
proc. civila, suspenda judecarea
cauzei pana la solutionarea
definitiva a dosarului penal nr.




259/P/2015 privindu-I pe
reclamant, aflat in prezent fin
cercetarea Directiei Nationale
Anticoruptie — Serviciul Teritorial
Brasov.

Dosarul este in continuare
suspendat.

17.

Ritiu Traian
Anton
Dragomirescu
Gabriel

Pop Vasile

Pop Mihai Basile

Parati

Tribunalul
Bucuresti
21827/299/2018 *

Reclamant

81.846 lei

La prima instanta si apel pretentiile
Romatsa rezultate din
raspunderea civila delictuala,
urmare a faptelor ilicite ale celor 4
parati au fost respinse pe motiv ca
nu exista legatura de cauzalitate
intre faptele de luare de mita/dare
de mitd si prejudiciu (abuzul n
serviciu nu s-a putut sustine ca
urmare  a  deciziei Curtii
Constitutionale)

S-a formulat recurs de catre
ROMATSA.

Solutie recurs:

Respinge exceptia nulitatii
recursului, ca neintemeiata.
Admite  recursul. Caseaza
decizia civila recurata si trimite
cauza pentru rejudecare aceleiasi
instante de apel. Definitiva.

Solutie rejudecare apel:

Admite  apelul ROMATSA.
Schimba, in parte, sentinta civila
apelata, in sensul ca : Admite, ca
intemeiata, cererea de chemare in
judecata formulata de catre
reclamanta REGIA AUTONOMA
ADMINISTRATIA ROMANA A
SERVICIILOR DE TRAFIC

Serviciul
Juridic

50%




AERIAN R.A. - ROMATSA.
Obliga péaratii, in solidar, la plata
catre reclamanta atat a sumei
/debitului principal in cuantum total
de 81.846,00 de lei cu titlu de
contravaloare prejudiciu, precum
sila plata dobanzii legale calculata
de la data de 23.08.2012 ( asupra
catimii / componentei sumei de
40.208,00 de lei ), de la data de
05.11.2013 (asupra catimii /
componentei sumei de 23.940,00
de lei), de la data de 17.09.2014 (
asupra céatimii / componentei
sumei de 17.698 de lei ) si pana la
data platii efective a intregului
debit principal. Obliga paratii, in
solidar, la plata catre reclamanta a
cheltuielilor de judecatda in
cuantum de 5.492,96 de lei
reprezentand taxe judiciare de
timbru aferente judecatii in fata
primei instante, apel, recurs ( toate
din prim ciclu procesual). Mentine,
in rest, dispozitile sentintei civile
apelate. Cu drept de recurs, in
termen in termen de 30 de zile de
la comunicare.

18.

Parat:
ANAF — DGAMC
MF — Serviciul de

solutionare a
contestatiilor

Inalta Curte de
Casatie si Justitie

Dosar nr.
725/2/2019
CcC

Reclamant

Anulare act administrativ
cu caracter normativ MC
IEF-827/26.10.2018 emis
de Serviciul de Inspectie
Economico-Financiara din
cadrul Directiei Generale
de Administrare a Marilor
Contribuabili, impreuna cu
toate anexele sale, prin
care au fost stabilite in
sarcina ROMATSA

Stadiu : recurs.
La data de 13.09.2022, ICCJ:

Admite recursurile formulate de

paratii  Directia Generala de
Administrare a Marilor
Contribuabili Si Ministerul
Finantelor  Publice  impotriva

Sentintei civile nr. 634 din 16 iulie
2020 pronuntate de Curtea de

Soc. de
avocati
Bancila,
Diaconu si
Asociatii

50%

11




obligatii bugetare in
cuantum total de
69.299.196 lei

Apel Bucuresti — Sectia a 1X-a
Contencios Administrativ si Fiscal.
Caseaza sentinta civila recurata si
rejudecand, Respinge 1in tot
actiunea promovata de
reclamanta Administratia Roméana
a Servicilor de Trafic Aerian
Romatsa RA, ca neintemeiata.
Respinge recursul formulat de
reclamanta Administratia Roméana
a Servicilor de Trafic Aerian
Romatsa RA impotriva Sentintei
civile nr. 634 din 16 iulie 2020
pronuntate de Curtea de Apel
Bucuresti — Sectia a IX-a
Contencios Administrativ si Fiscal,
ca nefondat

Directia Economica:

Provizion pentru litigii inregistrat in
suma de 25.686.595 lei (doar
valoarea penalitatilor si majorarilor
de intarziere, exclusiv valoarea
varsamintelor din profitul net).

Romatsa a formulat contestatie in
anulare si cerere de revizuire
impotriva  Deciziei ICCJ nr.
3867/2022.

19.

Intimat:
ANAF — DGAMC

Ministerul
finantelor publice

Inalta Curte de
Casatie si Justitie

Dosar nr.
703/1/2023

Recurent -
revizuient

Revizuire - recurs

Cerere de revizuire a Deciziei
ICCJ nr. 3867/2022.

La termenul din 22.02.2024:

Respinge cererea de revizuire
formulata de revizuenta
Administratia Romana a
Serviciilor de Trafic Aerian
ROMATSA RA impotriva deciziei
nr. 3867 din 13 septembrie 2022

Soc. de
avocati
Bancila,
Diaconu si
Asociatii

50%




a Inaltei Curti de Casatie si
Justitie - Sectia de Contencios
administrativ si Fiscal, pronuntata
in dosarul nr. 725/2/2019, ca
tardiva. Cu recurs in termen de
15 zile de la comunicare.

20. | Recurent: Inalta Curte de Intimata Suspendare executare act | Suspendare executare act Soc. de 50%
Casatie si Justitie administrativ - recurs administrativ avocati
ANAF — DGAMC Bancila,
Dosar nr. Termen: Cauza se afla in Diaconu si
4066/2/2023 procedura de filtru; termenul Asociatii
urmeaza a se stabili ulterior.
21. | Popleaca Curtea de Apel parat Neevaluabil in bani Stadiu: Fond Serviciul 50%
Valentin Bucuresti Obiect principal in pronuntare: s-a amanat | Juridic
Dosar nr. "constatarea nelegalitatii si | pronuntarea la data de
7422/2/2019 caracterului discriminator | 26.02.2024
CcC al actului administrativ prin
care s-a dispus
ierarhizarea si repartizarea
candidatilor declarati
"admis” in urma
concursului de selectie a
candidatilor ce vor urma
un curs de pregatire in
vederea obtinerii licentei
de CTA stagiar sesiunea
2019 si pe cale de
consecinta sa dispuneti
anularea actului
administrativ ce vizeaza
ierarhizarea sus-
mentionata
22. | Romatsa vs ICCJ reclamant Neevaluabil in bani Stadiu: Recurs Serviciul 50%
CNCD Dosar nr. Juridic
1560/2/2020 Obiect: Anulare Decizie CNCD
CcC Respinge ca neintemeiata

contestatia formulata de catre
reclamanta RA ROMATSA in
contradictoriu cu parata




CONSILIUL NATIONAL PENTRU
COMBATEREA DISCRIMINARII
si intervenienti ALDEA MIHAI
CRISTIAN, BITIANU SIMONA,
COMINCEANU MIHAI,
CONSTANTINESCU  STELIAN,
DIACONU ALEXANDRU, GALAN
IOANA ALEXANDRA, NEDELCU
ALEXANDRA, TUICA GABRIELA,
LUCA ADRIANA, GRAMA
ILEANA —GABRIELA, POPESCU
ALEXANDRU si PADURARU
VLAD, avand ca obiect Hotararea
CNCD nr. 170/18.02.2020. Cu
recurs in 15 zile de la comunicare
ce se va depune la Curtea de Apel

Bucuresti, sectia a IX-a
Contencios  Administrativ Si
Fiscal.

ROMATSA a formulat recurs,
care a fost respins.

23.

Ciupureanu
Catalin-
Reclamant

Obiect: oG
137/2000-
discriminarea
Reclamantul se
considera
discriminat ca
urmare a aplicarii

criteriilor de
ierarhizare

prevazute in
Regulamentul de
organizare a
selectiei  pentru

admiterea la

Tribunalul Dolj

Dosar nr.
8163/63/2020
LM

Parat

-113000 lei
reprezentand
contravaloarea la care
ipotetic reclamantul ar fi
fost indreptatit in perioada
cuprinsa intre data
promovarii examenului si
cea a introducerii cererii de
chemare in judecata;

despagubiri

-26000 lei indemnizatie la
care jpotetic reclamantul ar
fi fost indreptatit daca
promova examenul
organizat de RA
ROMATSA,;

-250000 lei daune morale;

Stadiu procesual: fond

A fost suspendat in baza art. 413
alin.1 Cod pr.civila (dezlgegarea
cauzei depinde de solutionarea
altui dosar) si repus pe rol cu
termen la 24.02.2024.

Directia Economica:

Provizion pentru litigii inregistrat
in suma de 139.000 lei (mai putin
daune morale).

Serviciul
Juridic

50%

14




cursurile de
pregatire initiala in
vederea obtinerii

licentei de CTA
stagiar, la
examenul pe care
l-a sustinut.

(criteriul ,,varsta”)

24,

Parat:

Consiliul
National pentru
Combaterea
Discriminarii
(CNCD)

ICCJ
Sectia Contencios
Administrativ si
fiscal
Dosar nr.
7175/2/2020
CcC

reclamanta

Anulare Hotarari CNCD nr.
597/12.08.2020 si nr.
637/16.09.2020

Solutie instanta de fond:
Respinge cererea, ca
neintemeiata. Cu recurs, in 15
zZile de la comunicare, ce se
depune la Curtea de Apel
Bucuresti.

Admite cererea. Sesizeaza
Curtea Constitutionala a
Romaniei cu exceptia de
neconstitu?ionalitate a
dispozitiilor art. 2 alin. 1, art. 6,
art. 7, art. 8 alin. 1 si alin. 2 din
OG 137/2000 in ceea ce
priveste inserarea criteriului
,varsta” in categoria
elementelor de natura
discriminatorie prin raportare la
dispozitiile art. 4 alin. 2 si art. 20
alin. 1 din Constitutia Romaniei.
Respinge cererea de suspendare
a judecatii, ca neintemeiata.

ROMATSA a formulat recurs
care a avut termen de judecata in
data 27.09.2023.

Solutie: Respinge recursul
formulat de reclamanta Regia
Autonoma Administratia Romana
a Serviciilor de Trafic Aerian R.A.
impotriva Sentintei civile nr. 1987
din 20 decembrie 2021 a Curiji de

Serviciul
Juridic

50%




Apel Bucuresti — Sectia a VllI-a
contencios administrativ si fiscal,
ca nefondat. Definitiva.

Termenul de judecata de la
CCR in vederea solutionarii
exceptiei de
neconstitutionalitate invocata
de catre ROMATSA nu a fost
fixat.

25.

Arge
Infrastructura
SRL

(fosta MAax
Boegl Aeroport
Sibiu SRL)

INSOLVENTA

Tribunalul Sibiu

Sectia Il civila
contencios
administrativ si
fiscal

Dosar nr.
1231/85/2018

creditor

Insolventa

Termen: 05.04.2023

252 371,83 lei

Administratorul judiciar a inscris in
tabelul preliminar de creante
publicat in BPI nr.
14756/30.07.2018 creanta
solicitata de ROMATSA, respectiv

. 1667422  lei

creanta
acceptata
. 252371,83 creanta sub

conditie suspensiva, intrucat « nu
este o creanta certa, cuantumul
acesteia urmand a fi stabilit de
catre instanta de judecata prin
pronuntarea unei hotarari
definitive in dosarul nr.
980/85/2011  aflat pe  rolul
Tribunalului Specializat Mures.

La termenul din 05.04.2023:
Admite propunerea formulata de
practicianul in insolventa C.l.I.
Dobre Florin in calitate de
administrator judiciar al debitoarei
ARGE INFRASTRUCTURA
S.R.L. Inchiderea  procedurii
generale de insolventa a
debitorului ARGE
INFRASTRUCTURA S.R.L,,

Serviciul
Juridic

100%




N I , CUI ............ , in temeiul
art. 175 al.1, teza | din Legea
privind procedura insolventei, ca
urmare a realizarii planului propus
de debitor si reinserarea acestuia
in circuitul economic.

26. | Reclamant: Tribunalul 252 371,83 lei Cerere de interventie principala | Serviciul 100%
Consiliul jud. Specializat Mures | Intervenient Prejudiciul a fost conf. art.49 Cod proc. Civila. Juridic
Sibiu si recuperat. A mai ramas pe | Termen : 10.11.2021
Aeroportul Sibiu Dosar nr. rolul instantei doar S-a achitat prejudiciul. Termen
980/85/2011 respectarea termenelor de | pentru finalizarea amplasarii ILS-
Parat : Iptana CcC executie a lucrarilor ILS | ului 20 decembrie 2020.
S.A Reclamantii si intervenientii au
Obermayer S.A formulat cereri de renuntare la
Pretentii judecata.
La termenul din 17.12.2021
instanta a luat act de cererile de
renuntare la judecata. Cu recurs.
27. | Corado Holiday Birou Executor Reclamant 7.433.624,00 lei In curs de executare silitd | Serviciul 50%
SRL Judecatoresc executare silita a creantei. Juridic
parat Cristea Nicolae Suma reprezinta rezultatul actiunii
Dosar nr. in pretentii promovatd de catre
2333/118/2015* Romatsa impotriva debitoarei DS
Travel, suma reprezentand
Curtea de Apel contravaloarea serviciilor
Constanta neprestate de catre DS Travel, dar
EXS achitate de catre Romatsa cf.
Raportului Corpului de Control al
Primului ministru din data de
01.10.2014.
28. |Ds Travel @ | Dosarexecutare | Reclamant 4.025.013,39 lei In curs de executare silita. S-a | Serviciul 50%
Turism SRL silita nr.105/2019 formulat cerere de incepere a | Juridic
BEJ Morcan executarii  silite a creantei
parat Claudiu Florin Romatsa si in acest sens s-a
Arad deschis dosarul de executare

EX S

silita.




Suma reprezinta rezultatul actiunii
in pretentii promovata de catre
Romatsa impotriva debitoarei DS
Travel, suma reprezentand
contravaloarea serviciilor
neprestate de catre DS Travel, dar
achitate de catre Romatsa cf.
Raportului Corpului de Control al
Primului ministru din data de
01.10.2014.

29.

Parat:
INTERNATIONA
L EXPERT
TRAVEL SRL

Judecatoria Sector
1 Bucuresti

Dosar nr.
3924/3/2021
LP

reclamanta

Ob. raspundere
contractuala 35062,46 lei
+5609, 99 lei

Cauza a ramas in pronuntare la
termenul de judecata

din 25.09.2023.

Solutie:

Respinge cererea

Admite exceptia prescriptiei
dreptului material la actiune,
invocata de catre parata prin
intampinare. Respinge actiunea
ca fiind prescrisa. Obliga
reclamanta sa achite paratei
cheltuieli de judecata ih cuantum
de 5.815,41 lei reprezentand
onorariu de avocat. Cu apel in
termen de 30 de zile de la
comunicare.

Nu este fixat termen pentru
solutionarea apelului.

Serviciul
Juridic

50%

30.

Parat:
INTER-TOUR
SRL

Tribunalul Bacau

Dosar nr.
378/110/2021
LP

reclamanta

Ob raspundere
contractuala 743431, 78
lei + 86367,17 lei +
104702,19 lei

La termenul de judecata din
data 25.09.2023, instanta a
dispus: suspenda judecarea
cauzei pana la solutionarea
definitiva a dosarului
nr.2978/2/2023 al Curtii de Apel
Bucuresti.

Serviciul
Juridic

50%

31.

Fagadau
Alexandru

Debitor:

BEJ RADU
MARIUS

EXS

CREDITOAR
E

EXECUTARE SILITA -
titlurilor executorii
reprezentate de garantiile
contractuale, ca urmare a

Serviciul
Juridic

50%
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incetarii contractului
incepand cu data de
01.04.2021, finainte de
termenul stabilit la art. 3,
punctul 3.10 din Contractul
de scolarizare nr.
1395/20.02.2018
(respectiv 5 ani) raportat la
prevederile  Contractului
individual de munca nr.
1397 3/25.10.2019, fiind
aplicabile prevederile art.
3.11 din Contractul de
scolarizare nr.
1395/20.02.2018, sens in
care debitorul are obligatia
sa restituie suma de
106.700,63 lei.

32.

SKY TOUR

Judecatoria Sector
1 Bucuresti

Dosar.
nr.19511/299/2021
LP

reclamanta

raspundere contractuala
16.025 lei + 2.564 lei +
4.019,36 lei

Solutie fond

Admite cererea
Solutia pe scurt: Respinge ca
neintemeiatd excep?ia lipsei
calita?ii procesuale active,
invocata de parata. Respinge ca
neintemeiata excep?ia
prescrip?iei dreptului material la
ac?iune, invocatd de parata.
Admite cererea de chemare in
judecata formulata de reclamanta
R.A - ROMATSA in contradictoriu
cu parata SKY TOUR S.R.L.
Obliga pe parata la plata catre
reclamanta a sumei de 16.025 lei,
reprezentand contravaloare
servicii neprestate, a sumei de
2.564 lei cu titlu de cota parte din
impozitul pe profit ?i a sumei de
4.019,36 lei, reprezentand

Serviciul
Juridic

50%




dobéanzi si penalitati. Obliga pe
parata la plata catre reclamanta a
sumei de 1.377,08 lei, cu titlu de
cheltuieli de judecata. Respinge
ca neintemeiata cererea paratei
de acordare a cheltuielilor de
judecata. Cu drept de apel in
termen de 30 de zile de la
comunicare. Cererea de apel se
va depune la Judecatoria
Sectorului 1 Bucuresti.

Termen de judecata 26.02.2024

33. | HOLIDAY Judecatoria Sector | reclamanta Respinge cererea de chemare in | Serviciul 50%
PARTENER 2 Bucuresti raspundere contractuala judecata ca neintemeiata. Juridic
15.813,46 lei + 2.532,54

Dosar nr. lei + 2.384,96 lei + Se va formula apel in termen de

11775/300/2021 4.940,93 le 30 zile de la comunicare

LP
Solutie Apel — Respinge apelul ca
nefondat. Cu recurs in termen de
30 de zile de la comunicare.

34. | ROMATSA vs. Dosar nr. Tribunalul Fond Serviciul 50%
Biban Mircea 34718/3/2021 Bucuresti 449.034 lei la care se juridic
Florin, Titea adauga dobéanda legala
Dragos  Virgil, Sectia a VI a | penalizatoare aferenta | Actiune in anulare
Nitu  Marioara, calculata incepand cu data
Paslaru  Florin formularii actiunii pana la | Restituire sume aferente
Costin, Udroiu data platii efective. componentei variabile incasate de
Adriana Mihaela, fostii directori generali provizorii in
Gadea  Adrian temeiul contractelor de mandat.
lonut, Tarteata
Cristina lonela,

Andronic

Cristina Termen: 02.04.2024
Madalina,

Nazare

Alexandru,

20




Ferencz Stefania
Gabiriella,
Nedelcu Corvin,
llea George
Bogdan, Bostina
Mircea si Costas
Bogdan.

35.

Constantinescu
Stelian

Reclamant

Tribunalul Bucuresti

Sectia a VllI-a
Conflicte de munca

Dosar nr.
14568/3/2022

564.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

350.000 euro -—
morale

daune

Stadiu: Fond.

Reclamantul a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantului in
cadrul ROMATSA, in conformitate
cu licenta de controlor de trafic
aerian stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 564.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care
reclamantul a obtinut licenta de
CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

i) plata daunelor morale in
cuantum de 350.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantului exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La termenul din 19.09.2022,
instanta TMB:

Respinge ca neintemeiata
exceptia necompetentei

functionale a Sectiei a Vlll-a

Serviciul
juridic

50%
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Conflicte de Munca si Asigurari
Sociale a Tribunalului Bucuresti,
invocata de parata, ca
neintemeiata. Admite exceptia
necompetentei teritoriale a
Tribunalului Bucuresti, Sectia a
Vlll-a Conflicte de Munca si
Asigurari Sociale, invocata din
oficiu si declina cauza in favoarea
Tribunalului llifov, jud. Iifov.

Termen: 14.03.2024.

36.

Paduraru
lonut

Reclamant

Viad

Tribunalul Bucuresti

Sectia a Vlll-a
Conflicte de munca

Dosar nr.
16421/3/2022

300.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

300.000 euro - daune
morale

Stadiu: Fond.

Reclamantul a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantului in
cadrul ROMATSA, in conformitate
cu licenta de controlor de trafic
aerian stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 300.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care
reclamantul a obtinut licenta de
CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

i) plata daunelor morale in
cuantum de 300.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantului exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

Serviciul
juridic

50%
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iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La 22.03.2023, instanta a dispus:
Admite in parte actiunea. Obliga
parata catre reclamant la plata
sumei de 50.000 lei reprezentand
daune morale. Respinge in rest
actiunea ca neintemeiata. Cu apel
in 10 zile de la comunicare.

Ambele parti au formulat apel.

Termen Curtea de apel
Bucuresti: 08.05.2024

37.

Aldea Cristian
Mihai

Reclamant

Tribunalul Bucuresti

Sectia a Vlll-a
Conflicte de munca

Dosar nr.
13321/3/2022

300.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

300.000 euro — daune
morale

Stadiu: Fond.

Reclamantul a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantului in
cadrul ROMATSA, in conformitate
cu licenta de controlor de trafic
aerian stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 300.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care
reclamantul a obtinut licenta de
CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

Serviciul
juridic

50%
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iiiy plata daunelor morale in
cuantum de 300.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantului exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La termenul din 21.09.2022,
instanta TMB:

Respinge exceptia necompetentei
materiale ca neintemeiata Admite
exceptia necompetentei teritoriale
a Tribunalului Bucuregti Sectiei a
Vlill-a Conflicte de Munca si
Asigurari Sociale. Declina cauza
spre competentd  solutionare
Tribunalului Prahova.

Termen Tribunal Prahova:
19.06.2024.

38.

Grama
Gabriela

Reclamant

lleana

Tribunalul Bucuresti

Sectia a VllI-a
Conflicte de munca

Dosar nr.
14901/3/2022

300.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

200.000 euro - daune
morale

Stadiu: Fond.

Reclamanta a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantei in cadrul
ROMATSA, in conformitate cu
licenta de controlor de trafic aerian
stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 300.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care

Serviciul
juridic

50%
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reclamanta a obtinut licenta de
CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

iiiy plata daunelor morale in
cuantum de 200.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantulei exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La termenul din 20.09.2022,
instanta TMB:

Admite exceptia necompetentei
teritoriale a instantei. Declina
compententa de solutionare a
cauzei in favoarea Tribunalului
lIfov.

Termen Tribunal lifov:
03.04.2024.

39.

Diaconu
Alexandru
Gabriel

reclamant

Tribunalul lifov

Dosar nr.
2736/93/2022

564.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

450.000 euro - daune
morale

Reclamanta a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantului in
cadrul ROMATSA, in conformitate
cu licenta de controlor de trafic
aerian stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 564.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care
reclamanta a obtinut licenta de

Serviciul
juridic

50%
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CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

i) plata daunelor morale in
cuantum de 450.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantulei exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La termenul din 06.09.2023,
instanta admite exceptia lipsei
dovezii calitati de reprezentant
conventional, invocata din oficiu,
iar, in consecinta: Anuleaza
cererea de chemare in judecata
pentru lipsa dovezii calitatii de
reprezentant conventional.

40.

Galan
Alexandra

reclamant

loana

Tribunalul lifov

Dosar nr.
2913/93/2022

300.000 lei ce urmeaza a fi
actualizat - daune
materiale.

500.000 euro - daune
morale

Stadiu: Fond.

Reclamanta a solicitat obligarea
ROMATSA la:

i) integrarea reclamantei in cadrul
ROMATSA, in conformitate cu
licenta de controlor de trafic aerian
stagiar pe care o detine;

i) plata daunelor materiale in
cuantum aproximativ de 300.000
lei (ce urmeaza a fi actualizat cu
dobanzile legale si rata inflatiei)
reprezentand contravaloarea
salariului si a tuturor beneficiilor
postului de CTA stagiar, calculate
din iunie 2019, data la care
reclamanta a obtinut licenta de
CTA stagiar si pana la angajarea
efectiva;

Serviciul
juridic

50%
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iiiy plata daunelor morale in
cuantum de 500.000 Euro ca
urmare a refuzului nelegal de a
permite reclamantulei exercitarea
profesiei de CTA stagiar;

iiii) plata cheltuielilor de judecata
generate de solutionarea
prezentei cauze.

La termenul din 06.09.2023,
instanta admite exceptia lipsei
dovezii calitati de reprezentant
conventional, invocata din oficiu,
iar, in consecinta: Anuleaza
cererea de chemare in judecata
pentru lipsa dovezii calitatii de
reprezentant conventional.

41.

S.C.
EUROTOTAL
COMP S.R.L.
parata

Judecatoria Sectorul
1
Bucuresti

Dosar nr.
565/299/2023

reclamanta

pretentii

Actiune in pretentii — suma de
74.682,37 lei reprezentand
penalitati emise pentru

neconformitati in  executarea
contractului.

Parata a formulat cerere
reconventionala prin care solicita
obligarea Romatsa la plata sumei
de 71.542 lei reprezentand rest
facturi achitate partial si cheltuieli
de judecata.

Admite cererea principala
formulatd de catre reclamanta-
parata REGIA  AUTONOMA
ADMINISTRATIA ROMANA A
SERVICIILOR DE TRAFIC
AERIAN ROMATSA in
contradictoriu cu parata-
reclamantda EUROTOTAL COMP
S.R.L. Respinge cererea

Serviciul
juridic

50%
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reconventionala formulata de
catre parata-reclamanta in
contradictoriu cu reclamanta-
parata, ca neintemeiata. Obliga
parata-reclamanta la plata catre
reclamanta-parata a sumei de
74.682,37 lei, cu titlu de penalitaf;
contractuale. Cu drept de apel in
termen de 30 de zie de la
comunicare.

Parata a formulat apel. Nu este
stabilit termen de judecata.

42. | DOBRAN ELENA ICCJ - Intimata- Stadiu: recurs Serviciul 50%
parata juridic
Recurenta- Sectia contencios despagubire
reclamanta administrativ si fiscal Ordin.M.T.nr.266/25.03.20 | Termen: 18.06.2024
14
Dosar nr.
3633/2/2015
43. Tribunalul Bucuresti | reclamantd | INSOLVENTA Stadiu: fond Serviciul 50%
BLUE AIR 9.788.588,86 lei Juridic
parata Dosar nr. Termen: 12.03.2024
8307/3/2023
44. | Mostenitorii lui Stadiu: fond Serviciul 50%
BOT  STEFAN | Judecatoria sector 1 parata Revendicare imobiliara | Termen de judecata: 16.02.2024 | Juridic
LAZAR- Dosar nr. Reclamantul solicita
reclamanti 30059/3/2022 instantei obligarea RA

ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Acesta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.
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45.

BADEA
EUGENIA-

reclamanta

Tribunalul Bucuresti
Sectia a lll-a civila
Dosar nr.
29898/3/2022

Revendicare
imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil

Stadiu: fond

05.04.2024

Serviciul
Juridic

50%

46.

ARTENIE
VIORICA-

reclamanta

Tribunalul Bucuresti
Sectia a V-a civila
Dosar nr.
30250/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil

Stadiu: fond

Termen 02.04.2024

Serviciul
Juridic

50%

47.

COVALEOV
EUGENIA-

reclamanta

Tribunalul Bucuresti
Sectia a V-a civila
Dosar nr.
29901/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Termen 18.03.2024

Serviciul
Juridic

50%
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48. | TOFAN FLORIN | Tribunalul Bucuresti Stadiu: fond Serviciul 50%
MUGUREL - Sectia a V-a civila parata Revendicare Juridic
reclamant Dosar nr. Imobiliara Termen 18.03.2024
29466/3/2022 Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Acesta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil
49. | BUFTEA Tribunalul Bucuresti Stadiu: fond Serviciul 50%
LAURENTIU Sectia a lll-a civila parata Revendicare Juridic
ADRIAN - Dosar nr. Imobiliara Termen 16.11.2023
reclamant 30062/3/2022 Reclamantul solicita
instantei obligarea RA Respinge cererea de chemare in
ROMATSA la vanzarea judecata, ca neintemeiata. Cu
unei cote de 60 % din drept de apel
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Acesta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.
50. | CROITORU Curtea de Apel Stadiu: apel Serviciul 50%
VALERIA- Bucuresti Intimata- Revendicare Nu s-a stabilit primul termen de | Juridic
Apelanta- Dosar nr. parata Imobiliara judecata
reclamanta 29902/3/2022 Apelanta-reclamanta

solicita instantei obligarea
RA ROMATSA la
vanzarea unei cote de 60
% din apartamentul
locuinta de serviciu pe
care-l ocupa.

Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din

imobil.
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51. | Gafita Adelina Judecatoria Sector 1 parata Pretentii Stadiu: fond Serviciul 50%
juridic
Dosar nr. Reclamanta solicitd | In  pronuntare: s-a amanat
54296/299/2022 cheltuieli de judecata in | pronuntarea la data de
valoare de 8150 lei ca | 22.02.2024
urmare a litigiului ce a
format obiectul dosarului
nr. 14309/3/2020
52. | AIRSIGHT TRIBUNALUL parata 286.721,37 lei dobanzi | Stadiu: fond Serviciul 50%
(dosar nou) BUCURESTI penalizatoare juridic
La termenul de judecata din
Dosar nr. 15.09.2023 instanta a ramas in
34756/3/2022* pronuntare.
Solutia:
Admite  exceptia prescriptiei
invocata de catre ROMATSA.
Respinge cererea constatand
prescris dreptul material la
actiune. Cu apel in 10 de zile de la
comunicare.
APEL
Airsight a declarat apel, care nu
are termen de judecata fixat.
53. | Timar Mariana Tribunalul Bucuresti parata Stadiu: fond Serviciul 50%
Revendicare Juridic

reclamanta

Dosar nr.
32094/3/2022

Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

La termenul din 26.01.2024
instanta
a respins actiunea ca

neintemeiata.

31




54.

Cretulescu
Maria

reclamanta

Tribunalul Bucuresti

Dosar nr.
30762/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond
La termenul din 26.01.2024
instanta
A respins
neintemeiata

actiunea ca

Serviciul
Juridic

50%

55.

Balcau Liviu

reclamant

Judecatoria sector 1

Dosar nr.
30758/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Nu a fost stabilit termen de
judecata.

Serviciul
Juridic

50%

56.

Camino Cornelia
Anisoara

reclamanta

Tribunalul Bucuresti

Dosar nr.
30764/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Termen 15.03.2024

Serviciul
Juridic

50%
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57.

Popa Florentina

reclamanta

Tribunalul Bucuresti

Dosar nr.
30763/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Termen 05.04.2024

Serviciul
Juridic

50%

58.

ESTER DAN

reclamant

Tribunalul Bucuresti
Dosar nr.
29468/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Termen 19.10.2023

-declina competenta in favoarea

Judecatoriei sector 1

Serviciul
Juridic

50%

59.

GEORGESCU
ALEXANDRU -
reclamant

Tribunalul Bucuresti
Dosar nr.
35836/3/2022

Hotarare ce tine loc de act
autentic. Reclamantul
considera contractul de
inchiriere a locuintei de
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.

Stadiu: fond

Termen: 20.02.2024

Serviciul
Juridic

50%

60.

BELGUN MARIA
-reclamanta

Tribunalul Bucuresti
Dosar nr.
35692/3/2022

Hotarare ce tine loc de act
autentic. Reclamanta
considera contractul de
inchiriere a locuintei de
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.

Stadiu: fond

Termen 16.11.2023

-respinge actiunea ca
neintemeiata. Cu drept de apel.

Serviciul
Juridic

50%
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61. | CHIPER IOAN- Tribunalul Bucuresti parata Hotarare ce tine loc de act | Stadiu: fond Serviciul 50%
reclamant Dosar nr. autentic. Reclamantul Juridic
35695/3/2022 considera contractul de
inchiriere a locuintei de Termen 02.04.2024
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.
62. | IACOB (fosta Tribunalul Bucuresti parata Hotarare ce tine loc de act | Stadiu: fond Serviciul 50%
TRASNEA) Dosar nr. autentic. Reclamanta Juridic
ELENA - 35697/3/2022 considera contractul de
reclamanta inchiriere a locuintei de Termen in cauza
serviciu drept un 25.03.2024
antecontract de vanzare
cumparare.
63. | ICHIM VIORICA- | Tribunalul Bucuresti parata Hotarare ce tine loc de act | Stadiu: fond Serviciul 50%
reclamanta Dosar nr. autentic. Reclamanta Juridic
35690/3/2022 considera contractul de
inchiriere a locuintei de Termen 29.02.2024
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.
64. | STANCU (fosta Tribunalul Bucuresti parata Hotarare ce tine loc de act | Stadiu: fond Serviciul 50%
PROTOPOPESC Dosar nr. autentic. Reclamanta Juridic
U) AURELIA 35688/3/2022 considera contractul de
reclamanta inchiriere a locuintei de Termen 22.02.2024
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.
65. | Vasiliu J.S. 1 parata Stadiu: fond Serviciul 50%
Alexandru Dosar nr. Revendicare Juridic
reclamant 30277/3/2022 Imobiliara Termen 05.03.2024.

Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
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apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

66.

lovitu Gabriel

reclamant

Tribunalul Bucuresti

Dosar nr.
30261/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond
Termen: 19.10.2023

-declina competenta in
favoarea Judecatoriei sector 1

Serviciul
Juridic

50%

67.

Cotlet Georgeta
reclamanta

Tribunalul Bucuresti

Dosar nr.
30057/3/2022

Revendicare
Imobiliara
Reclamanta solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din
apartamentul locuinta de
serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

Stadiu: fond

Termen: 23.04.2024

Serviciul
Juridic

50%

68.

Galan Dragos
llie

Galan Cristina

reclamanti

Tribunalul Bucuresti
9307/3/2023

Revendicare
Imobiliara
Reclamantul solicita
instantei obligarea RA
ROMATSA la vanzarea
unei cote de 60 % din

Stadiu: fond

Termen 01.03.2024

Serviciul
Juridic

50%
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apartamentul locuinta de

serviciu pe care-l ocupa.
Aceasta considera ca este
proprietar deja asupra
unei cote de 40 % din
imobil.

69. | Badea Eugenia Judecatoria Sector 3 parata Anulare notificari Stadiu: fond Serviciul 50%
5 15744/301/2023 evacuare. Termen: 25.01.2024. Amana Juridic
reclamanta pronuntarea la data de
09.02.2024
In temeiul art. 413 alin. 1 pct. 1
C.proc.civ., suspenda judecata
cauzei privind pe reclamanta
BADEA EUGENIA in
contradictoriu cu parata
ROMATSA R.A., pana la
solutionarea definitiva a
dosarului nr. 29898/3/2022 aflat
pe rolul Tribunalului Bucuresti.
Cu drept de recurs pe toata
durata suspendairrii.
70. | lonescu Mihai Tribunalul Bucuresti parata Obligatia de a face- Stadiu: fond Serviciul 50%
lonescu Mariana Dosar vanzare apartament Juridic
nr.:15827/3/2023 Termen: 09.02.2024
Amanna  pronuntarea  pentru
23.02.2023
71. | Voica Cristina | Judecatoria Sector 1 parata Rectificare CF Stadiu: fond Serviciul 50%
Aspasia VASILIU Dosar nr.: Juridic
24838/299/2023 Termen: 26.02.2024
72. | VASILIU Tribunalul Bucuresti parata Calcul drepturi salariale | Stadiu: fond Serviciul 50%
Alexandru Dosar Juridic

nr.:18684/3/2023

Termen: 14.02.2024. Amana
pronuntarea pentru 28.02.2024
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73. | POPA Florentina | Judecatoria Sector 3 parata Anulare notificari Stadiu: fond Serviciul 50%
Dosar nr.: evacuare Juridic
15740/301/2023 Termen: 28.02.2024
Buftea Laurentiu | Judecatoria Sector 3 parata Anulare notificari Stadiu: fond Serviciul 50%
74. | reclamant 15739/301/2023 evacuare. Juridic
Termen: 26.03.2024
75. | ROMATSA vs Tribunalul Bucuresti reclamanta | Raspundere patrimoniala | La Termenul din data 19.01.2024, | Serviciul 50%
Fagadau Dosar 1757/90/2023 instanta a suspendat judecata | Juridic
Alexandru 106.700,63 lei cauzei pana la solutionarea
reprezentand definitiva a cauzei ce formeaza
contravaloarea cheltuielilor | obiectul dosarului nr.
de scolarizare suportate 29875/3/2023 al  Tribunalului
de R.A— ROMATSA, cu Bucuresti, la solicitarea paratului.
participarea acestuia la
cursul de Formare
controlori de trafic aerian
Basic Trening and Raiting
76. | ROMATSA vs Judecatoria Rm. reclamanta | partaj fortat in pronuntare pe suspendarea | Serviciul 50%
Fagadau Valcea al girantei in vederea solicitata de catre parati, pana la | Juridic
Cristina si | Dosar recuperarii sumei de solutionarea definitiva a cauzei ce
Fagadau loan 6887/288/2023 106.700,63 lei formeaza obiectul dosarului nr.
reprezentand 29875/3/2023 al  Tribunalului
contravaloarea cheltuielilor | Bucuresti.
de scolarizare suportate Pronuntarea s-s amanat la data de
de R.A —ROMATSA, cu 20.02.2024.
participarea fiului sau
Fagadau Alexandru la
cursul de Formare
controlori de trafic aerian
Basic Trening and Raiting
77. | Fagadau Tribunalul Bucuresti parata Anulare act Declinat la Tribunalul Valcea. Serviciul 50%
Alexandru vs Dosar Juridic
ROMATSA nr.29875/3/2023
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78.

Anca Gabriel

Teodor

reclamant

Tribunalul Arad

Pretentii

Reclamantul Anca Gabriel
Teodor solicita instantei sa
dispuna obligarea ROMATSA la:

i) plata diurnei pentru
perioada 27.03.2023 — 21.05.2023
in total 55 zile si pentru perioada
23.05.2023 — 23.06.2023 in total
31 zile, reprezentand 33.350 lei;

i) plata unei dobanzi
penalizatoare pentru fiecare zi de
intdrziere pana la ramanerea
definitiva a hotararii, incepand cu
data de 24.06.2023.
Dosarul a fost declinat |la
Tribunalul Bacau.

Serviciul
Juridic

50%

79.

Romatsa-
contestator
Vs Viorel Micula

Tribunalul flamand
de prima instanta din
Bruxelles

contestator

Contestatie la executare -
poprire

Suma solicitata:
milioane euro.

aprox.395

Urmare unei intelegeri intre
Romania si Viorel Micula’(plata
efectuata de Romania), litigiul a
fost ,suspendat” — nu s-a dispus o
solutie de catre instanta asupra
cheltuielilor de judecata.

Societatea
de avocati
ELEGIS

50%.

80.

Ester Dan
reclamant

Judecatoria Sector 3
14242/301/2023

Anulare notificari
evacuare.

Stadiu: fond

Nu a fost stabilit termen in cauza.

Serviciul
Juridic

50%

81.

Paulescu Mircea
reclamant

Tribunalul Bucuresti
Dosar nr.
12250/3/2023*

Hotarare ce tine loc de act
autentic. Reclamanta
considera contractul de
inchiriere a locuintei de
serviciu drept un
antecontract de vanzare
cumparare.

Stadiu: fond

Termen 28.03.2024

Serviciul
Juridic

50%
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82. | Tofan Mugurel Judecatoria Sector 3 parata Anulare notificari evacuare | Stadiu: fond Serviciul 50%
reclamant Dosar nr. Juridic
15742/301/2023 Termen 02.04.2024.
83. | Cotlet Georgeta | Judecatoria Sector 3 parata Anulare notificari evacuare | Stadiu: fond Serviciul 50%
reclamanta Dosar nr. Juridic
16600/301/2023 Nu a fost stabilit termen in cauza.
84. | Lagsaghi Dan - Tribunalul Arad parata Actiune in pretentii Plata drepturilor banesti, | Serviciul 50%
Lucian Dosar nr. reprezentand orele suplimentare | juridic
415/108/2024 prestate si necompensate cu timp
reclamant liber, respectiv neachitate, pentru
perioada decembrie 2020 -
ianuarie 2024 si in continuare
pana la incetarea raporturilor de
munca.
Nu este stabilit termen.
85. | Sabau Stefan Tribunalul Arad parata Actiune in pretentii Plata drepturilor banesti, | Serviciul 50%
Dosar nr. reprezentand orele suplimentare | juridic
reclamant 414/108/2024 prestate si necompensate cu timp
liber, respectiv neachitate, pentru
perioada decembrie 2020 -
ianuarie 2024 si in continuare
pana la incetarea raporturilor de
munca.
Nu este stabilit termen.
86. | Sabau Stefan Tribunalul Arad parata Obligatia de a face. Reclamantul solicita eliberarea | Serviciul 50%
Dosar nr. unei copii a contractului colectiv de | juridic.
reclamant 313/108/2024 munca in vigoare, la nivel de

unitate, si a eventualelor acte
aditionale incheiate la acesta.
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Nota: intrucat in sistemul judiciar din Romania precedentele jurisprudentiale nu reprezinta izvor de drept si de aceea, din experienta noastrd practica, hotararile
pronuntate de instantele nationale pot fi inconsistente cu deciziile pe care in mod rezonabil ne-am fi asteptat sa fie pronuntate in conformitate cu dispozitiile legale.
In consecintd, o previziune certd a modului in care instantele de judecata vor interpreta drepturile si obligatiile partilor in baza dispozitiilor legale, nu este posibila.

LEGENDA: LM — litigii munca; CC — cauze civile; | — insolventa; EX S — executare silita; LP-litigii cu profesionistii

JURIDIC SI ADMINISTRATIV

Sef Serviciu Juridic,
SESCU

i

Laura
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